
Kateřina Horníčková
Žaneta Janálová
Tereza Koubová
Kateřina Moserová
Zuzana Nevařilová

Kostely menších sídel 

v jižních a jihozápadních Čechách

Uměleckohistorický průvodce

Kirchen kleinerer Siedlungen 

in Süd- und Südwestböhmen

Kunsthistorischer Reiseführer







Kostely menších sídel 

v jižních a jihozápadních Čechách

Kirchen kleinerer Siedlungen 

in Süd- und Südwestböhmen





Kostely menších sídel 

v jižních a jihozápadních Čechách
Uměleckohistorický průvodce

Kirchen kleinerer Siedlungen 

in Süd- und Südwestböhmen
Kunsthistorischer Reiseführer



Publikace byla vytvořena v rámci projektu „Informační systém pro středověké 
památky v česko-bavorském příhraničí,“ č. 335, který je financován z Progra-
mu přeshraniční spolupráce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko Cíl 
EÚS 2014–2020.

Die Publikation entstand im Rahmen des Projekts „Informationssystem für 
mittelalterliche Denkmäler im tschechisch-bayerischen Grenzgebiet“, Nr. 335, 
das durch das Programm für grenzüberschreitende Zusammenarbeit Tsche-
chische Republik – Freistaat Bayern Ziel ETZ 2014–2020 gefördert wird.

© Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 
Nakladatelství Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 2024

ISBN 978-80-7694-006-2

Autorky textů

© Kateřina Horníčková (úvodní text)
© Žaneta Janálová
© Tereza Koubová
© Kateřina Moserová
© Zuzana Nevařilová

Podklady pomohli připravit

Petra Klokočníková
Martin Němeček

Odborná spolupráce

Kateřina Horníčková
Michal Šroněk
Eliška Uhrová
Jan Tuháček

Autoři fotografií

Radka Bunešová
Jiří Cehák
Karel Kibic
Blanka Marešová
Kateřina Moserová



7OBSAH

Obsah

Středověké kostely menších sídel 9 
v regionu českobavorského příhraničí
Mittelalterliche Kirchen kleinerer Siedlungen 27 
in der tschechisch-bayerischen Grenzregion
Okres Český Krumlov 48
Okres Prachatice 96
Okres Strakonice 128
Okres Klatovy 146
Okres Domažlice 228
Okres Tachov 276
Kostely v německém příhraničí 302
Rejstřík 344



Poděkování

 Naše poděkování patří všem stranám, které se rozhodly podpořit náš  
přeshraniční projekt „Informační systém pro středověké památky v česko- 
-bavorském příhraničí,“ který je financován z Programu přeshraniční spolu-
práce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014–2020, a ze- 
jména našim projektovým partnerům. Zvláštní poděkování patří Biskupství 
českobudějovickému za vstřícný přístup a zájem o naši práci. Náš průvodce je, 
v souladu s cíli projektu, jedním z kroků, jak zviditelnit jednu zajímavou, ale 
opomíjenou část duchovního a kulturního dědictví našeho regionu. 



9ÚVODNÍ STUDIE

Středověké kostely menších sídel 

v regionu českobavorského příhraničí

 Středověké kostely, nacházející se mimo hlavní centra, jsou neprá-
vem opomíjenou součástí architektonického dědictví regionu. Přestože 
pochopitelně vzbuzují zájem regionální historie, bývají tyto stavby často 
podceňovány v šířeji zaměřených výzkumech i odborných publikacích, 
které se běžně primárně zaměřují na významnější městské stavby jako 
nositele kulturního a uměleckohistorického vývoje. V námi uvažova-
ném regionu českobavorského příhraničí sehrál roli i nepříznivý dějinný 
vývoj – vyhnání německého obyvatelstva po druhé světové válce a ná-
sledné osidlování, cílené ignorování církevních památek v období bu-
dování socialismu i roztříštěný charakter církevní správy, celkové naru-
šení kontinuity, přesuny obyvatelstva a zpřetrhání tradičních kulturních 
a společenských vazeb. Je přitom třeba připomenout, že starší litera-
tura si těchto „venkovských“ staveb všímala podstatně více, než ta ve 
20. století.1

 Z hlediska uměleckohistorického výzkumu bývají tyto památky hod-
noceny spíše nízko, neboť nepředstavují centra uměleckého vývo-
je a jsou někdy nahlíženy jako vzdálené a druhořadé ohlasy vývo-
je větších center.2 Z tohoto důvodu také nebývají tyto stavby, často 

1 Vedle prací A. Sedláčka, B. Gruebera, F. J. Lehnera je třeba zmínit 
zejména soupisové práce, které nám byly důležitou oporou: Antonín 
Cechner, Soupis památek historických a uměleckých v politickém 
okresu Kaplickém, Praha 1921. Jaroslav Kamper – Zdeněk Wirth, 
Soupis památek historických a uměleckých v království Českém od 
pravěku do počátku 19. století, Politický okres Stříbrský, Praha 1908. 
František Mareš – Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v politickém okresu krumlovském, Praha 1918. 
Ferdinand Vaněk – Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v politickém okresu domažlickém, Praha 1902.

2 V českobavorském příhraničním regionu máme dochováno znač- 
né množství těchto památek, ale badatelsky nejsou dobře 
podchycené. Starší práce se omezují na drobné medailony 



10 ÚVODNÍ STUDIE

umístěné v odlehlejších oblastech, v centru pozornosti ani z památ-
kářského hlediska, navíc jejich návštěvnický potenciál je omezený. Ně-
které stavby, mimo dnešní živá sídla, jsou dodnes v ohrožení vzhledem 
k neutěšenému stavu vlivem dlouhodobého zanedbávání. Pro svoji od-
lehlost nejsou jen opomíjeny, nýbrž i ohroženy vandalismem a vykrá-
dáním, a to bohužel i dnes. Proto jsme při naší práci museli respekto-
vat přání církevních majitelů ohledně jejich ochrany a v tomto ohledu 
v průvodci omezit obrazovou dokumentaci.

 Přes zmíněné „handicapy“ patří tyto stavby ve skutečnosti mezi po-
měrně dobře dochovanou a z hlediska vývoje farní správy a duchovní 
orientace regionu nikoliv nevýznamnou skupinu památek. V jihočeském 
prostředí máme štěstí, že i dochování těchto opomíjených památek je 
poměrně dobré. Vedle velkých staveb podniků cisterciáckých klášterů 
jsou typickým fenoménem jižních a jihozápadních Čech právě menší 
kostely a kostelíky. Procházely sice dynamickými proměnami v průběhu 
času, jejich situování mimo centra ale často zpozdilo či omezilo pozdější 
zásahy do nich: jejich stavební historii lze sledovat od založení v románské 
či gotické době přes úpravy v raném novověku z důvodu potřeby vět-
šího prostoru i proměny konfesních poměrů (to neslo obvykle celkovou 
proměnu interiéru v období baroka v rámci vítězné protireformace a po-
třebě katolické katecheze) po proměny vkusu v následující epoše, které 
zásadně zasáhly do jejich podoby. Moderní doba přispěla přestavbami 
v duchu pietismu 19. století a historizujících tendencí a proměnám inte-
riéru a vybavení. V neposlední řadě k dnešní prezentaci těchto staveb 
přispěla moderní památková péče (např. odhalením středověkých fresek 
a stavebními úpravami v rámci různých památkářských přístupů k origi-
nalitě i technickým zajištěním církevního a kulturního provozu staveb).

 I když je kulturní a historická hodnota těchto „venkovských“ staveb ne-
sporná, nemáme dosud  žádnou moderní soubornou publikaci věnují-
cí se těmto památkám v našem regionu. Jak aktuální toto téma je, ukazu-
je např. právě vydaná kniha Dalibora Prixe, Elišky Rackové a Jiřího Slavíka 

s rozbory architektonických článků, stavebního vývoje a uspořádání 
staveb, ale, jak bylo v dobovém bádání zvykem, neuvádí stavby 
v historickém kontextu ani v širších souvislostech, které by šly nad 
rámec stylových inspirací. Toto dědictví se v bádání odráží až do 
současnosti. 



11ÚVODNÍ STUDIE

o východočeských vesnických kostelech, na níž spolupracoval Ústav dějin 
umění AV ČR.3 Do budoucna by si jihočeské stavby takové zpracování – 
věnující pozornost kromě uměleckohistorického zhodnocení architektury, 
výzdoby a vybavení i vývoji a významu „venkovských“ kostelů z hlediska 
vývoje farní správy středověkých stavebních konstrukcí – také zasloužily.

 Tato kniha si takové komplexní zpracování neklade za cíl.4 Je určena 
především široké veřejnosti a má sloužit zejména pro prvotní orien- 
taci. Snaží se být průvodcem shrnujícím tyto stavby v regionálním po-
hledu s cílem podpořit zájem o ně. V rámci krátkodobého projektu vě-
nujícího hlavní pozornost vývoji informačních technologií podporujících 
turistický a kulturní zájem jsme upřednostnili tuto stránku před kom-
plexnějším zpracováním, které by tyto stavby v budoucnu potřebovaly. 
Vybrali jsme nakonec na ukázku 100 staveb v české části příhraničí a 27 
v německé. Kritériem výběru památek nebylo umístění památky strikt-
ně „na venkově“, vybírali jsme spíše menší stavby mimo hlavní cent-
ra širšího regionu, tedy kostely veřejnosti méně známé, které demon-
strují prvotní funkci tohoto druhu staveb, totiž šíření křesťanského kultu 
v odlehlém regionu Čech. Roční projekt nám přinesl příležitost alespoň 
trochu čtenářům přiblížit architektonicky poměrně heterogenní skupinu 
staveb.5 Výsledkem bylo poznání, že jde o skupinu staveb z historického 
i uměleckohistorického hlediska cennou, tvořící, i přes svoji rozdílnost, 
regionálně vyhraněné celky.

 Opírali jsme se o výběr literatury sestávající zejména ze starších sou-
pisových a historických zpracování‚6 regionální literatury a souborných 

3 Dalibor Prix – Eliška Racková – Jiří Slavík, Středověké venkovské kostely 
východních Čech I, Archidiakonát hradecký do roku 1378, Praha 2020.

4 Na tomto místě bych ráda poděkovala Kateřině Moserové a Elišce 
Uhrové za pomoc při zpracování podkladů pro tento text.

5 Jelikož byl projekt zaměřen na informační technologie, jsou infor- 
mace dostupné v této knize možné rovněž získat přes mobilní apli- 
kaci a webový internetový portál projektu https://ishp.prf.jcu.cz a wiki- 
pedická hesla zpracovaných památek na https://cs.wikipedia.org/.

6 Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, 4 díly, Praha 
1977–82, Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: 
Bayern II, Niederbayern, München 1988, Georg Dehio, Handbuch 
der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern V, Regensburg und die 
Oberpfalz, München 1991.



12 ÚVODNÍ STUDIE

odborných zpracování architektury.7 Pro novější poznatky a popisy 
nám byla velmi nápomocná zpracování Národního památkového ústavu 
s webovým přístupem.8 Velmi zajímavou oblastí umělecké tvorby typic-
kou pro náš region jsou dochované středověké nástěnné malby, někte-
ré objevené teprve v nedávné době. Vedle ikonografických příruček nám 
v tomto ohledu velmi pomohla zpracování tématu v dizertacích P. Pavel-
ce a O. Faktora.9 Přes klíčový přínos těchto heuristicky bohatých prací 
zůstává komplexní zpracování nástěnné malby v širším kontextu příhra-
ničního regionu desideratem, jelikož projekt ukázal nejen nečekanou bo-
hatost těchto památek, ale naznačil obrysy nahlížení těchto památek 
v kontextu pozdně středověké zbožnosti a hlubší christianizace. Další 
výzvou do budoucna je, jak již bylo řečeno, komplexní zpracování kos-
telů v jihočeském regionu – v kontextu jihozápadních Čech už byly nové 
cesty naznačeny.10

 

7 Bez nároku na úplnost: Klára Benešovská, Předrománská a románská 
architektura v západních Čechách, Plzeň 1978, Dobroslav Líbal, Katalog 
gotické architektury v České republice do husitských válek, Praha 2001, 
Jiří Kuthan, Středověká architektura v jižních Čechách do poloviny 
13. století, České Budějovice 1977, Václav Mencl, Česká architektura 
doby lucemburské, Praha 1948, Václav Mencl, Počátky středověké 
architektury v jihozápadních Čechách, Zprávy památkové péče  1958, 
Václav Mencl – Helena Soukupová – Klára Benešová, Předrománská 
a románská architektura v západních Čechách, Plzeň 1978, Anežka 
Merhautová, Raně středověká architektura v Čechách, Praha 1971. 
Z novější literatury zejména Hynek Látal, Transformace klenebních 
figurací, Brno 2010 (disertační práce), Roman Lavička, Pozdně gotické 
kostely na rožmberském panství, České Budějovice 2013.

8 Národní památkový ústav, Památkový katalog, https://
pamatkovykatalog.cz/soupis (Encyklopedie Český Krumlov ad) tyto 
zdroje z prostorových důvodů u jednotlivých hesel neuvádíme.

9 Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce). Petr Pavelec, Středověká nástěnná malba 
v jižních Čechách, Olomouc 2013 (disertační práce).

10 Jan Anderle – Petr Jindra – Michaela Ottová (edd.), Obrazy krásy 
a spásy: gotika v jihozápadních Čechách, Plzeň 2013.



13ÚVODNÍ STUDIE

 Z hlediska duchovního vývoje regionu je období raného a vrcholné-
ho středověku důležité pro prosazení se křesťanství vedle tradičních 
magických praktik a postupné zformování se farní struktury. Zkouma-
né kostely hrály důležitou úlohu v christianizaci obyvatelstva příhra-
niční oblasti a v duchovním životě středověkého člověka. Venkovský 
farní kostel byl někdy jediným církevním objektem, s nímž se středo-
věký člověk vůbec setkal. V něm se setkávala křesťanská komunita 
u obřadů jak rodinných (křty, svatby, pohřby), tak církevních (slavení 
křesťanských svátků, přijímání Eucharistie). Ve středověku obyvatelstvo 
běžně přijímalo pouze jedenkrát do roka, obvykle na Velikonoce, a par-
ticipace laiků na bohoslužbě a církevních úkonech byla poměrně ome-
zená až do přelomu 14. a 15. století, odkdy můžeme sledovat intenziv-
nější zakládání oltářů laiky a růst účasti laiků na kultu. To se sice týkalo 
hlavně městského prostředí a okruhu kostelů pod patronací církevních 
institucí, klášterů, kapitul a biskupa, ale tento proces postupně zasáhl 
i vesnické kostely. Proto období pozdního středověku nazýváme dru-
hou (hlubší) christianizací. Reflexi proměny vztahu laiků ke kultu také 
odráží vznik herezí a reformních hnutí, především husitství, které vy-
volaly potřebu křesťanské katecheze laických komunit na obou stra-
nách konfliktu.

 Rané období vzniku venkovských kostelů souvisí s organizací hrad-
ních center Přemyslovců po odstranění politických oponentů– chris-
tianizace je tak v našich zemích úzce propojena se vznikajícími struk-
turami raně českého státu. Shoda církevního a správního členění 
státu (tzv. hradská organizace) vytvořila původně velké farnosti sídlí-
cí na knížecích hradech s knězem podléhajícím knížeti či jeho správci. 
Tyto protofarnosti měly plnit funkci církevního centra pro široké okolí 
(tzv. kastelánie), které měly dle knížecích nařízení provádět církevní 
úkony.11 Jejich datování a rozšíření (do okrajových částí provincie) 

11 Eliška Racková, Administrativní a územní vymezení regionu 
a církevní správa, in: Dalibor Prix – Eliška Racková – Jiří Slavík, 
Středověké venkovské kostely východních Čech I, Archidiakonát 
hradecký do roku 1378, Praha 2020, s. 30, rozlišuje v tomto 
protofarním období řešení kostel (Castellum) a crkv/crky (snad 
dřevěný kostel, z „dům boží“, řec. Kyriakon), nicméně ty nelze 
v archeologickém ani dochovaném materiálu doložit.



14 ÚVODNÍ STUDIE

je předmětem debaty.12 V našem regionu mohlo hrát roli to, že Čechy 
byly do 2. půle 10. století pod řezenským biskupstvím, a tedy přirozeně 
udržovaly kontakty s bavorskou stranou – i po vzniku pražského bis-
kupství (973) byla tato oblast pro raný český stát důležitá. To také vy-
světluje aktivitu českých biskupů a klášterů v oblasti jižních Čech – šlo 
o upevnění církevní a politické hranice Čech.13

 Fakt, že christianizace Čech probíhala tzv. „shora“, od nejvyšších 
vrstev, odráží první kamenné stavby v Čechách, což byly panské (ne-
boli hradské) kostely, zakládané šlechtou v rámci sídla. Jejich dopad 
byl však omezený. I když od 10.–11. století centralizace Čech postup ně 
pokračovala, venkovské po hanství přetrvávalo v Čechách hluboko do 
12.–13. století, a to i přes postupný přechod ze zemské hradské správy 
na středověký lenní systém a purkrechtové právo, které bylo spojeno  
s kolonizací venkovských oblastí a málo osídlených regionů.

 V raně středověkých kostelech v českém prostředí lze pozorovat ar-
chitektonické vyjádření oddělení sociálně výše postavených – hrad-
ských a šlechtických – rodin od zbytku křesťanské komunity po-
mocí tribun, vložených do věže nebo jako pavlače do lodi kostela, 
v jihočeském kontextu sledovatelných od 12. století (např. Laziště, Klato- 
vy, Nicov, Bukovník).

 Již raně středověký kostel svojí dispozicí vyjadřoval také odděle-
ní laiků od kněží, což architektonicky odpovídalo oddělení východního 
závěru kostela, kde se odehrávaly mešní obřady, od zbytku lodi. Kněz 
sloužil zády k lidem, byl tedy součástí komunity věřících, v jejichž jmé-
nu mši sloužil. Od konce 13. století se postupně prosazovalo pozdviho-
vání hostie při jejím proměňování v Tělo Boží při mši a vlastní akt měl 
přitom čím dál více ceremoniální, až mystický charakter a vyžado-
val uctivý odstup a poklek. Tato úcta byla podpořena i prosazováním 

12 K tomuto Ivo Štefan – Ladislav Varadzin, Počátky farní organizace 
v Čechách a na Moravě ve výpovědi archeologie, in: Jan Hrdina – 
Blanka Zilynská, (edd.), Církevní topografie a farní síť pražské 
církevní provincie v pozdním středověku, Colloquia mediaevalia 
Pragensia 8, Praha 2007, zejména s. 39–52.

13 Např. zátoňský kostel na zemské obchodní stezce byl již v 11. století 
dán benediktinskému klášteru v Ostrově. Statky zde tradičně držel 
i pražský biskup.



15ÚVODNÍ STUDIE

veřejné úcty k Tělu Božímu při uchovávání nošení a úkonech a stra-
chem z jeho znesvěcení.

 V období vnitřní a vnější kolonizace od konce 12. a v průběhu 13. sto-
letí dochází k zásadní proměně církevní infrastruktury. Teprve ve 13. století 
vzniklo církevní členění českých zemí na arcijáhenství (přičemž pro 
naše území jsou relevantní bechyňské, plzeňské a později vzniklé hor-
šovskotýnské) a na konci téhož století vznikaly děkanáty „zdola“ jako 
odraz potřeby lokální správy místního farního kléru.14 Centry správy 
byly místní biskupské statky – ty byly v regionu početné i vzhledem ke 
starším christianizačním vazbám a důležitosti cest pro obchodní a kul-
turní vazby. Zároveň se formovala místní regionální centra pozdější pa-
trimoniální a velkostatkové správy oblasti a příhraničí fungovalo v době 
formující se hranice jako nárazníková zóna knížectví a později králov-
ství. S etablováním se farní církevní správy se v průběhu 14. století vy-
tváří i hustá síť far a farních i filiálních kostelů, která odráží postupující 
hlubší christianizaci regionu. Náboženský život v jižních Čechách však 
silně zasáhnou též reformní proudy pozdního středověku. S německy 
mluvícími kolonisty z rakouských zemí sem ve 13. století přijde valden-
ská hereze, proti níž je na počátku 14. století zahájena intenzivní inkvi-
ziční činnost, a v 15. století zasáhne region husitství, ztělesněné tak 
významnými osobnostmi, jako byl Mistr Jan Hus či Petr Chelčický.

 Z hlediska dějin christianizace, která zde v důsledku existence hra-
nice a tradičních obchodních a církevních vztahů k bavorské, pasovské 
a hornorakouské oblasti probíhala brzy, jde o zajímavý region. Příznač-
ným pro něj je – např. ve srovnání s východními Čechami – orientace 
na jih a jihozápad a na blízké německojazyčné oblasti Bavorska, Ra-
kouska a Falce. To se odráží i v architektonickém tvarosloví, ve zvole-
ném regionu například převládá podélný půdorys staveb a chybí té-
měř úplně typický projev raně středověké architektury Čech spojené 

14 Jan Hrdina – Blanka Zilynská, (edd.), Církevní topografie a farní 
síť pražské církevní provincie v pozdním středověku, Colloquia 
mediaevalia Pragensia 8, Praha 2007. Dále Eliška Racková, 
Administrativní a územní vymezení regionu a církevní správa, in: 
Dalibor Prix – Eliška Racková – Jiří Slavík, Středověké venkovské 
kostely východních Čech I, Archidiakonát hradecký do roku 1378, 
Praha 2020, s. 46–48.



16 ÚVODNÍ STUDIE

s vlastnicko-panskými vazbami – rotunda. V počátcích vývoje nejsou 
hranice ještě pevně vymezeny a vytvářejí se pomocí kulturních, hospo-
dářských a politických vazeb. Region je tak zájmovou oblastí panovníka, 
jeho okruhu a nejvyšších vrstev církevní správy – biskupa a klášterů, kte-
ří zde dostávají statky a upevňují se tím vazby k přemyslovskému centru 
země. V rámci konsolidace farní správy, kolonizace a hlubší christianiza-
ce v průběhu 14. století dochází k první vlně přestaveb kostelů na vrchol-
ně gotické a k výstavbě nových. Další vlna přestaveb souvisí s reformními 
snahami 15. století a obnovou katolictví po husitských válkách.

 Dopad husitství v regionu je zmírněn protireformačními aktivita-
mi, které nabírají na síle po polovině 15. století a vycházejí jednak 
z regionálních katolických center (Plzeň, Český Krumlov, České 
Budějovice) a jednak z řádového prostředí. V 15. století se působe-
ním významných i menších katolických šlechtických rodů (Rožmberků, 
Švihovských, Koců z Dobrše, ad.) udrželo v regionu katolictví a ome-
zeně i vliv některých klášterů. Oporou obnovy katolictví v regionu bylo 
působení nových řádů, např. františkánů observantů a paulánů, vět-
šina řádových domů ale při celkovém oslabení svůj vliv ztratila. Přes-
to zaznamenáváme v 2. polovině 15. století množství pozdně gotických 
přestaveb kostelů, což je v regionu velmi silným fenoménem. V tom-
to období dochází k proměně patronátních vazeb – většinou se na úkor 
klášterních majetků obohatili místní šlechtici a dovršili tak proměnu 
patrimoniálního uspořádání jižních a jihozápadních Čech.

 Zasvěcení kostelů v námi zkoumaném regionu odráží směřová-
ní raného českého středověkého státu – časté je zasvěcení sv. Pet-
ru (a Pavlu), Panně Marii, sv. Apoštolům, sv. Michalu, sv. Janu Křtite-
li, následují je populární středověcí světci, jako byli sv. Martin, sv. Jiří, 
sv. Markéta, sv. Mikuláš, sv. Anna, sv. Jiljí, sv. Vít, sv. Máří Magdale-
na a sv. Václav. Např. v 2. polovině 13. století byly stavěny oba koste-
ly v Horšovském Týně jako investice pražských biskupů, kteří majet-
ky situované strategicky na cestě z Prahy do Regensburgu získali od 
krále. Kostel u biskupského hradu nesl zasvěcení sv. Petra (teprve poz-
ději i sv. Pavla) a druhý kostel byl zasvěcen Panně Marii – obě tato za-
svěcení jsou charakteristická pro západní orientaci přemyslovské-
ho státu. Teprve poté, co se kostel Panny Marie stal arcijáhenským 
kostelem, obdržel přesvěcení na sv. Apolináře, díky blízkým kontak-
tům Arnošta z Pardubic s Karlem IV., který ostatky tohoto italského 



17ÚVODNÍ STUDIE

mučedníka a prvního biskupa Ravenny z pozdně římské doby do Pra-
hy donesl.

 Na druhé straně se zde objevují i zasvěcení jiným světcům, u nás 
méně známým – např. sv. Otilii, sv. Mořici, nebo sv. Kunhutě. Zajímavé 
zasvěcení má kostel, původně kaple, v Schönau – toto zasvěcení  
sv. Krvi odráží, podobně jako sanktuáře v interiéru kostelů, intenzitu 
pozdně středověkého kultu Božího Těla, projevujícího se rovněž popu-
laritou svátku Božího Těla mezi kleriky i laiky. Tělu i Krvi Páně byly za-
svěcovány kostely zejména v místě zázraků souvisejících s eucharistií 
a vyvinuly se kolem nich poutě již ve středověku.

 
 Značné množství kostelů, jimiž jsme se v projektu zabývali, tak pochá-

zí ještě z románské doby, tedy z nejstaršího období dochování církevních 
staveb u nás. Typologicky jde o jednoduché longitudinální (obdélníkové, 
prodloužené) kostelní stavby s odsazeným presbytářem či apsidou, často 
s románskou či románsko-gotickou věží. Starší rovinu kostelů představu-
jí stavby ze 13. století, které ještě vycházejí z románského tvarosloví (např. 
kostel v Buděticích nebo v Nicově). Za těmito stavbami stojí většinou vý-
znamný stavebník – kostel v Buděticích souvisí s blízkým hradem, ať už je 
z doby ještě Václava I., nebo již z doby Dluhomila z Velhartic. Co se typo-
logického vymezení následující stavební vlny ze 14. století týká, jde rovněž 
obvykle o jednoduché longitudinální pravoúhlé stavby na půdorysu ob-
délníku s polygonálně uzavřenými presbytáři. Ačkoli je většině těchto sta-
veb společná jednoduchost, po prostorové stránce jsou to stavby poměr-
ně rozmanité, nesoucí určité obecné společné rysy.

 Již zmíněným specifikem jihočeského regionu je, že s výjimkou kos-
tela ve Zborovech chybí typická stavba českého raného středověku – 
rotunda. V jižních Čechách je nenajdeme, přestože jde o typ kostela 
známý třeba z blízkého Rakouska (např. Salzburg, Linz). Námi zkouma-
ný region se obrací více na jihozápad a západ k bavorským inspiracím, 
tím snad lze vysvětlit charakteristickou převahu podélných dispozic 
zkoumaných staveb. Mohly zde hrát roli i funkční a praktické důvody, 
podélné kostely jsou praktičtější, neboť je lze snáze zvětšit.

 Je zřejmé, že regionální stavby nemohou soutěžit s bohatostí tva- 
rů románské architektury západních středisek, kde mezi 10. a 12. sto- 
letím dochází k obrovskému kulturně-ekonomickému rozmachu, 



18 ÚVODNÍ STUDIE

projevujícímu se monumentálními církevními stavbami, z nichž ně-
které měly vliv směrem na námi zkoumané území (např. Regensburg, 
Niederalteich, později Zwettl, Heiligenkreuz). Kostelní stavby v jižních 
Čechách, které sledují obchodní stezky regionu (na Linz, Regens-
burg, Passau, Nürnberg), odrážejí toto bohatství jen velmi omezeně. 
Jsou stavbami s jednoduchým obdélným půdorysem a jen v některých 
detailech napodobují románské dekorace (zubořez, obloučkový vlys, 
bobulový vlys, kubický či pletencový ornament, drápky uchycují patky, 
sdružená okna, později talířové patky a prstence). Mezi takové dekora-
tivní prvky patří např. maskaron, bobulová profilace vítězného oblouku 
a portál s talířovitým prstencem prutu ve Zbynicích, vsi darované kní-
žetem doksanskému klášteru (1226). Většinou jsou ale kostely v nej-
ranější fázi jednoduchými stavbami bez dekoru (např. Zdouň), o nichž 
nemáme mnoho informací vzhledem k pozdějším přestavbám. Dalšími 
prvky románského stavitelství, které najdeme v naší oblasti, jsou tribu-
ny v západní části kostela (Malý Bor, Velhartice), pravoúhlá zakončení 
presbytáře (Stříbro) a sdružená okénka, obvykle umístěná na věži.

 Naopak častěji najdeme opevnění kostela zdí a věž jako obranný a do-
minantní prvek stavby. To souvisí s využíváním raně středověkých koste-
lů jako opevněných útočišť, neboť kostely byly často nejpevnější stavbou 
v dosahu. Církev sice vojenské využití kostelních staveb opakovaně zakazo-
vala, ale existovala zde neostrá hranice mezi právem na azyl a vojenským 
využitím stavby. Tyto opevněné kostely mají obvykle významného staveb-
níka – v našem prostoru to byl např. biskup Jan IV. z Dražic (Hora sv. Vác-
lava) nebo kláštery, jako byl premonstrátský klášter ve Schläglu (zal. 1218).

 Nejběžnější formou je věž na západní straně (32 výskytů), což od-
povídá obecné představě o půdorysu středověkého kostela ve střední 
Evropě. Ale překvapivě rovněž časté je umístění věže na severní stra-
ně presbytáře či lodi u gotických staveb, což dosud zůstalo v literatu-
ře nepovšimnuto (24, např. Nezamyslice). Málo četné je umístění věží 
na jižní či jihovýchodní straně (7), ale naopak zajímavým fenoménem 
je umístění věže v jihozápadním rohu lodi u nejstarších románských 

15 Anežka Merhautová, Raně středověká architektura v Čechách, 
Praha 1971, s. 60–61. Jiří Kuthan, Středověká architektura v jižních 
Čechách do poloviny 13. století, České Budějovice 1977, s. 33.



19ÚVODNÍ STUDIE

kostelů oblasti, což je považováno za charakteristický rys raně středo-
věkých církevních staveb jihočeské oblasti, vzniklých pod vlivem stra-
konické huti.15 Pokud jsme schopni vývoj stavby datovat, tak v sed-
mi případech je věž takto umístěna u kostelů, postavených přibližně 
do konce 13. století (např. Malý Bor). Charakteristické je, že takto po-
stavená věž v rohu stavby nese vloženou tribunu pro panstvo s prů-
hledem do lodi. Jen výjimečně jsou věže situovány u závěru kostela, 
jako v Mouřenci u Annína. Takovéto umístění věží odkazuje na vliv mo-
numentální architektury, v tomto případě možná huti kladrubského kláš-
tera nebo přímo bavorské oblasti.

 Kolem 1200 lze poprvé identifikovat určité okruhy slohového vli-
vu českých klášterních hutí, i když jde o ohlasy spíše vzdálené a mů-
žeme jen stěží předpokládat jejich přímé působení. Pro jižní Čechy je 
to vedle benediktinského stavitelství (Holostřevy) rovněž huť v Milev-
sku, spojená se stavební činností tamějšího premonstrátského kláštera 
(Kolinec), huť ve Strakonicích (Malý Bor) a již zmíněná huť v Doksanech 
(Zbynice), je to spíše výjimečné. Pro důkladnější zhodnocení vlivu hutí 
ale bude potřeba dalších dílčích studií.

 Ve 13. století se románské prvky začínají prolínat s gotickými v tzv. 
přechodovém románsko-gotickém stylu, což se projevuje lomeným 
obloukem, náběžníkovými štítky a těžkými polygonálními žebry. Jedná 
se o ohlasy přenesené kolem poloviny 13. století vlivem cisterciáckých 
klášterních staveb, zejména huti kláštera ve Zwettlu, jež měla vliv na 
huť při johanitské komendě ve Strakonicích. Ať již odtud, nebo přímo 
z Podunají, šíří se tato těžkopádná architektura i k nám (portál v Al-
brechticích u Sušice, Čestlice, Dobrš, Chelčice, Bukovník, Červená).16

 V období vrcholné gotiky ve 14. století dochází k první vlně přesta-
veb starších kostelů a v důsledku kolonizačních přesunů sídel jsou za-
kládány i nové. Tyto stavby bývají užší, protaženější a mají polygonální 
závěr, členěný opěrným systémem s obvykle málo členěnými opěrá-
ky. I zde jsou v průměru běžnější stavby jednoduššího půdorysu, jejich 
gotický dekor se projevuje v kružboví oken a v jemnější profilaci prutů 
lomených portálů a hruškovcových žeber. Stěny a trojúhelníkové štíty 

16 Anežka Merhautová, Raně středověká architektura v Čechách, 
Praha 1971, s. 61.



20 ÚVODNÍ STUDIE

staveb zůstávají rovněž spíše nečleněny. Vnitřní plochu stěn pak často 
vyplňují nástěnné malby. Výzdoba malbami bývá v tomto období velmi 
bohatá, s výjevy členěnými do pásů, ať již jde o řadu světců, nebo na-
rativní výjevy ze života Krista, Panny Marie a světeckých legend.

 Výjimečně ale najdeme i architektonicky náročnější stavby. Trojcípá 
hvězda v kružbě vimperku kostela sv. Mikuláše v Čečovicích je prvkem 
jinde v Čechách nepoužitým. Původ tohoto ornamentu lze vysledovat 
až do Štrasburku, kde byl na konci 13. století použit na západním prů-
čelí katedrály, a následně byl využit katedrální stavební hutí v Kolí-
ně nad Rýnem, jež měla klíčový vliv na středoevropskou gotickou ar-
chitekturu. V 1. polovině 14. století byl tento motiv opětovně využíván 
obzvláště v prostředí jihoněmeckých katedrál, např. v Ulmu. Kostel je 
v plášti cihlový, s bohatou pískovcovou kamenickou výzdobou (volná 
kružba, baldachýny, figurální vlys). I bohatou gotickou kamenickou vý-
zdobou interiéru, zejména kruchty, vybočuje čečovický kostel z ven-
kovské produkce. Čečovický kostel je ukázkou dvorské kaple vycháze-
jící až z francouzských vzorů a svojí výzdobou ukazuje na mimořádnou 
ambici stavebníka, jímž byl snad Bušek z Velhartic, který se i v ma-
lém měřítku drobného venkovského kostela nezdráhal využít zdobných 
prvků jinak vyhrazených spíše katedrálám.

 Dalšími gotickými detaily jsou zdobené konzoly a kamenicky či 
malířsky vyvedené sanktuáře z 15. století v interiéru kostela (iluziv-
ně malované sanktuáře v Polné na Šumavě, Libínském Sedle, Zátoni). 
Ty sloužily na uchovávání a vystavení posvěcené hostie a v průběhu 
pozdního středověku se stávají charakteristickým prvkem interiéru 
kostela. V námi zkoumaném regionu najdeme levnější formy této vý-
zdoby v podobě architektonicky orámovaného stěnového výklenku 
s profilovaným rámem, obohaceným iluzivní malbou.

 
 Po celý středověk byly obrazy poučením nevzdělaných laiků, kteří ne-

uměli číst. Takto to formuluje už Řehoř Veliký na přelomu 6. a 7. stole-
tí století a zároveň zdůrazňuje roli obrazu v katechezi věřících, v šíření 
křesťanství. Za důležité považoval rovněž memoriální a emoční působení 
obrazů, které je silnější než u psaného slova. Upřesnění této funkce ob-
razů se nám dostává z pera takových autorit, jako byli Honorius z Autun, 
sv. Tomáš Akvinský a sv. Bonaventura, s nimiž se dostává do obecné 



21ÚVODNÍ STUDIE

nauky církve. Katecheze věřících spočívala nejen v poučování kněží-
mi skrze kázání, ale rovněž názorně výtvarnými prostředky, zejména 
nástěnnou malbou v interiérech kostelů. Především ve venkovském kon-
textu byly tyto formy katecheze důležité, neboť sem nezasahovalo to-
lik působení městských kazatelských řádů a jiných forem vzdělávání ve 
víře. Obrazy se rovněž staly důležitým prostředkem katolické obnovy 
po husitství, jež postavením obrazu v křesťanském kultu citelně otřáslo. 
Jedním z podceněných úkolů medievistiky je výzkum odpovídající na 
otázku, jak byla poměrně sofistikovaná křesťanská dogmata komuniko-
vána laickým věřícím v nenáročném prostředí venkova, jak vychovávala 
a působila na diváky, jimž byly tyto příběhy a koncepty značně vzdáleny.

 Venkovské kostely v jižních Čechách jsou často vymalované kom-
binovanou technikou, z níž je dnes obvykle dochována pouze spod-
ní část, malovaná do vlhké omítky (al fresco), zatímco svrchní, detailní 
vrstvy (al secco) byly setřeny časem a pozdějšími úpravami. To je vidět 
na dochování maleb v regionu, detaily tváří a draperií i případné mode-
lování objemu bývají setřeny, zůstává jen podkladová barva či dokonce 
jen podkresba a kontury. Nástěnné malby ve venkovském prostředí jsou 
však často i kresebně provedené, neboť pro komunikaci témat nauky 
a legend svatých stačilo jejich jednodušší a levnější provedení.

 Z námětů, které v kostelech najdeme, jsou nejběžnější christologic-
ké a mariánské cykly, a dále jednotlivé výjevy se světci a jejich legen-
dy. Ty sloužily jako exempla v morálním smyslu, jako příklady správ-
ného křesťanského života. Překvapivě ale najdeme v prostředí těchto 
kostelů i náročnější programy výzdoby a zajímavé ikonografické kom-
pozice vycházející z teologických dogmat, jakým je např. motiv arch-
anděla Michaela vážícího duše v Anníně a v Kájově.

 Raná výmalba kostelů vycházela ještě z románského uspořádání vý-
zdoby. Najdeme zde oslavení Krista v podobě Krista v majestátu při 
Posledním soudu se symboly čtyř evangelistů. Tyto kompozice bývaly 
doplněny řadou apoštolů či světců jako svědků biblických událostí 
(Planá, 13. století). Výzdobu doplňují různá monstra a bájná zvířata – 
Kristus je vševládce kosmu, jehož součástí jsou i nestvůry, které pro 
středověkého člověka představovaly nedílnou součást světa (Janovice 
nad Úhlavou, počátek 14. století). V západním kontextu pokrývaly tyto 
nestvůry často hlavice sloupů, portály a fasády, aby dokládaly rozma-
nitost světa v rámci kosmologických představ středověku.



22 ÚVODNÍ STUDIE

 Hlavním námětem maleb byl ale život Ježíše Krista a Panny Marie 
– příběh, který tvoří základní páteř dějin Spásy. Christologické cyk-
ly zdůrazňují Kristovo lidství skrze Pannu Marii a roli Krista při Vykou-
pení lidstva. Narativní ztvárnění scén je co nejvíce didaktické, ve snaze 
poučit věřícího o základních momentech života Krista a Panny Marie. 
Tyto cykly vrcholí obětí Kristovou na kříži, jeho oslavením a Posledním 
soudem. Živým zobrazením hrůz nastupujícím po Kristově Posledním 
soudu na konci věků bylo v 15. století naturalisticky zpodobené Peklo 
a ďáblové, kteří měli věřícího varovat od sejití ze správné cesty. Nejisté 
časy a potřebu světecké ochrany odráží i oblíbené pozdně středověké 
ztvárnění Panny Marie jako Ochranitelky, která pod svým pláštěm skrý-
vá věřící, často rozdělené na jednotlivé společenské stavy, či dokonce 
individualizované osoby (Horšovský Týn).

 Kolem poloviny 14. století nastupují ve větší míře Pašijové scény, a to 
i jako samostatné téma. Odrážejí pozdně středověkou proměnu kul-
tu směrem k akcentaci Utrpení Krista při jeho oběti jako podmínky ke 
Spasení člověka. Mají vyvolat soucit nad jeho utrpením, a tím i podíl di-
váka na jeho spásonosném utrpení (compassio) i větší úctu k utrpe-
ní a Tělu Kristovu (Lažiště, Kájov). Do řady této ikonografie akcentující 
Boží tělo v jeho utrpení patří i výjev Ukřižování, který je od 14. sto-
letí často zpodoben v mnohafigurovém provedení, s důrazem na set-
níka Longina, který prozře k víře v momentu probodení boku Kristova 
(Albrechtice u Sušice). Jeho postava byla oblíbená v lucemburském 
umění, ale jeho úcta byla rozšířená obecně mezi výše postavenými laiky.

 Teologické propojení oběti Kristovy s proměněním eucharistie na ol-
táři při transubstanciaci (dogma o úplné proměně hostie v tělo Kristo-
vo a vína ve Spasitelovu krev) vede v pozdním středověku i v laickém 
prostředí k eucharistickému hnutí, k jehož dogmatickému jádru – tedy 
úctě k eucharistii – se hlásí rovněž husité, kteří z přijímání těla a krve 
Kristovy učiní středobod svého učení. Eucharistická úcta je společným 
fenoménem na obou stranách znepřátelených táborů, katolického  
a utrakvistického, ovšem zcela jinak pojímaným v náboženské praxi.

 Mystickým, téměř apotropaickým (ochranným) vyobrazením pozd-
ního středověku byl veraicon – (z lat. Vera icon – pravá tvář Kristo-
va), používaný v centrálních polích výzdoby v ose kostela či vítězného 
oblouku (Křištín, Klatovy-Luka, Polná). Kristova tvář je zobrazena jako 
živá, s otevřenýma očima, má budit smilování i strach z Posledního 



23ÚVODNÍ STUDIE

soudu. Tento obraz podle legendy nevznikl rukou umělce, ale pochá-
zí od samotného Krista, který při cestě na Golgotu otiskl svoji tvář do 
roušky sv. Veroniky. Takové obrazy byly hodny zvláštní úcty již ve 
středověku.

 V kostelích zkoumaného regionu se rovněž častěji vyskytují hagio-
grafické cykly, důležité pro katechezi věřících. Životy svatých – stej-
ně jako Kristův – byly chápány jako morální příklady k následování, ne-
boť názorně ukazovaly zbožný život, charitu, obětování se, i čistotu 
a sílu víry. Život titulárního světce kostela, či populárních světců po-
zdního středověku, tak býval vyobrazen na stěnách (cyklus sv. Vavřin-
ce v Tasnovicích u Domažlic). Oblíbenými světicemi byly např. Svaté 
panny jako sv. Kateřina, sv. Markéta a zejména sv. Barbora, jejichž čis-
tota a oddanost víře měly být příkladem věřícím (Horšovský Týn). Zá-
roveň byla sv. Barbora od středověku uctívána jako patronka dobré 
smrti. Podobnou roli ochrany před nečekanou – a tedy špatnou smrtí – 
měl i sv. Kryštof, jehož častá monumentální vyobrazení bývají umístě-
na naproti vchodům nebo vně stavby, na očích všem přicházejícím.

 Výzdoba venkovských kostelů tak především nese onu obecnou ro-
vinu křesťanského sdělení, jímž se středověkým laikům otvírá cesta ke 
Spáse. Překvapivě se však v našem materiálu vyskytují i nezvyklí svět-
ci: sv. Leonard (Kájov), sv. Onufrius? (Cetviny), sv. Apolinář, Umuče-
ní 10.000 rytířů (Albrechtice u Sušice, Vimperk) a Sv. Máří Magdalena 
nesená na nebesa anděly (Cetviny). Sv. Leonard, benediktinský opat, 
byl oblíben ve venkovském prostředí jako patron dobytka a péče o něj, 
sv. Onufrius zase byl východní poustevník-anachoreta, který žil v Her-
mopoli v koptském Egyptě, opustil tamější klášter a vedl osamělý ka-
jícný život v pustině. Je rovněž ochráncem dobytka. Vzestup obou 
kultů v 15. století zřejmě souvisí s protireformačním akcentem na kla-
dy mnišství, zejména na čistotu řeholního života, které husitství popí- 
ralo, a kořeny katolické církve. Výjev Umučení 10.000 rytířů se vztahuje 
ke smyšlené legendě o sv. Achatiovi a arménských martyrech údaj-
ně z doby Hadriánovy – vznikla ale úpravou starší legendy o thébské 
legii sv. Mořice, kterou umučili za římského císaře Maximiana poté, co 
se členové legie přihlásili ke křesťanské víře a odmítli pronásledovat 
křesťany. Jsou tedy mučedníky pro víru. Tito svatí představují modely 
křesťanského života a odrážejí prostředí venkovských činností i vazby 
na církevní centra, odkud se úcta šířila dále. Thébská legie, sv. Mořic 



24 ÚVODNÍ STUDIE

i sv. Apolinář byli uctíváni v Praze poté, co jejich ostatky spolu s další-
mi relikviemi přinesl do Prahy Karel IV.

 Stejně tak bylo Karlem IV. v 60. letech 14. století přineseno tělo 
sv. Zikmunda, merovejského krále, z původně benediktinského, poslé-
ze premonstrátského kláštera v St. Maurice en Agaune (Francie), tedy 
z téhož místa, odkud pocházely i relikvie thébské legie. Sv. Zikmund 
byl brzy poté zaveden v pražské katedrále jako zázraky činící kult a za-
řazen mezi české patrony. Jeho vyobrazení v tzv. Starém kostele v Ká-
jově kolem 1370 tak znamená velmi raný ohlas tohoto nově do Čech 
přineseného kultu, a to současně s legendou sv. Zikmunda vyobraze-
nou v křížové chodbě kláštera v Třeboni pod patronací Rožmberků.

 Jak již bylo výše naznačeno, za významnějšími stavbami jihozápad-
ní příhraniční oblasti jižních Čech stojí významní stavebníci z řad lo-
kální šlechty, klášterů, biskupa i krále. Do vlastnických poměrů – v Če-
chách vzhledem k výše uvedenému velmi silně – zasáhlo reformní 
hnutí 12. století směřující k osamostatnění se církve od světských vli-
vů jen omezeně. Emancipace a stmelení církve na obranu proti vlivům 
světských vrstev a snahám o oddělení duchovních věcí od podílu na 
správě statků (který patronům zůstal) se prosazovalo pomalu během 
13. století, a to tedy ve snaze omezit nároky fundátorů a vlastníků, ti 
si ale v Čechách dlouho podrží významné postavení. V tomto kontex-
tu není překvapující, že se patroni v rámci staveb chtějí prezentovat. 
Fenomén vzestupu laického patronátu z řad měšťanů či šlechtických 
osob se ještě posiluje v období pozdního středověku. Ti se také od 
14. století dostávají do pole vyobrazení jako donátoři v donátorských 
scénách (Kašperské Hory, sv. Mikuláš, sv. Dorota a donátor J. Puck).

 Jako příklad důležitosti vazeb patronátu na výzdobu kostela může 
posloužit kostel v Mouřenci (Mořici) u Annína, který náležel bavorské-
mu rodu Bogenů. Ten měl vazby na benediktinský klášter v Niederal-
teichu s kostelem rovněž zasvěceným sv. Mořici. Odtud tedy pochází 
nejen zasvěcení kostela, ale toto prostředí ovlivnilo i výjimečnou fres-
kovou výmalbu kostela se složitějšími dogmatickými tématy spojenými 
s posledním soudem (Archanděl Michael jako važič duší, proroci a Si-
byly), tématy vážícími se ke společenské vrstvě šlechticů (pět svatých 
rytířů) i raná postava donátora. Zvěstování pastýřů pak může odkazo-
vat k prostředí, kam byla výmalba určena – tedy venkovským prostým 
zemědělcům.



25ÚVODNÍ STUDIE

 V pozdním 16. století se projevují i vlivy německého reformačního my-
šlení, pronikající do městského prostředí příhraničí. Ve Vimperku jsou 
stěny kostela roku 1572 pokryty citáty z bible namísto figurálními mal-
bami. Naopak katolická strana zdůrazňuje ve výzdobě témata spojená 
s typicky katolickými projevy kultu, např. kultem obrazů (Volenice).
 

 
 I z takto omezeně nastíněného materiálu vyplývá, že kostely men-

ších sídel v příhraniční oblasti jsou zajímavou skupinou staveb a záro-
veň dokladem duchovních i společenských proudů, které spoluformo-
valy náboženský život středověkého křesťana. Ty se odrážely nejen ve 
stavbách samotných, ale i ve výzdobě. Byly bohatým zdrojem duchov-
ní imaginace pro věřící, kteří se v nich shromažďovali ke společné bo-
hoslužbě, modlitbě, přijímání i mnoha náboženským festivitám. Ač 
mnohé slouží svému duchovnímu účelu i nadále, dnes bývají vnímá-
ny širokou veřejností hlavně jako stavby spoluutvářející lokální krajinné 
panorama a kulturní charakter regionu. Venkovské kostelní stavby se 
podílejí významnou měrou na charakteristické podobě jihočeské krajiny 
a česko-bavorského příhraničí. Tvoří dominanty okolní krajiny a dotvá-
řejí její lokální charakter. Jsou významným dokladem proměn sídelní 
struktury i vzájemných kontaktů oblasti a jejích sousedů, i dodnes ži-
vým dokladem středověkého rozkvětu regionu i dané lokality.



Dank

 Unser Dank gilt allen, die sich für die Unterstützung unseres grenzüber-
schreitenden Projekts entschieden, und insbesondere unseren Projektpart-
nern. Ein besonderer Dank geht an das Bistum Budweis für sein Entgegen-
kommen und sein Interesse an unserer Arbeit. Unser Reiseführer ist, im 
Einklang mit den Projektzielen, einer der Schritte, um den vernachlässigten 
Teil des kulturellen Erbes unserer Region sichtbar zu machen und hervorzu-
heben, das direkt mit seinem geistigen Nachlass verbunden ist.



27EINFÜHRENDE STUDIE

1 Neben den Arbeiten von A. Sedláček, B. Grueber, F. J. Lehner sind 
vor allem die Auflistungsarbeiten zu erwähnen, die für uns eine 
wichtige Unterstützung waren: Antonín Cechner, Soupis památek 
historických a uměleckých v politickém okresu Kaplickém, Praha 
1921. Jaroslav Kamper – Zdeněk Wirth, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 19. sto- 
letí, Politický okres Stříbrský, Praha 1908. František Mareš – Jan 
Sedláček, Soupis památek historických a uměleckých v politickém 
okresu krumlovském, Praha 1918. Ferdinand Vaněk – Karel Hostaš, 
Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu 
domažlickém, Praha 1902. Die Erstellung der Studie wurde 
unterstützt durch die Finanzmittel des GAČR EXPRO Projekts 
no. GX20-08389X, Observance Reconsidered: The Uses and 
Abuses of the Reform (Individuals, Institutions, Society).

Mittelalterliche Kirchen kleinerer Siedlungen 

in der tschechisch-bayerischen Grenzregion

 Mittelalterliche Kirchen, die sich außerhalb der großen Zentren befin-
den, sind ein zu Unrecht vernachlässigter Teil des architektonischen Er-
bes der Region. Obwohl sie verständlicherweise regionalgeschichtliches 
Interesse wecken, werden diese Bauten in der breiteren Forschung und 
in Fachpublikationen, die sich in der Regel vor allem auf die bedeuten-
deren städtischen Bauten als Träger der kultur- und kunsthistorischen 
Entwicklung konzentrieren, oft unterschätzt. In der von uns betrach-
teten Region des tschechisch-bayerischen Grenzgebiets spielte auch 
die ungünstige historische Entwicklung – die Vertreibung der deut-
schen Bevölkerung nach dem Zweiten Weltkrieg und die anschlie-
ßende Besiedlung, die gezielte Vernachlässigung religiöser Denkmä-
ler in der Zeit des sozialistischen Aufbaus sowie die Zersplitterung der 
kirchlichen Verwaltung, die allgemeine Unterbrechung der Kontinuität, 
Bevölkerungsbewegungen und der Abbruch traditioneller kultureller und 
sozialer Bindungen – eine Rolle. Es muss darauf hingewiesen werden, 
dass die ältere Literatur diesen „ländlichen“ Gebäuden viel mehr Auf-
merksamkeit schenkte als die Literatur des 20 Jahrhunderts.1



28 EINFÜHRENDE STUDIE

 Aus der Sicht der kunsthistorischen Forschung werden diese Denkmä-
ler eher niedrig bewertet, da sie keine Zentren der künstlerischen Ent-
wicklung darstellen und manchmal als entfernte und zweitrangige Echos 
der Entwicklung größerer Zentren gesehen werden.2 Aus diesem Grund 
stehen diese Gebäude, die sich oft in entlegeneren Gebieten befinden, 
auch nicht im Fokus der Denkmalpflege, und außerdem ist ihr Besucher-
potenzial begrenzt. Einige der Gebäude außerhalb der heutigen Wohn-
siedlungen sind auch heute noch aufgrund ihres schlechten Zustands 
infolge der langjährigen Vernachlässigung gefährdet. Aufgrund ihrer Ab-
geschiedenheit werden sie nicht nur vernachlässigt, sondern sind auch 
von Vandalismus und Plünderungen bedroht, leider auch heute noch be-
droht. Deshalb mussten wir bei unserer Arbeit die Wünsche der Kirchen-
eigentümer bezüglich ihres Schutzes respektieren und in dieser Hinsicht 
die Bilddokumentation im Reiseführer einschränken.

 Trotz der genannten, Nachteile zählen diese Gebäude zu einer re-
lativ gut erhaltenen und für die Entwicklung der Pfarrverwaltung und 
die geistige Ausrichtung der Region nicht geringfügigen Gruppe von 
Denkmälern. In Südböhmen haben wir das Glück, dass die Erhaltung 
dieser vernachlässigten Denkmäler ebenfalls relativ gut ist. Neben den 
großen Bauten der Zisterzienserklöster sind kleinere Kirchen ein ty-
pisches Phänomen Süd- und Südwestböhmens. Obwohl sie im Lau-
fe der Zeit dynamischen Veränderungen unterzogen waren, hat ihre 
Lage außerhalb der Zentren spätere Eingriffe oft verzögert oder ein-
geschränkt: ihre Baugeschichte lässt sich von ihrer Gründung in der 
Romanik oder Gotik über die Veränderungen in der frühen Neuzeit 
aufgrund des Raumbedarfs und der sich ändernden konfessionel-
len Bedingungen (dies führte im Barock im Zusammenhang mit der 

2 In der tschechisch-bayerischen Grenzregion ist eine beträchtliche 
Anzahl dieser Denkmäler erhalten geblieben, die jedoch von der 
Forschung nur unzureichend dokumentiert sind. Ältere Arbeiten be-
schränken sich auf kleine Medaillons mit Analysen von Architektur-
artikeln, Bauentwicklung und Grundriss, stellen aber, wie es in der 
zeitgenössischen Forschung üblich war, die Bauten weder in ihrem his-
torischen Kontext noch in einem über allgemeine stilistische Inspiratio-
nen hinausgehenden Zusammenhang dar. Bis auf Ausnahmen spiegelt 
es somit weitgehend den bisherigen Forschungsstand wider. 



29EINFÜHRENDE STUDIE

siegreichen Gegenreformation und dem Bedarf an katholischer Kate-
chese in der Regel zu einer gesamten Umgestaltung des Innenraums) 
bis hin zu Veränderungen des Geschmacks in der folgenden Epoche, 
die ihre Form grundlegend beeinflussten, zurückverfolgen. Die moder-
ne Zeit trug zu Umgestaltungen im Geist des Pietismus des 19. Jahr-
hunderts und zu historisierenden Tendenzen sowie zu Veränderungen 
des Innenraums und der Ausstattung bei. Nicht zuletzt hat die moder-
ne Denkmalpflege zur heutigen Präsentation dieser Gebäude beigetra-
gen (z.B. durch die Freilegung mittelalterlicher Fresken und baulicher 
Umgestaltungen im Rahmen verschiedener Denkmalpflegeeinstellun-
gen zur Originalität und zur technischen Sicherstellung des kirchlichen 
und kulturellen Betriebs der Gebäude).

 Trotz des unbestrittenen Wertes dieser Gebäude im Rahmen der Re-
gion verfügen wir bis heute über keine moderne, umfassende Pub-
likation, die sich mit diesen Denkmälern befasst. Wie aktuell dieses 
Thema ist, zeigt zum Beispiel das soeben erschienene Buch über ost-
böhmische Dorfkirchen von den Autoren Eliška Racková, Dalibor Prix 
und Jiří Slavík, das vom Institut für Kunstgeschichte der Akademie der 
Wissenschaften der Tschechischen Republik mitverfasst wurde.3 In 
Zukunft würden auch die südböhmischen Bauten eine solche Publika-
tion verdienen – in der nicht nur die kunsthistorische Bewertung von 
Architektur, Ausschmückung und Ausstattung, sondern auch die Ent-
wicklung und Bedeutung der „ländlichen“ Kirchen im Hinblick auf die 
Entwicklung der Pfarrverwaltung, der mittelalterlichen Baukonstrukti-
onen und Materialien berücksichtigt werden sollte.

 Dieses Buch will und kann sich eine solche umfassende Bearbei-
tung nicht zum Ziel setzen.4 Es richtet sich in erster Linie an die brei-
te Öffentlichkeit und dient vor allem der ersten Orientierung. Es soll 
ein Begleiter sein, der diese Gebäude aus einer regionalen Perspekti-
ve zusammenfasst, um das Interesse an ihnen zu fördern. Im Rahmen 

3 Dalibor Prix – Eliška Racková – Jiří Slavík, Středověké venkovské 
kostely východních Čech I, Archidiakonát hradecký do roku 1378, 
Praha 2020.

4 An dieser Stelle möchte ich Kateřina Moserová und Eliška Uhrová für de- 
ren Hilfe bei der Bearbeitung der Unterlagen für diesen Text bedanken. 



30 EINFÜHRENDE STUDIE

des kurzfristigen Projekts, das sich auf die Entwicklung von Informati-
onstechnologien zur Unterstützung des Tourismus konzentriert, haben 
wir diesem Aspekt Vorrang vor einer umfassenderen Behandlung ge-
geben, die diese Gebäude in Zukunft benötigen würden. Letztendlich 
haben wir 100 Gebäude im tschechischen Teil des Grenzgebiets und 
27 im deutschen Teil ausgewählt. Das Kriterium für die Auswahl der 
Denkmäler war nicht streng die „ländliche Lage“, sondern eher kleinere 
Gebäude außerhalb der großen Zentren der weiteren Region, d. h. Kir-
chen, die der Öffentlichkeit weniger bekannt sind und die die Haupt-
funktion dieser Art von Gebäuden, nämlich die Verbreitung der christ-
lichen Religion in einer abgelegenen Region Böhmens, demonstrieren. 
Das einjährige Projekt hat uns die Möglichkeit gegeben, dem Leser 
eine architektonisch sehr heterogene Gruppe von Gebäuden zumin-
dest ein wenig näher zu bringen.5 Dabei hat sich herausgestellt, dass 
es sich um eine historisch und oft auch kunsthistorisch interessan-
te und wertvolle Gruppe von Gebäuden handelt, die trotz ihrer Unter-
schiede regional ausgeprägte Einheiten bilden.

 Wir haben uns auf eine Auswahl von Literatur gestützt, die haupt-
sächlich aus älteren Bestandsaufnahmen und historischen Abhandlun-
gen‚6 regionaler Literatur und umfassenden Fachabhandlungen über 
Architektur besteht.7 Für neuere Erkenntnisse und Beschreibungen 

5 Da der Schwerpunkt des Projekts auf der Informationstechnologie 
lag, können die in diesem Buch verfügbaren Informationen auch 
über die mobile App und das Webportal des Projekts https://ishp.
prf.jcu.cz und die Wikipedia-Stichworte der bearbeiteten Denkmäler 
unter https://cs.wikipedia.org/ abgerufen werden.

6 Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, 4 Teile, Praha 
1977–82, Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: 
Bayern II, Niederbayern, München 1988, Georg Dehio, Handbuch 
der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern V, Regensburg und die 
Oberpfalz, München 1991.

7 Ohne Anspruch auf Vollständigkeit: Klára Benešovská, Předrománská 
a románská architektura v západních Čechách, Plzeň 1978, Dobros-
lav Líbal, Katalog gotické architektury v České republice do hu-
sitských válek, Praha 2001, Jiří Kuthan, Středověká architektura 
v jižních Čechách do poloviny 13. století, České Budějovice 1977, Vác-
lav Mencl, Česká architektura doby lucemburské, Praha 1948, Václav, 



31EINFÜHRENDE STUDIE

fanden wir die Bearbeitung des Nationalinstituts für Denkmalpflege mit 
Webzugriff sehr hilfreich.8 Ein sehr interessanter Bereich des künstleri-
schen Schaffens, der für unsere Region typisch ist, sind erhaltene mit-
telalterliche Wandmalereien, von denen einige erst kürzlich entdeckt 
wurden. Neben den ikonographischen Handbüchern hat die gründli-
che Behandlung des Themas in den Dissertationen von P. Pavelec und 
O. Faktor in dieser Hinsicht sehr geholfen.9 Trotz des wichtigen Beitrags 
dieser heuristisch reichen Arbeiten bleibt die umfassende Behandlung 
der Wandmalerei im weiteren Kontext der Grenzregion ein Desiderat, 
denn das Projekt hat nicht nur den unerwarteten Reichtum dieser Denk-
mäler aufgezeigt, sondern auch die Konturen einer Betrachtung dieser 
Monumente im Kontext spätmittelalterlicher weltlicher Frömmigkeit und 
tiefer Christianisierung angedeutet. Eine weitere Herausforderung für die 
Zukunft ist, wie bereits erwähnt, eine neue umfassende Behandlung der 
Kirchen im südböhmischen Raum – im Kontext Südwestböhmens wur-
den neue Wege bereits vorgeschlagen.10

 Im Hinblick auf die geistige Entwicklung der Region ist die Zeit des 
Früh- und Hochmittelalters wichtig für die Etablierung des Christen-
tums neben den traditionellen magischen Praktiken und die allmähliche 

Mencl, Počátky středověké architektury v jihozápadních Čechách, 
Zprávy památkové péče XVIII, 1958, s. 133–147, Václav Mencl – He-
lena Soukupová – Klára Benešová, Předrománská a románská archi-
tektura v západních Čechách, Plzeň 1978, Anežka Merhautová, Raně 
středověká architektura v Čechách, Praha 1971. In neuerer Literatur 
insbesondere Hynek Látal, Transformace klenebních figurací, Brno 
2010 (Dissertationsarbeit), Roman Lavička, Pozdně gotické kostely 
na rožmberském panství, České Budějovice 2013.

8 Nationalinstitut für Denkmalpflege, Katalog der Denkmäler, https://
pamatkovykatalog.cz/soupis (Encyklopedie Český Krumlov usw.) 
aus Platzgründen führen wir diese Quellen für einzelne Stichwörter 
nicht auf. 

9 Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních Čechách 
(okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 (Dissertation). 
Petr Pavelec, Středověká nástěnná malba v jižních Čechách, 
Olomouc 2013 (Dissertation).

10 Jan Anderle – Petr Jindra – Michaela Ottová (edd.), Obrazy krásy 
a spásy: gotika v jihozápadních Čechách, Plzeň 2013.



32 EINFÜHRENDE STUDIE

Herausbildung einer Pfarrstruktur. Die untersuchten Kirchen spielten 
eine wichtige Rolle bei der Christianisierung der Bevölkerung des Grenz-
gebiets und im geistigen Leben des mittelalterlichen Menschen. Die 
ländliche Pfarrkirche war manchmal das einzige Kirchengebäude, mit 
dem der mittelalterliche Mensch überhaupt in Berührung kam. Sie war 
der Ort, an dem sich die christliche Gemeinschaft zu familiären (Tau-
fen, Hochzeiten, Beerdigungen) und kirchlichen Zeremonien (christli-
che Feste, Empfang der Eucharistie) traf. Im Mittelalter empfing die Be-
völkerung in der Regel nur einmal im Jahr das Abendmahl, in der Regel 
zu Ostern, und die Beteiligung der Laien am Gottesdienst und an kirch-
lichen Handlungen war bis zur Wende vom 14. zum 15. Jahrhundert re-
lativ begrenzt, wann eine zunehmende Errichtung von Altären und die 
Beteiligung von Laien am Kult zu beobachten war. Obwohl dies haupt-
sächlich das städtische Umfeld und den Kreis der Kirchen unter dem 
Patronat der kirchlichen Institutionen, Klöster, Kapitel und des Bischofs 
betraf, wirkte sich dieser Prozess allmählich auch auf das ländliche Um-
feld aus. Deshalb nennen wir die Zeit des Spätmittelalters die zweite 
(tiefere) Christianisierung. Das sich wandelnde Verhältnis der Laien zum 
Kult spiegelt sich auch im Aufkommen von Häresien wider, in unserem 
Umfeld des Hussitentums, die auf beiden Seiten des Religionskonflikts 
den Bedarf an christlicher Katechese entstehen ließen.

 Der frühe Zeitraum der Entstehung von ländlichen Kirchen steht in 
direktem Zusammenhang mit der Organisation der Burgzentren der 
Přemysliden nach der Beseitigung des Dissenses – die Christianisie-
rung in unseren Ländern ist also eng mit den entstehenden Strukturen 
des frühen böhmischen Staates verbunden. Durch das Zusammen-
treffen der kirchlichen und administrativen Gliederung des Staa-
tes (die sog. Burgenorganisation) entstanden ursprünglich große, in 
den fürstlichen Burgen angesiedelte Pfarreien mit einem der Fürsten 
oder seinem Verwalter unterstellten Pfarrer. Diese Urpfarreien sollten 
als kirchliches Zentrum für das weitere Gebiet (die sog. Kastellanei-
en) dienen, die nach den Anordnungen des Fürsten kirchliche Hand-
lungen vollziehen sollten.11 Ihre Datierung und Ausdehnung (auf die 

11 Eliška Racková, Administrativní a územní vymezení regionu 
a církevní správa, in: Dalibor Prix – Eliška Racková – Jiří Slavík, 



33EINFÜHRENDE STUDIE

Randgebiete der Provinz) ist Gegenstand von Diskussionen.12 In unse-
rer Region mag die Tatsache eine Rolle gespielt haben, dass Böhmen 
bis in die zweite Hälfte des 10. Jahrhunderts dem Bistum Regensburg 
unterstand und damit natürlich Kontakte zur bayerischen Seite un-
terhielt – auch nach der Errichtung des Bistums Prag (973) war die-
ses Gebiet für den frühen böhmischen Staat wichtig. Dies erklärt auch 
die Tätigkeit der böhmischen Bischöfe und Klöster im südböhmischen 
Raum – es handelte sich um die Festigung der kirchlichen und politi-
schen Grenze Böhmens.13

 Die Tatsache, dass die Christianisierung Böhmens „von oben“, von 
den höchsten Schichten ausging, spiegelt sich in den ersten stei-
nernen Bauten in Böhmen wider, bei denen es sich um herrschaftli-
che (oder Burg-)Kirchen handelte, die vom Adel innerhalb des Sitzes 
gegründet wurden. Ihre Wirkung war jedoch begrenzt. Während die 
Zentralisierung Böhmens vom 10. bis zum 11. Jahrhundert allmählich 
weiterging, blieb das ländliche Heidentum in Böhmen trotz des fort-
schreitenden Übergangs von der landesherrlichen Burgverwaltung zum 
Lehnsystem und zum Burgrecht, das mit der Kolonisierung ländlicher 
Gebiete und noch dünn besiedelter Regionen verbunden war, bis weit 
ins 12. und 13. Jahrhundert.

 In den frühmittelalterlichen Kirchen im böhmischen Umfeld kann 
man architektonische Äußerungen der Trennung der sozial höher 

Středověké venkovské kostely východních Čech I, Archidiakonát 
hradecký do roku 1378, Praha 2020, S. 30, unterscheidet in dieser 
Urpfarreiperiode zwischen „kostel“ (Castellum) und „crkv/crky“ 
(vielleicht eine Holzkirche, aus dem griechischen Kyriakon, d. h. 
„Gotteshaus“), dies kann jedoch weder im archäologischen noch im 
erhaltenen Material bewiesen werden.

12 Zu diesem Punkt: Ivo Štefan – Ladislav Varadzin, Počátky farní 
organizace v Čechách a na Moravě ve výpovědi archeologie, in: 
Jan Hrdina – Blanka Zilynská, (edd.), Církevní topografie a farní 
síť pražské církevní provincie v pozdním středověku, Colloquia 
mediaevalia Pragensia 8, Praha 2007, insbesondere S. 39–52. 

13 So wurde zum Beispiel die Kirche von Zátoň/Ottau an der 
Handelsstraße bereits im 11. Jahrhundert dem Benediktinerkloster 
in Ostrov geschenkt. Traditionell besaß auch der Bischof von Prag 
hier Güter. 



34 EINFÜHRENDE STUDIE

gestellten – Burg- und Adelsfamilien – vom Rest der christlichen Ge-
meinde durch in den Turm eingefügte Tribünen oder als offene Gänge 
im Kirchenschiff beobachten, die im südböhmischen Kontext ab dem 
12. Jahrhundert nachweisbar sind (z. B. Laziště/Laschitz, Klatovy/Klat-
tau, Nicov/Nitzau, Bukovník/Bukownik).

 Bereits die Disposition der frühmittelalterlichen Kirche brachte auch 
die Trennung der Laien von den Priestern zum Ausdruck, was archi-
tektonisch der Trennung des Ostschlusses der Kirche, wo die Messen 
stattfanden, vom Rest des Kirchenschiffs entsprach. Der Priester zele-
brierte mit dem Rücken zum Volk und war somit Teil der Gemeinschaft 
der Gläubigen, in deren Namen er die Messe zelebrierte. Ab dem aus-
gehenden 13. Jahrhundert wurde die Erhebung der Hostie bei der 
Transsubstantiation der Hostie in den Leib Gottes während der Messe 
zunehmend zeremoniell, bis mystisch, und erforderte einen respekt-
vollen Abstand und das Knien. Diese Ehrfurcht wurde auch durch die 
Förderung der öffentlichen Ehrfurcht vor dem Leib Gottes bei der Auf-
bewahrung, dem Tragen und den Handlungen sowie durch die Angst 
vor seiner Entweihung unterstützt.

 In der Zeit der inneren und äußeren Kolonisation am Ende des 
12. und im Laufe des 13. Jahrhunderts erfuhr die kirchliche Infrastruk-
tur eine grundsätzliche Veränderung. Erst im 13. Jahrhundert wur-
de die kirchliche Aufteilung der böhmischen Länder in Archidiako-
nate festgelegt (für unser Gebiet sind die Archidiakonate Bechyně/
Bechin, Pilsen und später Horšovský Týn/Bischofteinitz relevant), 
und am Ende desselben Jahrhunderts wurden Dekanate “von un-
ten“ als Ausdruck der Notwendigkeit der lokalen Verwaltung des örtli-
chen Pfarrklerus eingerichtet.14 Die Zentren der Verwaltung waren die 
örtlichen Bischofsgüter – diese waren in der Region zahlreich, auch 
aufgrund älterer christlicher Verbindungen und der Bedeutung der 

14 Jan Hrdina – Blanka Zilynská, (edd.), Církevní topografie a farní 
síť pražské církevní provincie v pozdním středověku, Colloquia 
mediaevalia Pragensia 8, Praha 2007. Ferner Eliška Racková, 
Administrativní a územní vymezení regionu a církevní správa, in: 
Dalibor Prix – Eliška Racková – Jiří Slavík, Středověké venkovské 
kostely východních Čech I, Archidiakonát hradecký do roku 1378, 
Praha 2020, S. 46–48.



35EINFÜHRENDE STUDIE

Straßen für den Handel und die kulturellen Verbindungen. Gleichzei-
tig bildeten sich die lokalen regionalen Zentren der späteren Patrimo-
nial- und Großgrundbesitzverwaltung des Gebietes heraus, und das 
Grenzgebiet funktionierte in der Entstehungszeit der Grenze als Puf-
ferzone des Fürstentums, später Königsreichs. Mit der Einrichtung der 
Pfarrkirchenverwaltung im 14. Jahrhundert entstand auch ein dichtes 
Netz von Pfarreien und Pfarr- und Filialkirchen, das die immer stärke-
re Christianisierung der Region widerspiegelt. Das religiöse Leben in 
Südböhmen wurde jedoch auch stark von den Reformströmungen des 
Spätmittelalters betroffen. Mit den deutschsprachigen Kolonisten aus 
den österreichischen Ländern kam im 13. Jahrhundert die Waldensi-
sche Häresie, gegen die zu Beginn des 14. Jahrhunderts eine intensive 
Inquisitionstätigkeit einsetzte, und im 15. Jahrhundert wurde die Re-
gion vom Hussitentum heimgesucht, das von so prominenten Persön-
lichkeiten wie Meister Jan Hus und Petr Chelčický verkörpert wurde.

 Unter dem Gesichtspunkt der Geschichte der Christianisierung, die 
aufgrund des Grenzverlaufs und der traditionellen Handels- und Kir-
chenbeziehungen zu Bayern, Passau und Oberösterreich schon früh 
stattfand, handelt es sich um eine interessante Region. Es zeich-
net sich – zum Beispiel im Vergleich zu Ostböhmen – durch ihre Aus-
richtung nach Süden und Südwesten und zu den nahe gelegenen 
deutschsprachigen Gebieten Bayerns, Österreichs und der Pfalz aus. 
Dies spiegelt sich auch in der architektonischen Morphologie wider; so 
überwiegt in der ausgewählten Region der Längsgrundriss der Gebäu-
de, und die typische, mit den Besitzverhältnissen verbundene Erschei-
nungsform der frühmittelalterlichen böhmischen Architektur – die Ro-
tunde – fehlt fast völlig. Zu Beginn der Entwicklung waren die Grenzen 
noch nicht fest definiert und entstanden durch kulturelle, wirtschaft-
liche und politische Bindungen. So war die Region das Interessensge-
biet des Herrschers, seines Kreises und der höchsten Schichten der 
kirchlichen Verwaltung – des Bischofs und der Klöster, die hier Be-
sitzungen erhielten und damit die Verbindungen zum přemyslidischen 
Zentrum des Landes stärkten. Im Rahmen der Konsolidierung der Pfarr-
verwaltung im 14. Jahrhundert erfolgte die erste Welle von Kirchenum-
bauten im hochgotischen Stil und der Errichtung neuer Kirchen.

 Die Auswirkungen des Hussitentums in der Region wurden durch die 
antireformatorischen Aktivitäten gemildert, die nach der Mitte des 



36 EINFÜHRENDE STUDIE

15. Jahrhunderts an Stärke gewannen und sowohl von den regiona-
len katholischen Zentren (Pilsen, Krumau, Budweis) als auch vom Or-
densumfeld ausgingen. Durch den Einfluss größerer und kleinerer 
katholischer Adelsgeschlechter (Rosenberger, Švihovskýs von Rie-
senberg, Kotz von Dobersch usw.) wurde der Katholizismus in der Re-
gion und in begrenztem Umfang auch der Einfluss einiger Klöster im 
15. Jahrhundert aufrechterhalten. Die Wiederbelebung des Katholizis-
mus in der Region wurde durch neue religiöse Orden wie die Fran-
ziskaner-Observanten und die Paulaner unterstützt, aber die meisten 
Ordenshäuser verloren ihren Einfluss, als die Region schwächer wur-
de. Dennoch kam es in der zweiten Hälfte des 15. Jahrhunderts zu ei-
ner Welle spätgotischer Kirchenumbauten, die in der Region sehr stark 
ausgeprägt war. In dieser Zeit änderten sich die Patronatsverhältnis-
se – vor allem der lokale Adel bereicherte sich auf Kosten der Kloster-
güter und vollendete damit den Wandel in der Patrimonialstruktur Süd- 
und Südwestböhmens.

 Die Widmung der Kirchen in dem von uns untersuchten Gebiet spie-
gelt die Ausrichtung des frühmittelalterlichen böhmischen Staates wi-
der – Widmungen an den heiligen Petrus (und Paulus), die Jungfrau 
Maria, die heiligen Apostel, den heiligen Michael und den heiligen Jo-
hannes den Täufer sind üblich, gefolgt von populären mittelalterli-
chen Heiligen wie dem heiligen Martin, dem heiligen Georg, der heili-
gen Margarete, dem heiligen Nikolaus, der heiligen Anna, dem heiligen 
Ägidius, dem heiligen Veit, der heiligen Maria Magdalena und dem hei-
ligen Wenzel. In der zweiten Hälfte des 13. Jahrhunderts wurden bei-
spielsweise die beiden Kirchen in Horšovský Týn/Bischofteinitz als In-
vestition der Prager Bischöfe errichtet, die die strategisch günstig an 
der Straße von Prag nach Regensburg gelegenen Güter vom König er-
worben hatten. Die Kirche in der Nähe der Bischofsburg war dem hei-
ligen Petrus (und später auch dem heiligen Paulus) geweiht, die ande-
re Kirche der Jungfrau Maria – beide Widmungen sind charakteristisch 
für die westliche Ausrichtung des Přemyslidenstaates. Erst nachdem 
die Kirche der Jungfrau Maria zur Archidiakonatskirche wurde, wurde 
sie dank der engen Kontakte von Arnošt von Pardubice zu Karl IV., der 
die sterblichen Überreste dieses italienischen Märtyrers und ersten 
Bischofs von Ravenna aus der spätrömischen Zeit nach Prag brachte, 
dem heiligen Apollinaris umgeweiht.



37EINFÜHRENDE STUDIE

 Andererseits gibt es auch Widmungen an andere, hierzulande wenig 
bekannte Heilige, wie die heilige Otilia, den heiligen Moritz oder der hei-
ligen Kunigunde. Eine interessante Widmung ist die dem heiligen Blut 
geweihte Kirche, ursprünglich eine Kapelle, in Schönau – diese Wid-
mung spiegelt, wie die Sanktuarien im Inneren der Kirchen, die In-
tensität des spätmittelalterlichen Fronleichnamskultes wider, die sich 
auch in der Beliebtheit des Fronleichnamsfestes ausdrückt. Die Kir-
chen wurden dem Leib und dem Blut des Herrn geweiht, vor allem an 
den Orten, an denen Wunder und Schenkungen im Zusammenhang 
mit der Eucharistie stattfanden, und um sie herum entwickelten sich 
im Mittelalter Pilgerfahrten.

 
 Eine beträchtliche Anzahl der Kirchen, mit denen wir uns im Rahmen 

des Projekts befasst haben, stammt aus der Romanik, der Periode der 
ältesten erhaltenen Kirchengebäuden bei uns. Typologisch handelt es 
sich um einfache längliche (rechteckige, langgestreckte) Kirchenge-
bäude mit einem versetzten Presbyterium oder einer Apsis, oft mit ei-
nem romanischen oder romanisch-gotischen Turm. Die ältere Stufe 
der Kirchen stellen Bauten aus dem 13. Jahrhundert dar, die noch auf 
der romanischen Morphologie basieren (z. B. die Kirche in Budětice/
Budietitz oder Nicov/Nitzau). Diese Bauten sind in der Regel das Werk 
eines bedeutenden Bauherrn – die Kirche in Budětice ist mit der nahe-
gelegenen Burg verbunden, ob sie noch aus der Zeit von Wenzel I. 
oder aus der Zeit von Dluhomil von Velhartice stammt. Was die Typo-
logie der folgenden Bauwelle des 14. Jahrhunderts betrifft, handelt 
es sich ebenfalls meist um einfache längsrechteckige Gebäude auf 
rechteckigem Grundriss mit polygonal geschlossenen Presbyterien. Ob-
wohl die meisten dieser Bauten Einfachheit und bauliche Anspruchs-
losigkeit gemeinsam haben, sind sie formal und räumlich recht unter-
schiedlich, weisen aber gewisse allgemeine Gemeinsamkeiten auf.

 Das bereits erwähnte Spezifikum der südböhmischen Region be-
steht darin, dass mit Ausnahme der Kirche in Zborovy das für das 
tschechische Frühmittelalter fast typische Gebäude – die Rotun-
de – fehlt. Sie kommt in Südböhmen nicht vor, obwohl es sich um ei-
nen aus dem nahen Österreich (z. B. Salzburg, Linz) bekannten Kir-
chentyp handelt. Die von uns untersuchte Region wendet sich mehr 



38 EINFÜHRENDE STUDIE

nach Südwesten und Westen hin bayerischen Inspirationen zu, was viel-
leicht die charakteristische Überzahl von Längsdispositionen bei den un-
tersuchten Gebäuden erklärt. Auch funktionale und praktische Gründe 
mögen hier eine Rolle gespielt haben; Längskirchen sind praktischer, 
da sie leichter erweitert werden können.

 Es ist offensichtlich, dass regionale Bauten nicht mit dem Formen-
reichtum der romanischen Architektur der westlichen Zentren kon-
kurrieren können, wo zwischen dem 10. und 12. Jahrhundert ein enor-
mer kultureller und wirtschaftlicher Aufschwung stattfand, der sich 
in monumentalen Sakralbauten manifestierte, von denen einige auch 
das von uns untersuchte Gebiet beeinflussten (z. B. Regensburg, Nie-
deralteich, später Zwettl, Heiligenkreuz). Die Kirchenbauten in Süd-
böhmen, die den Handelswegen der Region (nach Linz, Regensburg, 
Passau, Nürnberg) folgen, spiegeln diesen Reichtum nur in sehr be-
grenztem Maße wider. Sie sind Bauten mit einfachem rechteckigem 
Grundriss, die nur in einigen Details romanische Verzierungen imitie-
ren (Zahnschnitt, Bogenfries, Beerenfries, Würfel- oder Flechtwerk or-
namente, Säulenbasen mit krallenähnlichen Greifern, Fenstergruppen, 
später auch tellerförmige Basen und Ringe). Zu diesen dekorativen 
Elementen gehören z. B. das Maskaron, Beerenprofile des Triumphbo-
gens und das Portal mit einem tellerförmigen Stabring in Zbynice/Sbi-
nitz, einem Dorf, das der Fürst dem Kloster Doksany/Doxan schenkte 
(1226). Die meisten Kirchen der frühesten Phase sind jedoch einfache 
Bauten ohne Verzierungen (z. B. Zdouň/Zdaun), über die wir aufgrund 
späterer Umbauten nur wenige Informationen haben. Weitere Elemen-
te der romanischen Architektur in unserem Gebiet sind Tribünen im 
westlichen Teil der Kirche (Malý Bor/Klein Bor, Velhartice/Wellartitz), 
rechteckige Enden des Presbyteriums (Stříbro/Mies) und Gruppen-
fenster, die sich gewöhnlich am Turm befinden.

 Umgekehrt ist es häufiger, dass die Kirche mit einer Mauer und ei-
nem Turm als verteidigendem und dominierendem Element des Ge-
bäudes befestigt ist. Dies hängt mit der Nutzung frühmittelalterli-
cher Kirchen als befestigte Zufluchtsorte zusammen, da Kirchen oft 
das stärkste Bauwerk in Reichweite waren. Die militärische Nutzung 
von Kirchengebäuden wurde zwar von der Kirche wiederholt unter-
sagt, aber es bestand hier eine unscharfe Grenze zwischen dem Asyl-
recht und der militärischen Nutzung des Gebäudes. Diese befestigten 



39EINFÜHRENDE STUDIE

Kirchen hatten in der Regel einen bedeutenden Bauherrn – in unse-
rer Gegend z. B. Bischof Johann IV. von Dražice (Hora sv. Václava/
Berg) oder Klöster wie das Prämonstratenserstift in Schlägl (gegrün-
det 1218).

 Die häufigste Form ist der Turm an der Westseite (32 Kirchen), was 
der allgemeinen Vorstellung vom Grundriss einer mittelalterlichen Kir-
che in Mitteleuropa entspricht. Überraschenderweise ist aber auch die 
Platzierung des Turms an der Nordseite des Presbyteriums oder des 
Kirchenschiffs in gotischen Bauten üblich, was in der Literatur bisher 
unbemerkt geblieben ist (24, z. B. Nezamyslice/Nesamislitz). Die Plat-
zierung von Türmen an der Süd- oder Südostseite ist nicht sehr häufig 
(7), aber im Gegenteil ist die Platzierung des Turms in der Südwest-
ecke des Kirchenschiffs in den ältesten romanischen Kirchen der Re-
gion ein interessantes Phänomen, das als charakteristisches Merk-
mal frühmittelalterlicher Kirchenbauten im südböhmischen Raum 
gilt.15 Wenn wir die Entwicklung der Strakonice/Strakonitz Bauhüt-
te datieren können, befindet sich der Turm in sieben Fällen auf diese 
Weise in Kirchen, die im ausgehenden 13. Jahrhundert erbaut wurden 
(z. B. Malý Bor/Klein Bor). Charakteristisch ist, dass der auf diese Wei-
se errichtete Turm in der Ecke des Gebäudes eine eingefügte Adelstri-
büne mit Blick ins Kirchenschiff trägt. Nur ausnahmsweise befinden 
sich die Türme am Ende der Kirche, wie in Mouřenec/Maurenzen bei 
Annín/Annathal. Eine solche Platzierung der Türme verweist auf den 
Einfluss der Monumentalarchitektur, in diesem Fall vielleicht der Hüt-
te des Klosters Kladruby/Kladrau oder direkt des bayerischen Raums 
selbst.

 Um das Jahr 1200 können wir erstmals gewisse stilistische Einflüs-
se von Klosterhütten identifizieren, auch wenn es sich um eher ent-
fernte Anklänge handelt und wir kaum einem direkten Einfluss voraus-
setzen können. Für Südböhmen gibt es neben dem Benediktinerbau 
(Holostřevy/Hollezrieb) auch die Bauhütte in Milevsko/Mühlhausen, die 
mit der Bautätigkeit des dortigen Prämonstratenserklosters (Kolinec/

15 Anežka Merhautová, Raně středověká architektura v Čechách, 
Praha 1971, S. 60–61. Jiří Kuthan, Středověká architektura v jižních 
Čechách do poloviny 13. století, České Budějovice 1977, s. 125.



40 EINFÜHRENDE STUDIE

Kolinetz) verbunden ist, sowie die Bauhütte in Strakonice (Malý Bor/
Klein Bor) und die bereits erwähnte Bauhütte in Doksany/Doxan (Zby- 
nice/Sbinitz), die jedoch eher die Ausnahme darstellen.

 Im 13. Jahrhundert beginnen sich romanische und gotische Ele-
mente im so genannten romanisch-gotischen Übergangsstil zu ver-
mischen, insbesondere mit dem Spitzbogen, Kapitellaufsätze und 
schweren polygonalen Rippen. Es handelt sich um Anklänge, die um 
die Mitte des 13. Jahrhunderts durch den Einfluss von Zisterzienser-
klosterbauten, insbesondere der Schmelzhütte des Klosters Zwettl, 
auf die Schmelzhütte der Johanniterkomturei in Strakonice übertra-
gen wurden. Von dort oder direkt aus dem Donauraum gelangte diese 
schwerfällige Architektur zu uns (das Portal in Albrechtice u Sušice/
Albrechtsried, Čestlice, Dobrš/Dobersch, Chelčice/Cheltschitz, Bukov-
ník/Bukownik, Červená/Rothsaifen).16

 Während der Hochgotik im 14. Jahrhundert kam es zu einer ers-
ten Welle von Umbauten älterer Kirchen und zur Gründung neuer Kir-
chen als Folge der kolonialen Siedlungsbewegungen. Diese Gebäu-
de sind in der Regel schmaler, länglicher und haben einen polygonalen 
Abschluss, der durch ein Stützensystem mit meist wenig gegliederten 
Strebepfeilern gegliedert ist. Auch hier sind die Gebäude im Durch-
schnitt einfacher im Grundriss und ihre gotische Verzierung zeigt sich 
im Maßwerk der Fenster und in feiner profilierten Stäben der Spitz-
portale und der birnenförmigen Rippen. Auch die Wände und die drei-
eckigen Giebel der Gebäude sind eher ungegliedert. Die Innenflächen 
der Wände sind dann oft mit Wandmalereien ausgefüllt, die in dieser 
Zeit sehr reich, narrativ konzipierte Szenen und in Streifen unterteilt 
sind, sei es eine Reihe von Heiligen oder Szenen aus dem Leben Christi, 
der Jungfrau Maria und Legenden über Heilige.

 Ausnahmsweise finden sich aber auch architektonisch anspruchs-
vollere Bauwerke. Der dreieckige Stern im Maßwerk des Wimpergs 
der St.-Nikolaus-Kirche in Čečovice/Zetschowitz ist ein Element, das 
sonst nirgendwo in Böhmen verwendet wurde. Der Ursprung dieses 
Ornaments lässt sich bis nach Straßburg zurückverfolgen, wo es Ende 
des 13. Jahrhunderts an der Westfassade der Kathedrale verwendet 

16 Ibid, 61. 



41EINFÜHRENDE STUDIE

wurde, und anschließend vielfach von der Kölner Dombauhütte, deren 
Einfluss auf die mitteleuropäische gotische Architektur entscheidend 
war. In der ersten Hälfte des 14. Jahrhunderts wurde dieses Motiv vor 
allem im Umfeld süddeutscher Kathedralen wie der von Ulm wieder 
benutzt. Die Kirche ist im Mantel aus Ziegeln gebaut und mit reicher 
Sandsteinausschmückung versehen (freies Maßwerk, Baldachine, Fi-
gurenfries). Auch durch die reiche gotische Steinmetzausschmückung 
des Innenraums, insbesondere der Chorempore, hebt sich die Kirche 
in Čečovice von der ländlichen Produktion ab. Die Kirche in Čečovice 
ist ein Beispiel für eine Hofkapelle nach französischem Vorbild, und 
ihre Verzierung zeigt den außergewöhnlichen Ehrgeiz des Bauherrn, 
vielleicht Bušek von Velhartice, der nicht zögerte, dekorative Elemen-
te, die sonst großen Kathedralen vorbehalten sind, auch in dem klei-
nen Maßstab einer kleinen Landkirche zu verwenden.
Weitere gotische Details sind verzierte Konsolen und steinerne oder 
bemalte Sanktuarien aus dem 15. Jahrhundert im Inneren der Kirche 
(illusorisch bemalte Sanktuarien in Polná na Šumavě/Stein im Böh-
merwalde, Libínské Sedlo/Pfefferschlag, Zátoň/Ottau). Diese dienten 
zur Aufbewahrung und zum Zeigen der geweihten Hostie und wurden 
im Spätmittelalter zu einem charakteristischen Element des Kirchen-
inneren. In der von uns untersuchten Region finden wir billigere For-
men dieser Ausschmückung in Form einer architektonisch gerahmten 
Wandnische mit profiliertem Rahmen, die mit ilusiver Malerei berei-
chert sind.

 
 Während des gesamten Mittelalters dienten Bilder zur Unterweisung 

für ungebildete Laien, die nicht lesen konnten. So wurde es um die 
Wende vom 6. zum 7. Jahrhundert von Gregor dem Großen formuliert, 
der gleichzeitig die Rolle der Bilder bei der Katechese der Gläubigen 
und bei der Verbreitung des Christentums hervorhob. Er hielt auch die 
Erinnerungs- und Gefühlswirkung von Bildern für wichtig, die stärker 
ist als die des geschriebenen Wortes. Die Konkretisierung dieser Funk-
tion der Bilder stammt aus der Feder von Autoritäten wie Honori-
us von Autun, dem heiligen Thomas von Aquin und dem heiligen Bona-
ventura, mit denen sie in die allgemeine Lehre der Kirche eingeht. Die 
Katechese der Gläubigen bestand nicht nur in der Unterweisung der 



42 EINFÜHRENDE STUDIE

Priester durch die Predigt, sondern auch durch bildliche Mittel, vor al-
lem durch Wandmalereien in den Innenräumen der Kirchen. Vor allem 
auf dem Land waren diese Formen der Katechese wichtig, da der Ein-
fluss der städtischen Predigtorden und anderer Formen der Glau-
bensbildung nicht so stark ins Gewicht fiel. Die Gemälde dienten als 
anschauliches Mittel der Katechese; der Priester konnte mit ihnen so-
wohl die Geschichte der Erlösung als auch moralische Beispiele für 
die Gläubigen veranschaulichen. Eine der unterschätzten Aufgaben 
der Mediävistik ist die Erforschung der Frage, wie relativ anspruchs-
volle christliche Dogmen in einem unprätentiösen ländlichen Umfeld 
an gläubige Laien vermittelt wurden und wie sie ein Publikum erzogen 
und beeinflussten, dem diese Geschichten und Konzepte weitgehend 
fremd waren.

 Ländliche Kirchen in Südböhmen sind häufig mit einer kombinier-
ten Technik ausgemalt, von der heute meist nur die untere, in nassem 
Putz gemalte Schicht (al fresco) erhalten ist, während die oberen, de-
taillierten Schichten (al secco) durch die Zeit und spätere Veränderun-
gen beseitigt wurden. Dies zeigt sich an den erhaltenen Gemälden in 
der Region, bei denen die Details von Gesichtern und Draperien so-
wie eventuelle Volumenmodellierung abgewischt wurden, so dass nur 
die Grundfarbe oder sogar nur die Untermalung und die Konturen üb-
rigblieben. In ländlichen Gegenden sind die Wandmalereien jedoch 
oft zeichnerisch gestaltet, da ihre einfachere und billigere Ausfüh-
rung zur Vermittlung der Themen der Lehre und der Heiligenlegenden 
ausreichte.

 Von den Themen, die in den Kirchen zu finden sind, sind am häu-
figsten christologische und marianische Zyklen sowie einzelne Szenen 
mit Heiligen und deren Legenden dargestellt. Diese dienten als Ex-
empel im moralischen Sinne, als Beispiele für das richtige christliche 
Leben. Überraschenderweise finden wir in diesen Kirchen auch an-
spruchsvollere Dekorationsprogramme und interessante ikonographi-
sche Kompositionen, die auf theologischen Dogmen beruhen, wie z. B. 
das Motiv des Erzengels Michael, der die Seele wiegt, in Annín/Annat-
hal und Kájov/Gojau.

 Die frühe Ausmalung der Kirchen beruhte noch auf dem romani-
schen Schema der Ausschmückung. Hier finden wir die Verherrlichung 
Christi in Form eines majestätischen Christus beim Jüngsten Gericht 



43EINFÜHRENDE STUDIE

mit den Symbolen der vier Evangelisten. Diese Kompositionen waren 
früher von einer Reihe von Aposteln oder Heiligen als Zeugen des bib-
lischen Geschehens begleitet (Planá, 13. Jahrhundert). Die Ausschmü-
ckung ist durch verschiedene Ungeheuer und Fabeltiere ergänzt – 
Christus ist der allmächtige Herrscher des Universums, zu dem auch 
die Ungeheuer gehören, die für den mittelalterlichen Menschen ein 
fester Bestandteil der Welt waren (Janovice nad Úhlavou/Janowitz an 
der Angel, frühes 14. Jahrhundert). Im westlichen Kontext bedeckten 
diese Ungeheuer oft Säulenköpfe, Portale und Fassaden, um die Viel-
falt der Welt innerhalb der kosmologischen Vorstellungen des Mittelal-
ters zu veranschaulichen.

 Das Hauptthema der Gemälde war jedoch das Leben von Jesus 
Christus und der Jungfrau Maria – die Erzählung, die das Grundgerüst 
der Geschichte der Erlösung bildet. Die christologischen Zyklen beto-
nen die Menschlichkeit Christi durch die Jungfrau Maria und die Rol-
le Christi bei der Erlösung der Menschheit. Die narrative Darstellung 
der Szenen ist so didaktisch wie möglich, um den Gläubigen über die 
grundlegenden Momente des Lebens Christi und der Jungfrau Maria 
zu unterrichten. Diese Zyklen gipfeln im Opfer Christi am Kreuz, seiner 
Verherrlichung und dem Jüngsten Gericht. Eine anschauliche Darstel-
lung der Schrecken nach dem Jüngsten Gericht Christi am Ende der 
Zeiten war im 15. Jahrhundert die naturalistische Darstellung der Hölle 
und der Teufel, die die Gläubigen warnen, dass sie nicht vom rechten 
Weg abkommen sollen. Die unsicheren Zeiten und das Bedürfnis nach 
weltlichem Schutz spiegeln sich auch in der beliebten spätmittelalter-
lichen Darstellung der Jungfrau Maria als Beschützerin wider, die die 
Gläubigen unter ihrem Mantel verbirgt, oft aufgeteilt in verschiedene 
soziale Stände oder sogar individualisierte Personen (Horšovský Týn/
Bischofteinitz).

 Um die Mitte des 14. Jahrhunderts erschienen Passionsszenen in 
größerem Umfang, auch als eigenständiges Thema. Sie spiegeln den 
spätmittelalterlichen Wandel des Kultes hin zu einer Betonung des 
Leidens Christi in seinem Opfer als Voraussetzung für die Erlösung 
des Menschen wider. Sie sollen das Mitgefühl für sein Leiden und da-
mit die Beteiligung des Betrachters an seinem Erlösungsleid (compas-
sio) sowie eine größere Ehrfurcht vor dem Leiden und dem Leib Chris-
ti (Lažiště/Groß Laschitz, Kájov/Gojau) hervorrufen. Zur Reihe dieser 



44 EINFÜHRENDE STUDIE

Ikonographie, die den Körper Gottes in seinem Leiden hervorhebt, ge-
hört auch die Kreuzigungsszene, die seit dem 14. Jahrhundert oft mit 
vielen Figuren dargestellt wird, mit Betonung auf den Centurio Longi-
nus, der im Moment der Durchbohrung der Seite Christi zum Glauben 
kommt (Albrechtice u Sušice/Albrechtsried).

 Die dogmatische Verbindung des Opfers Christi und der Transsubs-
tantiation der Eucharistie auf dem Altar (das Dogma von der vollstän-
digen Verwandlung der Hostie in den Leib Christi und des Weins in das 
Blut des Erlösers) führt im Spätmittelalter auch im Laienumfeld zur 
eucharistischen Bewegung, zu deren dogmatischen Kern – nämlich die 
Ehrfurcht vor der Eucharistie – sich auch die Hussiten melden, die den 
Empfang von Leib und Blut Christi zum Zentrum ihrer Lehre machen. 
Die eucharistische Verehrung ist ein gemeinsames Phänomen auf bei-
den Seiten der verfeindeten Parteien, d.h. der katholischen und der ut-
raquistischen, wird aber in der religiösen Praxis ganz unterschiedlich 
aufgefasst.

 Eine mystische, fast apotropäische (schützende) Darstellung des 
Spätmittelalters war das Veraicon (vom lateinischen vera icon – das 
wahre Antlitz Christi), das in zentralen Feldern in der Achse der Kir-
che oder des Triumphbogens verwendet wurde (Křištín/Krischtin, Kla-
tovy/Klattau-Luka, Polná). Das Antlitz Christi wird als lebendig und mit 
offenen Augen dargestellt und soll Barmherzigkeit und Angst vor dem 
Jüngsten Gericht hervorrufen. Laut Legende wurde dieses Bild nicht 
von der Hand eines Künstlers geschaffen, sondern stammt von Christus 
selbst, der auf seinem Weg nach Golgota sein Gesicht auf den Schleier 
der Heiligen Veronika drückte.

 In den Kirchen der untersuchten Region sind ebenfalls hagiographi-
sche Zyklen, die für die Katechese der Gläubigen wichtig sind, häufi-
ger zu finden. Die Leben der Heiligen galten – wie das Leben Christi – 
als moralische Vorbilder, die fromme Lebensführung, Nächstenliebe, 
Selbstaufopferung sowie die Reinheit und Stärke des Glaubens ver-
anschaulichten. Auf diese Weise wurde das Leben des Titularheiligen 
der Kirche oder der populären Heiligen des späten Spätmittelalters 
an den Wänden dargestellt (der Zyklus des heiligen Laurentius in Tasno-
vice/Taschlowitz bei Domažlice/Taus). Beliebte Heilige waren zum Bei-
spiel Heilige Jungfrauen wie die heilige Katharina, die heilige Marga-
reta und vor allem die heilige Barbara, deren Reinheit und Hingabe 



45EINFÜHRENDE STUDIE

an den Glauben den Gläubigen ein Vorbild sein sollte (Horšovský Týn/Bi-
schofteinitz). Zugleich wurde die heilige Barbara seit dem Mittelalter als 
Schutzpatronin des guten Todes verehrt. Eine ähnliche Rolle des Schut-
zes vor einem unerwarteten – und daher schlechten – Tod spielte auch der 
Heilige Christophorus, dessen häufige monumentale Darstellungen oft 
gegenüber den Eingängen oder außerhalb des Gebäudes angebracht 
sind, in voller Sichtweite aller Kommenden oder Vorbeigehenden.

 Die Ausschmückung der ländlichen Kirchen trägt also eine allge-
meine christliche Botschaft. Überraschenderweise finden sich aber 
auch ungewöhnliche Heilige in unserem Material: der heilige Leon-
hard (Kájov/Gojau), der heilige Onufrius? (Cetviny/Zettwing), der heili-
ge Apollinaris, die Passion der 10.000 Ritter (Albrechtice u Sušice/Al-
brechtsried, Vimperk/Winterberg) und die von Engeln in den Himmel 
getragene heilige Maria Magdalena (Cetviny/Zettwing). Der heilige Le-
onhard, ein Benediktinerabt, war auf dem Lande als Schutzpatron des 
Viehs und seiner Pflege beliebt, der heilige Onufrius war ein östlicher 
Eremit und Anachoret, der in Hermopolis im koptischen Ägypten leb-
te, das dortige Kloster verließ und ein einsames Bußleben in der Wildnis 
anstrebte. Dabei war er ein Schutzpatron der Viehzucht. Die Popularität 
der beiden Kulte im 15. Jh. hängt mit der antireformatorischer Betonung 
der Tugenden des Mönchtums, insbesondere der Reinheit des Ordens-
lebens, die das Hussitentum leugnete, und dem Primat der katholischen 
Kirche. Die Szene der Passion der 10.000 Ritter bezieht sich auf die 
fiktive Legende des heiligen Achatius und der armenischen Märty-
rer, die angeblich aus der Zeit Hadrians stammt – sie entstand jedoch 
durch die Adaption einer früheren Legende über die Thebaische Legi-
on des heiligen Mauritius, die unter Maximian den Märtyrertod erlitt, 
nachdem die Mitglieder der Legion zum christlichen Glauben überge-
treten waren und sich weigerten, Christen zu verfolgen. Sie sind also 
Märtyrer für den Glauben. Diese Szenen spiegeln die ländliche Umge-
bung und die Berge wider, aber auch die Verbindung zu religiösen Zentren 
(die Thebaische Legion und die heiligen Mauritius und Apollinaris wurden 
in Prag verehrt, da ihre Reliquien zu denen gehörten, die von Karl IV. nach 
Prag gebracht wurden), von wo aus sie sich weiter verbreiteten.

 In ähnlicher Weise wurde in den 1360er Jahren der Leichnam des 
heiligen Sigismund, des Merowinger Königs, von Karl IV. aus dem ur-
sprünglich Benediktiner-, dann Prämonstratenserkloster in St. Maurice 



46 EINFÜHRENDE STUDIE

en Agaune (Frankreich) gebracht, demselben Ort, aus dem auch die 
Reliquien der Thebaischen Legion stammen. Der heilige Sigismund 
wurde bald darauf in der Prager Kathedrale als wundertätiger Kult ein-
geführt und in den Kreis der böhmischen Schutzpatrone aufgenom-
men. Seine Darstellung in der so genannten Alten Kirche in Kájov/
Gojau im Jahr 1370 stellt so einen sehr frühen Anklang dieses neu ein-
geführten Kultes in Böhmen dar, zur gleichen Zeit wie die Legende des 
heiligen Sigismund, die im Kreuzgang des Klosters in Třeboň/Wittin-
gau unter dem Patronat der Rosenberger dargestellt wurde.

 Wie bereits angedeutet, wurden die bedeutenderen Gebäude im 
südwestlichen Grenzgebiet Südböhmen von bedeutenden Bauherren 
aus den Reihen des örtlichen Adels, der Klöster, der Bischöfe und der 
Könige errichtet. Die Reformbewegung des 12. Jahrhunderts, die auf 
die Unabhängigkeit der Kirche von weltlichen Einflüssen abzielte, hatte 
nur begrenzte Auswirkungen auf die – in Böhmen aufgrund der obigen 
Ausführungen sehr starken – Eigentumsverhältnisse. Die Emanzipa-
tion und Vereinheitlichung der Kirche zum Schutz gegen den Einfluss 
der weltlichen Stände und gegen die Bemühungen, die geistlichen An-
gelegenheiten von den Anteilen an der Verwaltung der Güter (die die 
Schirmherren behielten) zu trennen, wurden im Laufe des 13. Jahr-
hunderts langsam vorangetrieben, um die Ansprüche der Fundatoren 
und Eigentümer zu begrenzen, die jedoch noch lange eine bedeutende 
Stellung in Böhmen behielten. In diesem Zusammenhang ist es nicht 
überraschend, dass sich die Schirmherren in den Gebäuden präsentie-
ren wollten. Das Phänomen des Aufstiegs der Laienschirmherrschaft 
aus den Reihen des Bürgertums oder des Adels ist im Spätmittelalter 
noch stärker ausgeprägt. Ab dem 14. Jahrhundert treten sie auch als 
Stifter in Stifterszenen in Erscheinung (Kašperské Hory/Bergreichens-
tein, St. Nikolaus, St. Dorothy und der Stifter J. Puck).

 Ein Beispiel für die Bedeutung der Verbindungen der Schirmherr-
schaft für die Kirchenausschmückung ist die Kirche in Mouřenec/Mau-
renzen (Sankt Maurenzen) bei Annín/Annathal, die der bayerischen 
Familie Bogen gehörte. Diese stand in Verbindung mit dem Benedikti-
nerkloster in Niederalteich, dessen Kirche ebenfalls dem heiligen Mau-
ritius geweiht war. Von hier stammt nicht nur die Widmung der 
Kirche, sondern dieses Umfeld beeinflusste auch die außergewöhnli-
che Freskenmalerei der Kirche mit ihren komplizierten dogmatischen 



47EINFÜHRENDE STUDIE

Themen im Zusammenhang mit dem Jüngsten Gericht (Erzengel Mi-
chael, der die Seelen wiegt, Propheten und Sibyllen), Themen im Zu-
sammenhang mit der sozialen Schicht des Adels (die fünf heiligen 
Ritter) und der frühen Figur des Stifters. Die Verkündigung an die 
Hirten könnte sich also auf das Umfeld beziehen, für das das Gemälde 
bestimmt war, nämlich die einfachen Bauern auf dem Lande.

 Im späten 16. Jahrhundert wirken sich auch die Einflüsse des refor-
matorischen Denkens aus, die in das städtische Umfeld des Grenz-
gebiets eindringen, offensichtlich; in Vimperk/Winterberg wurden die 
Wände der Kirche 1572 mit Bibelzitaten anstelle von Figurenbildern 
bedeckt. Die katholische Seite hingegen betont Themen, die mit ty-
pisch katholischen Kultformen wie dem Bilderkult (Volenice/Wolenitz) 
verbunden sind.

 
 Auch aus diesem begrenzten Material ergibt sich, dass die Kirchen 

kleinerer Siedlungen im Grenzgebiet eine interessante Gruppe von 
Bauwerken und gleichzeitig ein Zeugnis für die geistigen und gesell-
schaftlichen Strömungen sind, die den Glauben der mittelalterlichen 
Christen mitprägten. Diese spiegeln sich in ihren Gebäuden und ihrer 
Ausschmückung wider. Sie waren eine reiche Quelle geistiger Imagina-
tion für die Gläubigen, die sich in ihnen zu gemeinsamen Gottesdiens-
ten, Gebeten, Abendmahlsfeiern und vielen anderen Festlichkeiten 
versammelten.

 Obwohl viele von ihnen nach wie vor ihren geistigen Zweck erfül-
len, werden sie heute von der breiten Öffentlichkeit hauptsächlich als 
Gebäude wahrgenommen, die das örtliche Landschaftspanorama und 
den kulturellen Charakter der Region bereichern. Ländliche Kirchenge-
bäude tragen wesentlich zum charakteristischen Erscheinungsbild der 
südböhmischen Landschaft und des tschechisch-bayerischen Grenz-
gebiets bei. Sie bilden Dominanten in der umgebenden Landschaft 
und vervollständigen ihren lokalen Charakter. Sie sind ein wichtiges 
Zeugnis für die Veränderungen in der Siedlungsstruktur und die ge-
genseitigen Kontakte zwischen der Region und ihren Nachbarn sowie 
ein lebendiger Beweis für den mittelalterlichen Aufschwung der Regi-
on und des Ortes.



48 OKRES ČESKÝ KRUMLOV



Okres 

Český Krumlov





OKRES ČESKÝ KRUMLOV 51

Kostel sv. Mikuláše, 

Boletice

 Kostel stojí na návrší jihovýchodně od původní vesnice. První písemná 
zmínka o lokalitě pochází z roku 1263, kdy král Přemysl Otakar II. vě-
noval vesnici i kostel nově vzniklému cisterciáckému klášteru ve Zlaté 
Koruně, aby podpořil jejich kolonizační expanzi do pohraničních oblas-
tí. Kostel sám je v pramenech prvně zmíněn k roku 1293, fara až v roce 
1369.

 Kostel sv. Mikuláše byl postaven na konci 12. století a řadí se mezi 
románské panské tribunové kostely. Z románské stavební fáze zůstala 
zachována pravoúhlá loď a především třípatrová západní věž se sdru-
ženými románskými okny. Kolem roku 1300 nahradil románskou apsidu 
pravoúhle uzavřený presbytář v šíři lodi, který byl vyzdoben nástěn-
nými malbami. Na severní straně ke kostelu přiléhá obdélná trojbo-
ce zakončená sakristie, na téže straně kostela se nachází předsíň se 
vstupem. Dle dosavadního bádání se v kostele původně nacházela 
panská tribuna, později nahrazená hudební kruchtou. Loď byla původ-
ně plochostropě zastřešena trámovým stropem a interiér byl původ-
ně osvětlen půlkruhovými okny. K úpravám kostela došlo v 15. století, 
kdy byla rozšířena okna, na jižní straně prodloužena tribuna a na se-
verní straně presbytáře připojena sakristie, sklenutá síťovou klenbou 
milevského typu. Snad již během těchto úprav byl pořízen i krov věže, 
který dává stavbě typický vzhled. V 17. století byla postavena předsíň 
hlavního vchodu a v následujícím století vsazen nový kazetový strop. 
Kolem kostela obíhá hřbitovní zeď a kostel je proto někdy řazen mezi 
hrazené kostely. Tyto kostely mohly ve středověku sloužit jako tzv. re-
fugium – místo, které sloužilo jako útočiště pro věřící v čase nebezpe-
čí. Kostel je dodnes významným bodem v krajině, i když po odsunu ně-
meckého obyvatelstva zaniklo původní osídlení.

 Nástěnné malby v interiéru kostela se do dnešní doby dochovaly 
jen ve fragmentech, což ztěžuje identifikaci jednotlivých námětů i je-
jich formální a stylové zhodnocení. Průzkum vrstev omítek a nátěrů 
odhalil dvě vrstvy maleb – středověké malby pokrývají stěny presby-
táře, mladší výmalba vznikla v letech 1623 až 1625. Malířská výzdoba 



52 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

presbytáře je rozčleněna do čtyř horizontálních pásů a jednotlivá ob-
délná obrazová pole oddělují červeno-bílé pruhy. Přízemní pás je zdo-
ben iluzivní draperií, vyšší obsahují christologické scény. Cyklus začí-
ná na severní stěně, kde je ve čtvrtém – nejvyšším pásu vlevo nahoře 
zobrazeno Zvěstování Panně Marii, na něž navazuje nad severním ok-
nem scéna Navštívení. Pod ním je napravo zobrazeno Narození Ježí-
še Krista. Výjevy z Kristova dětství pokračovaly na východní stěně ve 
čtvrtém pásu Klaněním tří králů a na jižní Obětováním v chrámu. Na 
třetím pásu severní stěny identifikujeme Křest Kristův, Setkání Krista 
se Samaritánkou, v témže pásu na východě snad Vjezd do Jeruzaléma 
a na jihu snad Jidášovu zradu a Poslední večeři. Pašijové výjevy jsou 
situovány do druhého pásu, kde je na severní stěně zobrazen pravdě-
podobně výjev Krista na hoře Olivetské a čitelnější výjevy vlevo: Kris-
tus před Pilátem a Korunování trnovou korunou, na východní Bičová-
ní, Ukřižování, Snímání z kříže a na jižní Oplakávání a Zmrtvýchvstání 
Krista. Na christologické scény navazuje vpravo od jižního okna ob-
raz druhého příchodu Ježíše Krista na svět – Posledního soudu. Malby 



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 53

vznikly pravděpodobně v letech 1310–1325 a malíř se v jejich podá-
ní inspiroval biblickými texty. Celý soubor měl zřetelnou didaktic-
kou funkci a prostému divákovi představoval základní okamžiky života, 
smrti a oslavení Krista Spasitele spolu s obrazem Krista jako soudce 
lidských skutků při posledním soudu.

Literatura* (výběrová)

Petr Kubík, Nástěnné malby v presbytáři kostela sv. Mikuláše 
v Boleticích, Praha 2012 (bakalářská práce).

Jiří Kuthan, Středověká architektura v jižních Čechách do pol. 13. st, 
České Budějovice 1976.

František Mareš, Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v politickém okresu krumlovském, Praha 1918.

Anežka Merhautová, Raně středověká architektura v Čechách, 
Praha 1971.

Petr Pavelec, Středověká nástěnná malba v jižních Čechách, 
Olomouc 2013 (disertační práce).

Kostel Narození Panny Marie, 

Cetviny

 Kostel leží v podhůří Novohradských hor u česko-rakouské hrani-
ce. Založen byl pravděpodobně kolem poloviny 14. století na západ-
ní straně malého náměstí německého kolonizačního městečka, obklo-
pen hřbitovem. První písemnou zprávou o jeho existenci je odpustková 
listina biskupa Jana Očka z Vlašimi z roku 1384, již z doby, kdy Cetvi-
ny vlastnili Rožmberkové. Významná architektonická památka z okru-
hu rožmberské stavební huti je dnes, po vysídlení německého obyva-
telstva, osamělou krajinnou dominantou.

 Kostel má nezvyklý půdorys zkráceného síňového trojlodí na téměř 
čtvercovém půdorysu, zakončeného protáhlým obdélným presbytářem 
s pětibokým závěrem. V severovýchodním poli trojlodí je vestavěna 
masivní hranolová věž a na ni z východní strany navazuje valeně zakle-
nutá sakristie a západní vstup se schodištěm. Fasády kostela nechá-
vají vyniknout hladkým nečleněným stěnám, působícím monumentál-
ním dojmem, jen presbytář je článkován odstupněnými opěráky.



54 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

 Kostel vyniká velmi dobře dochovanou, zajímavou středověkou dis-
pozicí s pozdně středověkou kruchtou, zalomenou do severní lodi. 
Rovněž gotické prvky stavby, jako jsou hrotitá okna s kružbami, zůsta-
ly dobře zachovány. Velmi cenný je vnitřek kostela, který je vyzdoben 
pozdně středověkou ornamentální výmalbou článků. Jsou zde namalo-
vány hvězdy, rozety, květy a stylizované rozviliny, vyrůstající ze středů 
kleneb a vrcholů klenebních oblouků. Klenební žebra, pilíře a přípory 



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 55

člení a rytmizuje iluzivní červeno-šedé kvádrování klenebních žeber 
a ostění. Polychromie architektury sjednocuje presbytář s doširoka ote-
vřeným trojlodím. V sakristii iluzivně malovaná žebra vytvářejí na valené 
klenbě dojem síťové žebrové klenby.

 Další výzdoba se nachází na severní straně presbytáře, kde stře-
dověké torzovitě dochované nástěnné malby zobrazují jednak výje-
vy umučení světice, zřejmě sv. Kateřiny, dále pak Madonu s dítětem 
a Vynesení sv. Marie Magdaleny na nebesa a pravděpodobně sv. Onuf-
ria poustevníka. Ve spodní části lze identifikovat tři výjevy, s největší 
pravděpodobností zobrazující scény z legendy o sv. Kateřině. První je 
dnes již nečitelný, ale druhý obraz lze identifikovat jako stětí sv. Kate-
řiny a třetí výjev zobrazuje její pohřeb. Nad dvěma scénami svatokate-
řinské legendy je umístěno červeně lemované obrazové pole ve tvaru 
obráceného písmene „L“. Zde je zobrazena trůnící Madona s dítětem, 
které natahuje ruce směrem ke třem postavám klečících donátorů (?). 
Napravo od Madony je umístěna malba sv. Máří Magdaleny pozdviho-
vané anděly k nebesům. Vedle ní je zobrazena neidentifikovaná posta-
va vousatého muže rovněž pozdvihovaného čtyřmi anděly, oděná do 
kožešinového pláště. Datování maleb je značně ztížené jejich fragmen-
tárním dochováním, je ale možné jejich vznik spojit s dobou po roce 



56 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

1418, kdy Cetviny obdržely výsady od Oldřicha II. z Rožmberka a sta-
ly se městečkem. Petr IV. z Rožmberka tyto výsady roku 1498 potvrdil, 
udělil práva trhu a povolil užívání znaku s rožmberskou pětilistou růží. 
Obě tyto události lze hypoteticky spojit s pořízením malířské výzdoby 
a s pozdně gotickou dekorativní malbou v interéru kostela.

Literatura

Roman Lavička, Pozdně gotické kostely na rožmberském panství, 
České Budějovice 2013.

Petr Pavelec, Středověká nástěnná malba v jižních Čechách, 
Olomouc 2013 (disertační práce).

Kostel sv. Jiljí, 

Dolní Dvořiště

 Architektonicky cenná stavba je situována uprostřed náměstí a tvo-
ří výraznou dominantu městečka a okolí. Obklopen hřbitovem a zdí 
zde stál kostel již roku 1279, ale současná stavba je až z konce 15. sto-
letí, dokončena byla 1507. Zahájení prací se váže na udělení papež-
ských odpustků pro stavbu a opravu kostela v roce 1481. Ty začaly 
zřejmě východní stranou, polygonálním kněžištěm, zaklenutým v roce 
1488 síťovou klenbou a členěným zvenčí opěráky, a sakristií s kostnicí. 
V roce 1492 byla osazena mříž do kamenného sanktuáře v severní stě-
ně presbytáře, o čemž svědčí letopočet na konci latinského nápisu na 
oslavu Nejsvětější svátosti.

 V další stavební etapě došlo k založení trojlodí, které je halového 
typu, s presbytářem o dvou klenebních polích, severní sakristií a jižní 
předsíní. Ze západního průčelí vystupuje polygonální věž šnekové-
ho schodiště na kruchtu a půdu kostela. Hlavní přístup do kostela vedl 
na jižní straně trojlodí volně otevřenou patrovou předsíní k sedlovému 
portálu. Strop předsíně je zaklenut síťovou hvězdovou klenbou. Interiér 
trojlodí uzavírá rovněž síťová klenba.





58 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

 Kamenické články vnitřního vybavení jsou cennými architektonický-
mi památkami rožmberského stavebního okruhu. Sanktuář na polygo-
nální noze je zdobený profilováním a nikou na sošku Bolestného Krista. 
Nedaleko stojí bohatě kamenicky zpracovaná křtitelnice z konce 15. sto-
letí s mísou zdobenou štítky s reliéfními pětilistými růžemi. V lodi se 
nachází umělecky působivá kamenná kazatelna, jedna z mála toho-
to druhu v jižních Čechách. Polygonální tělo kazatelny stojí na bohatě 
zdobené noze a je ozvláštněno hrotitými oblouky. V západní části trojlo-
dí je situována kruchta, klenutá síťovou klenbou a do interiéru otevře-
ná trojdílnou arkádou.

 Jedinou známou částí mobiliáře, jejíž provenience je tradičně spojo-
vána s původním vybavením dvořišťského kostela, je obraz Korunova-
né Panny Marie s Ježíškem. Dle literatury se obraz nacházel v kostele 
ještě v roce 1879, ale již v roce 1921 byl součástí obrazárny cisterciác-
kého kláštera ve Vyšším Brodě. Obraz znázorňuje polopostavu Panny 
Marie s dítětem v náručí. Po obou stranách Mariiny postavy se vzná-
šejí dva andělé, kteří na její hlavu pokládají korunu. Ježíšek drží v ru-
kou růženec a hledí na matku. Postavu Panny Marie odděluje od diváka 



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 59

široký kamenný parapet, na němž leží rozevřená kniha. V pravém rohu 
stojí na parapetu džbánek s konvalinkami. Slohově je obraz spjat s pa-
sovským malířstvím posledních desetiletí 15. století. Jiné součásti pů-
vodního vybavení se nedochovaly – současný novogotický mobiliář 
pochází z poslední čtvrtiny 19. století.

Literatura

Hynek Látal, Transformace klenebních figurací, Brno 2010 
(disertační práce).

Hynek Látal, Poznámky ke stavební historii kostela sv. Jiljí 
v Dolním Dvořišti, in: Průzkumy památek, č. XV, 2008.

Roman Lavička, Pozdně gotické kostely na rožmberském pan- 
ství, České Budějovice 2013.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A-J, Praha 1977.

Kostel sv. Bartoloměje, 

Frymburk

 Kostel se nachází na křižovatce cest v nejjižnějším cípu Čech, odkud 
směřuje cesta do Horního Rakouska na Schlägl a Haslach. Kostel stojící na 
břehu Lipenského jezera tvoří významnou dominantu šumavské krajiny.

 Původní raně gotický kostel postavený ve 13. století přešel v roce 
1305 do správy premonstrátského kláštera v nedalekém Schläglu (čes-
ky Drkolné). Kostel sv. Bartoloměje je jednolodní, s protaženým kněžiš-
těm a polygonálním závěrem. Na severní straně se nachází sakristie, 
štíhlá převýšená věž a schodišťový přístavek. V 1. polovině 16. století 
byl kostel přestavěn, jak dokládá datum 1530 na severovýchodním opě-
ráku. Stavba začala na východě kněžištěm a pokračovala patrovou sa-
kristií nad kostnicí, věží a mezi léty 1530–1540 byla dokončena původ-
ně plochostropá, nyní barokně zaklenutá loď.

 Protažené kněžiště je zvenčí podepřeno štíhlými opěráky, zakle-
nuto hustou sítí vzájemně se protínajících žeber a hvězdou v závě-
ru a osvětleno trojdílnými hrotitými okny s kružbami. Na severní stě-
ně kněžiště se nachází profilovaný kamenný gotický sanktuář na soklu, 
s původními železnými dvířkami, gotickým zámkem a tympanonem 



60 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

zakončeným oslím hřbetem s rozetou a konzolou pro sošku Bolestného 
Krista. Kněžiště spojuje s lodí půlkruhový vítězný oblouk s rozponem 
téměř v šířce lodi. Patrová sakristie je sklenuta hřebínkovou klenbou. 
Štíhlá šestipatrová věž kostela je členěná kamennými římsami, arma-
turou a okny.

 Z architektonického hlediska má frymburský kostel společné zna-
ky s kostely v blízkém okolí, především v okruhu patronace kláštera ve 
Schläglu v Horním Rakousku. Proto se vymyká souboru pozdně gotic-
ké architektury na rožmberském panství. Příbuzné architektonické prvky, 
jako je profilace kamenného soklu ve tvaru zvonovnice, můžeme nalézt 
v klášterním kostele ve Schläglu. Podobné stavební prvky se zacho-
valy v kostele v obci St. Veit im Mühlkreis a v dvoulodí kostela sv. Jil-
jí v obci Schenkenfelden blízko Bad Leonfeldenu. Všechny tyto stavby 
či jejich jmenované části byly budovány v rozmezí let 1514–1525. Klášter 
ve Schläglu zaměstnal na počátku 16. století kamenického mistra, který 



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 61

provedl renovaci premonstrátského klášterního kostela a poté pracoval 
na stavbách v blízkém okolí. Ve 20. letech 16. století přišel do Frymbur-
ku, aby řídil stavbu nového farního kostela, kde pracovali místní kamení-
ci. Jejich kamenické značky dokládají účast řemeslníků, kteří pracovali po 
několik desetiletí na stavbách kostelů na Českokrumlovsku, ovšem 
použitý tvarový rejstřík se výrazně liší od kostelů na rožmberském panství. 
Kvalita kamenické práce a architektonický projekt řadí kostel sv. Barto-
loměje k výjimečným projevům pozdně gotického stavitelství nejen v již-
ních Čechách, ale v celé širší oblasti Podunají. V presbytáři se nachází 
pozoruhodný raně barokní oltář z doby po polovině 17. století.

Literatura

Jiří Kuthan, Královské dílo za Jiřího z Poděbrad a dynastie 
Jagellonců, I. díl, Praha 2010.

Roman Lavička, Pozdně gotická sakrální architektura na 
rožmberském panství, in: Jaroslav Pánek – Eliška Fučíková – 
Martin Gaži – Roman Lavička – Petr Pavelec – Robert Šimůnek 
(edd.): Rožmberkové. Rod českých velmožů a jeho cesta 
dějinami, České Budějovice 2011.

Roman Lavička, Pozdně gotické kostely na rožmberském panství, 
České Budějovice 2013.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A-J, Praha 1977.

Kostel sv. Michaela Archanděla, 

Horní Dvořiště

 Příhraniční osada byla založena na křižovatce cest, které sem vedly 
z okolních měst na rakouské a české straně hranice – Freistadtu, Dolního 
Dvořiště, Vyššího Brodu, Leonfeldu. Kostel byl postaven na odbočce zem-
ské stezky, která vedla k nově založenému hradu Rožmberk. Kostel se hřbi-
tovem se nachází v jihovýchodním koutu náměstí a je významným urba-
nistickým prvkem městečka i krajiny. Architektura kostela je významným 
dokladem produkce rožmberské stavební huti kolem roku 1500.

 Kostel v Horním Dvořišti je jednolodní, s pětiboce zakončeným pres-
bytářem. Má komplikovaný stavební vývoj a tím i nepravidelný pů-
dorys. K původnímu předpokládanému, snad raně gotickému kostelu 



62 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

(údajně z roku 1252, dle chronogramu na nynější stavbě), byla ve 2. po-
lovině 14. století připojena dnešní sakristie, sklenutá dvěma poli křížo-
vé klenby. Mezi léty 1511 až 1517 byla loď kostela zásadně přestavěna 
a rozšířena a jižně od sakristie byl přistavěn nový presbytář, což vyús-
tilo ve vyosení tohoto presbytáře oproti lodi směrem k jihu. Po dokon-
čení východní části byla budována plochostropá loď s věží. V 18. stole-
tí zasáhl kostel požár, při kterém byla věž silně poškozena a není jasné, 
jaká její část je středověká a co je barokní rekonstrukce.

 Presbytář má hrotitá okna s kružbami a interiér uzavírá síťová hvěz-
dová klenba. Triumfální hrotitý oblouk odděluje presbytář od ob-
délné, plochostropé lodi. Původně byla osvětlena kružbovými okny, 
z nichž se dosud zachovala dvě na jižní straně. Věž je situována do 
severozápadního rohu lodi, hlavní vstup s předsíní je z jihu a starší 
zřejmě mohl být v západním průčelí. Vstupní portál je zdobený protí-
najícími se válcovými a hranolovými pruty sedlového nadpraží s moti-
vem záclonového oblouku ve vrcholu.

 Z kostela se zachovaly dvě středověké sochy: Bolestný Kristus 
z doby kolem roku 1450 a Panna Marie pocházející z doby mezi lety 



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 63

1450–1460, které jsou dnes uloženy v Alšově jihočeské galerii v Hlu-
boké nad Vltavou. Zpodobení Bolestného Krista (v celé postavě, s tr-
novou korunou na hlavě a s gestem ruky ukazující ránu na boku) patři-
lo k velmi oblíbeným středověkým devočním námětům. Odkazovalo na 
Kristovu tělesnost, na jeho utrpení a současně mělo silný eucharistický 
podtext.

Literatura

Antonín Cechner, Soupis památek historických a uměleckých 
v politickém okresu Kaplickém, Praha 1921.

Roman Lavička, Pozdně gotické kostely na rožmberském panství, 
České Budějovice 2013.

Roman Lavička, Pozdně gotická sakrální architektura na 
rožmberském panství, in: Jaroslav Pánek – Eliška Fučíková – 
Martin Gaži – Roman Lavička – Petr Pavelec – Robert Šimůnek 
(edd.): Rožmberkové. Rod českých velmožů a jeho cesta 
dějinami, České Budějovice 2011.



64 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

Kostel sv. Markéty, 

Horní Planá

 Příhraniční městečko bylo založeno na jižním svahu vrchu Dobrá Voda 
na levém břehu nedaleko údolí Vltavy. Jádrem se stalo protáhlé obdélné 
náměstí, jehož osu tvořil potok. Kostel se hřbitovem stojí v horní, výše 
položené severní části náměstí, kde se křížily cesty jednak z Českého 
Krumlova a Vyššího Brodu směřující na Želnavu a Volary a jednak z ra-
kouského Ulrichsbergu směrem na Kájov a Chvalšiny.

 Kostel je poprvé připomínán už v roce 1374, ale o jeho starší podo-
bě nevíme mnoho. Z původní stavby kostela se zachovala jižní stěna 
lodi a navazující úsek západní zdi. Mezi lety 1500 až 1510 byla přista-
věna k západnímu průčelí hranolová věž. Kolem poloviny 16. století do-
šlo k rozšíření plochostropé lodi. Současně se stavbou dvoulodí byla vy-
budována i kruchta na západní straně kostela. Tvar a masivnost pilířů 
kruchty do jisté míry připomínají románské tvarosloví, proto se dlouhou 



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 65

dobu soudilo, že kruchta je nejstarší částí kostela. Toto tvrzení vyvrací 
skutečnost, že krajní oblouk arkády je založen a ukotven v severní obvo-
dové zdi lodi, která vznikla až při rozšíření kostela v polovině 16. století.

 Kostel v Horní Plané je dvoulodní s polygonálně ukončeným kněžiš-
těm, klenutou sakristií i předsíní na jižní straně a věží na západě. Dvoulodí 
obdélného půdorysu osvětluje na bočních stranách trojice půlkruhově 
sklenutých oken. Na jižní straně lodi vystupuje z průčelí hmota staršího 
a nižšího kostela, ke které je přisazena předsíň. Z ní se otevírá hlavní 
vstup do kostela směrem k převažující části obytné zástavby.

 Interiér dvoulodí je zaklenut šesti poli křížové žebrové klenby na dva 
osmiboké pilíře, z nichž západní je zkrácený kvůli usazení kruchty. Ta je 
tvořena čtyřdílnou půlkruhovou arkádou, usazenou na trojici válcových 
pilířů s plochými kubickými patkami a hlavicemi. K západnímu průčelí 
kostela je připojena hranolová pozdně gotická věž s mladší jehlancovou 
střechou, která je dominantou kostela i celého náměstí. Plášť věže člení 
dvě kordonové a jedna korunní kamenná římsa a malá obdélná okna. 



66 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

Na jižním průčelí věže jsou namalovány tři velké červené pětilisté růže, 
které odkazují na patronát rodu Rožmberků.

 V interiéru kostela se dochovaly raně renesanční dekorativní ná-
stěnné malby s rostlinými a figurálními motivy. V lodi kostela byl na 
svorníku v severovýchodním poli namalován polepšený rožmbersko-
-ursinovský erb, který Rožmberkové užívali po roce 1556 – dvoulodí 
bylo pravděpodobně dokončeno po tomto datu. I přes klenutí křížový-
mi klenbami, vycházející ještě z gotického stavitelství, prozrazuje hor-
noplánské dvoulodí již zřetelně nástup renesance.

Literatura

Roman Lavička, Pozdně gotické kostely na rožmberském panství, 
České Budějovice 2013.

František Mareš, Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v politickém okresu krumlovském, Praha 1918.

Kostel sv. Kateřiny, 

Hořice na Šumavě

 Kostel sv. Kateřiny se nalézá ve spodní části náměstí uprostřed plo-
chy bývalého hřbitova, který je obehnán z větší části ohradní zdí. Stavba 
kostela je významným urbanistickým prvkem, který dotváří charakter 
zástavby náměstí a svou hmotou se výrazně uplatňuje při dálkových 
pohledech na obec ze všech stran.

 Původně raně gotický kostel je doložen v polovině 13. století. Chrám 
prošel výraznou pozdně gotickou přestavbou na přelomu 15. a 16. stole-
tí. Kolem roku 1487 bylo budováno kněžiště se síťovou hvězdovou klen-
bou, dokončenou počátkem 90. let 15. století. Přestavba pokračovala 
na počátku 16. století zaklenutím dvoulodí síťovou klenbou, výstavbou 
západní kruchty a jižního vstupního portálu. Architektura kostela je 
významným dokladem produkce rožmberské stavební huti kolem roku 
1500.

 Kostel sv. Kateřiny je dvoulodní s pětiboce zakončeným presbytářem 
a gotickou věží na západní straně. Lodi od sebe oddělují štíhlé pilíře, 
z nichž vyrůstá bohatá síť vzájemně se přetínajících žeber. K severní 



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 67

straně presbytáře přiléhá obdélná kaple, ze které vede vstup do sa-
kristie. Na severní straně lodi se připojuje nízký přístavek valeně kle-
nuté předsíně severního vstupu, který byl v minulosti pozměněn na 
kapli Božího hrobu. V blízkosti vstupu do kaple se nachází kropenka, 



68 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

která je reliéfně zdobena kolčími štítky s reliéfy cechovních symbo-
lů řezníků (sekera), kovářů (podkova) a pekařů (preclík), kteří byli její-
mi objednavateli. Západnímu průčelí kostela je představena hranolová 
věž s jehlancovou střechou lemovaná bočními přístavky se schodiš-
ti. V interiéru presbytáře se v severní stěně nalézá sanktuář ukončený 
oslím hřbetem, který uzavírá původní kovaná mříž zdobená hlavou be-
ránka jako poukazem na oběť Kristovu v Nejsvětější svátosti. V tym-
panonu štítku je letopočet 1487 a iniciály TH, což je monogram vy-
šebrodského opata Tomáše Hohenfurtera von Wels.

 Podle soupisu památek se zde ještě v roce 1918 nacházelo torzo 
sochy sedící Panny Marie s Ježíškem. Nyní nezvěstná socha pochá-
zející z konce 15. století byla nejspíše součástí staršího mariánské-
ho oltáře.

 Hořice na Šumavě jsou spojeny s dlouholetou tradicí hořických pa-
šijových her, která sahá až do 13. století, kdy zde byly poprvé uvede-
ny mnichy z vyšebrodského kláštera. Ve 14. století dosáhly hry vel-
ké obliby. Postupně však jejich úroveň upadala. Jejich bývalou slávu 



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 69

obnovil v roce 1816 hořický tkadlec Paul Gröllhesel, který napsal text 
pašijové hry s názvem: „Utrpení a smrt našeho Pána Ježíše Krista – 
truchlohra o pěti jednáních s předehrou,“ a tím fakticky založil no-
vou etapu hořických pašijí. Ty dosáhly během 19. století mimořádného 
rozkvětu a popularity. Na konci 19. století byla v Hořicích pro pořádání 
her postavena dokonce budova divadla, v roce 1897 zde film o pašijo-
vých hrách natočili filmaři za Spojených států amerických. Ve 20. sto-
letí divadelní život v Hořicích však krutě poznamenly obě světové války 
a komunistický režim, který náboženským hrám nepřál. Divadlo a jeho 
vybavení bylo zničeno, ale tradici her sahající až do středověku se po-
dařilo vzkřísit po roce 1989.

Literatura

Roman Lavička, Pozdně gotické kostely na rožmberském panství, 
České Budějovice 2013.

František Mareš, Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v politickém okresu krumlovském, Praha 1918.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A-J, Praha 
1977.

Kostel sv. Máří Magdaleny, 

Chvalšiny

 Kostel byl založen na křižovatce cest, které vedly z Českého Krum-
lova na Prachatice a z Horní Plané na Rakousko. Kostel je význam-
ným urbanistickým prvkem, který dotváří charakter zástavby náměs-
tí a uplatňuje se při dálkových pohledech na obec prakticky ze všech 
stran.

 Raně gotický kostel vznikl kolem poloviny 13. století. Prvotní svaty-
ně byla zřejmě od počátků obklopena hřbitovem, snad již tehdy obe-
hnaným zdí. Někdy na počátku 80. let 15. století započala přestav-
ba kostela, který ve východní části obestavěl stávající presbytář. 
Pro stavbu byl angažován kamenický mistr, který pracoval na stav-
bě kostela sv. Kateřiny v Hořicích. Roku 1489 byla dokončena sakristie 
s kostnicí. Kněžiště bylo zaklenuto roku 1494. Poté se stavěla loď, kde 



70 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

byla roku 1499 dokončena předsíň se vstupním portálem. Kolem roku 
1500 převzal stavbu lodi Hans Getzinger z hornorakouského Haslachu, 
významná postava rožmberské huti. Roku 1507 byl dokončen arkýř na 
západním štítu lodi, krov a mezi léty 1507–1514 nechal Getzinger za-
klenout loď valenou klenbou, na jejíž ploše se rozprostírá dekorativ-
ní síť žeber, složená z protínaných a částečně segmentově prohnutých 
úseků. Hlavní svorník ve východní části klenby nese zobrazení Kristovy 
Trnové koruny a vedle něj jméno stavitele. Kolem tohoto svorníku jsou 
v osmi segmentech vymalovány květy a plody s mariánskou a christo-
logickou symbolikou – lískový ořech, granátové jablko, bodlák a další. 
Svorník s motivem trnové koruny zároveň odkazoval na skutečnost, že 
duchovní správa chvalšinského kostela patřila cisterciáckému klášteru 
ve Zlaté Koruně, nazývanému původně Svatá Koruna, v němž byl jako 
nejdůležitější relikvie uchováván trn z Kristovy trnové koruny.

 Kostel sv. Máří Magdaleny je jednolodní s trojboce zakončeným kně-
žištěm o dvou polích. Na severu presbytáře je připojena sakristie rov-
něž o dvou klenebních polích a pod ní kostnice. Obdélná loď o čtyřech 
klenebních polích je přístupná portálem v jižní předsíni. Sedlový portál 
nese v nadpraží tympanon se slepou kružbou a po obvodu je lemován 
válcovými pruty. Uprostřed plochy tympanonu je reliéfně ztvárněn kol-
čí štít s reliéfem preclíku a na pásce jméno „Jacob Krzechl“, prezentu-
jící pekaře a stavebníka jižního portálu s předsíní, Jakuba Křechla. Již-
nímu průčelí lodi je představena hranolová věž s jehlancovou střechou 
a schodišťový přístavek. Na severní straně lodi je ke dvojici opěráků 
přistavěna barokní centrální Růžencová kaple zaklenutá kupolí, spojená 
podél severní zdi úzkou chodbou se sakristií. Kostel má dosud gotické 
původní krovy, stejně jako kružby oken.

 V kostele nalezneme dvě původní nástěnné malby, a to zobrazení Dva-
nácti apoštolů na severní stěně kněžiště a v lodi kostela výjev Poslední-
ho soudu. Malba Dvanácti apoštolů pochází asi z počátku 16. století. Apo-
štolové stojí v řadě vedle sebe a nad jejich hlavami se v oblacích vznáší 
polopostava žehnajícího Krista, doprovázená po stranách dvěma anděly. 
Apoštolové jsou zobrazeni čelně nebo mírně pootočení, rukama gestikulují 
a nesou své atributy, hlavy jsou v pohybu a jejich obličeje jsou typově od-
lišeny. V lodi kostela nad triumfálním obloukem se nachází pozdně stře-
dověká malba Posledního soudu. V centru obrazu trůní Kristus na oblouku 
duhy s nohama na zemském glóbu. Po Kristově pravici klečí Panna Marie 





72 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

a naproti ní sv. Jan Křtitel, mezi nimi mrtví vstávají z hrobů. Za Marií je 
zobrazena brána ráje, za Janem Křtitelem postavy ďáblů a zavržených, 
vedených do pekelného jícnu. Dále napravo je situována pekelná sféra 
s drobnými postavami ďáblů a skupinou zavržených. Pod postavou Panny 
Marie je vepsáno jméno Jacob Pecka a letopočet 1514. Mezi jménem 
a letopočtem je umístěn štítek se znakem cechu pekařů. Víme, že cech 
chvalšinských pekařů se podílel na stavbě tamního kostela a z iniciati-
vy jeho významného člena Jacoba Pecky byl pořízen i obraz Poslední-
ho soudu. Malíř chvalšinského Posledního soudu navázal v jeho kompozi-
ci na příklady nizozemských a německých pozdně gotických malířů, kteří 
tuto scénu zobrazovali s mnoha realistickými detaily v podélném formá-
tu umožňujícím vystihnout kontrast ráje a spasených oproti zatracencům 
uvržených do pekel. Na klenbě je kolem svorníku dochována další malíř-
ská výzdoba – motivy květů a plodů, z nichž některé, bodlák a granátové 
jablko, symbolicky odkazují na Kristovo utrpení a jeho prolitou krev. Pozoru-
hodné je také zobrazení erbu s červenou růží připomínající rožmberský 



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 73

patronát a nápisové pásky se jménem Hannse Getzingera, hlavního mi-
stra rožmberské stavební huti a stavitele chvalšinského kostela, jednoho 
z nejdůležitějších děl jihočeské architektury přelomu 15. a 16. století.

Literatura

Roman Lavička, Pozdně gotické kostely na rožmberském panství, 
České Budějovice 2013.

František Mareš, Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v politickém okresu krumlovském, Praha 1918.

Petr Pavelec, Středověká nástěnná malba v jižních Čechách, 
Olomouc 2013 (disertační práce).

Emanuel Poche (ed.), Umělecké památky Čech, A-J, Praha 1977.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

Kájov

 Poutní kostel Nanebevzetí Panny Marie se nachází na mírném návrší 
nad obcí a díky své poloze se uplatňuje jako významná krajinná domi-
nanta. Je význačným centrem mariánského kultu v jižních Čechách.

 První zmínky pocházejí z konce 13. století, kdy byl na místě budou-
cí poutní svatyně postaven kostelík Smrti Panny Marie s pravoúh-
lým kněžištěm, sklenutým dvěma poli křížové žebrové klenby a obdél-
nou plochostropou lodí, přístupnou od západu lomeným, profilovaným, 
dnes zazděným portálem. Někdy během 14. století vyrostla vedle staré 
svatyně sakristie, doložená k roku 1461. V následujích letech proběhla 
velkorysá přestavba kostela, která souvisela s proměnou místa na 
poutní svatyni související s upevněním pozic katolictví v jižních Če-
chách. Starší kult sv. Wolfganga (měl zde kázat na cestě do Čech) byl 
v 2. polovině 15. století nahrazen úspěšným kultem mariánským.

 V roce 1471 nebo 1474 zahájil farář Michael Pils, syn rychtáře 
z Chvalšin, stavbu „velkého“ pozdně gotického kostela Nanebevzetí 
Panny Marie, který byl dokončen roku 1485. Kostel měl od samého po-
čátku funkci poutního kostela, poutníci sem přicházeli za léčivým prame-
nem a sochou zázračné Madony, trůnící Pannou Marii Kájovskou. Roz-
květ poutního místa nastal opět v 2. polovině 17. století, kdy na konci 



74 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

tohoto století navštěvovalo Kájov průměrně 20.000 lidí ročně a později 
se počet lidí ještě zdvojnásobil.

 Kostel je dvoulodní, s užším, protáhlým pětiboce zakončeným presby-
tářem a hranolovou věží v jihozápadním nároží kostela. Barokní přestav-
bou je propojen se starším kostelem Smrti Panny Marie. K severní straně 
lodi je připojena otevřená obdélná předsíň se vstupním portálem. Kněži-
ště je sklenuté síťovou klenbou, vycházející z kleneb milevského typu. 



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 75

Dvoulodí má hvězdovou žebrovou klenbu, která je podpořena dvěma štíh-
lými osmibokými pilíři. Třetí pilíř je umístěn asymetricky v jihozápadní části 
a podpírá věž. Klenba lodi je dělena na osm klenebních polí, přičemž nad 
kruchtou i při vítězném oblouku nalézáme nepravidelné klenební obrazce.

 Zařízení kostela je barokní a novogotické. Z původního vybavení se 
dochovala křtitelnice z červeného mramoru z roku 1485. Nejvýznam-
nější středověkou památkou je socha Panny Marie Kájovské vytvoře-
ná pro hlavní oltář kostela v době kolem roku 1500. Jde o mimořádné 
dílo pozdně gotického řezbářství, pravděpodobně z okruhu Mistra Ke-
fermarktského oltáře. Dnes je součástí barokního hlavního oltáře poří-
zeného v letech 1762–1764.

 Rozsáhlý soubor středověkých nástěnných maleb ze 14. století se do-
choval v kapli Panny Marie (tzv. „starém“ kostele). Spodní část stěn 
zdobila malovaná iluzivní architektura, horní část stěn pokrývaly obra-
zy světců. Na východní části severní stěn je umístěna malba Smrti Pan-
ny Marie (ikonografický typ tzv. dormitio), na níž je zobrazen Kristus 
v mandorle obklopené anděly nesoucí duši Panny Marie. Na východní 
stěně nalevo od okna je pod baldachýnem zobrazena sv. Kateřina, na-
pravo sv. Václav a na jižní stěně sv. Zikmund a Madona na trůnu Šala-
mounově, v typu tzv. Trůnu moudrosti. Malby v lodi kaple jsou o něco 
mladší, pravděpodobně z doby kolem roku 1400. Nalevo od vítězného 



76 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

oblouku je v horní části stěny zobrazena Nejsvětější Trojice na trůnu 
a pod ní archanděl Michael vážící duše zemřelých. Napravo od vítězného 
oblouku je namalován sv. Leonard, uctívaný v zemědělských oblastech 
jako ochránce dobytka, který se podle legendy také zasloužil o záchranu 
zajatců, jejichž postavy jsou zpodobeny u jeho nohou. Na severní stěně 
kaple se dochovaly dvě řady menších obrazů ze života Krista – snad ob-
raz Krista před Pilátem, dále dobře čitelné Bičování a Posmívání Kris-
tu. Ve spodním pásu jsou to dále Kristus v předpeklí, Zmrtvýchvstání (?), 
Nanebevstoupení a Seslání Ducha svatého. Starší malby v presbytáři, 
snad z třetí čtvrtiny 14. století, jsou kvalitnější a v detailech složitě kon-
struovaných architektur jsou zřetelným ohlasem italských vlivů. Hlav-
ní oltář v kapli zdobí pozdně gotický reliéf zřejmě švábského původu 
z doby kolem roku 1490 představující scénu Smrti Panny Marie. Památ-
kou na dobu vzniku „nového“ kostela Nanebevzetí Panny Marie jsou také 
fragmenty nástěnných maleb z konce 15. století. V kněžišti „nového“ 
kostela se zachovaly obrazy Madony jako ženy sluncem oděné a frag-
menty malby Klanění tří králů. Z kostela Panny Marie v Kájově se docho-
valy další středověké sochařské a malířské práce, které jsou dne ulože- 
ny v jihočeských a zahraničních sbírkách.

Literatura

Roman Lavička, Pozdně gotické kostely na rožmberském panství, 
České Budějovice 2013.

František Mareš, Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v politickém okresu krumlovském, Praha 1918.

Petr Pavelec, Poutní místo Kájov, České Budějovice 2005.
Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 1978.

Kostel sv. Oldřicha, 

Loučovice

 Kostel sv. Oldřicha (sv. Ulricha) leží na okraji obce Loučovice na 
pravém břehu řeky Vltavy při cestě z Vyššího Brodu do Přední Vý-
toně. Zvláštností Loučovic je existence další církevní stavby v blíz-
kosti, kaple sv. Prokopa, na protějším břehu Vltavy. Kostely stojí 



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 77

o samotě a nevázala se k nim žádná soustředěná zástavba. Menší kos-
tel sv. Theobalda, který předcházel současnému kostelu, založil v roce 
1361 Oldřich z Rožmberka. Původní zasvěcení kostela snad souvi-
selo s aktivitami uhlířů, jichž byl sv. Theobald patronem. Odpustko-
vá listina k roku 1489 dokládá shánění financí na přestavbu kostela. 
V následujícím desetiletí byla skutečně na jeho místě postavena pozd-
ně gotická stavba, která zůstala nedokončena, neboť nikdy nebyla rea-
lizována plánovaná klenba kněžiště. Kostel údajně vyhořel v 16. století 
a byl opravován v letech 1640–1644 a později novogoticky (kružby).

 Kostel je plochostropý s obdélnou lodí a polygonálně ukončeným kně-
žištěm o jednom klenebním poli. Na jižní straně přiléhá ke kněžiš-
ti čtvercová sakristie. Na základě srovnání tvarosloví příbuzných staveb, 



78 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

dochovaných klenebních přípor a výběhů žeber lze předpokládat, že 
původně měla být v lodi síťová hvězdová klenba. Kněžiště je s lodí spo-
jeno lomeně klenutým triumfálním obloukem. Interiér byl kdysi přístupný 
dnes zazděným portálem od jihu, nynější vstup do kostela vede západním 
portálem. Ze středověkého vnitřního vybavení se dochoval almužní slou-
pek z doby kolem 1500, který se nachází pod kruchtou. Je vytesán z na-
červenalého kamene s válcovou základnou zdobenou diamantováním, 
která přechází v hranol a pomocí zkosených náběhů do oktogonálního 
tvaru pokladničky. Na boku hranolové části je v kruhu vytesán reliéf 
rožmberské pětilisté růže a ve čtvercových polích čtyřlisté rozety. Z původ-
ního hlavního skříňového oltáře se dochovaly sochy sv. Oldřicha, sv. Wolf-
ganga a pravděpodobně sv. Vojtěcha pocházející z doby kolem roku 1500.

Literatura

Roman Lavička, Pozdně gotické kostely na rožmberském panství, 
České Budějovice 2013.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 1978.

Kostel sv. Martina, 

Polná na Šumavě

 Kostel se hřbitovem byl vystavěn na vyvýšeném místě na jižním 
okraji vesnice Polná na Šumavě, a proto byl hlavní vstup situován na 
jeho severní straně směrem k vesnické zástavbě.

 Roku 1263 při založení cisterciáckého kláštera ve Zlaté Koruně věno-
val král Přemysl Otakar II. klášteru boletický statek se vsí Polnou, cis-
terciáci tím pádem zřejmě získali i duchovní správu místa. První pí-
semná zmínka o kostele pochází z roku 1417, ale kostel je v jádru starší, 
z počátku 14. století. Koncem 80. let 15. století byla provedena pozd-
ně gotická přestavba kostela, kdy byla rozšířena okna, k severní straně 
presbytáře připojena sakristie a a do interiéru vložen kamenný sanktu-
ář datovaný rokem 1488.

 Kostel má jednolodní půdorys a čtvercové kněžiště, uzavřené jedním 
polem křížové klenby. K severní stěně presbytáře je přistavěna pozdně 
gotická sakristie s polygonálním závěrem a kostnicí v suterénu. Na západní 



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 79

straně kostela stojí hranolová věž a ze severu lodi je připojena před-
síň a schodiště na kruchtu. Interiér sakristie uzavírá čtyřcípá hvězdová 
klenba s křížem diagonálně vedených žeber, ve východní polovině byla 
užita část hvězdové klenby.

 Středověká malířská výzdoba kostela vznikla ve dvou etapách. Star-
ší pochází ze 2. čtvrtiny 14. století a nachází se v presbytáři. Představuje 
na klenbě scénu Posledního soudu a na stěnách výjevy ze života Ježíše 
Krista. Kápě klenby nad východní stěnou kněžiště nese zobrazení Po-
sledního soudu s Kristem sedícím na duze, dvěma troubícími anděly po 
stranách a postavami vstávajícími z hrobů. V dalších kápích klenby jsou 
zobrazeny symboly evangelistů a světců. Východní stěna kněžiště je 
prolomena oknem, nad nímž je umístěna malba mužské hlavy ve svato-
záři, pravděpodobně Veraikonu. Po stranách okna jsou dochovány výje-
vy christologického cyklu rozmístěné do třech horizontálních pásů: Obě-
tování v chrámu (vlevo nahoře), Vraždění neviňátek (vpravo uprostřed), 
Kristus před Pilátem, Bičování (vlevo dole), Korunování trnovou korunou, 
Nesení kříže (vpravo dole). Na jižní stěně byla výzdoba také rozmístěna 



80 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

do tří pasů, ale ve spodní části se dochovaly jen zlomky, vlevo nahoře 
Útěk do Egypta a vpravo Křest Kristův.

 Sanktuář z roku 1488 je nesen polygonální konzolou vystupující ze 
stěny, která nese spodní trojúhelnou část s čelem zdobeným reliéfem 
pětilisté růže. Nad obdélnou schránkou s mříží je nástavec s reliéfem 
dvojité pětilisté růže, završený římsou ve tvaru oslího hřbetu. Z ní vy-
růstá polygonální fiála, ukončená konzolou, na níž stála ztracená socha 
Bolestného Krista. Kamenný sanktuář je doplněn pozdně středověkou 
iluzivní malbou: ve spodní části nese pár andělů malované antependium, 
vlevo je umístěn letopočet 1488, nad sanktuářem malované fiály le-
mující postavy Panny Marie a sv. Jana Evangelisty. Součástí malířské 
výzdoby klenby je také polychromie klenebních žeber.

 Program výzdoby byl koncipován velmi didakticky tak, aby diváko-
vi představil základní události pozemského působení Ježíše Krista jako 
zvěstovatele spásy doplněné obrazem jeho druhého příchodu na svět 
v okamžiku Posledního soudu, kdy budou spravedliví Kristovi násle-
dovníci uvedeni do ráje a hříšníci zavrženi do pekel.

Literatura

Roman Lavička, Pozdně gotické kostely na rožmberském panství, 
České Budějovice 2013.

František Mareš, Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v politickém okresu krumlovském, Praha 1918.

Petr Pavelec, Středověká nástěnná malba v jižních Čechách, 
Olomouc 2013 (disertační práce).

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 1980.

Kostel sv. Filipa a sv. Jakuba, 

Přední Výtoň

 Kostel je orientován severovýchodně a nachází se na okraji obce 
Přední Výtoň, v blízkosti břehu lipenské přehrady. Zástavba obce se 
rozvíjela na jih od kostela, při cestě k hranicím a do Rakouska.

 Kostel byl původně zamýšlen jako klášterní kostel komunity pous-
tevníků. Stojí na místě původní kaple sv. Pavla poustevníka, kterou 





82 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

založili společně s poustevnou Petr II. a Jan I. z Rožmberka spolu se 
synovcem Jindřichem III. z Rožmberka v roce 1384 a darovali ji pous-
tevníkům sv. Pavla, tzv. pavlínům, řádu pocházejícímu původně z Uher 
a rozvíjejícímu se i v Rakousku. Koncem 15. století vznikla v soused-
ství druhá poustevnická komunita řádu paulánů, tj. nejmenších bra-
tří, přísné odnože františkánské řehole, založené v Itálii sv. Františkem 
z Pauly. Na základě listiny vydané 13. dubna 1491 papežem Innocen-
cem VIII. došlo ke spojení těchto dvou komunit v jednu, žijící pod regulí 
pavlínů. Zároveň místo kaple mohl být vystavěn nový kostel se zvonicí 
a konventní budova s dormitářem. Pro výstavbu nového poustevnické-
ho kostela a kláštera vydal papež Innocenc VIII. dvoje mimořádné od-
pustky každému, kdo Přední Výtoň navštíví a přispěje na stavbu chrá-
mu a kláštera. Udělení mimořádných papežských odpustků vytvořilo 



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 83

z Přední Výtoně poutní místo a poustevníkům umožnilo započít někdy 
kolem roku 1515 se stavbou kostela, který byl vysvěcen roku 1523.

 Kostel sv. Filipa a sv. Jakuba má jednolodní dispozici s pětibo-
ce zakončeným presbytářem. V ose západního průčelí je situová-
na věž s otevřeným přízemím ve funkci předsíně hlavního vstupu. 
Na jižní straně je připojena obdélná sakristie, která se stala součástí 
východního a jediného zachovaného křídla bývalé konventní budovy. 
Presbytář je zaklenut dvěma poli jednoduché křížové klenby a hvězdově 
v závěru. Na jižní straně presbytáře se nachází sedlový portál s bohatě 
profilovaným ostěním, který vede do sakristie, sklenuté křížovou klen-
bou bez žeber na střední osmiboký pilíř. Loď kostela uzavírá pseudo-
gotická křížová klenba z 19. století. Z hlediska architektury je pozo-
ruhodný především soubor kružeb velkých gotických trojdílných oken. 
V presbytáři se zachovaly kružby s motivem velké pětilisté růže a pau-
lánského symbolu, atributu sv. Antonína – kříž tvaru „T“. V lodi pak 
byly vytvořeny variace složené z kroužků, plaménků a segmentů s vlo-
ženým sférickým trojlistem. Další ornamentální dekorace pětilistých 
rozet a paulánských křížů zdobí opěráky a pilíře.

Literatura

Roman Lavička, Pozdně gotické kostely na rožmberském panství, 
České Budějovice 2013.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 1980.

Kostel sv. Mikuláše, 

Rožmberk nad Vltavou

 Kostel byl založen při břehu řeky na severní straně města při ná-
městí a obklopen hřbitovem. Na protějším břehu na ostrohu byl posta-
ven rožmberský hrad s předhradním osídlením.

 Kostel je architektonicky ceněnou stavbou. První, v jádru raně 
gotický bazilikální kostel, písemně doložený roku 1271, byl přestavěn 
v pozdním středověku v několika stavebních fázích. Kolem roku 1493 
byla ke kostelu přistavěna věž se sakristií, kaplí v přízemí a dvěma 



84 OKRES ČESKÝ KRUMLOV



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 85

místnostmi v patře. Kolem poloviny 90. let byla připojena severní 
předsíň lodi. Podle původního plánu mělo následovat zaklenutí lodi v po-
době síňového trojlodí, ale k zaklenutí nedošlo, pouze ke zvýšení obvo-
dového zdiva a vestavbě pilířů s klenebními výběhy. Kněžiště původ-
ního kostela ustoupilo kolem roku 1500 novému presbytáři, který byl 
zaklenut roku 1525 krouženou klenbou. V této době byla také zaklenuta 
jižní předsíň lodi, na jejíž hvězdové klenbě nalézáme motiv „nýtování“ 
žeber stejně jako u vítězného oblouku a v závěru kněžiště. Finální 
úpravy se týkaly štítu a stříšky severní předsíně kostela, kde je uveden 
letopočet 1567 a konečně v roce 1583 bylo trojlodí zaklenuto síťovou 
hvězdovou klenbou.

 Ve výsledku vznikl halový trojlodní kostel zaklenutý síťovou klenbou 
s pětiboce zakončeným kněžištěm a sakristií na severní straně. Vstupy 
na jižní a severní straně kryjí zaklenuté předsíně. Blízkost šlechtické-
ho sídla dokládá panská oratoř vložená v koutu mezi lodí a kněžištěm 
na jižní straně kostela. Na protější severní straně kněžiště se nalézá 



86 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

věž s valeně klenutou sakristií, do níž vede sedlový portál. Presbytář je 
sklenut krouženou klenbou a prosvětlují jej dvoudílná kružbová okna. 
Na severní stěně presbytáře se vedle portálu do sakristie nalézá gotic-
ký pravoúhle rámovaný sanktuář s mřížkou s kosočtverečnou sítí pás-
ků s rozetami. Ostění lomeného vítězného oblouku původně počítalo  
s figurální dekorací. V západní části trojlodí je vložena kruchta, otevře-
ná do prostoru čtyřdílnou lomenou arkádou, sklenutá síťovou hvězdo-
vou klenbou. Boční předsíně uzavírají rovněž pozdně gotické hvězdo-
vé klenby.

 Interiér i exteriér kostela je vyzdoben nezvykle velkým počtem erbů. 
Na klenbě lodi jsou vymalovány český a uherský erb poukazující dy-
nastické propojení Čech a Uher v době jagellonské, kdy byla klen-
ba kostela v roce 1525 dokončena. V jejich sousedství je umístěn erb 
s rožmberskou červenou růží a erb nesoucí bílou růži v červeném poli. 
Vzhledem k tomu, že stavba byla dokončena za vlády Jindřicha IV. 
z Rožmberka a jeho manželky Anny z Hradce, jde v případě šlechtič-
ny o chybnou úpravu jejího erbu, který je správně tvořen zlatou růží na 
modrém poli. V interiéru kostela je dále zobrazeno devatenáct rožm-
berských růží, na fasádě kostela jsou vedle dalších rožmberských růží 
alianční erby Vladislava Jagellonského a jeho manželky Anny z Foix ze-
mřelé roku 1506, což vymezuje horní datum dokončení obvodového 
zdiva a úpravy fasády kostela. Neobvykle vysoký počet motivu růží jis-
tě primárně souvisí s Rožmberkem jako hlavním sídelním místem rodu 
a legendou o tzv. dělení růží. Růže však může odkazovat i ke Kristově 
prolité krvi. O tom by svědčilo vložení rožmberské růže mezi tzv. ná-
stroje Kristova umučení tak, jak je tomu na dnes nepřístupné malbě 
nad jižním portálem kostela. V každém případě jde o doklad mimořád-
ného postavení kostela v rožmberské rodové reprezentaci.

Literatura

Roman Lavička, Pozdně gotické kostely na rožmberském panství, 
České Budějovice 2013.

Petr Pavelec, Středověká nástěnná malba v jižních Čechách, 
Olomouc 2013 (disertační práce).

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 
1980.



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 87

Kostel sv. Ondřeje, 

Rychnov nad Malší

 Městečko Rychnov nad Malší vzniklo na pravém břehu řeky Malše 
na původní obchodní cestě z Lince. Leží na mírném svahu chráněném 
od severu dvěma vrchy a vyvinulo se podle komunikace stoupající od 
řeky k severovýchodu.

 Dvoulodní kostel s hlubokým pětiboce zakončeným presbytářem se 
nachází ve spodní části náměstí a má po severní straně připojenou sa-
kristii a věž v západním průčelí. Původní jednolodní plochostropý kos-
tel s presbytářem a obdélnou sakristií byl postaven nejpozději v 1. po-
lovině 14. století. Jako mnoho dalších v regionu prošel pozdně gotickou 
přestavbou ve více fázích. Kolem roku 1490 byla k západními štítu lodi 
přistavěna věž a na počátku 16. století došlo k vložení kruchty a klen-
by dvoulodí. Ve stejném období prošla adaptací i věž, kde byl z vnějš-
ku zřízen portál s atypicky protínaným ostěním, čímž vznikla vstupní 



88 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

předsíň kostela. Někdy na přelomu 1. a 2. čtvrtiny 16. století bylo 
ke kostelu přistavěno větší, polygonálně ukončené kněžiště. V době 
kolem poloviny 16. století zakryla hlavní portál kostela patrová jižní 
předsíň.

 Presbytář má zachované pozdně gotické kružby v oknech. Interiér 
kněžiště je zaklenut síťovou klenbou vycházející z kroužených kleneb 
Hanse Getzingera. U severní stěny presbytáře se nachází kamenná 
gotická křtitelnice se slepými kružbami, pocházející z let 1500–1509. 
Valeně klenutá sakristie je pozůstatkem staršího kostela a je přístupná 
sedlovým portálem v severní zdi kněžiště. Prostor dvoulodí uzavírá 
síťová klenba na dvou pilířích, s ojedinělou sítí nepravidelně zakřive-
ných žeber, jejichž funkce je pouze dekorativní. V přízemí západní věže 
se nalézá reprezentativní pozdně gotický portál s bohatě kamenicky 
zpracovaným ostěním.

 Kostel je ceněn pro své gotické tvarosloví, které bylo ovlivněno 
významnými stavbami rožmberské huti. Společné motivy nalézáme 
např. v Dolním Dvořišti a ve Frymburku.

Literatura

Hynek Látal, Transformace klenebních figurací, Brno 2010 
(disertační práce).

Roman Lavička, Pozdně gotické kostely na rožmberském pan- 
ství, České Budějovice 2013.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 1980.

Kostel sv. Tomáše, 

Svatý Tomáš

 Kostel, obklopený hřbitovem, byl založen pod hradem Vítkův Kámen 
mimo původní osídlení, které se rozvinulo od křižovatky kolem cesty 
mířící k západu.

 Kostel původně zasvěcený Božímu Tělu je dokladem rozvoje eu-
charistické úcty na rožmberském dvoře 14. století. Nechal jej vy- 
stavět Petr I. z Rožmberka, jedna z nejvýznamnějších osobností své 



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 89

doby, v 1. polovině 14. století. Z původního kostela je dochována jen 
sakristie s patrovou místností, část severní zdi kněžiště a také část se-
verní zdi lodi. Někdy kolem roku 1505 se začalo s rozšiřováním kněži-
ště, kde byla roku 1515 dokončena síťová klenba. Po dokončení kněži-
ště následovala výstavba větší lodi, která ale zůstala plochostropá.

 Kostel má jednoduchou jednolodní dispozici s polygonálně ukonče-
ným kněžištěm, které je zaklenuté síťovou klenbou. Lomeným portá-
lem v severní zdi se vchází do valeně klenuté sakristie, odkud stoupá 
při západní zdi schodiště do pokladnice v patře. Obdélná plochostropá 
loď je přístupná od západu lomeným portálem. Další vstup se nachá-
zí na severní straně a je kryt klenutou předsíní. V západním štítu lodi je 
z části na krakorcích vysazena zvonička.

 Jedním z mála výzdobných prvků jsou válcové pruty, které vyrůstají 
ze zkrácených přípor v závěru kněžiště. Jsou zhotoveny v naturalistic-
ké formě osekaných sukovitých větví, německy zvaných Astwerk, ty-
pickém motivu pozdně středověké architektury. V jejich vrcholu je ze 
strany přiložen větvový kříž, který je s hlavním prutem iluzivně „svá-
zán“ pomocí imitace provazu, provedeného opět v kameni. Svázáním 
sukovitých větví tak vzniká působnivý naturalistický detail. Na levém 
z nich je ve vrcholu připojena nápisová páska, která původně nesla le- 
topočet 1515 a kamenickou značku.

 Původní zařízení se v kostele nedochovalo. Sochy sv. Kateřiny 
a sv. Barbory pocházející z doby kolem roku 1380 byly po zrušení svaty-
ně v 18. století přeneseny do kostela ve Slavkově. K nejcennějším sou-
částem vybavení dříve nesporně patřila svatotomášská Madona z doby 
kolem roku 1520, která byla přenesena do kostela v roce 1933 a v roce 
1953 byla uložená v Alšově jihočeské galerii na Hluboké a dodnes je 
součástí její sbírky. Svatotomášská Madona byla vyhotovena z lipo-
vého dřeva. Objevuje se u ní velmi vzácný žánrový motiv, a to předá-
vání jablka, který v českém sochařství kolem roku 1520 nemá obdo-
bu. Socha především zaujme svou rozevlátou drapérií, kdy vzdutý plášť 
je ovládán iracionálním pohybem, kontrastujícím s poklidem Madoniny 
tváře, gesty a živými pohyby dítěte. Je pravděpodobné, že se typ se-
dící Mariiny postavy, jejíž kolena jsou obtáčena křivkou záhybů pláš-
tě, vyvinul v 70. letech 15. století v Podunají. Na prvním místě jejího 
vývoje stojí Madona z Tyrnau u Pasova, z doby kolem roku 1470, která 



90 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

bývá kladena do těsně blízkosti obou otců středodunajské plastiky po-
zdní gotiky, Gerhaerta z Leydenu a grafického díla mistra E. S. Dal-
ším nedochovaným kusem inventáře byl uctívaný obraz sv. Tomáše, 
díky němuž ke kostelu směřovaly pravidelné poutě a procesí věří-
cích do roku 1771, kdy byl kostel v rámci josefinských reforem uzavřen. 
K obnově poutní tradice došlo v 50. letech 19. století, kdy kníže Jan 
Adolf II. Schwarzenberg nechal jako patron kostela provést na vlastní 
náklady důkladnou rekonstrukci.



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 91

 Na severní stěně kněžiště nad vchodem do sakristie byla odhalena 
rozměrná nástěnná malba ze 14. století zachycující Pannu Marii s Je-
žíškem a Klanění Tří králů, kterou z části překryla přístavba pozdně 
gotického kněžiště.

Literatura

Jiří Kropáček, Mistr sedící Madony klášterní galerie ve Vyšším 
Brodě, Zprávy památkové péče 1957, č. 3–4.

Roman Lavička, Pozdně gotické kostely na rožmberském panství, 
České Budějovice 2013.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 1980.

Kostel sv. Bartoloměje, 

Vyšší Brod

 Město Vyšší Brod se rozkládá okolo již neexistujícího brodu, na je-
hož místě překračovala Vltavu středověká kupecká stezka z Lince do 
Čech. Osada na místě města vznikla nejpozději ve 12. století a náležela 
k rožmberskému panství. Již před rokem 1259 zde stával kupecký kos-
telík, což nám dokládá nadání vyšebrodského cisterciáckého klášte-
ra z 1. června 1259, kde je uvedeno, že budoucí klášter bude postaven 
nedaleko kupeckého kostela ve Vyšším Brodě. Nejpozději k roku 1264 
je doložen ve Vyšším Brodě funkční farní kostel.

 Kostel sv. Bartoloměje s areálem hřbitova se nalézá v jihovýchod-
ní části města vedle fary při horním konci náměstí. Je příkladem far-
ní svatyně, která vznikla pro potřeby městečka rodícího se u křižovat-
ky cest na dohled od budovaného vyšebrodského kláštera. Z poloviny 
13. století se dochovalo kněžiště, obvodové zdivo lodi a pravděpodob-
ně základ věže kostela při chóru kostela. Kněžiště kostela je zakonče-
no nezvykle pravoúhle, což asi souvisí s blízkým cisterciáckým klášte-
rem. Cisterciáci preferovali jednoduchá a nezdobená architektonická 
řešení, jak již doporučoval jejich významný světec sv. Bernard. Za hu-
sitských válek byl kostel, podobně jako blízký klášter, zničen, a až 
v 16. stletí opět obnoven a v 17. století byl výrazně přestavěn. Původně 
plochostropá loď byla barokně zaklenuta a roku 1715 byla přistavěna 



92 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

sakristie, později byly doplněny předsíňky před vstupní portály a věž 
(1864).

 Kostel sv. Bartoloměje má v základu jednolodní dispozici se čtver-
covým kněžištěm na východě, ke kterému přiléhá na severní straně 
sakristie. Presbytář je sklenut jedním polem křížové klenby na klíno-
vých vyžlabených žebrech, vybíhajících z polygonálních konzol. Od lodi 
jej dělí dva triumfální oblouky – do lodi vede půlkruhový a do kněžiště 
hrotitý, prostor mezi nimi (redukovaná příčná loď) byl sklenut valenou 
klenbou. Hranolová věž byla vystavěna v jihovýchodním nároží stavby, 
snad na starších základech. Loď kostela je sklenuta čtyřmi plackami na 
zdvojených pasech, vybíhajících z pilířů, členěných zdvojenými pilast-
ry. Na západní, severní a jižní straně vedou do kostela vstupy.



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 93

 Nejstarší památkou kostela je soška sv. Bartoloměje z lipového dře-
va pocházející z 1. čtvrtiny 14. století, která byla spolu se sochami  
sv. Jakuba ml. a sv. Pavla součástí hlavního oltáře. Dnes je uložena 
v Alšově jihočeské galerii v Hluboké nad Vltavou.

Literatura

Antonín Cechner, Soupis památek historických a uměleckých 
v politickém okresu Kaplickém, Praha 1921.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T-Ž, Praha 1982.

Kostel sv. Jana Křtitele, 

Zátoň

 Pozdně gotický kostel sv. Jana Křtitele je dominantou vltavského 
údolí a patří k nejstarším církevním stavbám v jižních Čechách. Byl po-
staven při stezce vedoucí po pravém břehu Vltavy, která v tomto místě 
překračovala vodní tok. V polovině 11. století při upevňování hranic 
vznikajícího přemyslovského státu daroval kníže Břetislav hvozd jmé-
nem Zátoň benediktinskému klášteru v Ostrově, aby spravoval zdej-
ší kostel a střežil brod. Postupem času mniši místo kolonizovali a ješ-
tě před rokem 1310 zde postavili proboštství. Za husitských válek byla 
vesnice zastavena bratřím z Drahova a pak Maternovi z Ronova, v roce 
1430 ji koupil Jan z Rožmberka. Roku 1491 bylo probošství zrušeno 
a zůstala jen fara. Obchodní stezka zanikla v polovině 16. století.

 První zátoňskou svatyni v podobě malé obdélné kaple s apsidou 
nahradil ve 13. století větší kostel s plochostropou lodí a pravděpo-
dobně pravoúhlým presbytářem. Ve 14. století byla k severní stěně 
kněžiště přistavěna valeně klenutá sakristie, která zůstala součástí 
stavby i po pozdně gotické přestavbě. Někdy kolem roku 1485 zača-
li Rožmberkové stavět nové kněžiště, následovala stavba lodi (1500–
1510), jejíž dokončení dokládá malovaný letopočet na rožmberském 
erbu, a kruchty. Krovy kostela jsou středověké a pocházejí z doby vý-
stavby kostela na přelomu 15. a 16. století. V období mezi lety 1510–1517 
byl interiér lodi zaklenut sítí žeber s motivy vycházejícími z kleneb 
Hanse Getzingera.



94 OKRES ČESKÝ KRUMLOV

 Dnešní kostel je architektonicky cennou stavbou, jednolodní s pěti-
boce zakončeným presbytářem a okny zdobenými kružbami. Interiér 
presbytáře uzavírá hvězdová klenba. Loď má obdélný půdorys, na jižní 
straně lodi tvoří dva protažené opěráky předsíň, vyzdobenou malbami. 
Na jižní straně stavby se nachází hlavní vstup do lodi tvořený velkým 
sedlovým portálem s plasticky členěným ostěním. Další vstup do kos-
tela vede v západním průčelí menším sedlovým portálem.



OKRES ČESKÝ KRUMLOV 95

 Na severní zdi presbytáře vedle portálu do sakristie se nachází ka-
menný sanktuář z konce 15. století, který je doplněný rozsáhlou mal-
bou iluzivní monstrance s pozoruhodnými expresivně podanými za-
hnutými fiálami. Po stranách sanktuáře jsou ještě namalovány iluzivní 
niky s postavami andělů. Zařízení kostela je převážně barokní. Z kos-
tela pochází gotický křídlový oltář, tzv. Zátoňská archa, která je dnes 
součástí sbírek Národní galerii v Praze. Ve střední části je umístěna 
deska s mnohofigurálním obrazem Ukřižování Krista s pozoruhodnými 
detaily sv. Máří Magdaleny chytající do otevřené dlaně Kristovu krev 
nebo hlavy muže s knírkem mezi nepřáteli Krista v pozadí, který bývá 
identifikován jako král Jiří z Poděbrad. Není tedy vyloučeno, že oltář 
vznikl v protihusitském prostředí Českého Krumlova někdy kolem po-
loviny 15. století. Na oltářních křídlech jsou zpodobeny výjevy Kázání 
sv. Jana Křtitele, Křest Kristův, Stětí sv. Jana Křtitele a Salomé s hla-
vou Jana Křtitele souznějící se zasvěcením zátoňského kostela, kde 
byla archa součástí hlavního oltáře. Z kostela se ještě dochovala so- 
cha Madony na půlměsíci z doby kolem roku 1490, která je nyní ulože- 
na v Alšově jihočeské galerii v Hluboké nad Vltavou.

Literatura

Hynek Látal, Transformace klenebních figurací, Brno 2010 
(disertační práce).

Roman Lavička, Pozdně gotické kostely na rožmberském pan- 
ství, České Budějovice 2013.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T-Ž, Praha 1982.



96 OKRES PRACHATICE



Okres 

Prachatice





99OKRES PRACHATICE

Kostel Nejsvětější Trojice, 

Bohumilice

 Kostel Nejsvětější Trojice se nachází východně od centra obce, ob-
klopen hřbitovem. Jádrem je raně gotický kostel z doby přibližně kolem 
poloviny 13. století. Poprvé je zmiňován v roce 1352 (fara), 1367 (farář) 
a 1379. Z původně královského zboží přešla obec a s ní podací právo ke 
kostelu na majitele blízkého zámku Skalice, mezi nimiž vynikli Malov-
cové z Malovic.

 Z původní gotické stavby se dochovalo základové zdivo, zdivo sever-
ní zdi a portál na severní straně kostela. V roce 1663 hrozilo kostelu se-
sutí, a proto byl zásadně barokně přestavěn: byl přistavěn dnešní pro-
storný, téměř čtvercový presbytář, loď byla zvýšena a opatřena většími 
okny. Po mohutném požáru kostela v roce 1815 následovala další pře-
stavba. V letech 1861–1862 byla přistavěna věžička v průčelí, postave-
na samostatná zvonice a průčelí kostela bylo novorománsky upraveno. 
V roce 2006 proběhla celková rekonstrukce fasády a krovu.



100 OKRES PRACHATICE

 Dnešní jednolodní stavba se čtvercovým presbytářem, sakristií 
a předsíňkou na severní straně lodi je tak výsledkem mnoha proměn. 
Z původní středověké stavby je dochován mírně hrotitý portál na se-
verní straně z let 1240–1250 s tympanonem tvořeným reliéfní vlnov-
kou a se sloupky s talířovitými hlavicemi v ostění, umístěný za barokní 
předsíní. Vedle portálu se nachází zazděná kamenná kropenka, kte-
rá je zdobena trojlisty. Jak předsíňka, tak sakristie jsou zaklenuty kří-
žově, zatímco presbytář je zaklenut valenou klenbou. Na severní stra-
ně presbytáře se vyskytuje sanktuář v barokním maltovém rámování 
a pod omítkou jsou znatelné zbytky maleb. 

 Vnitřní zařízení kostela pochází z doby po přestavbě kostela v 1. po-
lovině 19. století a je většinou neobarokní. V kostele je v podlaze nebo 
při stěnách dochován soubor kamenných náhrobníků. Většina z nich 
patří příslušníkům rodu Malovců z Malovic, kteří v několika větvích síd-
lili v jižních Čechách a v 16.–19. století sídlili také na nedalekém zám-
ku Skalice. Bohumilický kostel je tak pozoruhodným příkladem rodové-
ho pohřebiště jedné šlechtické rodiny, kde našli odpočinek příslušníci 
mnoha generací rodu.

Literatura

Petr David – Vladimír Soukup, 777 kostelů, klášterů, kaplí České 
republiky, Praha 2002.

František Mareš – Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v Království českém od pravěku do polovice 
19. století. XXXVIII. Politický okres Prachatický, Praha 1913.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A-J, Praha 
1977.

Kostel sv. Máří Magdaleny, 

Čkyně

 O vzniku Čkyně nemáme písemné prameny, ale její založení se klade do 
období 13. století, kdy vznikl i kostel. Ve středověku ves patřila Malovcům 
z Malovic. Plebánie (středověká venkovská farnost) zde byla od roku 1370, 



101OKRES PRACHATICE

v pozdější době zanikla a Čkyně byla připojena k Bohumilicím. Roku 1785 
byla v místě zřízena lokálie, povýšená v roce 1858 na samostatnou far-
nost. Areál kostela s přilehlým hřbitovem tvoří důležitou část urbanistické 
struktury obce, spolu s blízkou farou tvoří jedno z těžišť městečka.

 Kostel sv. Máří Magdaleny je raně gotický z konce 13. století. Stavba nese 
stopy barokních úprav z roku 1789, zvonice nad presbytářem byla doplněna 
v roce 1827. Ve 2. polovině 19. století byla loď prodloužena k západu.

 Jednolodní orientovaná stavba s pravoúhle uzavřeným presbytářem, 
sakristií, oratoří na severní a předsíňkou na jižní straně lodi představuje 
nejjednodušší typ středověkého kostela. Hlavní loď je plochostropá a v její 
západní části je dřevěná kruchta na dvou sloupech. K nejcennějším 



102 OKRES PRACHATICE

stavebním prvkům patří křížová klenba presbytáře s žebry o profilu 
vyžlabeného klínu, které se sbíhají na půlvejčité konzoly. K dalším sta-
vebním prvkům patří profilovaný gotický jižní vstupní portál s lomeným 
obloukem, zazděné románské okénko s hlubokou špaletou v jižní stěně 
lodi, klenutá předsíň a oratoř nad sakristií, gotický nezdobený sanktu-
ář a lomený triumfální oblouk. Vnitřní zařízení je převážně z 19. stole-
tí v novobarokním stylu. Ze staršího vybavení se dochovala gotická ka-
menná křtitelnice zdobená štítky.

 Zdi a klenba presbytáře kostela jsou zdobeny nástěnnými malba-
mi pocházejícími ze 40. let 14. století, které byly později překryty po-
zdně gotickou výmalbou, která je dnes až na drobné zlomky odstra-
něna. Na východní stěně se torzovitě dochovala zobrazení světců, 
světice a Panny Marie. Pozoruhodnou malbou umístěnou na jižní stě-
ně presbytáře vlevo od okna je scéna Pozdvihování sv. Máří Magdale-
ny, jíž je kostel zasvěcen, na níž je světice zahalená jen do svých dlou-
hých vlasů, vynášena čtyřmi anděly vzhůru k nebesům. Podle legendy 
žila sv. Máří na jihu Francie jako poustevnice a andělé ji vynášeli vzhů-
ru naslouchat hudby nebeských chórů. Napravo jsou dále patrné po-
stavy dvou raně křesťanských mučedníků, sv. Vavřince a sv. Štěpána, 
nad oknem je zpodoben sv. Jiří bojující s drakem. Na vítězném oblou-
ku jsou dochovány čtyři medailony s polopostavami andělů a v kápích 
klenby s žebrovím lemovaným bobulovitým ornamentem malíř umís-
til mezi hvězdami symboly evangelistů. Program výzdoby je vzhledem 
torzovitému dochování obtížně čitelný, ale je zřejmé, že v něm důleži-
tou roli hráli raně křesťanští světci, postava sv. Máří, jejíž kult se před 
polovinou 14. století v Čechách intenzivně šířil díky podpoře Jana Lu-
cemburského a pražského biskupa, později arcibiskupa Arnošta z Par-
dubic. Malíř měl jistě blízko k tvůrcům nástěnných maleb strakonické-
ho hradu a tamní johanitské komendy.

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

František Mareš – Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v Království českém od pravěku do polovice 
19. století. XXXVIII. Politický okres Prachatický, Praha 1913.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A-J, Praha 1977.



103OKRES PRACHATICE

Kostel Povýšení sv. Kříže, 

Husinec

 Husinec leží na řece Blanici v Bavorovské vrchovině, v nadmořské 
výšce 504 m. n. m. První písemná zmínka o obci pochází ze 13. století. 
Záznam o neopevněném městečku s názvem Hussenicz pochází z roku 
1359. O deset let později (1369) se zde údajně narodil Jan Hus, jehož 
rodný dům se zde nachází (Centrum Mistra Jana Husa). Ve 14. stole-
tí byl založen hrad Hus u Záblatí (zřícenina hradu je zhruba tři hodiny 
pěšky od Husince) a Husinec byl i s řadou okolních obcí připojen pod 
správu tohoto nově vzniklého feudálního panství. Od roku 1390 pa-
třil hrad Hus milci krále Václava IV., Zikmundu Hulerovi z Orlíka, který 



104 OKRES PRACHATICE

později upadl v nemilost a byl popraven za falšování peněz. Hrad i nadá-
le měnil majitele až do roku 1441, kdy prachatičtí hrad vypálili a zbourali. 
Roku 1455 prodal rytíř Smílek ze Lnář panství Hus Oldřichu z Rožmberka, 
který jej připojil k winterberskému panství (Vimperk).

 Kostel Povýšení sv. Kříže se nachází na malém vyvýšeném Prokopo-
vě náměstí v centru městečka a tvoří spolu se sousední farou zásadní 
část jeho urbanistické struktury. Prameny dokládají podřízenost koste-
la faře v Lažišti, teprve v roce 1715 byl do Husince dosazen první sídel-
ní kaplan a fara zde byla založena až roku 1745. Samotná stavba je ale 
mnohem starší. Vznik původního gotického kostela se datuje pravdě-
podobně do období kolem roku 1359, kdy je poprvé zmiňován. V roce 
1654 zachvátil stavbu požár, který poničil klenbu presbytáře a kruchtu, 
následně byl kostel roku 1663 přestavován. Roku 1753 byla přistavě-
na věž a kostel byl znovu přestavován v letech 1802–1808 po dalším 
požáru. I po této události bylo však nadále zčásti zachováno původní 
středověké zdivo kostela. Ve stejné době došlo k zvýšení věže.

 Kostel je orientovanou jednolodní stavbou s pravoúhlým presbytá-
řem se sakristií na severní straně a s věží před západním průčelím. Ze-
jména presbytář přiznává středověký původ kostela: nároží presbytáře 
jsou podepřena opěráky a na jižní straně je dochováno okno s gotic-
kou kružbou. Na jižní straně lodi je půlkruhový portál s okoseným ostě-
ním. Valené klenby presbytáře a sakristie i zastropení lodi pocháze-
jí z barokní přestavby ze 17. století. Tvar většiny oken tento kostel řadí 
mezi ty, jejichž raně barokní úprava se inspirovala soudobou přestav-
bou dnešní katedrály sv. Mikuláše v Českých Budějovicích.

 Vybavení kostela je zčásti barokní, zčásti pseudorenesanční.

Literatura

Petr David – Vladimír Soukup, 777 kostelů, klášterů, kaplí České 
republiky, Praha 2002.

Martin Gaži (ed.), Památky jižních Čech [6. díl], České Budějovice 
2015.

František Mareš – Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v Království českém od pravěku do polovice 
19. století. XXXVIII. Politický okres Prachatický, Praha 1913.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A-J, Praha 
1977.



105OKRES PRACHATICE

Kostel sv. Mikuláše, 

Lažiště

 Kostel sv. Mikuláše v Lažišti je cenným příkladem nejstarších do-
chovaných církevních staveb v regionu. Tvoří zásadní část urbanistic-
ké struktury obce, leží v jejím středu a je obklopen hřbitovem, který je 
ohrazen zdí.

 Vesnice ve 14. století patřila pánům z Husi a první písemná zmín-
ka o ní pochází z roku 1352. V Lažišti už však v té době nejméně jed-
no století stál románský kostel. Nejstarší dochovaná písemná zpráva 
o kostele je rovněž z roku 1352 a týká se desátku odváděného círk-
vi. Již od počátku mělo Lažiště štěstí na zajímavé církevní osobnosti, 
které zde působily jako faráři: v letech 1372 až 1404 zde působil důvěr-
ník vyšehradského probošta Bernard z Věžic, jenž dokonce obdržel od 
tehdejšího papeže Bonifáce IX. zvláštní privilegium zvolit si zpověd-
níka. Na druhém konci výčtu zdejšího kléru pak najdeme v roli faráře 



106 OKRES PRACHATICE

pozdějšího českého primase, kardinála Miloslava Vlka, který v Lažišti 
sloužil v letech 1971–1972.

 Kostel sv. Mikuláše má složitější stavební vývoj. Jednolodní stavba je 
zakončena prodlouženým polygonálním presbytářem s pozdně gotic-
kou kaplí sv. Jana Nepomuckého na severní a pozdější kaplí Panny Ma-
rie na jižní straně. Loď s tribunou, v jádru původně pozdně románská 
z doby kolem poloviny 13. století, byla doplněna v 1. polovině 15. stole-
tí o dlouhý presbytář otevírající se lomeným obloukem do severní kap-
le, nynější kaple sv. Jana Nepomuckého. Do románského období lze 
datovat zdivo lodi, základy věže a portál na jižní straně, pro jejich jed-
noduchost však nelze dobu vzniku nejstarší části kostela přesně-
ji určit. Z nejstarší stavební fáze se rovněž dochovala hmotná klen-
ba tribuny na západní straně kostela a úzká hrotitá okna ve zdivu raně 
gotické věže situované na jihozápadním rohu průčelí, která naznaču-
jí již přechod ke gotickému tvarosloví. Sakristie je na severní straně 
lodi a přiléhá ke kapli sv. Jana Nepomuckého a na jižní straně lodi se 
nachází předsíň. Presbytář je zaklenut křížovou klenbou, žebra jsou 



107OKRES PRACHATICE

hruškovitého profilu. Na severní straně presbytáře je profilovaný vý-
klenek sanktuáře s trojbokým vimperkem a rostlinným dekorem, zavr-
šený fiálou, naproti profilované sedilie. Kaple sv. Jana Nepomuckého 
je otevřena do presbytáře širokým hrotitým obloukem a je zaklenutá 
stejným typem klenby jako v presbytáři.

 Na klenbě presbytáře se dochovala vrcholně gotická malířská vý-
zdoba. V kápích klenby je vymalováno dvanáct polopostav andělů 
s velkými křídly zdobenými motivy pavích očí. Někteří nesou v rukou 
nápisové pásky, které v minulosti mohly obsahovat texty chvalozpěvů. 
Další soubor nástěnných maleb najdeme na stěnách kaple přiléhající 
k severní straně presbytáře. Zde se malby dochovaly na východní a zá-
padní stěně – jsou členěny do třech horizontálních pásů, přičemž jed-
notlivé výjevy christologického cyklu nejsou od sebe nijak oddělovány. 
Z maleb na východní stěně se dochovaly jen zlomky, zato ve středním 
pásu na západní straně jsou dobře čitelné scény umístěné do velkoryse 
konstruovaných malovaných architektur: Krista na hoře Olivetské, Jidá-
šova polibku, jednoho z výslechů Krista, Bičování a Nesení kříže. V hor-
ním pásu vidíme Nanebevstoupení Krista a Seslání Ducha svatého, na 
klenbě symboly evangelistů Jana a Matouše. Objednavatelem maleb 
byl podkomoří a milec Václava IV. Zikmund Huler, který Lažiště vlastnil 
od roku 1387 (jeho znak je na kropence u vstupu do kostela). Ten k je-
jich provedení – a k výzdobě kostela v nedalekém Záblatí – pozval prav-
děpodobně pražského malíře obeznámeného s malbami v ambitu kláš-
tera Emauzích a s principy krásného slohu. Malby kostela v Lažišti 
(a v Záblatí) jsou tedy vyjímečnou ukázkou ohlasu dvorského umění ve 
venkovském prostředí jižních Čech.

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

Jiří Kuthan, Středověká architektura v Jižních Čechách do 
poloviny 13. století, České Budějovice 1977.

František Mareš – Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v Království českém od pravěku do polovice 
19. století. XXXVIII. Politický okres Prachatický, Praha 1913.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 1978.



108 OKRES PRACHATICE

Kostel sv. Anny, 

Libínské Sedlo

 Kostel sv. Anny se nachází v centru obce Libínské Sedlo (dříve Fef-
ry) při hlavní silnici z Prachatic do Volar. Založení kostela v této lokalitě 
dokládá značný význam historické obchodní cesty zvané Zlatá stezka, 
vedoucí z Podunají do Čech. První zmínka o obci pochází z roku 1351, 
osada však vznikla již v době kolonizace příhraničních oblastí Vyše-
hradskou kapitulou (od konce 11. století).

 Kostel sv. Anny je klasickým příkladem dobře dochovaného ves-
nického středověkého kostela regionu. Vznikl jako gotický v 1. polovi-
ně 14. století a byl upraven v období pozdní gotiky. Půdorysem je to 
orientovaný jednolodní kostel s polygonálním presbytářem a sakris-
tií na severní straně a věží na straně jižní. V západním průčelí, kte-
ré je završeno hladkou štítovou zdí, se nachází jednoduchý půlkruho-
vý zkosený portál s diamantováním ve spodní části. Nároží pětiboce 



109OKRES PRACHATICE

uzavřeného presbytáře jsou zesílena neodstupněnými opěrnými pilíři. 
Hranolová věž byla přistavěna v 2. polovině 16. století. V roce 1732 udeřil 
blesk do věže a způsobil škody na pokrytí věže prejzy, následně byly prej-
zy vyměněny za šindele. Prasklo rovněž gotické klenutí sakristie a násle-
dovala částečná barokní přestavba kostela, při které byla zvětšena okna 
a loď zvýšena a přikryta rákosovým stropem. Kostel byl opakovaně reno-
vován v letech 1733–1899, ale podržel si svůj středověký vzhled.

 Gotické prvky výzdoby kostela jsou jednoduché a odpovídají ves-
nickému prostředí. Presbytář je zaklenut jedním polem křížové žebro-
vé klenby a svorníky jsou okrášleny pětilistou a šestidílnou rozetou. Na 
severní straně presbytáře se nachází pravoúhlý sanktuář a půlkruhový 
zkosený portál do sakristie, která je zaklenuta valenou klenbou. Pres-
bytář odděluje od lodi jednoduchý hrotitý triumfální oblouk. Na jižní 
straně lodi je půlkruhový profilovaný portál a vezděná polygonální ka-
menná kropenka. V lodi se nalézá barokní kruchta podepřena dvěma 
pilíři a podklenutá plackami.

 Po roce 2000 byly v kostele pod mladšími omítkami objeveny cen-
né nástěnné malby pocházející z doby krátce po polovině 15. století 
a mladší z počátku století následujícího. Zřejmě nejstarší částí docho-
vaných maleb je málo zřetelný obraz Krista v Getsemanské zahradě 
umístěný na severní zdi nad sanktuářem, který pravděpodobně vzni-
kl někdy po polovině 15. století. Sanktuář je téměř čtvercový s jedno-
duchým kamenným ostěním a původními železnými dvířky. Je boha-
tě doprovázen malbou: pod ním je zobrazen mohutný liturgický kalich 
zdůrazňující místo, kde byla ukládána Nejsvětější svátost. Tento kon-
cept doplňují i další postavy – po stranách jsou zpodobeni dva ado-
rující andělé, nahoře Kristus Bolestný a svědkové jeho smrti i vzkříše-
ní: vlevo Panna Marie a sv. Jan Evangelista, vpravo sv. Máří Magdalena 
s pyxidou. Vlevo pod oknem je torzovitě dochovaný obraz Ukřižová-
ní Krista. Nad portálem do sakristie vymaloval nepříliš zdatný tvůr-
ce scénu Klanění tří králů. Na severní stěně jsou umístěny dvě scény: 
Poslední soud a zřejmě současná Panna Marie Ochranitelka se dvěma 
anděly, kteří se ji chystají korunovat. V mladší době však byla výraz-
ně přemalována. Obě malby jsou výrazně poškozeny nově proraže-
ným oknem a rozšířenou kruchtou. Z postavy Krista soudce se docho-
vala jen horní část postavy, v ústech má lilii a meč, po stranách dva  
anděly s nástroji umučení – sloupem a křížem. Vlevo dole klečí Panna 



110 OKRES PRACHATICE

Marie Přímluvkyně, dále je patrný sv. Petr odvádějící duše spasených 
do ohrazeného města – Nebeského Jeruzaléma. Dole a vpravo jsou 
patrné zlomkovitě dochované postavy ďáblů a pekla. Malba pokrýva-
jící severní stěnu kostela působí v drobném interiéru monumentálním 
dojmem a jistě se počítalo s jejím bezprostředním působením na vě-
řící vstupující vchodem na protilehlé straně kostela. Zaujme skvěle do-
chovanými a kvalitně malovanými detaily, např. postavami spasených 
i živou gestikulací postav. Program výzdoby i v neúplném dochování 



111OKRES PRACHATICE

zdůrazňuje dva charaktery Kristovy osobnosti – milostivou v akcen-
tu na eucharistii, důležitou pro spásu i přísnou tvář Krista soudce. Vý-
znamnou roli zde hraje Panna Marie jako královna nebes a ochranitelka.

Literatura

Petr David – Vladimír Soukup, 777 kostelů, klášterů, kaplí České 
republiky, Praha 2002.

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

František Mareš – Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v Království českém od pravěku do polovice 
19. století. XXXVIII. Politický okres Prachatický, Praha 1913.

Petr Pavelec, Středověká nástěnná malba v jižních Čechách. 
Sumarizace výzkumu nově odkrytých a restaurovaných maleb 
v období mezi roky 1993–2012, Olomouc 2013 (disertační práce).

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 1978.

Kostel sv. Martina, 

Nicov

 Kostel sv. Martina stojí v Nicově pod svahy Královského kamene na 
rozhraní Kašperskohorska a Stašska na Šumavě, obklopený hřbitova-
em a ohradní zdí. Obec Nicov je poprvé připomínána v roce 1295. Její 
vznik je však třeba posunout o trochu nazpět, a to ke stavbě román-
ského kostela v 1. polovině 13. století. Kostel sv. Martina byl nejpozději 
na počátku 14. století osazovaný řeholníky benediktinského Ostrovské-
ho kláštera a později, od roku 1584, byl filiálním kostelem Kašperských 
Hor. Kostel byl povýšený na farní v roce 1857.

 Původně pozdně románský kostel sv. Martina je jednolodní stavba 
se čtvercovým presbytářem a hranolovou věží na jižní straně. Stavba 
je v půdorysu i výzdobě jednoduchá a pouze hmotová dispozice, což 
společně s několika detaily napovídá jejímu starobylému původu. Inte-
riér byl výrazně barokně upraven ve 2. polovině 17. století a později ná-
sledovaly dílčí úpravy. Západní část lodi, jejíž průčelí vybíhá v jed-
noduchý barokní štít a je kryto břidlicí, je rovněž pozdější přístavbou, 



112 OKRES PRACHATICE

oddělenou stlačeným obloukem a pasem od zbytku lodi. Krypta a sa-
kristie byly přistaveny v roce 1866.

 Presbytář je zaklenut jedním polem křížové klenby se zděnými žeb-
ry, která jsou pokryta motivem listovce a vejcovce. Na severní stra-
ně presbytáře je dochován zčásti zazděný sanktuář a ve východní stěně 
závěru původní, dnes zazděné, románské okno. K boku lodi přiléhá na 
jižní straně věž s jehlancovou střechou. Plochostropá loď kostela je ob-
délníková a od presbytáře je oddělená půlkruhovým obloukem s barok-
ní římsou.



113OKRES PRACHATICE

 Veškeré vnitřní zařízení pochází z 18. století. Výjimkou je románská 
křtitelnice, která se nachází při vchodu na straně severní. Je kalichovi-
tého tvaru, žulová a 0.84 metru vysoká. Na konzolách triumfálního ob-
louku a v lodi jsou barokní sochy sv. Ondřeje, Josefa, Petra a Pavla.

Literatura

Petr David – Vladimír Soukup, 777 kostelů, klášterů, kaplí České 
republiky, Praha 2002.

Karel Hostaš – Ferdinand Vaněk, Soupis památek historických 
a uměleckých v Království českém od pravěku do polovice 
19. století. XII. Politický okres Sušický, Praha 1900.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 
1978.



114 OKRES PRACHATICE

Kostel sv. Petra a Pavla, 

Prachatice (Staré Prachatice) 

 Kostel sv. Petra a Pavla se nachází mezi Prachaticemi a Starými 
Prachaticemi na mírném svahu u městského hřbitova. Na místo lze do-
jít z Prachatic tzv. Svatopetrskou cestou lemovanou kapličkami, která 
je součástí značené edukativní stezky okolo města. Kostel ve Starých 
Prachaticích je významným dokladem stáří a vývoje sídlištní struktury, 
neboť se zde od raného středověku rozrůstalo městské založení, které 
bylo ve 14. století přesunuto jižním směrem do místa nynějších Pra-
chatic. Stávala zde stará trhová osada, jejíž založení sahá snad do ra-
ného středověku, čemuž by svědčilo i zasvěcení kostela, typické pro 
raně středověká založení. Kostel sv. Petra a Pavla je předchůdcem 
děkanského kostela sv. Jakuba Většího, což z něj činí nejstarší kos-
tel v Prachaticích.

 V místě dnešního kostela již ve 12. století stál menší románský kos-
telík, ze kterého se dochovala část kamenného kvádříkového zdiva 
včetně okénka v severní zdi. Ve 13. století byl kostel rozšířen, vznik-
la tak jednolodní raně gotická stavba s pravoúhle uzavřeným presby-
tářem se sakristií na severní straně, s věží postavenou mimo osu v zá-
padním průčelí a s předsíní na severní straně lodi. Předsíň i kostelní 
věž byly přistavěny v 16. století, další úpravy proběhly v období baroka 
(1687, 1753 a 1771). Střecha věže pochází z roku 1890. Hřbitov byl zalo-
žen před rokem 1562 a postupně rozšiřován.

 V interiéru kněžiště se zachovala řada středověkých maleb vznik-
lých v několika časových etapách. Řada z nich je však dochována jen 
torzovitě, a proto se zde soustředíme jen na některé z nich. Na vý-
chodní straně lodi po stranách vítězného oblouku byla vyobrazena ně-
kdy v době kolem poloviny 14. století skupina personifikací sedmi smr-
telných hříchů, které směřovaly do otevřené tlamy Leviathana – pekla. 
Jsou zpodobeny jako sedící na hřbetech zvířat a byly opatřeny iden-
tifikačními páskami, z nichž se do dnešní doby dochovaly jen zlom-
ky: Luxuria – Smistvo, Avaritia – Lakomství. Na vnitřní stěně vítěz-
ného oblouku je patrno několik medailonů s polopostavami proroků, 
jejichž autor je pravděpodobně totožný s malířem, který pracoval v lodi 



115OKRES PRACHATICE

kostela. Presbytář byl dříve bohatě zdoben, ale malby jsou opět docho-
vány jen torzovitě. Upozorníme na dvě z nich: Ve třech pásech zde byl 
vymalován v 15. století soubor maleb obsahující obrazy se starozá-
konními a novozákonními christologickými motivy. Pozoruhodný doklad 
obrazoborectví pohusitské doby je detail jen zčásti zachované scé-
ny Zvěstování Panně Marii, kde je tvář archanděla Gabriela oznamujícího 
Marii narození Ježíše Krista zřetelně poškozena škrábanci. To odpovídá 
téměř soudobé zmínce o ikonoklastickém postoji obyvatel ve stížnos-
ti prachatického hejtmana Jana Šlovického z Vraného, kterou zaslal 
v roce 1468 Janovi z Rožmberka, že sedláci “obrazóm oči vybodovali, 
ježto i podnes jest znáti a viděti u svatého Petra [tj. zřejmě v kostela sv. Petra 
a Pavla ve Starých Prachaticích], kterak sú je oštěpy zšermovali a zčerkali.“

 Nejlépe dochovanou malbou staroprachatického kostela je obraz 
Posledního soudu na severní zdi nad vchodem do sakristie. Je zde 



116 OKRES PRACHATICE

zobrazen Kristus Soudce oděný v červeném plášti a sedící na duze, 
který v ústech drží vlevo dvě lilie a vpravo dva meče – symboly mi-
losti a trestu. Po stranách troubí dva andělé na pozouny a pod nimi 
jsou umístěny postavy dvou přímluvců – Panny Marie a sv. Jana Křti-
tele. Spodní část obrazu je rozdělena do dvou částí – mezi svět spase-
ných a zavržených –, malíř je zaplnil celou řadou postav a mnoha po-
zoruhodnými detaily.

 Pod Kristovýma nohama vstávají mrtví z otevřených hrobů, anděl 
s ďáblem se přetahují o jednoho ze vzkříšených a anděl odvádí sku-
pinu spasených směrem k bráně do Ráje. Zde je očekává anděl s mo-
hutnými křídly i sv. Petr s klíčem za pasem. Napravo je zobrazena ote-
vřená tlama Pekla, do níž ďábel s dvojzubcem nahání zavržené. Malba 
obsahuje zřetelné dobové a místní aktualizace – brána Ráje nese ve 
cviklech dva erbovní štítky s rožmberskou růží, což pozornému divá-
kovi naznačuje, že právě katoličtí Rožmberkové jsou zárukou spásy. Na 
druhé straně jeden z ďáblů nahánějící zavržené zdvihá jakýsi palcát či 
kropáč s hroty na kulovité hlavě zbraně. Není vyloučeno, že v tomto 
kontextu se jedná o záměrné ztotožnění bytostí pekla s husity. 



117OKRES PRACHATICE

 Staroprachatický kostel byl bohatě zdoben nejen v interiéru, ale také 
na vnější fasádě – na vnější zdi presbytáře byla odhalena kvalitní mal-
ba Smrti Panny Marie v tradičním středověkém pojetí, kde jsou kolem 
Mariina úmrtního lůžka shromážděni apoštolové, mezi nimiž stojí 
Kristus nesoucí v náručí drobnou postavu symbolizující duši zesnulé 
Bohorodičky. Na stěnách podvěží se zase dochovaly nápisy a figurální 
kresby rudkou z 2. poloviny 16. a ze 17. století. Kostel je mimořádnou 
ukázkou bohatě malířsky zdobené sakrální stavby, z jehož původní-
ho vybavení, které ještě v roce 1913 zaznamenal soupis památek, však 
v současnosti na místě nenajdeme téměř nic.

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce). 

František Mareš – Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v Království českém od pravěku do polovice 
19. století. XXXVIII. Politický okres Prachatický, Praha 1913.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 1980.

Kostel Navštívení Panny Marie, 

Vimperk

 Kostel Navštívení Panny Marie je součástí městské památkové zóny 
Vimperk a nachází se na hlavním náměstí na mírné vyvýšenině. Tvo-
ří pohledovou dominantu sídliště při pohledu na historické jádro měs-
ta od východu a jihovýchodu. Historické město nad Volyňkou s pozd-
ně středověkou sklářskou i tiskařskou tradicí bylo prvně zmíněno roku 
1263 jako strážní bod na obchodní cestě, status města má od roku 
1479.

 První písemná zmínka o kostele Navštívení Panny Marie pochá-
zí až z roku 1405, ale založen byl již dříve. V nynější podobě se jedná 
o přestavbu původního plochostropého jednolodního gotického kos-
tela, který byl vystavěn po přesunutí tržní osady na místo současného 
náměstí. Z původní stavby zůstal presbytář s patrovou sakristií a jižní 



118 OKRES PRACHATICE

portál lodi, které pocházejí z poslední čtvrtiny 14. století. Od roku 1500 
byla prováděna pozdně gotická přestavba: při severní straně lodi byla 
přistavěna kaple sv. Anny a rozšířena hlavní loď na dvoulodí. Vznik-
lo tak nepravidelné klenuté dvoulodí zaklenuté pozdně gotickou síťo-
vou klenbou. V roce 1600 byla upravena jižní předsíňka a věž. Drobné 
úpravy proběhly ještě v 18. a 19. století.

 Nynější gotická dvoulodní stavba má pětiboce uzavřený presbytář, 
sakristii a pozdně gotickou kapli svaté Anny na severní straně koste-
la. Presbytář je zaklenut jedním polem křížové žebrové klenby a kápě-
mi závěru a má dochována hrotitá okna s kružbami. V severní stěně je 



119OKRES PRACHATICE

sedlový portál vedoucí do sakristie, klenuté dvěma poli křížové klen-
by s hruškovcovitými žebry. Kněžiště je odděleno hrotitým triumfálním 
obloukem od hlavní lodi, která je zaklenuta síťovou žebrovou klenbou 
s jednoduchými hvězdami. Tu najdeme rovněž v pozdně gotické kapli 
sv. Anny, kde je také dochován zbytek původní oltářní menzy. Mezi již-
ní boční lodí a lodí hlavní je zřetelný přechod mezi stavebními fázemi, 
snadno rozpoznatelný díky hrotitým arkádám na štíhlých pilířích. Na 
jižní straně lodi se nachází hrotitý profilovaný vstupní portál na vy-
soké trnoži, v západní části je podstropená kruchta s bočními rameny. 
Na jižní a západní straně kostela se nachází předsíně a kostelu domi-
nuje věž na jihovýchodním nároží.

 Kostel je cenný nejen z architektonického hlediska, ale rovněž z hle-
diska své výzdoby – má v interiéru cenné barokní vybavení i středo-
věké nástenné malby. Na severní stěně kostela je zachován fragment 
nástěnné malby Umučení 10.000 rytířů pocházející z 1. třetiny 15. sto-
letí. Legenda vypráví, že císař Hadrián vyslal 9.000 mužů, aby potlačili 



120 OKRES PRACHATICE

vzpouru rebelů v Malé Asii. Vojákům se měl zjevil anděl, který jim slí-
bil vítězství, když přijmou křesťanskou víru. Vojsko vzbouřence pora-
zilo a odebralo se k hoře Ararat, kde andělé vojáky poučovali ve víře. 
Císař Hadrián vytáhl na další tažení proti panovníkům Orientu, je-
hož se účastnili také obrácení rytíři. Po vítězné bitvě je císař nutil obě-
tovat pohanským modlám, což křesťané odmítli, a byli proto kameno-
váni a mučeni, zázrakem jim však nebylo ublíženo. Pohanský velitel 
Theodorus po spatření zázraků spolu s 1.000 muži přešel na jejich stra-
nu a poté byli všichni na hoře Ararat umučeni – byli ukřižováni a svr-
ženi ze skal. Kult 10.000 rytířů se šířil v Evropě hlavně v době křižác-
kých válek, do Čech se dostal zásluhou Karla IV. a centrem kultu se 
stala pražská katedrála. Jejich kult byl oblíben zejména díky paralelám 
jejich martyria s ukřižováním Krista a také proto, že podle představ 
středověkého věřícího modlitba k těmto mučedníkům měla poskytovat 
prosebníkovi přímluvu deseti tisíc svatých. Okolnosti vzniku malby ne-
známe, ale je pozoruhodným dokladem pronikání kultu importovaných 
světců z pražského centra do prostředí malých měst.

Literatura

Petr David – Vladimír Soukup, 777 kostelů, klášterů, kaplí České 
republiky, Praha 2002.

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce). 

František Mareš – Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v Království českém od pravěku do polovice 
19. století. XXXVIII. Politický okres Prachatický, Praha 1913.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T-Ž, Praha 1982.

Kostel sv. Bartoloměje, 

Vimperk 

 Kostel sv. Bartoloměje je pravděpodobně nejstarší sakrální stavbou 
ve Vimperku. Světlé fasády zřetelně vystupují v kopci zámeckého vr-
chu nad okrajem města. Vznik kostela zřejmě souvisí se stavbou hradu 



121OKRES PRACHATICE

a datuje se přibližně do 2. poloviny 13. století. Barokní úpravy pro-
běhly v roce 1708. Následovaly novogotické obnovy po požáru v roce 
1857. Později v roce 1971 byla stavba kostela restaurována. Na přelomu 
19. a 20. století byl v okolí zřízen nový hřbitov.

 Kostel sv. Bartoloměje je jednoduchá raně gotická jednolodní stav-
ba s pravoúhle uzavřeným presbytářem a vížkou nad vrcholem štítu 
průčelí. Na jižní straně lodi je dochován raně gotický portál s kalicho-
vitými hlavicemi v ostění. Presbytář je zaklenut jedním polem křížové 
klenby s masivními klínovými žebry, sbíhajícími se do jehlancové řím-
sové konzoly. Okna jsou mírně hrotitá se široce rozevřenými špaletami. 
Na severní straně je sanktuář s trojbokým vimperkem se zdobeným 
kružbovým motivem a rostlinným ornamentem. Hlavní loď je zaklenuta 
barokní valenou klenbou s výsečemi. Kostel je příkladem architektonic-
ky i výzdobou skromné stavby, poskytující plochu pro malířskou výzdo-
bu, která je zde dominující.



122 OKRES PRACHATICE

 Interiér kostela je bohatě zdoben nástěnnými malbami, které vznikly 
ve třech časových etapách. Malby pokrývají stěny kněžiště, část klen-
by a v lodi se dochovaly na severní a východní stěně. Výzdoba pres-
bytáře je provedena kresebným stylem typickým pro druhou čtvrti-
nu 14. století. Malíř rozčlenil plochu stěn do tří pásů a do jednotlivých 
polí zobrazil scény z Kristova narození a dětství a obrazy jeho utrpení 
a oslavení. Podobně jako v jiných lokalitách jsou i zde malby dochová-
ny ve značně torzovitém stavu a některé výjevy jsou proto téměř ne-
čitelné. Obrazy dětství začínají na severní stěně, kde rozpoznáváme 
zobrazení Navštívení Panny Marie a Narození Krista, pokračují na vý-
chodní zdi Obětováním v chrámu, Herodem na trůnu, Vražděním ne-
viňátek a Útěkem do Egypta a končí na jižní stěně, kde je vpravo od 
okna zřetelné Klanění tří králů. Scény pašijí můžeme sledovat také od 
severní stěny, kde rozpoznáme Krista před Pilátem a Zapření Petro-
vo, na východě Bičování Krista a Nesení kříže a na jihu Zmrtvýchvstá-
ní a Sestup do předpeklí. Na téže straně je vlevo od okna zobrazeno 
tzv. kánonové Ukřižování s Pannou Marií a sv. Janem Křtitelem, které 



123OKRES PRACHATICE

překrývá starší malbu téhož tématu a vzniklo zřejmě až ve 2. polovině 
14. století. V kápích klenby jsou zobrazeny symboly evangelistů a polo-
postavy proroků. Presbytář je oddělen od lodi vítězným obloukem, na 
jehož vnitřní straně bylo vymalováno v době kolem poloviny 14. stole-
tí deset polí s poprsími proroků s páskami, jejichž texty jsou však dnes 
setřeny.

 Druhý christologický cyklus z doby kolem poloviny nebo až ze 70. let 
15. století je částečně dochován na severní stěně lodi. Cyklus osmnácti 
výjevů ve čtvercových polích, jež jsou odděleny pásy s červenobílou 
dekorací, začíná nečitelným výjevem a dále pokračuje: Narození Páně, 
Klanění tří králů, Vjezd do Jeruzaléma, dále je zde ojedinělý výjev Ka-
menování Krista, Poslední večeře, Kristus před Pilátem, Bičování Kris-
ta, Korunování trním, Nesení kříže, Přibíjení na kříž, Ukřižování. V dolní 
řadě cyklus pokračuje výjevy Oplakávání, Zmrtvýchvstání, Nanebe-
vstoupení a nečitelným výjevem. Malby na východní stěně lodi jsou 
podobně rozčleněny a jsou nepochybně dílem téhož malíře. Zobrazu-
jí výjevy ze života sv. apoštola Bartoloměje, jemuž je kostel zasvěcen, 
inspirované líčením Zlaté legendy. Legendární příběh začíná vlevo naho-
ře a končí vpravo dole a obsahuje následující výjevy: Bartoloměj u in-
dického chrámu, kde místní uctívají modlu boha Astarotha, Bartolo-
měj vyhání zlé duchy z posedlého, jehož přidržují dvě postavy a výjevu 
přihlíží král Astrages a jeho bratr Polenius, Bartoloměj uzdravuje Po-
leniovu posedlou dceru, Bartoloměj křtí celou Poleniovu rodinu, torzo 
s králem Astragesem, Bartoloměj boří sloup s pohanskou modlou, Bar-
toloměj je bit, čemuž přihlíží král Astrages, Bartoloměj stažen z kůže, 
čemuž opět přihlíží král Astrages. Cyklus končil dvěma obrazy: stětím 
sv. Bartoloměje (zanikl) a nečitelnou scénou – snad zázraku. Pod obra-
zy legendy sv. Bartoloměje jsou po stranách vítězného oblouku umís-
těny dvě malby – vlevo Krista na hoře Olivetské a vpravo Mše sv. Mar-
tina. Jejich význam není zcela jasný – uvažovalo se o tom, že mohly 
fungovat jako oltářní retábly, současně není vyloučeno, že vznikly jako 
samostatné votivní obrazy.

 Oba christologické cykly měly nepochybně – podobně jako v mnoha 
jiných případech – didaktickou funkci, kdy představovaly divákům zá-
kladní události ze života Ježíše Krista. Legenda o sv. Bartoloměji sa-
mozřejmě v prvé řadě seznamovala věřící s postavou titulárního svět-
ce kostela, současně však akcentem na ničení, model a střet apoštola 



124 OKRES PRACHATICE

s králem Astragesem může být reflexí konfesijního napětí mezi utrak-
visty a katolíky v pohusitských Čechách.

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce). 

Karel Kuča, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 
[8. díl], Praha 2011.

František Mareš – Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v Království českém od pravěku do polovice 
19. století. XXXVIII. Politický okres Prachatický, Praha 1913.

Petr Pavelec, Středověká nástěnná malba v jižních Čechách. 
Sumarizace výzkumu nově odkrytých a restaurovaných maleb 
v období mezi roky 1993–2012, Olomouc 2013 (disertační práce).

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T-Ž, Praha 1982.

Kostel Umučení sv. Jana Křtitele, 

Záblatí

 První písemná zmínka o obci Záblatí pochází z roku 1337. Roku 1400 
patřila Zikmundu Hulerovi, podkomořímu krále Václava IV. Huler dal 
městečko ohradit a opevnit věžemi a příkopy a vybavit tržními právy. 
Součástí bylo jeho panství přináležející k hradu Husi.

 Kostel Umučení sv. Jana Křtitele je od roku 1359 připomínán jako 
farní. Dnešní síňové dvoulodí s pětiboce uzavřeným presbytářem a sa-
kristií na severní straně, v jehož jihozápadním průčelí se nachází ve-
stavěná hranolová věž, je výsledkem tří stavebních fází kostela. V 1. 
polovině 14. století byl postaven gotický presbytář, obvodové zdivo lodi 
a sakristie. Do druhé fáze spadá vložení pozdně gotické síťové klen-
by opírající se o dva štíhlé sloupy s polygonálními patkami, které dělí 
takto vzniklé dvojlodí. V 1. polovině 18. století byla přistavěna kaple 
sv. Jana Nepomuckého na jižní stranu presbytáře a zaklenuta kupolí na 
oválném půdoryse. Roku 1725 byl kostel vydlážděn kamennými plotna-
mi, posléze vyhořel i s farou, roku 1875 tak musely být postaveny nové 
krovy.





126 OKRES PRACHATICE

 Zaklenutí presbytáře je tvořeno jedním polem křížové klenby s pro-
filovanými žebry. Na severní straně presbytáře se nachází pravoúh-
lý sanktuář s trojbokým reliéfně zdobeným vimperkem a sedlový por-
tál do sakristie, zaklenuté dvěma poli křížové žebrové klenby. Na jižní 
straně presbytáře je pravoúhlé sedile, které je završené segmento-
vým zakončením. Po stranách oken v kněžišti jsou dochovány původní 
konzolky pro sochy. Na jižní straně lodi se nachází hrotitý odstupněný 
portál, po jehož stranách se dochoval původní sloupek na almužny ve 
tvaru figury a kropenka, ve starších popisech je uváděna ještě gotická 
křtitelnice. Věž zdobí úzká hrotitá a pravoúhlá okna s ostěním, v posled-
ním patře jsou hrotitá okna s trojlístkovými kružbami.

 Výjimečný soubor nástěnných maleb je dochován na všech čtyřech 
stěnách sakristie. Jednotlivé výjevy zobrazují scény z Kristova živo-
ta, dětství a pašijí: na západní stěně začínají scénou Zvěstování Pan-
ně Marii a Narozením Krista, po stranách okénka v horní části zdi 
jsou zobrazeny výjevy Přibíjení Krista na kříž (vlevo) a Snímání z kříže 
(vpravo). Na severní zdi jsou zobrazeny scény Klanění tří králů, Kristus 
na hoře Olivetské a jeho zatčení a obraz Zmrtvýchvstání. Na východní 



127OKRES PRACHATICE

stěně následují: Kristus před Kaifášem nebo Pilátem, Bičování a naho-
ře polopostavy apoštolů a Panny Marie velmi dobře dochované v bar-
vě i kresbě. Na jižní stěně, kde je i vchod do presbytáře, je zobrazeno 
Nesení kříže a vedení dvou lotrů na Golgotu, Svlékání Krista z roucha 
a nad portálkem cyklus vrcholí obrazem Posledního soudu. Na klenbě 
jsou zobrazeny symboly evangelistů a postavy andělů. Celý soubor je 
mimořádně kvalitní a zajímavý jak v ikonografické, tak i slohové rovině. 
V Narození Krista např. zaujme detail sv. Josefa vařícího narozenému 
dítěti kaši. Malby jsou svým projevem blízké dvorskému malířství krás-
ného slohu okruhu Václava IV. a o jejich vznik se nepochybně zasloužil 
královský podkomoří Zikmund Huler, který byl patronem kostela. Malby 
jsou blízké výzdobě kostela v nedalekém Lažišti, a vznikly tak někdy na 
konci 14. století.

 Na severní zdi uvnitř lodi jsou odkryty nástěnné malby částečně zni-
čeného christologického cyklu pocházejícího z poslední třetiny 15. sto-
letí, tedy z doby, kdy se po vystřídání několika majitelů Záblatí ujali 
Rožmberkové, kteří obec poté drželi i v následujícím století. Docho-
vány jsou výjevy Nesení kříže, Zastavení při cestě na Golgotu a Při-
bíjení na kříž v horním pásu, pod nímž jsou lépe dochované malby 
Zmrtvýchvstání Krista, Nanebevzetí, Seslání Ducha svatého a Deesis – 
tj. zobrazení Krista Soudce s přímluvci: Pannou Marií a sv. Janem Křti-
telem. K tomuto souboru maleb patří ještě Madona se světicemi Bar-
borou a Kateřinou či Dorotou.

 Vybavení kostela je převážně barokní z 1. třetiny 18. století a doplňky 
pocházejícími z 19. století.

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních Čechách 
(okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 (disertační práce). 

Karel Kuča, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slez- 
sku [8. díl], Praha 2011.

František Mareš – Jan Sedláček, Soupis památek historických 
a uměleckých v Království českém od pravěku do polovice 
19. století. XXXVIII. Politický okres Prachatický, Praha 1913.

Petr Pavelec, Středověká nástěnná malba v jižních Čechách. 
Sumarizace výzkumu nově odkrytých a restaurovaných maleb 
v období mezi roky 1993–2012, Olomouc 2013 (disertační práce).

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T-Ž, Praha 1982.



128 OKRES STRAKONICE



Okres 

Strakonice





131OKRES STRAKONICE

Kostel Stětí sv. Jana Křtitele, 

Čestice

 Obec Čestice v šumavském podhůří nad potokem Peklov vznikla  
v 1. polovině 13. století. Prvně se připomíná roku 1243 jako sídlo Přechů 
z Čestic, později patřila Hodějovským a Hýzrlům z Chodova. Kostel Stětí 
sv. Jana Křtitele se nachází při západním okraji obce v blízkosti barokní 
fary. Vede od něj křížová cesta na blízký vrch zvaný Kalvárie, jejíž kaple 
z roku 1728 byly přestavěny roku 1820. Tehdy tu také vyrostla nová kaple 
Povýšení sv. Kříže a poustevna (1820–1830).

 Nejstarší dochované románské články stavby, mezi které patří sdružená 
okna věže a hladké západní průčelí s oválným oknem, se nacházejí v zá-
padní části kostela a datují se do počátku 13. století. V jádru románská 
obdélná jednolodní stavba byla přestavěna a vyzdobena v období gotiky. 
Vzhled kostela zásadně ovlivnila raně gotická přestavba ve 3. čtvrtině 
13. století, z níž pochází presbytář zaklenutý křížovou klenbou se žebry, 



132 OKRES STRAKONICE

dosedajícími na těžké polygonální a půlválcové přípory, zakončené nízko 
nad zemí maskami s figurou. Mezi dochované hodnotné uměleckohisto-
rické prvky patří zaklenutí presbytáře křížovou klenbou, kamenný ústup-
kový portál a vítězný oblouk a zejména dochovaná románská věž se sdru-
ženými okny. Současnou podobu kostela ovlivnily úpravy v 19. století, 
kdy byl kostel opatřen novou fasádou, předsíňkou a oratoří nad sakristií 
(1819–1820) a později klenbou hlavní lodi (1843–1844).

 Stěny presbytáře zdobí nástěnné malby ze 3. čtvrtiny 14. století. Do-
chovalo se jen torzo středověké výmalby: ve výsečích klenby to jsou čty-
ři poprsí starozákonních proroků, mezi nimiž lze identifikovat krále Davida 
s korunou na hlavě. Obrazy proroků byly velmi častou součástí větších cel-
ků nástěnných maleb zobrazujících novozákonní výjevy – proroci v nich vy-
stupují jako autority ohlašující události Nového zákona. Pod Davidem jsou 
patrné zbytky rozměrnější malby, možná Posledního soudu. Na jižní straně 
presbytáře jsou patrné dvě postavy apoštolů a z původní výzdoby pochází 
dekorativní malířská úprava ostění vítězného oblouku a žeber.

 Vybavení kostela je převážně barokní. Hlavní oltář pochází z roku 
1770 a nese obraz sv. Jana Křtitele od Františka Julia Luxe (1702–1764), 
rokokového malíře a plzeňského měšťana a šest soch: sv. Petra a Pav-
la, sv. Prokopa, sv. Augustina, sv. Václava a sv. Judy Tadeáše. Ostat-
ní vybavení je novější, až na cínovou křtitelnici z roku 1580 a kazatelnu 
současnou s hlavním oltářem. Náhrobníky jsou z 18. a 19. století.

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních Čechách 
(okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 (disertační práce).

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A–J, Praha 1977.

Kostel sv. Jana a Pavla, 

Dobrš

 První písemná zmínka o Dobrši pochází z roku 1352, další z roku 
1377, kdy Přibík z Dobrše, nazývaný Kocík, ustanovil faráře ke zdejšímu 
kostelu. Přibík je také nejstarším známým členem rodu Koců z Dobr-
še, kteří zde sídlili až do roku 1607. Poté obec vlastnili Kavkové z Říčan. 



133OKRES STRAKONICE

V obci se nachází renesanční tvrz z roku 1561 postavená na místě go-
tického sídla, barokně přestavována v 17. století, později upravena na 
školu.

 Románský kostel sv. Jana a Pavla stojí na zalesněném návrší vý-
chodně od farního kostela Zvěstování Panny Marie. Existence dvou od 
sebe jen nepatrně vzdálených kostelů v jedné osadě je krajně nezvyk-
lá a nemá v jihočeském prostředí obdoby. Kostel pochází z poloviny 
13. století, přesněji z let 1230–1240, a má obdélnou loď s půlkruhový-
mi okénky, zakončenou apsidou. Jižní portál kostela sv. Jana a Pav-
la se podobá portálu blízkého farního kostela a lze jej patrně klást do 



134 OKRES STRAKONICE

přibližně stejné doby. Otázkou zůstává datace ostatních stavebních 
prvků věže, apsidy i lodi, které jsou tvaroslovím blízké románskému 
slohu, nicméně mohou být historizujícím doplňkem renesanční pře-
stavby kostela. Ta proběhla roku 1561 pod vedením původem italského 
stavitele a štukatéra Tomassa Rosso di Mendrisio a byla při ní přesta-
věna hlavní loď a zaklenuta valenou klenbou s lunetami (obdobně jako 
u blízkého farního kostela). Nad lodí bylo v 19. století postaveno no-
vogotické patro, k západnímu průčelí přiléhá hranolovitá věž se sdru-
ženými romanizujícími okénky v západním průčelí. Kostel je zajíma-
vou ukázkou postupných úprav starší stavby v různých historizujících 
formách.

Literatura

Jiří Kuthan, Středověká architektura v Jižních Čechách do 
poloviny 13. století, České Budějovice 1977.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A-J, Praha 1977.

Kostel Zvěstovaní Panny Marie, 

Dobrš

 Dnes filiální a bývalý farní kostel Zvěstovaní Panny Marie se nachází 
při severním okraji obce a je obklopen hřbitovem a ohradní zdí. Nachá-
zí se zde krypta, ve které jsou pohřbeny ostatky členů rodové šlechty, 
která měla během historie Dobrš v držení, např. Kavkové z Říčan, Ma-
lovcové z Malovic, Kocové z Dobrše, Chřepičtí z Modlíškovic.

 Kostel Zvěstování Panny Marie je jednolodní obdélníková stav-
ba bez věže. Jádrem je románsko-gotický kostel postavený přibližně 
v letech 1230–1240. Z původní stavby je dochován plasticky členěný 
portál v západní stěně a část zdiva lodi, který je blízký jižnímu portá-
lu nedalekého kostela sv. Jana a Pavla (viz výše). Po poškození husit-
skými vojsky byla stavba roku 1420 přestavěna goticky. V roce 1561 
byla klenba hlavní lodi kostela upravena – autorem návrhu byl stavi-
tel Tomasso Rosso di Mendrisio, podobně jako je tomu u již zmíněné-
ho kostela sv. Jana a Pavla. Loď sklenutá valenou klenbou se stýkající-
mi se lunetami je pokryta sítí štukových protínaných žeber, sbíhajících 



135OKRES STRAKONICE

se na polosloupy a tvořících složitý obrazec inspirovaný pozdně gotic-
kou klenbou. V roce 1660 byla přistavěna kaple sv. Kateřiny a sakristie. 
Kaple je zaklenuta valeně, sakristie s pozdně renesančním portálem je 
sklenuta valenou klenbou s lunetami a štukovými žebry rovněž vytvá-
řejícími složitý dekorativní vzorec.

 Cennými prvky interiéru jsou gotické nástěnné malby s výjevy Kris-
ta a Panny Marie v presbytáři. Nástěnné malby byly namalovány nej-
méně ve dvou fázích. Z nejstarší, vzniklé někdy mezi koncem 13. století 
a 30. lety 14. století, pochází obraz Krista se dvěma donátory v prv-
ním klenebním travé severní stěny – ostatní malby jsou mladší, vět-
šinově z poloviny 14. století. Mezi ně patří obraz Veraikonu a postav 
dvanácti andělů na vítězném oblouku a scény christologického cyklu 
na stěnách presbytáře. Na severní stěně je zobrazeno Klanění tří králů 



136 OKRES STRAKONICE

a Obětování v chrámu, ve druhé klenební výseči Smrt Panny Marie 
se shromážděnými apoštoly a Kristem držícím v náručí duši Panny 
Marie. Napravo od sanktuáře je Vjezd do Jeruzaléma, nad ním Koru-
nování Panny Marie, na němž za Kristem a Marií dva andělé přidržu-
jí zavěšenou draperii. Nad touto scénou je umístěna malba sv. Trojice 
v typu tzv. Trůnu milosti. V závěru presbytáře je zobrazena scéna Po-
slední večeře. Na jižní stěně je velmi dobře dochována malba Jidášo-
va polibku, dále Krista u výslechu před Pilátem či Herodem a Svlékání 
Krista z roucha, ve špaletě okna Seslání Ducha svatého a Nanebevstou-
pení Krista. V závěru kněžiště je christologický cyklus doplněn posta-
vami světic, mezi nimiž rozeznáme sv. Dorotu s košíkem květů, Barboru 
s věží, Voršilu se šípem, Markétu s drakem, Máří Magdalenu s pyxidou, 
Kateřinu s kolem a Helenu s křížem. Nad nimi jsou umístěny postavy 
proroků Abrahama, Daniela, Šalamouna a Davida. Poslední fázi maleb 
představuje postava sv. Kryštofa z doby kolem roku 1500.

 Vybavení kostela je převážně barokní. Ze starší doby pochází pozdně 
gotická kamenná křtitelnice a gotická socha Madony s dítětem, zhoto-
vená kolem roku 1500.



137OKRES STRAKONICE

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce). 

Jiří Kuthan, Středověká architektura v jižních Čechách do 
poloviny 13. století, České Budějovice 1997.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A-J, Praha 
1977.

Kostel sv. Jakuba, 

Malenice

 Kostel sv. Jakuba je dominantou obce Malenice, kde stojí na návrší 
při jižním okraji vesnice. Kostel sv. Jakuba v Malenicích je jednolodní, 
obdélná stavba se západní hranolovou věží, pravoúhlým neodsazeným 
presbytářem a jižní předsíní. Loď je sklenuta valeně, presbytář má kří-
žovou klenbu, západní kruchta je podklenuta třemi křížovými klenbami. 
Architektonické tvarosloví presbytáře řadí stavbu do počátku 14. století, 
i když první písemná zmínka o kostele pochází až z roku 1395. Kostel 
se původně skládal z dřevěné lodi a zděného presbytáře. Loď byla zbo-
řena roku 1708 a ke kněžišti byla přistavěna zděná loď. Dnešní podobu 
kostel dostal při úpravách provedených v roce 1885.

 V presbytáři se dochovaly nástěnné malby pocházející z 1. poloviny 
14. století, které zobrazují scény ze života Ježíše Krista, nejsou však do-
sud v úplnosti odkryty. Na severní stěně začíná christologický cyklus 
se zlomkovitě dochovanými scénami Nesení Kříže a Ukřižování. Napro-
ti tomu se na východní stěně malby dochovaly ve větší úplnosti. Jsou 
to zleva scény: Snímání z kříže, Kladení do hrobu, Zmrtvýchvstání Kris-
ta, po němž následuje dobový nápis o svěcení oltáře z let 1315–1325 
a obraz Nanebevstoupení Krista. Na jižní stěně je ještě patrné Sestou-
pení Krista do předpeklí. Mezi obrazy christologického cyklu jsou vlo-
ženy dvě zobrazení legendy o sv. Vavřinci. První je poměrně vzác-
ná. Představuje světce, který rozdal peníze a cennosti chudým, byl 
proto vyzván, aby vydal všechny své poklady. Ukázal císaři dva ležící 





139OKRES STRAKONICE

nemocné a prohlásil je za pravé bohatství církve. Následující scéna 
zobrazuje světcovo mučednictví upálením na roštu.

 V kostele se dochovaly kamenná křtitelnice a kropenka z 15. stole-
tí. Hlavní oltář pochází z 1. poloviny 18. století a postranní oltáře jsou 
novogotické. Na hřbitově, který se rozkládá kolem kostela, je pohřbe-
no několik významných osobností. Při zdi hřbitova se nachází hrob 
Františka Teplého (1867–1945), římskokatolického kněze a archivá-
ře v Jindřichově Hradci, který je autorem dějin měst Jindřichova Hrad-
ce a Volyně. Nachází se zde rovněž hrobka Josefa Zítka (1832–1909), 
architekta Národního divadla, Domu umělců nebo kolonády v Karlo-
vých Varech. Náhrobek tvoří žulová stéla s nápisem, na níž spočívá 
deska s daty a bronzovou bystou od akademického sochaře Stanislava 
Hanzíka.

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních Čechách 
(okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 (disertační práce). 

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 1978.



140 OKRES STRAKONICE

Kostel sv. Petra a Pavla, 

Volenice

 První písemná zpráva o obci pochází z roku 1227, kdy Volenice pa-
třily klášteru benediktinek u sv. Jiří v Praze. Původní románský kos-
tel sv. Petra a Pavla byl postaven před polovinou 13. století a do dneš-
ní doby se z něj dochovala část zdiva a portál na jižní straně stavby. Ve 
14. století byl kostel upraven – stavba byla rozšířena o jižní loď a při-
stavěn gotický presbytář. V roce 1577 byl kostel opět upravován – hlavní 
loď byla nově sklenuta křížovou klenbou a pokryta sítí prutů svazova-
ných oválnými oky. Autorem této úpravy byl stavitel a štukatér Tomasso 
Rosso di Mendrisio (jeho erb s nápisem je umístěn na klenbě hlav-
ní lodi), který obdobnou práci provedl v kostele Zvěstování Panny Ma-
rie v Dobrši. Stavebníky byli Jan Markvart Koc z Dobrše a Kateřina Ko-
cová z Dobrše, jejichž erby jsou umístěny nad vítězným obloukem. 
Řešení kleneb kostelů v Dobrši a Volenicích představují velmi origi-
nální úpravu starších středověkých architektur inspirovanou pozdně 



141OKRES STRAKONICE

gotickými klenbami vytvářejícími v materiálu štuku záměrně historizu-
jící novotvar. K hlavní lodi přiléhá úzká jižní loď sklenutá síťovou klen-
bou, kaple na severní straně kostela je současná s presbytářem, k zá-
padnímu průčelí přiléhá věž.

 Vybavení kostela je převážně barokní s doplňky z 19. století. Pů-
vodní pozdně gotické sochy sv. Petra a Pavla na hlavním oltáři jsou 
dnes nahrazeny kopiemi. Pozoruhodnou součástí mobiliáře koste-
la je skupina Kalvárie umístěná na trámu vsazeném do vítězného 



142 OKRES STRAKONICE

oblouku. Sestává z krucifixu pocházejícího zřejmě ze 16. století 
a mladších postav Panny Marie a sv. Jana Evangelisty. Na trámu 
je nápis „Umuczeni Panie w Ucztiwosti mieg, ne obrazu, ale Koho 
wiznamenawa se klanieg,“ který upozorňuje věřícího, že svou úctu 
nemá modloslužebně upírat k soše Ukřižovaného, ale k osobě sa-
motného Krista.

 Původní strop snesený při úpravě klenby v 70. letech 16. století byl 
vyšší a na severní a západní stěně v prostoru půdy se dochovaly zbyt-
ky nástěnných maleb sv. Kryštofa a sv. Jiří bojujícího s drakem, pochá-
zejících z let 1480–1510. Jejich objednavatelem mohl být starší ma-
jitel obce Půta Švihovský, nebo Markvart Koc z Dobrše, který se stal 
patronem kostela ve Volenicích roku 1504.

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních Če- 
chách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

Václav Chalupský, Dějiny chrámu sv. Petra a Pavla ve Voleni- 
cích, Sušice 1931.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T-Ž, Praha 1982.

Kostel Všech svatých, 

Volyně

 Kostel Všech svatých je situován ve středu města, v blízkosti histo-
rického jádra Volyně. Nachází se uprostřed starého zrušeného hřbi-
tova, poblíž děkanství a středověké tvrze se zbytky opevnění a příko-
pem. Bývalý hřbitov je nyní parkově upraven, děkanství západně od 
kostela je klasicistní budova, s původními renesančními a barokními 
prvky.

 Ke konci 13. století až do husitských válek byla Volyně v majetku 
pražské kapituly u sv. Víta, po roce 1436 zde byl pánem Přibík z Kleno-
vého a následně Rožmberkové. Kostel byl v této době zasvěcen sva-
tému Václavovi. Současné zasvěcení Všem svatým kostel získal roku 





144 OKRES STRAKONICE

1630, tedy poté, co bylo město po bitvě na Bílé hoře navráceno svatoví-
tské kapitule.

 Kostel Všech svatých je dvoulodní orientovaná stavba s valbovou 
střechou a s pravoúhlým závěrem. Vnitřek kostela je rozdělen čtyř-
mi pilíři na severní část s hlavní lodí a kněžištěm a jižní část s jižní 
lodí a kaplí Panny Marie. Nejstarší částí kostela je kněžiště, které ma-
sivním tvarem žeber odpovídá době vzniku v 1. čtvrti 14. století. Kně-
žiště je sklenuto na dvě pole křížové klenby žebry, které na severní 
straně vybíhají přímo ze zdi bez konzol. O někdejší samostatné exis-
tenci této starší fáze kostela svědčí opěrný pilíř v jihovýchodním ná-
roží. K němu byla možná ve 14. století, ale spíše až v polovině 15. sto-
letí přistavěna z jižní strany kaple Panny Marie. Jižní loď je výsledkem 
mladší přestavby kostela a byla přistavěna zároveň se zaklenutím ny-
nější severní lodi kolem roku 1505. Roku 1817 byla postavena před 
západním průčelím věž.



145OKRES STRAKONICE

 Na severní straně presbytáře byla odkryta část malby monumentální 
postavy žehnajícího Krista (?) pocházející snad z 20.–40. let 14. století. 
Oltáře se v kostele nachází čtyři, převážně novogotické a novobarok-
ní z let 1870–1872. Z 1. poloviny 17. století pochází obraz Všech svatých 
na hlavním oltáři.

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce). 

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T-Ž, Praha 
1982.



146 OKRES KLATOVY



Okres 

Klatovy





149OKRES KLATOVY

Kostel sv. Petra a Pavla, 

Albrechtice u Sušice

 Albrechtice se rozkládají jihovýchodně od Sušice, vysoko na úbočí 
vrchu Sedla. Jižní část obce spolu s kostelem sv. Petra a Pavla se táh-
ne po jeho severním svahu, čímž se kostel řadí mezi dominanty široké-
ho okolí. V těchto oblastech vedly v 11. století důležité obchodní ces-
ty, z nichž nejstarší byla Vintířova stezka, která zprostředkovala přísun 
kulturních vlivů sousedního bavorského Podunají.

 Původně románsko-gotický kostel z 1. poloviny 13. století je zasvě-
cený svatému Petru a Pavlu, ale bývá uváděn jako kostel Panny Marie 
a svatých apoštolů Petra a Pavla. Jednolodní obdélná stavba je opat-
řená u nás prvním známým čtvercovým presbytářem, ke kterému po 
levé straně přiléhá třípatrová hranolová věž se sakristií. Z období pře-
chodného slohu se dochovala románská půlkruhově zakončená okén-
ka v jižní stěně lodi a severní portál, který se svou lomenou archivoltou 
hlásí ke gotickému stylu. Do stejného období náleží gotický čtvercový 



150 OKRES KLATOVY

presbytář s hranolovou věží na severní straně, ke které byla dodatečně 
připojená sakristie. Během stavebních úprav, které proběhly v 2. polo-
vině 18. století, ke kostelu přibyla severní předsíň a kaple Panny Marie.

 Presbytář byl původně klenutý křížovou bezžebernou klenbou, jak uka-
zují zachované náběhy pod současnou gotickou žebrovou klenbou. Prostor 
presbytáře osvětlují gotická okna s kružbami a stěny pokrývají nástěnné 
malby ze 14. a 15. století. Kněžiště se do obdélné plochostropé lodi otevírá 
hrotitým triumfálním obloukem s hladkými boky. Loď je na západě opatře-
na kruchtou (1778) podepřenou dvěma mohutnými sloupy a novým portá-
lem v západním průčelí. Původní raně gotický portál s profilovaným ostě-
ním ukončeným hrotitými archivoltami, v němž můžeme spatřovat vztah 
ke stavbám bavorského okruhu, je zachován v předsíni na severní straně. 
Na předsíň pak navazuje valeně klenutá čtvercová kaple Panny Marie.

 V letech 1957–1959 bylo v interiéru kostela odkryto a restaurováno ně-
kolik nástěnných maleb. Na jižní straně lodi byly objeveny zlomky nejstar-
ší a hned vedle zároveň i nejmladší výzdobné vrstvy, přičemž oba frag-
menty představují monumentální postavu sv. Kryštofa nesoucího na 
ramenou malého Ježíše. Sv. Kryštof byl uctíván jako patron dobré smr-
ti, a proto je jeho obraz umístěn proti portálu, aby jej každý věřící spat-
řil při vstupu do kostela. Rozsáhlejší plochy několika vrstev středověkých 



151OKRES KLATOVY

maleb se dochovaly v kněžišti. Na východní stěně je to postava sv. bisku-
pa v iluzivní arkádě, zřejmě sv. Ruprechta s vědrem na sůl. Byl uctíván ze-
jména v Podunají jako patron obchodu se solí. Na jižní stěně je zpodobena 
světice se závojem na hlavě, snad sv. Ludmila a vpravo pod klenbou torzo 
scény Smrti Panny Marie. Na severní stěně se dochoval obraz Umučení 
10.000 rytířů a iluzivní malba sanktuáře s postavou Bolestného Krista. Ilu-
zivní sanktuáře s malovanými architektonickými rámci doznaly největšího 
uplatnění ve 2. polovině 15. století a jsou dokladem důležitosti eucharis-
tické úcty v pozdním středověku. Na východě rozpoznáváme malbu brány 
s cimbuřím a postavu světce – snad jde o sv. Petra u brány ráje, což by 
souviselo s nejuceleněji dochovanou výmalbou klenby, kde po roce 1463 
vznikly malby vážící se k tématu Posledního soudu: Kristus v mandorle, 
Panna Marie a sv. Jan Křtitel jako přímluvci, dále troubící andělé a symboly 
evangelistů.

Literatura

Joachim Bahlcke, Lexikon historických míst Čech, Moravy a Slezska, 
Praha 2001.

Klára Benešovská, Předrománská a románská architektura 
v západních Čechách, Plzeň 1978.

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních Čechách 
(okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 (disertační práce).

Karel Hostaš, Ferdinand Vaněk, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
19. století. Politický okres Sušický, Praha 1900.

Anežka Merhautová, Raně středověká architektura v Čechách, 
Praha, 1971.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A-J, Praha 1977.

Kostel sv. Mořice, 

Annín

 Kostel sv. Mořice stojí v řídkém lese na vrcholku kopce, který je ob-
tékán ze tří stran řekou Otavou, a je přístupný pouze polními cestami. 
V jeho blízkosti procházela dálková cesta spojující Sušici s Deggendor-
fem v Bavorsku a tím i bavorským Podunajím.



152 OKRES KLATOVY

 Původně románský kostel byl vystaven ve 20. letech 13. století. 
V 15. století bylo nově zaklenuto kněžiště a také okna, která získala go-
tický tvar. Během přestavby v 18. století byla původní čtvercová ro-
mánská loď protažena západním směrem, k jižní straně byla přista-
věna osmistěnná kaple a na severní straně byla upravena sakristie 
s oratoří v patře. Kostel sv. Mořice má svou mohutnou věž netradičně 
umístěnou na východní straně a celé kněžiště je stísněno v jejím příze-
mí s rozšířením do závěrečné apsidy. S neobvyklým typem románské-
ho kostela s věží nad kněžištěm se v českém jihozápadním pohraničí 
setkáme již jen v případě kostela sv. Mikuláše v Horní Stropnici (a v ro-
tundě ve Zborovech, kde je však nynější věž zřejmě až barokní). V Ba-
vorsku je toto řešení obvyklejší. Najdeme jej např. v kostele sv. Jaku-
ba v Neunburgu vorm Wald a v kostele sv. Ondřeje v Prüfeningu, který 
stojí na západním okraji Regensburgu vedle benediktinského kláštera, 
jenž patřil pod ochranu rodu Bogenů. Pravděpodobně byl některý zá-
stupce tohoto významného rodu stavebníkem kostela sv. Mořice.

 Zasvěcení kostela svatému Mořici je v Čechách velmi vzácné. Pod-
le legendy pocházel tento světec z egyptských Théb a byl proto 



153OKRES KLATOVY

vyobrazován jako černoch – odtud také české slovo mouřenín. Do 
Čech byla úcta ke svatému Mořici zprostředkována z vlivného bavor-
ského benediktinského kláštera sv. Mořice v Dolním Altaichu (Nie-
deralteich), odkud odcházela řada benediktinů do nově zakládaných 
klášterů v českých zemích. Impulsem pro růst kultu sv. Mořice v Če-
chách bylo také přivezení údajné paže sv. Mořice s jeho mečem do Pra-
hy. Tuto vzácnou relikvii získal český král Vladislav II., když se s cí-
sařským vojskem Fridricha Barbarossy účastnil dobývaní a plenění 
Milána v roce 1162. V případě annínského kostela bylo zasvěcení sva-
tému Mořici volbou významného bavorského rodu Bogenů, který vlast-
nil v 1. polovině 13. století na sušicku rozsáhlé državy a který měl také 
vazby právě na dolnoaltaišský klášter. Bogenové získali svá sušic-
ká území od českého krále Vladislava II., který s nimi udržoval úzké 
spojenectví.

 V kostele nalezneme rozsáhlý a významný soubor nástěnných ma-
leb. Největší část je na severní straně lodi a pochází z doby kolem 
roku 1310. Malba je orientována tak, aby věřící při vstupu původním 
jižním portálem viděl jako první postavu trůnícího Krista, který uka-
zuje své rány na rukou. Nad ním vznášející se andělé nesou nástroje 



154 OKRES KLATOVY

jeho umučení. Napravo od Krista klečí sv. Jan Křtitel a za ním sto-
jí šest apoštolů. Nalevo od Ježíše klečí Panna Maria a za ní pravděpo-
dobně stálo zbylých šest apoštolů. V poli vpravo je vyobrazen archan-
děl Michael vážící na vahách duši zemřelého. Duši napomáhá Panna 
Marie, která hůlkou stlačuje misku vah směrem dolů, na druhé stra-
ně se spásu duše snaží zvrátit ďábel, který se zavěšuje na druhou mis-
ku vah. Malba tedy zdůrazňuje přímluvnou roli Panny Marie při posled-
ním soudu. Následuje zobrazení z francouzské legendy o setkání třech 
živých a třech mrtvých, která je připomínkou pomíjivosti lidského ži-
vota a bývá doprovázena textem, který na annínské malbě dnes chy-
bí „Co jste vy, byli jsme my. Co jsme my, vy budete.“ V prostředním 
pásu se nachází dvojice světic s troubícími anděly po stranách a dále 
pět postav bojovníků se svatozářemi. Mohlo by jít o pět svatých rytí-
řů – z nichž patrně prostřední zdvihající ruku k požehnání představuje 
sv. Mořice, křesťanského římského legionáře, který zemřel spolu s vojáky 
tzv. thébské legie, poté, co všichni odmítli obětovat před bitvou pohan-
ským bohům. Z horního pásu maleb lze s jistotou určit jen scény Zvěs-
tování pastýřům, Obětování v chrámu a Klanění tří králů. Výmalba tedy 
zobrazuje klíčové okamžiky spásy: události Kristova narození jako jeho 
prvního příchodu na svět a posléze jeho návratu v okamžiku Poslední-
ho soudu. Malba pocházející z 1. čtvrtiny 14. století se hlásí k tzv. lineární-
mu stylu, který tehdy dominoval středoevropské nástěnné a knižní malbě. 
Dílo provedené na severní zdi annínského kostela má paralely jak k někte-
rým malbám v Čechách, tak i v Podunají v okolí Lince i Dolních Rakous.

 V letech 1350–1360 vznikla další – neméně kvalitní část výzdo-
by annínského kostela – výmalba konchy v závěru presbytáře. Je zde 
zobrazena scéna mnohofigurálního Ukřižování, které má přímý vztah 
k funkci této části chrámového prostoru – představuje totiž okamžik 
Kristovy oběti, kterou kněz opakovaně vykonává v eucharistii při meš-
ní oběti. Scéně dominuje Kristus přibitý na větvovém kříži a lotři ukři-
žovaní po jeho bocích. Vlevo je zpodobena skupina Kristových přá-
tel: hroutící se Panna Marie mezi ženami a sv. Jan Evangelista. Před 
nimi stojí Longinus probodávající kopím Kristův bok. Vlevo před skupi-
nou vojáků stojí setník ukazující na Krista rozpoznávající v něm Boží-
ho syna. Obraz je doplněn několika pozoruhodnými detaily – postavy 
Židů se špičatými klobouky natahují na kříži Kristovy ruce, aby mu způ-
sobily ještě větší bolest, drobné postavy napomáhající při ukřižování 



155OKRES KLATOVY

jsou pravděpodobně zosobněním Ctností, které připomínají, že Kristus 
byl odsouzen a popraven právě proto, že sám byl představitelem ctnos-
ti. Kalich, který se vznáší vlevo od Krista je zde další připomínkou eu-
charistické podstaty Kristovy oběti. Malba v konše je jedním z nejkva-
litnějších projevů středoevropské malby doby po polovině 14. století, 
její autor byl nepochybně poučen italskou tvorbou. Konceptor výzdo-
by zřejmě pocházel z některého z podunajských klášterů nebo přímo 
z benediktinského Niederalteichu, který měl úzký vztah k českým 
zemím i byl střediskem kultu sv. Mořice.

Literatura

Veronika Bartová, Vláda hrabat z Bogenu na Sušicku a kostel 
sv. Mořice na Mouřenci, in: Miroslav Šmied, František Záruba 
(edd.), Ve službách českých knížat a králů, Praha 2013 (Historia 
et historia artium vol. XVI).

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce). 

Petr Kubín, Středověký kult sv. Mořice v Čechách a na Moravě, 
in: Studia Mediaevalia Bohemica 1/2014.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A-J, Praha 1977.

Kostel sv. Petra a Pavla, 

Budětice

 Budětice s kostelem sv. Petra a Pavla leží v mírném údolí jižně od 
návrší, na kterém stával budětický hrad. Za vlády českého krále Václa-
va I. byla ves královským majetkem, později ji získal Dluhomil, který byl 
předkem pánů z Velhartic. Význam blízkého budětického hradu a s ním 
i kostela sv. Petra a Pavla se zmenšil v poslední čtvrtině 13. století, 
kdy tehdejší majitel vsi Bohuslav z Budětic přesunul své sídlo blíž řece 
Otavě na hrad Rabí. Budětice spolu s hradem Rabí později patřily rodu 
Švihovských z Rýzmberka a dále pánům z Dlouhé Vsi. Rodu Dlouho-
veských náleží většina náhrobků v interiéru kostela.

 Do nejstarší stavební etapy kostela sv. Petra a Pavla náleží hlavní loď 
s presbytářem. Podle portálu lodi lze výstavbu kostela zařadit do doby 



156 OKRES KLATOVY

kolem poloviny 13. století. Společně s presbytářem byla pravděpodob-
ně postavena sakristie. S věží se při stavbě zřejmě nepočítalo, neboť 
její zdivo není s lodí provázané, k jejímu připojení došlo zřejmě v těsné 
návaznosti. Drobné barokní úpravy jsou datovány do roku 1676 a 1696.

 Stavba se skládá z obdélné lodi a půlkruhově zakončeného pres-
bytáře. Hlavní loď je uzavřena rovným stropem, od presbytáře je od-
dělena lomeným triumfálním obloukem, presbytář je zaklenut vale-
nou klenbou a v závěru klenebními výsečemi paprsčité lomené klenby. 
V západním průčelí se nachází základna hranolové věže. Obvodové zdivo 
lodi i presbytáře je proraženo barokními okny, na jižní straně lodi se do-
chovalo původní románské okno. Loď na obou koncích svírají štíty, které 
ve svých patách nesou zbytky původní kamenické výzdoby – kančí hlavy.

 Budětický kostel je dokladem slohových změn v českých zemích 
v průběhu 13. století. Románský sloh přicházející k nám přes Bavorsko 



157OKRES KLATOVY

se zde setkává s nastupujícím raně gotickým slohem šířeným v jižních 
Čechách z cisterciáckého kláštera v Nepomuku. Z románského obdo-
bí se dochovala podvojná okna věže. Na zvolna se prosazující gotic-
ký sloh odkazuje hlavní portál na jižní straně lodi s lomeným obloukem 
a oblým prutem v ostění. Prut v ostění hlavního portálu kostela je za-
končen při zemi dvěma patkami, z nichž každá má jiný tvar.

 Z výzdoby se dochovala na severní stěně chóru malba dvou postav 
a iluzivní architektury lemující sanktuář a fragmenty postav v lodi snad 
představujících panenské mučednice.

Literatura

Klára Benešovská, Helena Soukupová, Předrománská a románská 
architektura v západních Čechách, 1978.

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

Jiří Kuthan, Středověká architektura v jižních Čechách do 
poloviny 13. století, 1977.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A-J, Praha 1977.

Kostel sv. Václava, 

Bukovník

 První písemné zmínky o obci Bukovník, která leží východně od Suši-
ce, pocházejí z roku 1251. Předpokládá se, že obec vznikla v místě bu-
kového lesa, a to v době kolonizace našeho území. Ve zdejší oblasti to 
byl pravděpodobně západoslovanský kmen Zličanů či kmen Doudlebů.

 Kostel sv. Václava na severním okraji obce byl vystavěn vladykou 
Dobczem z Bukovníka, jehož tvrz stála v blízkosti kostelní stavby. Uvádí 
se, že tvrz byla s kostelem propojena a spojení umožňovalo stavebníkovi 
přímý přístup do prostoru kostelní kruchty. Toto spojení mělo dvojí vý-
znam, jednak akcentuje status vladyckého rodu a jednak umožňuje lepší 
obranu v případě napadení. Areál sakrální stavby a hřbitova je obklopen 
zdí, ke které je přístup z hlavní silnice po její východní straně a rovněž 
z vedlejší cesty, která vede po obvodu kostelní zdi z jihozápadní strany.



158 OKRES KLATOVY

 Jednolodní kostel s půlkruhově zakončeným presbytářem má čle-
nitý půdorys. Jeho netradičně pojaté západní průčelí tvoří dominantní 
věž v jihozápadním rohu s menším jednopatrovým vstupním prostorem 
na hlavní ose. Západní nečleněný štít plynule přechází v stěnu předsí-
ně zboku připojené barokní kaple. Na jižní straně lodi se nachází valeně 
sklenutá předsíň, jež zakrývá jediný dochovaný románský portál, bohatě 
zdobený ústupky a profilací. Ten bývá datován do doby kolem roku 1240 
a určuje první, románsko-gotickou, fázi výstavby kostela. Z této prv-
ní stavební etapy pochází také obvodové zdivo lodi, presbytář s klenbou 
a triumfální oblouk. Současně s hlavní lodí byla pravděpodobně stavěna 
i hranolová věž, nacházející se na jihozápadním nároží, v jejímž horním 
patře se dochovalo románské zdvojené věžní okno. Přesná datace vzni-
ku obdélníkové patrové sakristie, přiléhající k severní stěně presbytáře, 
sice známa není, ale bývá rovněž kladena do první etapy nebo do doby 
těsně po ní. Nelze ale vyloučit, že pochází až z pozdně gotického období.

 Na konci 17. století prošel kostel raně barokní úpravou. K sever-
ní straně lodi byla v roce 1690 přistavěna kaple, dnes známá jako kap-
le Panny Marie, jež původně nesla zasvěcení svatému Jozefovi. Patrně 



159OKRES KLATOVY

v 2. půli 18. století pak byly přistavěny předsíně, v současnosti sloužící 
jakožto vstupy. Kaple Panny Marie, přiléhající k severní straně lodi, je ze 
severní strany zdobena štítem, v jehož středu se nachází nika, kde byla 
dle starší literatury dříve umístěna dřevěná socha svatého Jana Křti-
tele. Z předsíně do kaple vede druhotně osazené gotické profilované 
okno. Mezi východní stěnou kaple a severní stěnou presbytáře je situ-
ována zmíněná sakristie, do jejíhož přistavěného horního podlaží je ve-
den přístup skrze venkovní schodiště.

 V interiéru kostela na západní stěně se nachází zděná konvexně vy-
pjatá nepodklenutá kruchta, jejíž podkruchtí se do lodi otevírá seg-
mentovým obloukem. Do kaple Panny Marie se vstupuje skrze hroti-
tý portál se štukovými zrcadly na ostění. Od kněžiště je loď oddělena 
půlkruhovým triumfálním obloukem, který byl zřejmě původně hladký, 
nyní je však pokryt štukovým rámováním z konce 17. století stejně jako 
valená klenba v presbytáři. Vnitřní vybavení kostela je převážně barok-
ní, uvnitř stavby se však zachovala románská žulová křtitelnice ve tva-
ru kalicha a deset náhrobních kamenů. Pouze u dvou z těchto náhroku 
je patrný jejich původní vzhled.

Literatura

Tomáš Koutek, Románské kostely Čech, Praha 2014.
Anežka Merhautová, Raně středověká architektura v Čechách, 
Praha 1971.

Ladislav Novák, Obec Bukovník, Klatovy 2011.
Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A-J, Praha 1977.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických  
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku  
19. století, Politický okres sušický, Praha 1900.

Kostel sv. Václava, 

Čachrov

 Městečko Čachrov vzniklo pravděpodobně ve 13. století. Místo bylo 
velmi strategicky umístěno na stezce, která spojovala Klatovy s Žele- 
znorudskem a Bavorskem.



160 OKRES KLATOVY

 První písemné doklady o kostelu sv. Václava, který se nachází v se-
verovýchodní části obce, pocházejí již z roku 1352. Z této první stavební 
etapy se do současnosti dochovalo obvodové zdivo lodi, triumfální ob-
louk, presbytář s klenbou a východní okno závěru. V 2. půli 15. či  
v 1. půli 16. století, byla původně plochostropá loď zaklenuta a zvýše- 
na. Současná sakristie spolu s oratoří vznikly patrně souběžně 
v 2. půli 18. století. V roce 1804 byla k západnímu průčelí přistavěna 
věž s jehlancovitou střechou. Prostor napojený na severní stěnu lodi 
pochází zřejmě z 2. poloviny 19. století.

 Původně gotický kostel je jednolodní stavbou s polygonálním presby-
tářem, jehož západní průčelí je tvořeno hranolovou věží. Jižní stěna lodi 
je prolomena dvěma širokými barokními okny a menším oknem oválným, 
jež vede do prostoru kruchty. Stejné se nachází i na straně severní. Loď 
je sklenuta třemi poli křížové žebrové klenby. V polygonálním presbytá-
ři, který od lodi odděluje hrotitý triumfální oblouk, se nachází paprskovi-
tě žebrová klenba bez konzol. V závěru za oltářem se dochovalo jedno ze 



161OKRES KLATOVY

tří gotických oken. Na severní straně presbytáře je pak vstup do sakris-
tie s prkenným stropem, v jejímž horním podlaží byla vybudována oratoř.

 V roce 1941 byly v kostele Jiřím Jelínkem objeveny a nepříliš zdaři-
le restaurovány gotické nástěnné malby, nacházející se v presbytáři, 
na triumfálním oblouku a na severní stěně lodi. Dle názoru Jana Royta 
pochází všechna malířská výzdoba pravděpodobně z období mezi lety 
1370–1380 a je dílem dvou různých autorů. V prostoru lodi se na se-
verní stěně nachází scéna se sv. Jiřím na bílém koni, který kopím pro-
bodává draka. Díky novému překlenutí je však část výjevu poničena. 
Pod tímto výjevem se nachází horizontální pás, v němž je zobrazena 
scéna Poslední večeře. Vyjma zmíněných motivů se zde fragmentárně 
dochovala také mladší malba, zpodobňující patrně postavu sv. Kryšto-
fa a částečně překrývající svatojiřskou legendu.

 Vnitřní plocha triumfálního oblouku je v levé horní části zdobena ob-
razem trůnícího Krista, který v ruce svírá knihu. Na pravé straně je vy-
obrazena Nejsvětější Trojice typu Trůnu milosti, pod níž se nachází ob-
razy čtveřice velkých proroků (Izajáš, Daniel, Jeremiáš, Ezechiel). Na 
vnějšku oblouku se nacházejí andělé držící korunu.

 Nástěnnými malbami je plně zdoben také prostor polygonálního 
presbytáře. Klenební pole byla využita pro znázornění hvězdného nebe 



162 OKRES KLATOVY

plného červených hvězd. Špaleta nezazděného východního okna je zdo-
bena postavami sv. Kateřiny a sv. Markéty, umístěnými pod prostorově 
ztvárněnými baldachýny. Na jižní stěně presbytáře se nachází částeč-
ně dochovaná postava sedícího sv. Václava a fragmenty dvou světic 
a malba Veraikonu. Svorník klenby nese znak Kanických z Čachrova. 
Poměrně kvalitní malby – vyjma sv. Kryštofa – pocházejí z doby ko-
lem roku 1370 a jsou dílem malíře, který byl poučen tvorbou pražského 
uměleckého okruhu.

Literatura

Jan Anderle, Petr Jindra, Michaela Ottová (edd.), Obrazy krásy 
a spásy: gotika v jihozápadních Čechách, Plzeň 2013.

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A-J, Praha 1977.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský, soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.

Kostel Povýšení sv. Kříže, 

Chlistov

 První písemné doklady o obci Chlistov, jež se nachází jihovýchodně 
od města Klatovy, pocházejí z roku 1352. Status místního kostela Po-
výšení sv. Kříže prošel v průběhu let několika změnami. Byl založen jako 
farní, později se však stal kostelem filiálním, spadajícím pod správu 
zdebořické farnosti. Status farního kostela získal objekt zpět až v le-
tech 1857.

 Vznik gotického kostela Povýšení sv. Kříže se datuje do období ko-
lem poloviny 14. století. V Soupisu památek historických a uměleckých 
v království Českém od pravěku do počátku 19. století je jako ukaza-
tel starší datace uvedena původní věž se sdruženými okny, jež stáva-
la v západním průčelí (patrně do roku 1830), sdružená okna však nutně 
nedokládají románský původ. Kostel Povýšení sv. Kříže je jednoduchou 



163OKRES KLATOVY

jednolodní stavbou s polygonálně zakončeným presbytářem, jenž je 
zaklenut žebrovou klenbou o šesti dílech. V prostoru kněžiště se na 
severní straně nachází čtyřhranný kamenný sanktuář s masivní obru-
bou, uzavřený dvířky. Stejně orientován je i vchod do přilehlé čtverco-
vé sakristie, nad nímž se nachází okno. Na straně jižní se nachází pro-
filované sedile se segmentovou archivoltou. Plochostropá kostelní loď 
je od presbytáře dělena lomeným triumfálním obloukem, jenž je pro-
filováním blízký oblouku nacházejícímu se ve filiálním kostele v Křiští-
ně. Prostor lodi je osvětlen čtyřmi segmentovými okny, mezi nimiž je 
v jižní stěně umístěn sedlový portál. Ve středové ose západního prů-
čelí se nachází další vstupní portál hrotitého tvaru, po jehož stranách 
jsou osazeny náhrobní kameny. Nad portálem je umístěno hrotité okno 
s kružbou, jež osvětluje prostor kruchty uvnitř kostela.



164 OKRES KLATOVY

 K rozsáhlejším stavebním úpravám kostela v novogotickém stylu do-
šlo zhruba mezi lety 1898–1900. V tomto období byl zbořen prostor 
zbylého spodního patra původní věže (sloužící jako předsíň), jež byla 
zničena požárem, a vystavěna nová čtyřpatrová věž při jihozápadní 
straně kostela. Loď byla směrem na západ rozšířena, čímž vzniklo nové 
průčelí. Ze stejné doby pochází jižní portál, podokenní římsa a patr-
ně i sakristie. Upravena byla také okna, a to jak v prostorách lodi, tak 
v prostorách presbytáře. Kolem roku 1963–1989 byl kostel nově omítnut, 
čímž bylo odstraněno původní členění fasád.

 V kostele se nachází hrobka rytíře Jana Štěnovského z Kadova 
a jeho ženy.

Literatura

Dobroslav Líbal, Katalog gotické architektury v České republice 
do husitských válek, Praha 2001.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A-J, Praha 1977.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský. soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.

Kostel sv. Jana Křtitele, 

Janovice nad Úhlavou

 Město je prvně písemně doloženo roku 1290, jakožto sídlo Janov-
ských z Janovic. Je však pravděpodobné, že obec existovala již nějaký 
čas před vznikem tohoto záznamu. Založení bylo podpořeno důležitos-
tí místa, kudy procházela cesta, která propojovala Bavorsko s vnitroze-
mím Čech.

 Místní kostel zasvěcený sv. Janu Křtiteli vznikl kolem roku 1260. Ori-
entovaná jednolodní stavba s čtvercově zakončeným presbytářem za-
klenutým křížovou žebrovou klenbou prošla v 2. půli 18. století barokní 
úpravou, během které byla k západnímu průčelí přistavěna věž čtver-
cového půdorysu s jehlancovou střechou. Ze stejného období pochá-
zí patrně také obdélná sakristie přiléhající k severní stěně presbytáře, 



165OKRES KLATOVY



166 OKRES KLATOVY

která je zaklenuta valenou klenbou s lunetami. Prostor kněžiště od-
děluje od lodi hrotitý triumfální oblouk, jehož levá strana byla utesána 
z důvodu přístavby kazatelny. Zdivo plochostropé lodi je prolomeno pě-
ticí oken, z nichž tři jsou pozůstatky z gotického období, ve tvaru hro-
titého oblouku (původně pravděpodobně dvojitá). K jižní stěně chrámové 
lodi byla zřejmě v 18. století přistavěna malá předsíň, v níž se nachází 
hrotitý portál s profilovaným ostěním ze 14. století.

 Presbytář a triumfální oblouk pokrývají fresky, pocházející z počátku 
14. století, jež byly objeveny restaurátorem Františkem Kotrbou v roce 
1995. Na severní straně ostění triumfálního oblouku zdobeného několi-
ka obdélnými poli s motivy zvířat a monster se nachází vyobrazení kně-
ze, částečně poničené při přístavbě kazatelny. Stěny presbytáře zdobilo 
původně jedenáct postav monumentálně zpodobených apoštolů spolu 
se sv. Janem Křtitelem a sv. Máří Magdalenou. Tato část se však nedo-
chovala v plném rozsahu. Ze zmíněných světců jsou na východní stěně 
dobře rozeznatelné postavy sv. Petra, Pavla, Jana Křtitele a Jana Evan-
gelisty. Nad východním oknem v závěru jsou zobrazeni patrně dva do-
nátoři obracející se k postavě Krista Soudce na klenbě s modrým po-
zadím doplněným červenými hvězdami. Trůnícího Krista v mandorle na 
východní kápi klenby doprovázejí dva andělé nesoucí nástroje Kristo-
va umučení – kříž a trnovou korunou. Na jižní a severní kápi se nacháze-
jí medailony zobrazující postavy přímluvců, tedy Pannu Marii a sv. Jana 
Křtitele, s nimiž sousedí symboly evangelistů. Postava sv. Jana Křtite-
le se znovu objevuje v klenební kápi západní, tentokrát však ve chvíli své 
mučednické smrti. Malbami jsou zdobená také klenební žebra. Téměř 
všechny výjevy v prostorách presbytáře jsou doplněny doprovodnými 
nápisovými páskami. Kvalitní malby vznikly v 1. až 2. desetiletí 14. století.

Literatura

Jan Anderle, Petr Jindra, Michaela Ottová (edd.), Obrazy krásy 
a spásy: gotika v jihozápadních Čechách, Plzeň 2013.

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

Martin Kříž, Janovice nad Úhlavou: Toulky minulostí města, 
Klatovy 2008.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A-J, Praha 1977.



167OKRES KLATOVY

Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský. soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.

Kostel sv. Markéty, 

Kašperské Hory

 Původ města Kašperské Hory sahá do 13. století a pojí se s okol-
ní těžbou zlata. Za vlády Jana Lucemburského byla obec povýšena na 
horní město a v roce 1584 se stalo městem královským. Do 17. století 
bylo místo známé pod jménem Reichenstein. Poté byl název změněn na 
Kašperské Hory.



168 OKRES KLATOVY

 Děkanský kostel sv. Markéty, jenž byl původně zasvěcen sv. Lin-
hartovi, byl vystavěn v 2. půli 14. století na náměstí Kašperských Hor. 
Středověká trojlodní bazilika s protáhlým polygonálně zakončeným 
presbytářem a s opěrnými pilíři byla novogoticky upravena v 2. půli 
19. století. Z gotické fáze kostela se zachovalo obvodové zdivo bočních 
lodí, sakristie a presbytář s opěráky. V prvním klenebním poli presby-
táře, jenž je od hlavní lodi oddělen hrotitým triumfálním obloukem, se 
nachází valená klenba s výsečemi. Zbylá dvě pole jsou zaklenuta kří-
žovou žebrovou klenbou, která se v závěru mění na klenbu paprsčitou. 
K jižní straně kněžiště přiléhá křížově sklenutá sakristie přístupná hro-
titým portálem se zkoseným ostěním. Na stejné straně se dochovalo 
gotické sedile. K severní stěně pak přiléhá obřadní síň. Křížově zakle-
nutá hlavní loď, dosahující stejné výše jako presbytář, je od nižších boč-
ních lodí oddělena nízkými lomenými arkádami, jež jsou neseny hranolo-
vými pilíři. Západnímu průčelí dominuje hranolová věž s jehlancovitou 
střechou přistavěna v roce 1883, která nahradila původní věž stojící 
nad sakristií z let 1775 (požárem poničenou roku 1863). V přízemí věže 
se nachází hlavní portál ve tvaru lomeného oblouku. Na střeše kostela 
v místech nad presbytářem je osmiboký sanktusník.

 V interiéru se nachází převážně barokní vybavení ze začátku 18. sto-
letí. Staršího data je socha Panny Marie ze 16. století, která je postave-
ná na bočním oltáři vedlejší lodě. Z gotického období přetrvala v koste-
le umístěná kamenná křtitelnice polygonálního tvaru, jejíž panely mají 
vzhled trojlistů.

Literatura

Dobroslav Líbal, Katalog gotické architektury v České republice 
do husitských válek, Praha 2001.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 1978.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických  
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku  
19. století, Politický okres sušický, Praha 1900.



169OKRES KLATOVY

Kostel sv. Mikuláše, 

Kašperské Hory

 Hřbitovní kostel sv. Mikuláše měl od svého vzniku status farního koste-
la horního městečka Kašperské Hory a zůstal jím až do 16. století. Dnes je 
filiálním kostelem, který náleží k římskokatolické farnosti Kašperské Hory, 
jež je součástí českobudějovické diecéze. Kostel, nacházející se na úpatí 
vrchu Vinice, byl umístěn na strategickém místě v blízkosti dálkových ob-
chodních cest. Stavba pravděpodobně nahradila původní menší svatyni 
stávající v těchto místech, která sloužila rovněž jako farní.

 Doba dostavby kostela sv. Mikuláše, jenž je součástí komplexu hřbi-
tova s kaplí sv. Anny, je dle dochované nápisové pásky v interiéru kně-
žiště kladena do roku 1330. Na počátku 14. století vznikaly staveb-
ní základy lodě, presbytáře a věže se sakristií. Po požáru prošel kostel 
v 1. půli 18. století barokními úpravami. Kostel je významný zejména 
pro svoji dochovanou středověkou malířskou výzdobu.



170 OKRES KLATOVY

 Typově se jedná o trojlodní baziliku s polygonálně uzavřeným pres-
bytářem, již podpírá šest hranolových opěrných pilířů. Prostor křížo-
vě zaklenutého kněžiště, v jehož závěru se nachází paprsčitá klenba, 
je prolomen čtyřmi původně dvojitými gotickými okny a oddělen hro-
titým triumfálním obloukem. Na jižní stěně presbytáře je vestavěno 
dvoudílné sedile, jehož dva oblouky jsou odděleny okřídlenou nestvů-
rou na konzole. Stejně orientovaná je i přiléhající obdélná kostnice. Na 
straně severní se nalézá pravoúhlý profilovaný sanktuář. Mezi východní 
stěnou boční lodě a severní stěnou chóru je situována hranolová věž, 
v jejímž přízemí se nachází křížově zaklenutá sakristie, přístupná skr-
ze hrotitý portál. Svrchní patra věže byla po poškození úderem blesku 
v roce 1659 opravena.

 Hlavní loď kostela je plochostropá, přičemž strop z roku 1700 se 
skládá z malovaných prken, na kterých je vyobrazen znak města 
a ornamentálně zpodobněné květy. Stropní malba je dílem malíře 
a purkmistra Kašperských Hor V. A. Groffa. Nižší boční lodě jsou od-
dělené gotickými arkádami a až na jedno východní pole severní lodi 
jsou stejně jako hlavní loď plochostropé. V tomto zmíněném poli byla 
pro zaklenutí využita křížová klenba. Do kostela lze vejít dvěma portály, 



171OKRES KLATOVY

z nichž jeden se nachází v západní stěně lodi a druhý ve středu jižní 
strany kostela. Portál v západním průčelí (1315), nad kterým se nachá-
zí kruhové dnes již zazděné okno, je hrotitý s profilovaným ostěním 
a tympanonem. Vyjma portálu, okna a dvou opěrných pilířů je západ-
ní průčelí nečleněné. Vně kostelní věže jsou viditelná střílnová okénka, 
která dokazují možné obranné využití kostela.

 V interieru se nachází nástěnné malby ze 14. století pořízené z dona-
cí místního měšťanstva. Mezi nejstarší díla patří votivní obraz na se-
verní straně presbytáře, vytvořený pravděpodobně před rokem 1330. 
Jde o triptych nesoucí v levém poli postavu sv. Doroty s Ježíškem. Po 
její levici se nachází klečící donátor a zakladatel kostela, identifiková-
ný nápisovou páskou jako Johannes Chugnerus. V prostřední části je 
vyobrazen sv. Mikuláš, patron kostela, oděný do biskupského roucha, 
který žehná adorujícímu donátorovi. Poslední pravé pole zobrazu-
je postavu celebrujícího duchovního – nápis v kruhovém medailonu jej 
označuje za kněze Frederika zemřelého 13. 5. roku 1330. 

 Vedle zmíněných výjevů se na severní stěně presbytáře nachází po-
ničená orámovaná nástěnná malba ze 3. čtvrtiny 14. století, jež je roz-
dělena na dvě scény. V první menší části je zobrazen neidentifikova-
ný světec a postava donátora iluzivně vystupující z levého dolní rohu 
rámu. Druhé obrazové pole je vyplněno motivem Sacra conversazio-
ne (Svatá konverzace), v jehož středu sedí na trůně korunovaná Panna 
Marie s dítětem, doprovázená čtveřicí světců. Tato malba zčásti pře-
krývá Kristovo ukřižování s postavou donátorky a čtvercové nápisové 
pole (1334). Na jižní stěně presbytáře v prostorách nad sedile je červe-
ným rámem ohraničen motiv umučení 10.000 rytířů.

 Další zajímavou nástěnnou malbou je výjev ukřižování Krista z konce 
14. století, který je umístěný v oblouku arkády severní boční lodi kostela. 
Ve scéně je nejvýše postaven ukřižovaný Ježíš Kristus po jehož stra-
nách stojí Panna Marie a sv. Jan Evangelista. Pod křížem jsou umístě-
ni dva neidentifikovaní donátoři s nápisovými páskami. Ve druhé spod-
ní části je malba, která se dochovala v ještě horším stavu než výjev nad 
ní. Jsou na ní tři mužští světci, u kterých poznáváme pouze některé atri-
buty, jako je kniha a berla. Na severní stěně hlavní lodi je patrná mal-
ba obdélného formátu s postavami čtyř svatých a dále Veraikon nesený 
dvojicí andělů. Další výmalba se nachází na mezilodních arkádách: Kris-
tus ukřižovaný na větvovém kříži s donátory pocházející ze 30.–40. let 



172 OKRES KLATOVY

14. století a Kristus Trpitel s donátory a erby z konce 14. století. Na dal-
ší arkádě je na malbě z konce 14. století zpodoben Ukřižovaný Kristus 
s Pannou Marií a sv. Janem, doprovázený postavami svatých a proseb-
níků u paty kříže. V interiéru chybí didaktické malby typu christologic-
kých cyklů, obrazů Posledního soudu, postav reprezentujících autority 
víry, jako jsou proroci a světci. Naopak je zde zastoupeno nezvykle velké 
množství votivních obrazů věnovaných místními donátory, z nichž nej-
významnější je triptych připomínající zásluhy nákladníka místních zla-
tých dolů J. Chugnera a památka kněze Frederika.

 Uvnitř stavby jsou umístěny náhrobní kameny, z nichž je možné iden-
tifikovat pouze jeden. Jedná se o náhrobek Mikuláše Hoslera z roku 1347, 
který je umístěný v severní boční lodi kostela. Předpokládá se, že by náh-
robek mohl patřit konšelu města Kašperské Hory. Žulový náhrobek zakrý-
vající vstup do krypty je jednoduše zdoben nápisem po jeho obvodu.

Literatura

Jan Anderle, Petr Jindra, Michaela Ottová (edd.), Obrazy krásy 
a spásy: gotika v jihozápadních Čechách, Plzeň 2013.

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

Jan Lhoták, Zlata Gerdorfová, Kostel sv. Mikuláše v Kašperských 
Horách a jeho středověké epigrafické památky, in: Epigraphica & se- 
pulcralia, Praha 2014.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 1978.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických  
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku  
19. století, Politický okres sušický, Praha 1900.

Kostel sv. Jakuba Většího, 

Kolinec

 Kolinec leží na trase mezi městem Klatovy a Sušicí v blízkosti říčky 
Ostružná. V pramenech je tento městys poprvé zmiňován roku 1290. 
Mezi významné vlastníky Kolince patřili královna Eliška Přemyslovna, 



173OKRES KLATOVY

páni z Velhartic (1350), páni z Hradce (konec 14. století.), Švihovští 
z Rýzmberka (1506) a Zdeněk Lev z Rožmitálu.

 Doba vzniku kostela sv. Jakuba Většího sahá patrně až do konce 
12. či do 1. čtvrtiny 13. století. Předpokládá se, že z nejstarší románské 
stavební fáze se zachovalo obvodové zdivo lodi, vstupní portál a čás-
ti presbytáře situované na jeho západní straně. Ze stejného období po-
cházejí také zbytky původního opevnění a krypta pod presbytářem. 
Pravděpodobně v 1. polovině 14. století byla k jižní stěně chóru přista-
vena sakristie. Ve století 18. prošel kostel barokními úpravami.

 Jednolodní kostel má polygonálně zakončený presbytář, který byl 
v roce 1755 prodloužen a nově sklenut plackou. S přestavbou presby-
táře, jenž má v čele menší barokní štít, souvisí i externí členění jeho 
fasády pomocí pilastrů, vlysu a rámování oken. K severní stěně pů-
vodního chóru přiléhá raně gotická obdélná sakristie sklenutá dvěma 
poli křížové klenby. Nad starší románskou částí chóru byla roku 1854 



174 OKRES KLATOVY

zřízena lizénami a sdruženými okny dekorovaná věž. Loď s plochým 
stropem zdobeným štukovým zrcadlem je zvnějšku nečleněná. Hlad-
kou fasádu má také západní průčelí s půlkruhovým okénkem ve zdě-
ném štítě a s menším vstupem vybudovaným v 19. století. V západ-
ní části interiéru lodi, jenž je zdoben pilastry, se nachází nepodklenutá 
kruchta. Na stěně severní se dochoval zazděný triumfální oblouk, pozů-
statek zbořené kaple. K jižní straně lodi přiléhá plochostropá vstupní 
předsíň, ve které se nachází románský ústupkový portál. V tympano-
nu jižního portálu se částečně zachovala snad pozdně gotická malba, 
jež zobrazuje scénu Ukřižování. Na výjevu rozeznáváme Krista na kříži 
a postavy sv. Jana Evangelisty a Panny Marie.

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

František Mára, Dějiny městečka Kolince: Kostel sv. Jakuba 
Většího a jeho farnost, díl III, 1996, upravil Jan Vích, 2007. 
Dostupné online.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 1978.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský. soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.

Kostel sv. Matouše, 

Křištín

 Malá ves s názvem Křištín, jež je v pramenech prvně zmiňována 
roku 1361, se nachází sedm kilometrů jihovýchodně od Klatov. Roku 
1378 byl pánem Křištína jistý Vilém z Čachrova. V období 15. a 16. století 
se stala ves majetkem Střeziměřským z Lub.

 Nejstarší zmínky o místním kostele sv. Matouše pocházejí z roku 
1352. Dle dochovaného jižního portálu můžeme však dobu vzniku klást 
snad již do poslední čtvrtiny 13. století (konkrétně obvodové zdivo 
lodi). Presbytář pochází z poloviny 14. století. Patrně v 2. půli 18. století 



175OKRES KLATOVY

pak kostel prošel menšími barokními úpravami, během kterých byl sní-
žen strop a pořízen nový krov lodi. Ve stejné době byla také upravena 
okna v lodi.

 Gotický jednolodní kostel má polygonálně uzavřený presbytář s jed-
ním polem křížové klenby stejné výše jako loď. Na levé straně kněžiš-
tě se nachází sanktuář, jehož výklenek má tvar lomeného oblouku. Zv-
nějšku je fasáda presbytáře členěna dnes sníženými opěráky, mezi 
nimiž jsou umístěná čtyři lomená gotická okna. Prostor plochostro-
pé čtvercové lodi, jenž je od užšího presbytáře oddělen hrotitým tri-
umfálním obloukem, je osvětlen třemi obdélnými okny. V západní čás-
ti se nachází novodobá dřevěná kruchta z 19. století. K jižní stěně lodi 
přiléhá menší otevřená předsíň, ve které se zachoval zmíněný gotický 
ústupkový portál, na němž jsou stále patrné válcovité patky sloupů se 
svislými rýhami a hladké hlavice. Exteriér lodi je vyjma západního prů-
čelí, jež je členěno korunní římsou, hladký.

 V interiéru se nacházejí z části odkryté nástěnné malby ze začátku 
16. století, které jsou dílem stejného umělce, jemuž je připsáno autor-
ství maleb kostela sv. Mikuláše v Lubech a také v kostele sv. Michaela ve 



176 OKRES KLATOVY

Štěpánovicích. Nástěnné malby kostela v Křištíně, odhalené v roce 1940, 
se dají rozdělit na běžně viditelnou část zdobící interiér současné stavby 
a na část, která se po snížení výšky stropu nachází v prostoru půdy.

 Mezi takto zakryté části patří fragmenty výjevu Kalvárie. Z postavy 
ukřižovaného Krista se zachoval pouze trup, pravá paže přibitá na kříži 
a velmi poničená část hlavy se svatozáří. Patrné jsou také figury Pan-
ny Marie a sv. Jana Evangelisty, rozpoznatelné pouze díky zlomkovému 
zpodobnění hlav. Doplňují je svatí biskupové a Panny mučednice. Vý-
jev je umístěný nad triumfálním obloukem na východní stěně lodi. Na 
protější západní stěně se nachází postava korunovaného panovníka na 
koni, jež byl pravděpodobně součástí motivu průvodu a klanění tří krá-
lů. Boční části dnešní půdy zdobí fragmentárně dochované postavy 
andělů hrajících na pozouny.

 Na východní stěně lodi po stranách triumfálního oblouku se nachází mal-
by dvou iluzivních retáblů. V levém retáblu je vyobrazen světec bez vousů 
s halapartnou, pravděpodobně sv. Matěj. Na pravé straně oblouku je roze-
znatelná postava Panny Marie Assumpty umístěná na iluzivní konzole.

 V presbytáři se malby dochovaly v lepším stavu. Na stěně nad tri-
umfálním obloukem se nachází motiv Veraikonu neseného dvěma an-
děly. V kápích mezi klenebními žebry nacházíme vyobrazené postavy 
bohatě oděných proroků, kteří drží textové nápisové pásky. Výzdobu 
doplňují symboly evangelistů s identifikačními nápisy a rostlinnými roz-
vilinami. V klenebních kápích závěru presbytáře je vyobrazeno deset 
andělů nesoucích nápisové pásky s verši z Janova evangelia. Na svor-
níku v prostorách závěru je zpodobněn motiv Beránka božího, na dal-
ším je tzv. bernardinské slunce a zkratka IHS. Pozadí mezi figurami vy-
plňuje stylizovaný květinový dekor červené barvy. Jeden z proroků 
nese nápisovou půstu s citátem z osmého verše Žalmu 26: „Hospodine 
zamiloval jsem si tvůj dům, v němž bydlíš, místo, kde má příbytek tvá 
sláva.” Není vyloučeno, že jde o záměrnou připomínku navrácení výz-
doby do kostela po období husitského ikonoklasmu. Také motiv bernar-
dinského slunce se zářícími paprsky a monogramem IHS souvisí s ka-
tolickou reakcí na poměry v pohusitských Čechách. Kult sv. Bernardina 
Sienského totiž krátce po polovině 15. století šířil velmi populární pa-
pežský misionář Jan Kapistrán. V podobném tónu se nesou další texty 
vložené do nástěnných maleb vzniklých kolem roku 1500 – jsou osla-
vou eucharistie a také Panny Marie.



177OKRES KLATOVY

 V presbytáři kostela sv. Matouše se nachází také tři špatně čitelné 
náhrobní kameny ze 16. století, které byly původně umístěny na podla-
ze, dnes však přenesené na stěny kněžiště.

Literatura

Jan Anderle, Petr Jindra, Michaela Ottová (edd.), Obrazy krásy 
a spásy: gotika v jihozápadních Čechách, Plzeň 2013.

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 1978.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský. soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.

Kostel sv. Václava, 

Kydliny

 Kostel sv. Václava se nachází při západním okraji obce a je obe-
hnán ohradní zdí, která vymezuje plochu bývalého hřbitova. Za kos- 
telní budovou se nachází křížová cesta vybudovaná v roce 2019 se 
14 zastaveními.

 První zmínka o farním kostele pochází z roku 1352. Patronát kos-
tela v té době drží johanitská komenda v blízkých Obytcích. Ve star-
ší literatuře se někdy mylně uvádí jako stavba s románskou tribunou, 
celá stavba však byla postavena zřejmě až v období gotiky na počát-
ku 14. století. Následně byla v 15. a 16. století přistavěna věž a kruchta. 
V 18. století proběhly v interiéru i exteriéru barokní a klasicistní úpra-
vy. Na severním portálu, kterým se vstupuje do věže, je dochován ná-
pis s datací 1804, který stavební úpravy připomíná.

 Kostel sv. Václava je orientovaná jednolodní stavba obdélného půdory-
su s užším polygonálním presbytářem a čtvercovou věží, která je připo-
jena k jeho severní stěně. Hlavní loď je plochostropá a stejné výšky jako 
presbytář. Presbytář byl postaven ve svahu s podporou silných opěráků, 
které byly dostavěny rovněž k severní věži. V přízemí věže se nachází 



178 OKRES KLATOVY

sakristie a v jejím patře oratoř. Zachovalým gotickým prvkem je úzký lo-
mený portál s profilovanými žlábky a pruty, který otevírá jižní stranu hlav-
ní lodi a je krytý novodobou valeně zaklenutou předsíňkou. Dalšími zacho-
vanými gotickými prvky jsou lomená okna s ostěním, avšak s porušeným 
profilováním a kružbou. Součástí kostela jsou tři gotické zvony opatřené 
nápisy a reliéfy, z nichž jeden byl zhotoven mistrem Jiljím z Plzně. K vy-
dláždění sakristie a krypty byly využity původní renesanční a barokní ná-
hrobní kameny s fragmenty nápisů.

Literatura

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 1978.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský. soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.



179OKRES KLATOVY

Kostel sv. Mikuláše, 

Luby

 O obci Luby se písemné prameny prvně zmiňují v roce 1316, kdy 
vznikl predikát Ctibora z Lub, jehož nositel byl zavražděn synem Dětle-
bem. Na východním okraji obce se dochovaly zbytky původní tvrze ze 
14. století.

 Kostel vznikl v polovině 14. století a pravděpodobně již od svého 
vzniku byl chráněn příkopem a valem. Do současnosti se dochovala 
část opevnění, kterou můžeme nalézt v jižní a západní části hřbitov-
ní zdi. První zmínky pochází z roku 1352 a již v této době sloužil jako 
farní kostel. Na konci 15. století došlo k rozšíření kostelní lodi smě-
rem na jih, neboť byla zbořena stěna lodi a nová byla posunuta tak, 
že loď má dnes čtvercový půdorys. Při přestavbě byl po rozebrání 
zdi zachován a znovu vystavěn vstupní portál. Po tomto stavebním 
zásahu byl interiér kostela vyzdoben pozdně středověkými figurální-
mi malbami.

 Kostel sv. Mikuláše je jednolodní kostel s nepravidelným pětibokým 
presbytářem a vnějšími opěrnými pilíři. Presbytář je zaklenut křížo-
vou žebrovou klenbou s paprsčitým zakončením závěru. Plochostropá 
čtvercová kostelní loď je v severní ose připojena k presbytáři lomeným 
triumfálním obloukem. Po jižní straně lodi se dnes nachází komora, 
která měla dříve funkci předsíně, a v ní je zachován gotický portál s vý-
raznou profilací tvořenou čtyřmi pruty. Jeho součástí byl pravděpodob-
ně nedochovaný tympanon či kružba v horní části. Obdélný vstupní por-
tál se nachází na západním průčelí.

 V kostele je umístěn oltář z konce 16. století s kamennou menzou 
a oltářním obrazem, kde je zachycen sv. Mikuláš s pohledem na město 
Klatovy v pozadí. V prostoru kostela sv. Mikuláše se nacházely pozdně 
gotické sochy Panny Marie a sv. Jana Evangelisty, které byly přenese-
ny do muzea v Klatovech. Předpokládá se, že tyto sochy byly součástí 
sousoší Kalvárie či oltáře.

 Součástí výzdoby kostela jsou nástěnné malby ze začátku 16. století, 
které byly objeveny roku 1937. Proti vstupu je na zdi severní lodi vyma-
lována postava sv. Kryštofa a vpravo od něj je patrné torzo pašijového 



180 OKRES KLATOVY

cyklu s čitelnými výjevy Korunování trním, Ukřižování, Nanebevstoupení 
a Seslání Ducha svatého.

 V prostoru lodi je obvod triumfálního oblouku zdoben iluzivní červe-
nou archivoltou s kraby a křížovou gotickou kytkou usazenou na špici. 
V části nad obloukem je vyobrazena votivní scéna Zvěstování s jede-
nácti prosebníky, kteří klečí mezi postavou Panny Marie a archanděla.

 Po stranách triumfálního oblouku se nachází iluzivní vyobrazení dvou 
oltářů s predelami a horními nástavci. Uvnitř levého oltáře je pravdě-
podobně vyobrazen světec držící knihu s apokalyptickým beránkem, 
snad sv. Jan Evangelista, ale nelze vyloučit i postavu sv. Jana Křtite-
le. V iluzivní predele je umístěna busta sv. Petra s klíčem a knihou. Ol-
tář na pravé straně je o poznání větší. Uvnitř malovaného oltáře se na-
chází korunovaná Panna Marie s dítětem, která je v pozadí obklopena 
slunečními paprsky. Nad Marií se vznáší dva andělé, kteří jí nasazu-
jí na hlavu korunu. Po stranách oltáře jsou umístěny obrazy světic na 
konzolách: vlevo sv. Barbora, vpravo sv. Apolena, v predele spíše tušíme 



181OKRES KLATOVY

zpodobnění tří bust světců. Nad postavou sv. Apoleny nacházíme čás-
tečně dochovaný Veraikon s tváří Ježíše Krista na roušce.

 Z výmalby presbytáře se nad oknem v horní části jižní stěny dochova-
ly fragmenty hlav svatých biskupů či opatů. Jižní pole presbytáře zdobí 
dva biskupové se svatozáří, kteří stojí na iluzivních konzolách. Ze zobra-
zení sv. Václava na severní straně presbytáře se dochoval pouze frag-
ment praporce s černou orlicí a část pláště. Mezižeberní kápě presbytá-
ře byly vyzdobeny stylizovanými vegetabilními motivy. Použití iluzivních 
maleb oltářních retáblů stejně jako zobrazení postav na iluzivních kon-
zolách bylo velmi oblíbené jak pro svůj efekt, tak i z důvodů finančních – 
pořízení maleb bylo mnohem méně nákladné nežli řezba, polychromová-
ní a zlacení oltářních arch a skutečných soch. Malby vznikly na přelomu 
15. a 16. století a jejich donátory byli příslušníci rodu Loubských z Lub, 
jimž obec tehdy patřila. Zhotovil je snad stejný malíř, kterému Faktor 
připisuje malby v kostelích Křištíně a Štěpánovicích.

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).



182 OKRES KLATOVY

Zdeněk Fišera, Opevněné kostely v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku, 1. část, Praha 2015.

Dobroslav Líbal, Katalog gotické architektury v České republice 
do husitských válek, Praha 2001.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 1978.
Michael Rykl, Dvě středověké památky v Lubech u Klatov, in: 
Památky a příroda: časopis státní památkové péče a ochrany 
přírody, 1990, roč. 15, č. 2.

Kostel sv. Máří Magdaleny, 

Malý Bor

 Osada Malý Bor je písemnými prameny prvně doložena roku 1243, 
a to v listině krále Václava I. Místní kostel sv. Máří Magdaleny, umístěn 
na výrazné vyvýšenině nad obcí, je obehnán plochou bývalého hřbitova 
na jedné straně a navazujícím současným hřbitovem na straně druhé. 
Jako stavebníci kostela jsou uváděni páni z Boru – Bohuslav a Dluhomil. 
Návrší kostela sv. Máří Magdaleny bylo 12. října 1420 svědkem konfliktu, 
dnes známého jako bitva u Horažďovic (též u Panského Boru), při kte-
rém Jan Žižka z Trocnova porazil místní rožmberskou posádku.

 Původní části, tj. loď a věž kostela, jsou datovány do období 1. polo-
viny 13. století (1230–1240; uváděno i 1200–1220). Písemně je kostel 
doložený rokem 1352, ve kterém je nazván jako farní. Románské období 
dokládají dnes již zazděná okna v podkroví kaplí a zachovalé zdivo věže 
se sdruženými okny po každé straně. Dalším prvkem z této stavební 
etapy je místnost v prvním patře věže, která se obloukem otvírá na 
tribunu. V přízemí je loď s věží rovněž propojena oblouky.

 Kostel je konstituován jako jednolodní stavba s podlouhlou lodí, hra-
nolovou věží, dvěma gotickými kaplemi umístěnými na bocích lodi 
a pravoúhlým presbytářem. Loď je klenutá dvěma poli křížové bezže-
berné klenby s meziklenebním pasem a širokými oblouky oddělujícími 
vstup do věže a tribuny. Tribuna v těchto prostorech sloužila jako čest-
né místo, z něhož vlastník panství přihlížel bohoslužbám. Přestože se ve 
starší literatuře dočteme, že kaple vznikly v roce 1395, je pravděpodob-
né, že ta na severní straně lodi a východní díl kaple jižní byly přistave-
ny již v 1. půli 14. století. Presbytář zaklenutý dvěma poli křížové klenby 



183OKRES KLATOVY

byl spolu se západní částí jižní kaple postaven v 16. století. Do barokní 
etapy řadíme sklenutí lodě z 1. půle 18. století, úpravu vchodu a předsíně 
z roku 1781 a stavbu sakristie v roce 1790. Nad valeně zaklenutou sakristií 
se nachází oratoř, jež pochází z roku 1815. Románské západní průčelí bylo 
zbořeno a přestaveno v roce 1862 při úpravě západní patrové předsí-
ně. Původní lomové granitové zdivo kostela je překryté několika vrstvami 
omítek. Kostel je pro svou atypickou stavební dispozici s věží v jiho-
západním nároží lodi řazen do staveb strakonické huti (další takové pří-
klady: Újezdec u Blatné, Čestice).

 Pod již zmíněnou sakristií se nachází krypta rodu Rumerskirchů, kte-
rý měl výsostné právo pro pochování svých členů na tomto místě, je-
likož se jednalo o majitele horažďovického panství (1799–1843). Do 
krypty se vstupuje vchodem po jižní straně do malé místnosti klenuté 
valenou klenbou. Nacházejí se zde čtyři rakve, z toho jedna s dětskými 
ostatky.

 V prvním patře kostela poblíž tribuny se nalézají odkryté nástěn-
né malby zobrazující dvě světice. Na levé straně půlkruhového okna 



184 OKRES KLATOVY

v patře věže se nachází vyobrazení dvou lučišníků, kteří mohli být sou-
částí nedochovaného výjevu umučení sv. Šebastiána. Poměrně kvalitní 
malby pocházejí přibližně z 60.–70. let 14. století.

Literatura

Jan Anderle, Petr Jindra, Michaela Ottová (edd.), Obrazy krásy 
a spásy: gotika v jihozápadních Čechách, Plzeň 2013.

Klára Benešová, Architektura románská, Praha 2001.
Vladimír Červenka, David Tuma, Sepulkrální památky v areálu 
kostela v Malém Boru na Horažďovicku, Památky západních 
Čech VI/VII – 2016/2017, Plzeň 2017.

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce). 

Tomáš Koutek, Románské kostely Čech, Praha 2014.
Václav Mencl, Panské tribuny v naší románské architektuře, 
Umění XIII, 1965, č. 1, s. 29–58.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 1978.

Kostel sv. Jana Křtitele, 

Mlázovy

 Kostel sv. Jana Křtitele je situován při jihozápadním okraji obce Mlá-
zovy a přímo sousedí se zámkem a zámeckým parkem. Pochází prav-
děpodobně z 1. poloviny 14. století (udává se datace 1310–1340). 
V tomto období byl vystavěn presbytář s klenbou, vítězný oblouk, 
ostění portálu lodi, okno presbytáře na východní straně a zřejmě i zá-
padní štít lodi. Později byla postavena sakristie, která následně prošla 
úpravou. Její západní stěna byla zbourána, čímž vznikl prostor pro ve-
stavbu schodiště k oratoři. V 18. století proběhly zásadní úpravy koste-
la, během kterých došlo k předělení oken lodi a presbytáře, probourá-
ní západní stěny pro nový vstup do lodi (později zazděn) a k postavení 
kruchty se schodištěm. Rovněž vznikl severní vstup a bylo probouráno 
nové okno na východní stěně sakristie, která byla současně zaklenuta. 
Na počátku 20. století byla provedena výmalba interiérů, upraven zákle-
nek severního portálu lodi a zřejmě i postaven přístavek u jižní stěny 



185OKRES KLATOVY

lodi. V letech 2003–2004 proběhla oprava krovů a došlo k položení 
nové střešní krytiny.

 Kostel sv. Jana Křtitele je orientovaná jednolodní stavba s pětiboce 
uzavřeným presbytářem bez opěrných pilířů, se čtvercovou sakristií po 
severní straně a oratoří v patře. Plochostropá loď zdobená štukovým 
zrcadlem je širšího obdélného půdorysu, zatímco presbytář je užší, do-
sahují však stejné výšky. Presbytář je klenutý paprsčitou klenbou s žeb-
ry s klínovitým profilem. Prostor kněžiště osvětlují čtyři okna, z nichž 
východní okno je gotické, vysoké a úzké. Loď spolu s presbytářem jsou 
překryty sedlovou střechou, nad závěrem zkosenou do polygonální val-
by, sakristie střechou pultovou. Na západní straně je vztyčena osmibo-
ká věžička, tzv. sanktusník.



186 OKRES KLATOVY

 Vybavení kostela včetně hlavního oltáře pochází z 18. století. Dal-
ší dva boční oltáře jsou opatřeny obrazy z poloviny 19. století, s Ná-
vratem sv. Vojtěcha do vlasti a sv. Václavem navštěvujícím chudé. 
Nejstarší dochovanou památkou je žulová křtitelnice, která pochá-
zí z období založení kostela. Dále se dochovalo torzo gotické dřevěné 
Madony s dítětem ze 16. století.

Literatura

Dobroslav Líbal, Katalog gotické architektury v České republice 
do husitských válek, Praha 2001.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 1978.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský. soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

Nezamyslice

 Areál kostela se nachází na vyvýšenině v severozápadním okraji 
obce spolu s hřbitovní kaplí sv. Erasma, hřbitovem a s budovou muzea 
kostela. Původní kostel byl podřízen klášteru v Břevnově a sídlilo zde 
benediktinské proboštství. Přestavba kostela byla zřejmě realizována 
až na počátku 16. století na náklady Viléma Dubského z Třebomyslic.

 Kostel Nanebevzetí Panny Marie je prvně zmiňován kolem roku 
1350. Datování jednotlivých stavebních fází tohoto v jádru raně stře-
dověkého kostela je však dosti problematické. Z původní románské 
stavby ze 13. století pochází zdivo chrámové lodi, část chóru a ro-
mánská hranolová věž na severní straně s dnes již zazděnými sdru-
ženými okénky ve třetím patře. V následující stavební fázi, tedy ve 
2. polovině 14. století, byl přestavěn presbytář ve tvaru kříže (asi 
kolem roku 1390). Další úpravy se uskutečnily na počátku 16. sto-
letí, kdy došlo za Půty Švihovského ke sklenutí plochostropé lodi 
sklípkovou klenbou a k přístavbě opěráků. V roce 1736 byl kostel ba-
rokizován. Téhož roku proběhlo také sejmutí střešní krytiny na věži, 



187OKRES KLATOVY

která byla následně v roce 1800 vyvýšena a opatřena jehlancovou 
střechou.

 Trojlodní orientovaný kostel z lomového kamene je uzavřen již zmí-
něným pravoúhlým presbytářem ve tvaru řeckého kříže, jež dokládá 
vliv pražských hutí z lucemburské doby. Do období kolem roku 1390 
je křížově zaklenuté presbyterium obvykle datováno podle detailu pla-
ménkové kružby, jíž podobnou můžeme shlédnout i v kostele Narození 
Panny Marie v Miličíně. V pravé stěně kněžiště se zachovalo trojdílné 
lomené výklenkové okno s barokizovanou kružbou a sedile z 15. století. 
Na levé straně od sedile se nachází jehlancový kamenný gotický sank-
tuář z období vladislavské gotiky, zdobený třemi erby (Půty Švihov-
ského, jeho manželky Bohunky a rodu Dubských z Třebomyslic). K se-
vernímu rameni presbytáře přiléhá stejně široká čtvercová sakristie 
s křížovou klenbou, do níž se vstupuje skrze hrotitý portál. Při západní 
stěně téhož ramene je situována hranolová románská věž s barokním 
vrchním patrem. Prostor nad hlavním portálem v západním průčelí vypl-
ňuje okno s barokním malovaným erbem knížat Lambergů. 



188 OKRES KLATOVY

Jižní portál kostela byl zazděn při budování krypty a severní portál 
ustoupil stavbě oltáře sv. Kříže. Na počátku 16. století byl kostel pře-
stavěn na halový. Chrámový interiér rozdělují tři páry pilířů na tři lodě, 
z nichž hlavní loď je jen o půl metru širší než boční lodě a je od nich 
oddělena širokými polokruhovými oblouky. Loď je sklenuta sklípkovou 
klenbou hvězdového vzorce, díky které je kostel slohově a architekto-
nicky jednou z nejvýznamnějších staveb na Sušicku.

 Ke kostelu přiléhala budova kostnice, kaple sv. Antonína Paduánské-
ho a kaple sv. Karla Boromejského, které byly později zbořeny. Kost-
nice byla stržena v roce 1732, kaple sv. Antonína se nacházela na jižní 
straně a datum jejího zrušení známé není. Poslední zmíněná kaple byla 
zrušena v roce 1815. V 1. polovině 17. století nechal Jindřich Libštejn-
ský z Kolovrat západně od kostela přistavět mešní kapli sv. Erasma, 
která byla regotizována a vyzdobena v roce 1860 do podoby rodové hrobky 
rodu Lambergů. V areálu spolu se stavbou kostela je situována i klasicist-
ní márnice z doby kolem roku 1900 a ohrazený hřbitov s branami.



189OKRES KLATOVY

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

Václav Mencl, Česká architektura doby lucemburské, Praha 1948.
Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 1978.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických  
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku  
19. století, Politický okres sušický, Praha 1900.

Kostel sv. Tomáše, 

Nýrsko

 Kostel je situován na návrší při jihozápadním okraji obce Nýrsko 
spolu s areálem hřbitova a barokní kaplí Panny Marie, kterou nechal ke 
kostelu sv. Tomáše přistavět Diviš Koc z Dobrše v 18. století. Rod Pánů 
z Dobrše si v nýrské svatyni nechal vystavět rodovou hrobku.

 Vznik jednolodního gotického kostela sv. Tomáše, jež stojí uprostřed 
malého, dnes již nepoužívaného hřbitova, je kladen do roku 1352. Jeho 
polygonální presbytář s křížovým klenutím a paprsčitou klenbou v pě-
tibokém závěru prolamuje pět gotických oken, jež byly později vykrou-
ženy. Klenba dosedá na konzoly s maskarony. Presbytář je na nárožích 
zpevněn opěrnými pilíři. K severní straně chóru přiléhá čtvercová věž. 
Ve vyšších patrech se pak mladší přestavbou půdorysný plán mění 
v osmiboký hranol, který je zakončen jehlancovou střechou. Do věže 
se vstupuje přes točité shodiště umístěné uvniř polygonálního zděné-
ho schodišťového prostoru, a to skrze portál s barokní štítovou římsou. 
V prostorách pod věží se nachází kobka, v níž byl použit stejný způ-
sob gotického klenutí a výzdoby pomocí maskaronů jako na svornících 
a konzolách presbytáře. Ten se do obdélné lodi otevírá širokým lome-
ným triumfálním obloukem. 

 Chrámová loď, jejíž severní stranu prolamují tři okna, je sklenuta va-
lenou klenbou s lunetami. V 18. století k ní byla přistavěna čtyřboká 
kaple Panny Marie s kupolí, která svou rozlohou pojímá třetinu plochy 



190 OKRES KLATOVY

lodě a svou výškou převyšuje chrámové zdivo. Hladký štít západního 
průčelí je překryt pultovou střechou přistavěné předsíně.

 V kostele sv. Tomáše se nachází dva náhrobky z 18. století. Des-
ka prvního náhrobku je vyrobena z červeného mramoru a na její vrchní 
straně je vyobrazena postava rytíře v životní velikosti, která je opatřena 
znakem rodiny Koců z Dobrše. Původně obsahovala rovněž nápis lemu-
jící postavu, který je však dnes zcela nečitelný. Druhý náhrobní kámen 
zakrývá vchod do rodinné krypty rodu Koců z Dobrše.

 V areálu kostela se nalézá barokní kamenná socha sv. Jana Nepo-
muckého. Socha světce je umístěna na hranolovém podstavci a je da-
tována do roku 1736. Socha stojí v mírném kontrapostu, v rukou svírá 
krucifix a kolem hlavy má typickou svatozář s pěti hvězdami.

Literatura

Marcela Nováková a kol., Chrámy a kostely Čech, Moravy a Slezska, 
Praha 2011.



191OKRES KLATOVY

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K-O, Praha 1978.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský. soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.

Kostel sv. Petra a Pavla, 

Petrovice u Sušice

 Kostel sv. Petra a Pavla v Petrovicích u Sušice je umístěn na po-
zůstatcích valů hradiště zvaného „Vyšehrad“. První písemná zpráva 
o obci ležící pod vrchem Svatobor pochází z roku 1319. Kostel s areá-
lem bývalého hřbitova je obehnán hradební zdí s gotickou bránou. Po-
prvé je zmíněn jako farní v roce 1363 (někde se uvádí 1369), předtím 
byl součástí petrovského hrádku a patrně sloužil jako hradní kaple, če-
muž nasvědčuje jeho pozice v centru bývalého hradiště. Stavba nese 
pevnostní rysy, kostel tak zřejmě plnil i obrannou funkci.

 Původně opevněný raně gotický kostel byl vystavěn kolem polovi-
ny 13. století na vyvýšeném místě vesnice. Ve 2. polovině 13. století byl 
goticky přestavovaný a ve 14. století rozšířený. V 1. polovině 18. století 
byla přistavěna předsíň a v 19. století pseudogoticky upravena původ-
ně středověká věž (nové cimbuří) na západní straně.

 Kostel sv. Petra a Pavla je jednolodní orientovaná stavba se čtvercovým 
pravoúhle zakončeným presbytářem bez opěráků, který je oddělený hro-
titým triumfálním obloukem a klenutý jedním polem křížové žebrové klen-
by. Na severní straně k němu přiléhá obdélná valeně klenutá sakristie. 
Západní průčelí je opatřeno mohutnou pětipatrovou hranolovou věží, za-
krytou helmicí v podobě osmibokého jehlanu a pseudogotickým cimbu-
řím, které nese pevnostní rysy. Podvěží čtvercového půdorysu je klenuto 
křížovou klenbou bez žeber. V roce 1707 došlo k úpravě oken lodi a pří-
stavbě předsíně na její severní straně, sklenuté valenou klenbou. Loď kos-
tela je plochostropá a opatřená barokními okny.

 Stavba je označována zejména staršími publikacemi za raně gotic-
kou s románskou věží, především kvůli užití sdružených oken na věži. 
Nověji se stavba datuje do konce 13. století a interpretuje jako objekt 



192 OKRES KLATOVY

gotický. Zastánci románského původu věže se opírají o existenci sdru-
žených oken kostelní věže, nicméně zejména v oblasti jihozápadních 
Čech často docházelo i u raně gotických staveb k užití románských 
prvků, především u oken.

 V interiéru kostela se dochovalo deset náhrobků ze 16. až 17. stole-
tí, jejichž nápisy jsou bohužel zcela nečitelné. Většina z nich je připiso-
vána členům rodu Planských ze Žeberka. Nejlépe zachovaná je žulová 
deska, která obsahuje vyobrazení heraldické lilie, nad štítem je ka-
lich a jen částečně čitelný trojřádkový nápis. Vnitřní plocha vítězného 
oblouku je zdobena malovaným kvádrováním se šesticípými hvězda-
mi, zoomorfními a antropomorfními motivy. Jde o poněkud neobvyklý 
způsob zdobení, který lze jen obtížně přesněji datovat – může pochá-
zet jak ze 13., tak i ze 14. století.



193OKRES KLATOVY

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

Tomáš Koutek, Románské kostely Čech, Praha 2014.
Marcela Nováková a kol., Chrámy a kostely Čech, Moravy 
a Slezska, Praha 2011.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha  
1980.

Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických  
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku  
19. století, Politický okres sušický, Praha 1900.

Kostel Všech svatých, 

Poleň

 Kostel Všech svatých se nachází ve středu vsi Poleň, nedaleko od 
zříceniny gotického kostela sv. Markéty ze 14. století. První písem-
né zmínky o vsi Poleň pochází z listiny kladrubského benediktinského 
kláštera vydané v roce 1245. Kostel Všech svatých s původním zasvě-
cením Panně Marii je poprvé zmíněn jako farní v roce 1355. Byl vybu-
dován na začátku 14. století, do tohoto období spadá stavba zdiva lodi, 
presbytáře s klenbou, vítězného oblouku a vstupního portálu na sever-
ní straně. Věž a předsíň byly přistaveny v 16. století. Budova kostela 
prošla barokní přestavbou v roce 1739, poté, co zde zřejmě vypukl po-
žár a stavbu poničil.

 Kostel má podobu jednolodní stavby s obdélným půdorysem lodi, 
k jehož západnímu průčelí je připojena věž s cibulovou bání. Stavba 
sestává z obdélné plochostropé lodi, do níž se vstupuje portálem ze 
severu. Severní portál s bohatě profilovaným ostěním je opatřen kruž-
bou ve svém vrcholu a zakončen lomeným obloukem. Na severní stra-
ně se nalézá předsíň, do které se vstupuje skrze portál s renesančním 
štítem, původně zdobeným sgrafitovou dekorací. Presbytář je od lodi 
oddělen hrotitým triumfálním obloukem a je klenut křížovou žebrovou 
klenbou a paprsčitou klenbou v pětibokém závěru. Po severní straně 



194 OKRES KLATOVY

k němu přiléhá obdélná sakristie, která je klenutá jedním polem křížo-
vé žebrové klenby.

 Nejvýznamnější součástí výzdoby interiéru kostela je obraz Poleň-
ské Madony od německého renesančního malíře a rytce Lucase Cra-
nacha st., namalovaný kolem roku 1518. Nyní se v kostele nachází jeho 
kopie od Bohuslava Slánského. Originál, který byl v roce 1967 ukraden 
a poté opět vypátrán, patřil dočasně do sbírek Národní galerie v Praze. 
Po jeho kompletním restaurování v roce 2014 byl navrácen do Muzea 
církevního umění plzeňské diecéze.

Literatura

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 1980.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský. soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.



195OKRES KLATOVY

František Záruba, Poleň. Kostel Všech svatých, původně Panny 
Marie, in: Obrazy krásy a spásy. Gotika v jihozápadních Čechách, 
Řevnice 2013.

Zřícenina kostela sv. Markéty, 

Poleň

 Zřícenina kostela sv. Markéty se nachází na vyvýšenině ve středu 
vesnické památkové zóny obce Poleň, v těsné blízkosti staršího kos-
tela Všech svatých. Ves Poleň se prvně zmiňuje v listině kladrubského 
kláštera roku 1245. Kostel sv. Markéty je datován do 1. poloviny 14. stole-
tí, tedy do období gotiky. První písemná zmínka pochází z roku 1357, 
ve kterém je kostel zmiňován jako kaple.

 Na místě dnešní zříceniny stála původně jednolodní orientova-
ná stavba čtvercového půdorysu s pětiboce uzavřeným presbytářem. 
Dnes se z celé stavby zachovalo pouze obvodové zdivo s gotickými 



196 OKRES KLATOVY

příporami kleneb. Loď kostela byla zřejmě sklenuta na středový pilíř. 
Takové zaklenutí venkovského kostela ve 14. století je poměrně vzác-
né. Presbytář byl od lodi oddělen lomeným triumfálním obloukem 
a sklenut jedním polem křížové žebrové klenby a paprsčitě v závěru 
na jehlancových konzolách. Kostel sv. Markéty původně zřejmě slou-
žil jako hřbitovní kaple, a zřejmě tak fungoval i v průběhu 18. století až 
do roku 1786, kdy byl v rámci reforem Josefa II. zrušen. Následně byla 
stavba prodána v dražbě poleňskému faráři (za 24 zlatých a 42 krej-
carů) a od té doby chátrala.

Literatura

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 1980.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský. soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.

Kostel Nejsvětější Trojice, 

Rabí

 Dominantou obce Rabí je zřícenina stejnojmenného hradu, která je 
umístěna na skále nad obcí. V jeho podhradí se nachází kostel Nejsvě-
tější Trojice a židovský hřbitov. Na odlehlém východním okraji obce se 
dále nachází barokní hřbitovní kostel sv. Jana Nepomuckého a v domi-
nantní poloze nad obcí, v blízkosti vápencového lomu, se nalézají po-
zůstatky zříceniny kaple Všech svatých.

 Kostel Nejsvětější Trojice nechal postavit Půta Švihovský z Rýzmber-
ka roku 1498. Původně se jednalo o hradní kapli. Kostel je jednolod-
ní orientovaná stavba s obdélnou lodí a úzkým presbytářem, který je 
trojboce zakončený a vyvýšený nad úroveň terénu. Presbyář je klenut 
síťovou klenbou bez konzol, která směrem k jeho závěru přechází do 
hvězdy. Svorníky jsou zdobené devíti terči s erby českých rodů spříz-
něných s pány z Rýzmberka. Presbytář uzavírá široký mírně hrotitý 
triumfální oblouk. Nad presbytářem je vztyčený štíhlý šestiboký sank-
tusník. Na severozápadní straně je umístěna obdélná kaple přiléhající 



197OKRES KLATOVY

k lodi a v západním průčelí předsíň se zděným barokním štítem ukon-
čeným tympanonem. Obdélná loď kostela je klenutá třemi poli síťové 
klenby a opatřená tribunou, která se do prostoru otevírá třemi hrotitý-
mi arkádami, spočívajícími na hranolových pilířích. Tribuna je podkle-
nutá třemi poli křížové žebrové klenby a vstupuje se na ní skrze točité 
schodiště umístěné v jihozápadním rohu. Do lodi se původně vstupo-
valo sedlovým portálem v západní stěně, před který byla přistavěna 
barokní předsíň. Kostel je přístupný i bočním vstupem z renesanční sa-
kristie umístěné na severní straně.

 Hlavní oltář se sochami sv. Petra a Pavla byl vytvořen kolem polovi- 
ny 18. století a v jeho středu se nachází kopie pozdně gotické so- 
chy sv. Anny s Pannou Marií z doby kolem roku 1500. Její originál se 
dnes nachází v Národní galerii v Praze. Boční oltář Sedmibolestné 
Panny Marie je z poloviny 17. století. Votivní oltář Panny Marie mezi 



198 OKRES KLATOVY

svatými, který kostelu věnoval Jindřich Chanovský z Dlouhé Vsi, po-
chází z roku 1636. V interiéru kostela byl navíc pozdně gotický oltář 
sv. Jiří, který byl v roce 1891 prodán do sbírek Muzea hlavního měs-
ta Prahy.

 V interiéru byly odkryty konsekrační nápisy dvou oltářů: Panny Marie 
a sv. Anny, ten nechala zřídit manželka Půty Švihovského Bohunka Me-
ziříčská z Lomnice.

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

Peter Kováč, Rekonstrukce pozdně gotického sousoší z Rabí, 
Umění XXXVII, 1989, 4.

Dobroslava Menclová, Rabí, státní hrad a památky v okolí, 
Praha 1971.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 1980.
August Sedláček, Hrady, zámky a tvrze Království Českého XI – 
Prácheňsko, Praha 1997.

František Záruba, Rabí, hradní kostel Nejsvětější Trojice, in: 
Obrazy krásy a spásy. Gotika v jihozápadních Čechách, Řevnice 
2013.

Kostel sv. Jiří, 

Strážov

 Kostel sv. Jiří se nachází ve středu městské památkové zóny Strá-
žov, necelých 15 kilometrů jihozápadně od města Klatovy. Stavba stojí 
na vyvýšenině, která spadá příkře do údolí Strážovského potoka a pro-
stranství kolem kostela je vymezeno po celém obvodu hradbou. Vesnice 
Strážov je v písemných pramenech prvně připomínána k roku 1379.

 Kostel sv. Jiří je raně gotická stavba ze 13. století s pozdějšími ba-
rokními úpravami a dostavěnou věží a bránou v 1. polovině 19. století. 
Jedná se o jednolodní obdélnou stavbu s pravoúhlým presbytářem se 
sakristií při severní straně, nad kterou se vypíná hranolová čtyřpatrová 
věž členěná pilastry. K jižní straně lodi je připojena předsíň. Presbytář 



199OKRES KLATOVY

je krytý pultovou střechou opřenou o věž, která je ukončená cibulovou 
bání s jehlancovou základnou a lucernou uprostřed. Prostor presbytáře 
je klenutý křížovou žebrovou klenbou a osvětlen lomenými okny z již-
ní a východní strany. Do lodi se otevírá hrotitým triumfálním obloukem 
se zkosenou hranou. Přízemí věže plní úlohu sakristie, která je spojená 
s kněžištěm a je klenutá valenou klenbou. Loď kostela je plochostropá, 
krytá dřevěným trámovým stropem a osvětlená lomenými gotickými 



200 OKRES KLATOVY

okny. V západní části je opatřená dřevěnou kruchtou. Na severu 
z vnější strany je kostel podepřený třemi opěrnými pilíři. Z jižní strany 
lodi vede do kostela raně gotický lomený portál s profilovaným žulo-
vým obložením a sloupky.

 Vnitřní vybavení kostela je převážně barokní, uvnitř se zachova-
la např. osmiboká cínová křtitelnice ze 17. století, zdobená čtyřmi lví-
mi hlavami s ozdobným jehlancovým víkem s ornamentálními květina-
mi a rytinami, které mají zpodobňovat sedmero svátostí. Při vstupu do 
kostela je umístěna renesanční kamenná kropenka na oblém sloupku.

Literatura

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 1980.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský. soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

Sušice

 Stavba kostela je situována na Hořejším Předměstí na mírném ná-
vrší města Sušice. Hřbitovní kostel Nanebevzetí Panny Marie se na-
chází v městské památkové zóně Sušice. Areál s bývalou hřbitovní 
plochou odděluje od města ohradní zeď.

 Původ středověkého kostela není přesně znám, v literatuře se názo-
ry rozchází. Buďto je původním sušickým farním kostelem, jenž je v pí-
semných pramenech zmíněn k roku 1233, nebo se jedná o nedostavě-
ný chrám patřící původně ke klášteru augustiniánů, později, v roce 1352, 
převzatý rytířským řádem Křižovníků s červenou hvězdou. Ani jedna 
z fundací ale nebyla zřejmě úspěšná a kostel tak zůstal městu. Kostel byl 
upravován v 15. století, kdy patrně došlo k zaklenutí Kabátovské kaple. 
Na konci 16. století, po požáru v roce 1591, byla přistavěna hranolová věž 
a loď s presbytářem získaly renesanční klenbu se štukovými žebry, inspi-
rovanou pozdně gotickými hvězdovými klenbami. O století později, v roce 
1691, vznikla při severní straně lodi Gerlovská kaple.





202 OKRES KLATOVY

 Kostel Nanebevzetí Panny Marie, přezdívaný Matky Boží, je oriento- 
vaná jednolodní obdélná stavba s pětiboce zakončeným presbytářem. 
V ose západního průčelí je mírně předsazena hranolová čtyřpatrová věž 
s přístavbou po jižní straně. Při jihozápadním nároží je umístěná Kabá-
tovská kaple a po severní straně dlouhá lichoběžníková Gerlovská kap-
le a sakristie. Na západní straně věže je situovaný vstupní sedlový 
portál, datovaný rokem 1591. Po severní straně portálu se nachází seg-
mentově zaklenutý vstup na čtyřramenné schodiště, vedoucí na empo-
ru a kruchtu. Loď kostela je klenutá valenou klenbou s výsečemi a štu-
kovou výzdobou. Štuková žebra vytvářejí bohaté hvězdové vzory, které 
se sbíhají do plochých dekorativních konzol. Stěny lodi jsou vyzdobeny 
erby nobilitovaných měšťanů a okolní šlechty. V severní části lodi je nad 
kaplí vystavěná empora, která se do hlavního prostoru otevírá dvěma 
hrotitými oblouky a je klenutá dvěma poli křížové klenby. Na protější 
jižní straně se nad Kabátovskou kaplí nalézá oratoř, která je klenutá va-
lenou klenbou se sítí štukových hřebínků a prosvětlena dvěma obdélný-
mi okny. V západní části je umístěná křížově zaklenutá patrová kruchta.

 Tzv. Kabátovská kaple si podržela svoji pozdně gotickou podobu. Je 
datována do 2. poloviny 15. století a přístupná ze západní strany sed-
lovým portálem. Prostor kaple je prolomen třemi mírně hrotitými okny 
s trojlistou kružbou. Kaple je zaklenuta jedním polem hvězdové klenby 
a je podepřena nízkými opěrnými pilíři. Název Kabátovské kaple je od-
vozen od tzv. kabátovské fundace, kterou založil vikář Adam Kabát ve 
3. čtvrtině 17. století. Gerlovská kaple je dílem poslední čtvrtiny 17. sto-
letí. Kaple se nalézá na severní straně kostela a tvoří zároveň předsíň-
ku přilehající sakristie. Je přístupná pravoúhlým portálem s žulovým 
ostěním a letopočtem 1691 a zaklenuta valenou klenbou. Gerlovskou 
kapli nechal v roce 1688–1689 postavit Sebastian Gerl, původně jako 
pohřební kapli pro sebe a svou rodinu. V kapli se nachází rodinný epi-
taf v podobě malby na dřevěné desce, která vyobrazuje ukřižovaného 
Krista s patnácti modlícími se členy rodiny Gerlů.

Literatura

Milan Buben, Rytířský řád křížovníků s červenou hvězdou, 
Praha 1996.

Miloslav Čelakovský, Sušice: průvodce městem, Sušice 1992.



203OKRES KLATOVY

Jan Lhoták, Jaroslav Pachner, Vladislav Razím, Památky města 
Sušice, Sušice 2012.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 
1980.

Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických  
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku  
19. století, Politický okres sušický, Praha 1900.

Kostel sv. Václava, 

Sušice

 První písemná zmínka o Sušici pochází z roku 1233 a zpravuje o ba-
vorských vazbách místního kostela. Ve zmiňovaném roce věnoval 
Albrecht IV. z Bogenu (†1242) patronátní právo nad kostely v Sušici 



204 OKRES KLATOVY

a ve Viechtachu premonstrátům ve Windbergu. Hlavní využití Sušice je 
zde popsáno jako trhová ves.

 Stavba kostela je umístěna při jihovýchodním okraji historického cent-
ra města Sušice, těsně přiléhá k městské hradbě. Původní stavba, která 
stávala na místě dnešní baziliky sv. Václava, se řadí ještě do román-
ského období, avšak z tohoto období se v základech stavby nenalezly 
žádné pozůstatky. Na místě údajně starší stavby byla po roce 1322 
zbudována gotická trojlodní bazilika, která zde stojí dodnes. Na pře-
lomu gotického a renesančního období byla do lodi umístěna troj-
ramenná patrová kruchta s křížovým zaklenutím, která je podepřena 
kamenným sloupem. Po požáru v roce 1707 prošla gotická bazilika ba-
rokní rekonstrukcí pod vedením stavitele Karla Zanettiho. Bylo vybu-
dováno nové zaklenutí lodí, každá byla zaklenuta křížovou klenbou. 
Presbytář byl zaklenut mírně hrotitou valenou klenbou s trojúhelnými 
výsečemi. V roce 1773 Jakub Mirwald opravil a zvýšil severní věž.

 Stavba má nepravidelný půdorys trojlodní baziliky s převýšenou 
hlavní lodí a různě širokými bočními loděmi, z nichž jižní je téměř o po-
lovinu širší než severní boční loď. Kostel je zakončen pětibokým pres-
bytářem a do lodi se otevírá vysokým hrotitým triumfálním obloukem. 
Presbytář a hlavní loď osvětlují polokruhem zakončená okna, v závěru 
presbytáře navíc dvě gotická lomená okna. Kostel je na severu opat-
řen přilehlou lichoběžníkovou sakristií, která je klenutá mírně hrotitou 
valenou klenbou. Při severovýchodním nároží stojí hranolová čtyřpat-
rová věž, zakončená cibulovou bání s lucernou a makovicí. Původně ke 
stavbě přiléhala i druhá věž při jihozápadním nároží, která se zřítila při 
požáru v roce 1707 a již nebyla obnovena. Severní a západní stěna lodi 
je podepřena opěrnými pilíři a presbytář zpevňují odstupňované opě-
ráky. Před západní průčelí je představen novogotický portikus, v němž 
se nachází tři novogotické portály, postranní sedlové portály a upro-
střed lomený portál s kružbou v tympanonu. Jižní strana je opatřena 
lomeným vstupním portálem se žlábkovaným ostěním.

Literatura

Jan Lhoták, Jaroslav Pachner, Vladislav Razím, Památky města 
Sušice, Sušice 2012.Jan Lhoták, Počátky města Sušice, in: 
Jihočeský sborník historický, Supplementum 7, Tábor 2016.



205OKRES KLATOVY

Marcela Nováková a kol., Chrámy a kostely Čech, Moravy a Slezska, 
Praha 2011.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 1980.
Josef Žemlička, Království v pohybu: kolonizace, města a stříbro 
v závěru přemyslovské epochy, Praha 2014.

Kostel sv. Jana Křtitele, 

Svojšice

 Kostel je umístěn do samého středu vsi Svojšice a je obklopen hřbi-
tovním areálem (s kovovým pamětním křížem a márnicí) lemova-
ným ohradní zdí. Nedaleko směrem na západ se nachází stejnojmenná 
tvrz Svojšice, doložená v roce 1366.

 Kostel sv. Jana Křtitele je původem raně gotický hřbitovní kostel ze 
3. čtvrtiny 13. století s barokními přístavbami z 1. poloviny 18. století. 



206 OKRES KLATOVY

Kostel je orientovaná jednolodní stavba obdélného půdorysu se čtverco-
vým pravoúhle zakončeným presbytářem bez opěráků, ke kterému na se-
verní straně přiléhá podlouhlá sakristie. K jižní straně kostela byla v roce 
1707 dostavěná barokní čtvercová kaple sv. Barbory a kolem 1. polovi-
ny 19. století byla k západnímu průčelí přidána předsíň s věží čtvercového 
půdorysu, která je ukončená nižší stanovou střechou. Presbytář je klenut 
křížovou žebrovou klenbou s hranolovými okosenými žebry, vybíhajícími 
z kružbových konzol. Prostor presbytáře je osvětlen dvěma okny, z nichž 
jedno je zdobeno čtyřlistou kružbou. Do plochostropé lodi kostela se ote-
vírá lomeným triumfálním obloukem. Do přilehlé sakristie, která je klenu-
tá valenou klenbou, vede z presbytáře malý půlkruhový profilovaný portál. 
Kaple sv. Barbory je zaklenutá křížově a západní předsíňka valeně s vý-
sečemi. V západní časti se nachází barokní dřevěná kruchta přístupná ze 
vnitřku kostela. V západním průčelí je prolomený hrotitý ústupkový portál 
s bohatě profilovaným ostěním.

 Vnitřní vybavení kostela je převážně barokní, uvnitř stavby se však 
zachovala gotická socha Madony z počátku 16. století, nalézající se 
v prostoru předsíně. Dřevěná socha je bez koruny, podpírající oběma 
rukama ležícího Ježíška, který ve své pravici svírá jablko.

Literatura

Karel Hostaš, Ferdinand Vaněk, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
19. století, Politický okres sušický, Praha 1900.Jiří Kuthan, 
Středověká architektura v jižních Čechách do poloviny 
13. století, České Budějovice 1977.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 1980.

Kostel sv. Michaela, 

Štěpánovice

 Kostel je umístěn při západním okraji vsi, nedaleko bývalé tvrze Ště-
pánovice. Osada Štěpánovice spolu se statkem a tvrzí je v písemných 
pramenech prvně zmíněna v roce 1115 v darovací listině Kladrubskému 
klášteru od knížete Vladislava.



207OKRES KLATOVY

 Původně gotický kostel sv. Michaela ve Štěpánovicích je doložen ve 
14. století jako farní. Nejstarší částí kostela je presbytář s vítězným ob-
loukem a části obvodových stěn chrámové lodi. Koncem 16. století do-
šlo k rozšíření oken, přístavbě jižní předsíně a nové empory. V roce 
1737 byla přistavěna západní věž.

 Kostel sv. Michaela je jednolodní orientovaná stavba obdélného pů-
dorysu s užším a nižším čtvercovým presbytářem. Presbytář je opatřen 
dřevěnou imitací klenby, z původní křížové žebrové klenby se zachova-
ly patky žeber s geometrickými konzolami. Nad presbytářem se nachází 
drobný šestiboký sanktusník a na severu k němu přiléhá drobná sakristie 
obdélného půdorysu. Na jihu je kostel opatřen předsíní a na západě mo-
hutnou hranolovou věží, která byla přistavěna v 1. polovině 17. století. Hra-
nolová věž je zakrytá nízkou stanovou střechou završenou lucernou. Do 
lodi se vstupuje jižním lomeným portálem s profilovaným ostěním. Vstup 
do předsíně zdobí renesanční štít se štukovým jezuitským monogramem 
IHS. Obdélníková loď kostela je plochostropá, v její západní části se nalé-
zá zděná kruchta, podklenutá pásem stlačené valené klenby.



208 OKRES KLATOVY

 V interiéru kostela byly v roce 1891 odkryty pozdně gotické nástěnné 
malby pocházející z počátku 16. století. Na vnitřní straně vítězného ob-
louku se nachází šest tříčtvrtečních postav proroků v životní velikos-
ti, mezi nimiž lze identifikovat proroky Daniela, Izaiáše a Davida či Ša-
lamouna. Na východní stěně lodi jsou patrná torza dalších prorockých 
postav, červení krabi, lilie, hvězdy a růžice. V lodi byla odkryta malba 
Klanění tří králů.

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

Jan Halada, Jeníškové z Újezda, in: Lexikon české šlechty: erby, 
fakta, osobnosti, sídla a zajímavosti, Praha 1992.

Dobroslav Líbal, Katalog gotické architektury v České republice 
do husitských válek, Praha 2001.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 1980.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský. soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.

Bývalý špitální kostel sv. Jana Evangelisty, 

Švihov

 Stavba se nachází jihovýchodně od centra města Švihov a je obklo-
pena bytovou zástavbou. Ves Švihov se v písemných pramenech prv-
ně zmiňuje v roce 1245. Švihovský špitální kostel pochází ze 14. sto-
letí, nejstarší písemná zmínka z roku 1342, kdy je kostel ve spojitosti 
se špitálem doložen. Na přelomu 15. a 16. století došlo k jeho přestav-
bě a následně k jeho znovuvysvěcení. Roku 2004 byl nalezen nápis 
nad triumfálním obloukem, jenž zřejmě udává datum nového vysvě-
cení kostela, a to 24. 5. 1504, kdy byl majitelem švihovského pan-
ství nejvyšší zemský sudí a majitel hradu Švihov, Půta z Rýzmberka. 
V roce 1786 byl kostel sv. Jana Evangelisty uveden na seznam kostelů 



209OKRES KLATOVY

navržených ke zrušení a v roce 1788 byl prodán, odsvěcen a přestavěn 
v obytnou budovu. Obytné účely plní doposud.

 Pozdně gotická podoba zůstala kostelu dodnes, ale zvenčí i uvnitř byl 
upraven prvky lidové architektury. V prostoru presbytáře se původně 
nacházely dvě černé kuchyně, zvenčí přibyla dřevěná pavlač a na místě 
původního portálu došlo k prolomení širokého vjezdu do lodi, která byla 
užívána jako stodola. Interiér byl přepatrován. V závěrových stěnách 
presbytáře je patrné zazdění původních vysokých hrotitých gotických 
oken, která byla nahrazena okny s půlkruhovým záklenkem.

 Kostel je jednolodní obdélnou stavbou s pětiboce uzavřeným pres-
bytářem s opěráky, k němuž z jižní strany přiléhá bývalá valeně klenu-
tá sakristie. Na severní straně je umístěné kryté schodiště, skrze které 
lze vyjít do patra a na pavlač. Užší presbytář si i přes razantní stavební 
zásahy uchoval pozdně gotickou hvězdovou klenbu. Dále se dochova-
la síťová žebrová klenba v obdélné lodi, která je v západní části přeru-
šená. Klenební svorníky jsou zdobeny erbovním znakem Švihovských. 
Během přestavby kostela na přelomu 15. a 16. století došlo k nové 
výmalbě. Část pozdně gotické výzdoby byla odkryta v letech 1998 
a 2002. Původní malířská výzdoba se dochovala především v jižní části 



210 OKRES KLATOVY

lodi, kde se přímo proti vchodu částečně zachovala malba sv. Kryštofa 
s Ježíškem v nadživotní velikosti. Figura světce je přepažena druhotně 
vloženým patrem. Kryštof je zobrazen v hnědé tunice se zeleným pláš-
těm a svázanými vlasy, jak se při brodění opírá o hůl. Na rameni nese 
malého Krista s velkou svatozáří. Malbu doprovází text s prosbou, kte-
rý příkladně ukazuje světce jako patrona dobré smrti: „Svatý Kryštofe, 
síly tvé jsou tak velké, že kdo tě ráno spatří, v nočním čase se raduje. 
Ani Satanáš nezahubí ani smrt nákazou neuhodí…“

 V jihovýchodním rohu lodi u triumfálního oblouku, nad původním 
postranním oltářem (dnes zde stojí schodiště vedoucí do patra), se 
v podmalbě dochovaly malby zobrazující postavu Pannu Marii jako 
Assumptu a sv. Barboru. Postavy od pozadí oddělují iluzivní drapé-
rie a jsou uzavřené rámem, patrně představovaly deskové retábly. Ma-
rie na pravém boku nese Krista, který je dochován pouze ve zlomku. 
Sv. Barbora má dlouhé vlasy a je oblečená v okrových šatech s červe-
ným pláštěm, stojící vedle hranolové věže. Dále se v interiéru dochova-
ly fragmenty malby na severní straně, dedikační nápis nad triumfálním 
obloukem zaznamenávající vysvěcení kostela, k němuž došlo z popu-
du Půty Švihovského krátce před jeho smrtí v roce 1504. V levé špa-
letě jižního okna presbytáře je umístěn další nápis o zasvěcení oltá-
ře sv. Jana a Štěpána. Obdobné konsekrační nápisy se objevují rovněž 
v kaplích Půtových sídel, na hradě Švihov a Rabí.

Literatura

Veronika Bezděková, Linda Foster, Archivní průzkum bývalého 
špitálního kostela sv. Jana Evangelisty ve Švihově, in: Průzkumy 
památek XII 1/2005.

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

Ondřej Faktor, Bývalý špitální kostel sv. Jana Evangelisty ve 
Švihově a jeho malířská výzdoba. In: Bohemiae Occidentalis 
Historica 1. Plzeň 2015, 55–57.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 1980.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský. soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.



211OKRES KLATOVY

Kostel sv. Jiljí, 

Švihov

 Kostel se nachází na skalnatém výběžku nad řekou Úhlavou při vý-
chodním okraji města Švihov, nedaleko Klatov. Stavba kostela je obe-
hnaná areálem hřbitova s ohradní zdí. Na návrší, na místě dnešní-
ho kostela, je doložená na konci 12. století původní tvrz. Ve 14. století 
byla postavená nová tvrz v údolí, na jejímž místě byl koncem 15. stole-
tí vybudován vodní hrad. Jediným pozůstatkem původní tvrze je kos-
tel sv. Jiljí, jehož založení spadá do konce 12. či počátku 13. století. 
Ve 2. polovině 13. století byl rozšířen o jižní loď a v polovině 14. stole-
tí byla nahrazena původní apsida obdélným presbytářem. V 1. polo-
vině 16. století následovala přístavba severní předsíně a na přelomu 
16. a 17. století byla přistavěna jižní předsíň. V 18. století proběhla ba-
rokizace interiéru, vztyčení hřbitovní zdi a v 19. století přístavba brány.



212 OKRES KLATOVY

 Švihovský kostel sv. Jiljí je dvoulodní stavba s téměř čtvercovou 
hlavní lodí, obdélnou jižní lodí a obdélným presbytářem. Při sever-
ní straně hlavní lodi se nachází předsíň čtvercového půdorysu. Při již-
ní straně boční lodi je umístěn obdélný prostor, který mohl sloužit jako 
předsíň. Hlavní loď kostela je plochostropá, boční loď spolu s předsíně-
mi a západní předsíní (někteří historici umění zde předpokládají patro 
ubourané věže) jsou zaklenuty valenými klenbami. Presbytář se do lodi 
otevírá lomeným triumfálním obloukem a je klenut jedním polem kří-
žové žebrové klenby. Na hřebeni střechy presbytáře se tyčí sanktus-
níková věž zakončená malou cibulovou bání. Loď je osvětlena jedním 
dvoudílným oknem s trojlistou kružbou v lomeném oblouku a prolome-
na jednoduchým gotickým portálem, který je zakrytý severní předsí-
ni. Rovněž presbytář je osvětlen z jižní a východní strany dvoudílnými 
okny s čtyřlistou a trojlistou kružbou. Jižní předsíň s volutovým štítem 
má při východní straně malé románské okénko. Západní průčelí vybíhá 
v hladký štít a je osvětleno gotickým oknem. Severní předsíň s barok-
ně upraveným štítem je opatřená hrotitým portálem.

Literatura

Miroslav Bělohlávek, Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku, Praha 1985.

Václav Mencl, Předrománská a románská architektura 
v západních Čechách, Plzeň 1978.

Dobroslava Menclová, České hrady, Praha 1972.
Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P-Š, Praha 980.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

Týnec u Janovic nad Úhlavou

 Kostel je umístěn na jihozápadním okraji vsi Týnec. Stavba koste-
la je obehnaná areálem hřbitova s barokní kaplí sv. Barbory z roku 1758, 
ve které byla ve 30. letech 19. století vybudována hrobka Kolowrat-Kra-
kowských. Naproti kostelu se nachází barokní sochy sv. Jana Nepo-
muckého a Panny Marie Immaculaty z roku 1754. První písemná zmínka 



213OKRES KLATOVY

o obci Týnec pochází z roku 1228, kde je uvedena jako majetek kláštera 
benediktinek sv. Jiří v Praze. Stavba kostela je doložena k roku 1367.

 Původně gotický kostel Nanebevzetí Panny Marie v Týnci pochází ze 
14. století. Ve 2. polovině 17. století byla přistavěna hranolová věž, sa-
kristie a oratoř. V roce 1738 došlo k barokní úpravě kostela a přístavbě 
předsíní. V roce 1798 proběhla přestavba, při níž byla zvýšena chrá-
mová loď a věž. Z celé středověké stavby je nejstarší dochovanou částí 
gotický presbytář.

 Kostel Nanebevzetí Panny Marie je orientovaná jednolodní stavba 
obdélného půdorysu s pětiboce zakončeným presbytářem. K severní-
mu boku presbytáře přilehá třípatrová věž, v jejíž přízemní části se na-
chází sakristie. Západní a jižní část kostela obklopují barokní předsíně 
z roku 1738. Téhož roku byla zřejmě přestavěna všechna původní okna 
do dnešní podoby, podél severní zdi lodi lze vidět stopy původních 
hrotitých oken. Došlo rovněž k odstranění původních okenních kru-
žeb, které se nacházely v presbytáři. Presbytář je osvětlen hrotitými 



214 OKRES KLATOVY

okny a je opatřen vnějšími opěráky. Je zaklenut jedním polem křížové 
klenby s kápěmi v závěru. Do plochostropé lodi se otevírá triumfálním 
obloukem zdobeným nástěnnou malbou ze 16. století, která zobrazuje 
klečícího rytíře v akantovém rámci. Přízemní patro věže je klenuté jed-
ním polem křížové klenby bez žeber. Hranolová věž je členěná nárož-
ními pilastry a je opatřená přístavkem točitého schodiště. Pravoúhlá 
předsíň, která je umístěna v průčelí s trojúhelným hladkým štítem, je 
sklenuta jedním polem křížové žebrové klenby.

 Mezi původní vybavení kostela patří dodnes dochovaná význam-
ná středověká socha Týnecké Madony, datovaná do let 1460–1470, jež 
byla od barokního období uctívaná jako milostná.

Literatura

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T-Ž, Praha 1982.
Jan Royt, Madona z Týnce u Klatov. In: Sborník prací z historie 
a dějin umění 2002/1, Týnec u Klatov, 2002.

Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský. soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.

Kostel sv. Linharta, 

Uhliště

 Kostel je umístěn na samotě na západním okraji vsi Uhliště, poblíž 
Chudenína. První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1444. Gotický 
kostel sv. Linharta pochází z konce 15. nebo počátku 16. století. Původ-
ními částmi stavby jsou klenba a opěrné pilíře presbytáře, vítězný ob-
louk, západní štít lodi, jižní portál lodi a okna lodě a presbytáře. Před-
síň spolu s opěrnými pilíři při západní straně byly zřejmě dostavěny 
v období baroka. V roce 1934 kostel vyhořel a o rok později byla do-
končena oprava narušených částí. Opravou prošly postupně všechny 
dřevěné části, tj. krovy, sanktusník, strop lodi, kruchta a vnitřní 
i vnější omítky kostela. Další úprava proběhla v letech 1992–1994, 
kdy se kostel nacházel v havarijním stavu. Byla položena nová střešní 



215OKRES KLATOVY

krytina, nový strop lodi a došlo k výměně částí krovů, okenních kružeb 
a k opravě sanktusníku. Rovněž bylo odstraněno torzo sakristie.

 Kostel v Uhlišti je orientovaná jednolodní stavba obdélného půdory-
su s pětiboce ukončeným presbytářem s opěráky. Po severní straně 
k presbytáři přiléhala obdélná sakristie a po jižní straně stojí čtverco-
vá předsíň. V jižní stěně kostela se nalézá sedlový portál s okoseným 
ostěním, kterému předchází předsíň se širokým portálem se stlače-
ným záklenkem. V jihovýchodním rohu presbytáře se nachází druhý 
pravoúhlý portál s kamenným ostěním. Presbytář je zaklenut křížovou 
žebrovou klenbou a do plochostropé lodi se otevírá lomeným vítězným 
obloukem. Obdélná loď je spolu s presbytářem kryta sedlovou stře-
chou, na které je vztyčen šestiboký sanktusník zakončený cibulovitou 
lucernou. Loď kostela z jižní strany osvětluje dvojice gotických oken 
s kamenným ostěním a kružbou. Okna jsou lemována malovanými 
paspartami. Presbytář je zpevněn pěti mohutnými opěráky a je osvět-
len pěti vysokými hrotitými okny s pozdně gotickými kružbami. V ji-
hozápadním rohu kostela se nachází malé okno, osvětlující dřevěnou 
kruchtu umístěnou v západní části lodi. Severní a západní stěna lodi je 



216 OKRES KLATOVY

bez oken. Západní průčelí s vysokým štítem je podepřené dvojicí opěr-
ných pilířů v čele a dvěma nižšími opěráky v nárožích.

Literatura

Vladimír Holý, Počátky osídlení Královského hvozdu na Šumavě. 
In: Minulostí západočeského kraje XXIV, 141–152, Plzeň 1988.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T-Ž, Praha 1982.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský. soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.

Kostel Narození Panny Marie, 

Velhartice

 Kostel je umístěn do středu vsi Velhartice a je její výraznou domi-
nantou. Východním směrem se nachází pozdně renesanční zámek 
a pozůstatky gotického hradu Velhartice s věží, mostem a stavbou pivo-
varu. První písemná zpráva o vsi Velhartice pochází z roku 1318, kostel 
je písemně doložený k roku 1349.

 Kostel je původně románského založení z doby kolem roku 1240. Z po-
zdně románského období pochází západní věž a severozápadní zdivo lodi. 
Kolem roku 1325 proběhla gotická přestavba, při které byla stavba rozší-
řena a postaven nový presbytář s žebrovou klenbou. V 1. čtvrtině 16. sto-
letí došlo k prodloužení chrámové lodi na východ a přistavění severní věže 
k presbytáři. Dále byla vložena jižní boční loď a proběhlo asymetrické za-
klenutí dvoulodí na čtyři pilíře. Sakristie byla sklenuta sklípkovou klenbou. 
Následné barokní úpravy zahrnovaly stavbu předsíně a oratoře se schodi-
štěm po vnější straně kostela. V 18. století byla postavena kruchta.

 Kostel Narození Panny Marie ve Velharticích je orientovaná dvou-
lodní stavba s polygonálním presbytářem a dvěma věžemi. Starší ro-
mánská věž zakončená bání se nachází při západním průčelí a mlad-
ší hranolová věž s jehlancovou stanovou střechou a sdruženými okny 
v horním patře přiléhá k severnímu boku presbytáře. V přízemí se-
verní věže je umístěna sakristie, klenutá sklípkovou klenbou, do níž 



217OKRES KLATOVY

se vstupuje gotickým portálem s vodorovným nadpražím. Další patra 
věže jsou klenutá křížovou žebrovou klenbou. Na severní straně koste-
la se nachází předsíňka, klenutá křížovou hřebínkovou klenbou se štu-
kovým dekorem, a otevřené schodiště vedoucí na oratoř.

 Jižní stranu lodi podpírají čtyři opěráky, stejně jako presbytář, a na-
chází se zde hrotitý portál, který je profilovaný dvojím výžlabkem. 
Presbytář je klenutý křížovou žebrovou klenbou a paprsčitou klenbou 
v závěru. Od dvoulodí, které je klenuté křížovými klenbami, je oddělen 
vysokým hrotitým triumfálním obloukem. V západní části lodi je umís-
těná zděná barokní kruchta podklenutá křížovou klenbou.

Literatura

Dobroslav Líbal, Katalog gotické architektury v České republice 
do husitských válek, Praha 2001.



218 OKRES KLATOVY

Anežka Merhautová, Raně středověká architektura v Čechách, 
Praha 1971.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T-Ž, Praha 1980.
Milada Radová, Oldřich Rada, Kniha o sklípkových klenbách, 
Praha 1998.

Helena Soukupová, Klára Benešová, Václav Mencl, Předrománská 
a románská architektura v západních Čechách, Plzeň 1978.

Kostel sv. Máří Magdaleny, 

Velhartice

 Kostel sv. Máří Magdaleny se nachází na vršku nedaleko obce 
Velhartice a je obklopen hřbitovem, který je obehnán masivní kamen-
nou zdí. Jedná se o druhý velhartický kostel, původně zasvěcený Boží-
mu tělu, který byl dle písemných pramenů založený v roce 1373. Go-
tický hřbitovní kostel byl přestavěn v 16. století, z této doby pochází 
portály a síťová klenba v chrámové lodi. Ve stejném období došlo k pří-
stavbě severovýchodní předsíně, ve které se nachází sklípková klen-
ba. Další úpravy proběhly v barokní etapě a v 19. století, ve kterém byl 
nově sklenut presbytář a vestavěna kruchta. Během své existence byl 
kostel několikrát opravován, dnes se však stavba nachází v havarijním 
stavu. Aby kostel zůstal uchován budoucím generacím, vzniklo v lednu 
roku 2009 sdružení, které si dalo za cíl provést opravu stavby, a zabrá-
nit tak jejímu postupnému chátrání.

 Jedná se o neorientovanou jednolodní obdélnou stavbu s trojbo-
ce uzavřeným presbytářem (směřujícím jižním směrem) a východní 
předsíní. Kostel je krytý sedlovou střechou s polygonální věžičkou s lu-
cernou a cibulovitou stříškou. Loď kostela je klenutá jednoduchou sí-
ťovou klenbou. Po celém obvodu ji podpírají opěrné pilíře a osvětlu-
jí hrotitá okna. V západní části je umístěná zděná kruchta podklenutá 
valenou klenbou s výsečemi. Presbytář je krytý nepravou dřevěnou va-
lenou klenbou a do lodi se otevírá hrotitým triumfálním obloukem 
(původní klenba byla patrně sklípková). Je podepřený opěrnými pilí-
ři, osvětlený hrotitými okny bez kružeb a v závěru kruhovým oknem. 
Východní předsíň je klenutá sklípkovou klenbou. Hlavní průčelí vybíhá 



219OKRES KLATOVY

v hladký štít a je opatřené jednoduchým lomeným portálem a zazdě-
ným čtverhranným oknem.

 Umělecky i historicky cennou součástí vybavení kostela byl pozd-
ně gotický malovaný a řezaný dvoukřídlý oltář zvaný Velhartická ar-
cha s centrální sochou Madony s dítětem, pocházející z období 1490–
1500 a původně nesoucí erby rodu Švihovských. Křídla nesou uvnitř 
reliéfy s náměty Kristova a Mariina života, vně jsou křídla malovaná. 
Reliéfy spolu s deskovými malbami prozrazují na rozdíl od centrálních 
řezeb silnou vazbu na hornorakouské dílny. Již v roce 1902 byl oltář 
přesunut do Uměleckoprůmyslového muzea. Dnes se Velhartická ar-
cha, spolu se sochou Assumpty s dítětem, nachází ve sbírkách starého 
umění v Národní galerii v Praze.

Literatura

Jaroslav Pešina, Česká malba pozdní gotiky a renesance, 
Praha 1950, s. 114.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T-Ž, Praha 1982.



220 OKRES KLATOVY

Kostel sv. Jana Křtitele, 

Zborovy

 Kostel sv. Jana Křtitele, zmiňovaný roku 1384, se nachází v obci Zbo-
rovy poblíž Nalžovských Hor. Svým centrálním půdorysem (jde v jádru 
o románskou rotundu) vybočuje ze staveb v regionu. A. Merhautová ji dle 
V. Mencla řadí ke stavbám inspirovaným poutěmi k Božímu hrobu a její 
zasvěcení dává do souvislosti s johanity ve Strakonicích.

 Rotunda byla vystavěna někdy kolem poloviny 13. století, prav-
děpodobně jako panský kostel. Z této doby pochází kruhová loď 
a kvadratický presbytář s válcovou apsidou. K autentickým původ-
ním prvkům patří odkrytý zazděný portál lodi, severní okno presbytá-
ře a východní okno v apsidě. Pozdější barokní úpravy jsou v literatuře 
řazeny do tří etap, v 17. století, v 2. čtvrtině 18. století a v roce 1778. 
Ve 2. čtvrtině 18. století měl být zaklenut presbytář a upraven trium-
fální oblouk. V roce 1778 byla pravděpodobně zvýšena loď a vztyčen 
krov, poté postaven zděný plášť věže. V hlavní lodi byly prolomeny 
nové vstupy a okna, v presbytáři bylo okno a zřízeny štuky a výmal-
ba. Jako novostavba vznikla barokní sakristie a předsíň a pravděpo-
dobně i kruchta.

 Architektonicky lze stavbu charakterizovat jako kruhovou román-
skou stavbu s apsidou, původně bez výraznějších dekorativních prv-
ků. Skládá se z okrouhlé hlavní lodi a presbytáře, nad kterým je vzty-
čena barokní hranolová věž a který je zakončen půlválcovou apsidou. 
Loď kostela měří v průměru 7,10 metru, nad ní se zvedá kopulové kle-
nutí z lámaného kamene do výšky 8,40 metru. Barokní věž nad pres-
bytářem má zaoblené rohy a je přikryta špičatou mansardou, do níž se 
vstupuje zvenčí po železných schodech.

 V interiéru odděluje polokruhový triumfální oblouk presbytář, za-
klenutý barokní plackou, od lodi, dnes rovněž barokně klenuté kupo-
lí. Hlavní vstup do ní se nachází v západní ose, interiér osvětlují barokní 
okna na severní straně. Po kamenných schodech na východní straně se 
vstupuje na dřevěnou vestavěnou kruchtu. Vybavení kostela je prosté, 
dřevěné lavice a skromný oltář.



221OKRES KLATOVY

Literatura

František Dvořák, Adolf Starý, Západní Čechy – krajina, archi- 
tektura, umění, Plzeň 1982.

Anežka Merhautová, Raně středověká architektura v Čechách, 
Praha 1971 (zde jako Zborov).

Marcela Nováková, Chrámy a kostely Čech, Moravy a Slezska, 
Praha 2011.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T-Ž, Praha 1982.

Kostel Zvěstování Panny Marie, 

Zbynice

 Kostel, v minulosti oblíbené poutní místo šumavských hor, je román-
ského původu. Byl pravděpodobně postaven na konci 12. nebo počát-
kem 13. století, A. Merhautová na základě názorů V. Mencla o podobnos-
ti s kostelem v Albrechticích jej datuje do doby po roce 1178. Roku 1226 
byla původně knížecí ves darována doksanskému klášteru a roku 1273 je 
zmiňován i kostel. Dříve byl kostel obehnán obrannými hradbami, valy 



222 OKRES KLATOVY

a příkopy. Z původní románské stavby pochází zdivo hlavní lodi, západní 
věž a část severní a jižní zdi presbytáře.

 Půdorysně je stavba charakterizována krátkou, téměř čtverco-
vou plochostropou lodí a protáhlým polygonálně uzavřeným kněžiš-
těm, které je od lodi odděleno lomeným triumfálním obloukem. Původ-
ní románský presbytář byl v gotice přestavěn a polygonálně uzavřen. 
Vnější fasáda kostela je hladká, jen presbytář je v nárožích podepřen 
ústupkovými opěráky. Obvodové zdivo lodi je prolomeno obdélný-
mi půlkruhově uzavřenými okny a v západním průčelí gotickým portá-
lem. Okna jsou sevřena barokními štukovými rámci a profilovanou šam-
bránou, portál je ukryt v podvěžní prostoře. V severní zdi presbytáře je 
zazděno románské okno a v závěrové stěně je umístěno lomené go-
tické okno s čtyřlístkem v kružbě. K presbytáři z jihu přiléhá sakristie 
a v západním průčelí se nachází výrazná hranolová věž.

 Kostel Zvěstování Panny Marie představuje významnou románskou 
architekturu s pozoruhodnými architektonickými detaily, mezi které 



223OKRES KLATOVY

se např. řadí dochovaný maskaron, umístěný dnes na fasádě kostela. 
Součástí hlavního oltáře bývala pozdně gotická dřevořezba Madony 
s Ježíškem stojící na měsíci, zhotovená kolem roku 1510 a uctívaná 
v období baroka jako milostná. Socha se dnes nachází v Muzeu Šumavy 
v Sušici. Vnitřní strana vítězného oblouku je zdobena dekorativní mal-
bou světlých a červených čtverců, jejichž plochy napodobují struktury 
mramoru a dále je zdobí vlnkami a žilkováním. Malby pocházejí zřejmě 
z konce 13. století.

Literatura

Ondřej Faktor, Středověká nástěnná malba v jihozápadních 
Čechách (okresy Klatovy, Prachatice, Strakonice), Praha 2016 
(disertační práce).

Ambrož Gabriel, Královské město Sušice a jeho okolí, aneb, 
Popis všech v okresu Sušickém ležících měst, městeček, 
vesnic, kostelů, hradů a tvrzí, všech zemských panství a statků, 
Praha 1868.

Karel Kuča, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku, Praha 1999.

Anežka Merhautová, Románské umění v Čechách a na Moravě, 
Praha 1983.

Anežka Merhautová, Raně středověká architektura v Čechách, 
Praha 1971.

Kostel sv. Jiljí, 

Zdebořice

 Kostel sv. Jiljí je dominantou obce, která leží na cestě z Klatov do 
Horažďovic. Další zdejší sakrální stavbou je poutní kaplička sv. Vojtěcha, 
která se nachází nad zázračnou studánkou, v jejíž blízkosti měl podle 
pověsti ležet kámen s posvátnou stopou sv. Vojtěcha.

 Zdebořice a kostel sv. Jiljí jsou v písemných pramenech poprvé zmi-
ňovány v roce 1378, ale stavba kostela byla zařazena již do rozmezí let 
1310–1340. Do tohoto období spadá výstavba obdélné lodě s presbytá-
řem a věží. Původní je nejspíše klenba presbytáře, lomený vítězný 



224 OKRES KLATOVY

oblouk, štít nad vítězným obloukem, části západního štítu s okénkem 
a vstup z lodi do věže. Z oken presbytáře je zachováno okno umístěné 
na východní straně, které dnes slouží jako vstup do sakristie. Okna lodi 
a gotický portál se naopak nedochovaly. V roce 1688 mělo dojít k roz-
sáhlejší opravě, další zásahy pak byly provedeny při přestavbě po po-
žáru v roce 1754, kdy byly sníženy štíty lodi a provedeny nové střechy 
a kruchta. K jižní stěně lodi byla přistavěna obdélná barokní předsíň, 
k východní stěně presbytáře sakristie. Z doby kolem roku 1760 snad 
pochází také okna jak lodi a presbytáře, tak patra věže. Stropy v lodi 
a ve věži pravděpodobně spadají do 1. poloviny 19. století stejně jako 
všechny konstrukce krovů.

 Kostel sv. Jiljí je orientovanou jednolodní stavbou s polygonálně 
uzavřeným presbytářem, čtvercovou sakristií v závěru a s výraz-
nou hranolovou věží v západním průčelí, zakončenou osmihrannou 



225OKRES KLATOVY

jehlancovou střechou. Loď bez opěrných pilířů je prolomena na každé 
straně dvěma okny se segmentovými záklenky, mezi nimiž se nachází 
oválné okno. Presbytář s lomenými okny bez kružeb je podepřen šesti 
opěráky. Věž má úzká okénka a na jižní straně jsou pod římsou umístě-
né dvě plastické žulové hlavy.

 Hlavní loď je plochostropá. Kruchta, která je přístupná točitými dře-
věnými schody ve věži, je nesena stlačeným obloukem. Presbytář je 
zaklenutý jedním polem křížové klenby s paprskovým závěrem a poly-
gonálními konzolami na oblých příporách. Kostel je vybaven křtitelnicí 
jednak gotickou, jednak barokní, pocházející z roku 1756. Mezi barokní 
vybavení kostela se řadí rovněž náhrobníky (1751 a 1752) a také hlav-
ní oltář (1755). Při hřbitovní zdi se nachází barokní pískovcová socha 
sv. Jana Nepomuckého.

Literatura

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T-Ž, Praha 
1982.

Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
XIX. století. Politický okres Klatovský. soudní okresy Klatovský 
a Nýrský, F. A. Borovský soudní okres Planický, Praha 1899.

Zdeněk Wirth, Antonín Bartušek, Umělecké památky Čech, 
Praha 1957.

Kostel sv. Vavřince, 

Zdouň

 Kostel sv. Vavřince je pozůstatkem bývalé velké rýžovnické osady 
Vzduny, jež je zmiňována již ve 13. století, konkrétně k roku 1257. Není 
jasné, kdy a jak došlo k jejímu zániku, nicméně někteří ho kladou už do 
doby husitských válek, jiní jej spojují s požárem během třicetileté vál-
ky, kterému kostel sv. Vavřince unikl. Dochovaným pozůstatkem osady 
je studna, jež se dnes nachází u parkoviště pod kostelem. V osadě se 
dříve nacházela tvrz, která byla situována jihozápadním směrem 



226 OKRES KLATOVY

přímo v ose kostela (dnes tzv. nový hřbitov). Z této tvrze vedla cesta 
po můstku přímo do kostela, což dokazuje zazděný průchod ve věži.

 Jednolodní kostel sv. Vavřince ve Zdouni je raně gotická stavba, kte-
rá se datuje do poloviny nebo 3. čtvrtletí 13. století. Z tohoto obdo-
bí se zachovalo obvodové zdivo lodi a západní ústupkový lomený por-
tál s ostěním profilovaným oblounem, vejcovcem a výžlabky, vedoucí 
z podvěží do lodi. Již roku 1314 je kostel zmiňován jako farní. Snad až 
ve 2. čtvrtině 14. století byla postavena hranolová věž s podvojnými 
okny, i když starší literatura ji uvádí jako soudobou s raně gotickou fází, 
ve 2. polovině téhož století pak vznikl nový presbytář a také sakris-
tie, přistavěná k jeho jižní stěně. Hlavní loď kostela byla sklenuta roku 
1691, v této době nebo o něco později došlo k dalším dílčím úpravám. 
Vznik kruchty a krovu věže spadá do období baroka.

 Původně plochostropá hlavní loď má skoro čtvercový půdorys a nyní 
je sklenuta barokní valenou klenbou s lunetami na polopilíře v rozích. 
Uprostřed klenby se nachází malovaný sdružený erb nesený okřídle-
nými štítonoši, opatřený štukovým rámem a česky psaným nápisem 



227OKRES KLATOVY

s datem 1691. Loď má v obou čelech zděné trojúhelníkové štíty a po 
stranách jsou posazena dvě vysoká lomená gotická okna s kružbami. 
Triumfální oblouk je rovněž lomený se zkoseným ostěním. Na východě 
je k lodi připojený užší trojboce zakončený presbytář, který je zaklenut 
jedním polem žebrové křížové klenby s paprsčitým závěrem, přičemž 
klínová žebra vybíhají z jehlancových a figurálních konzol. Po obvodu 
je presbytář zpevněn opěráky a obezděn žlábkovým soklem. V závěru 
jsou umístěna tři lomená okna, která mají trojlistové, čtyřlistové a pla-
ménkové kružby, dvě mladší okna jsou zakončena segmentově. Na jižní 
bok presbytáře navazuje obdélná sakristie, zaklenutá dvěma poli křížo-
vé klenby. Po roce 1691 zde došlo k vložení mezistropu, čímž v horním 
patře vznikla oratoř. K západnímu průčelí lodi je připojená věž o čtver-
cové základně, jejíž přízemí, zaklenuté žebrovou křížovou klenbou, plní 
funkci předsíně. Loď i presbytář kryje strmá sedlová prejzová střecha, 
věž je zakončena zvoncovitou bání.

 Raně barokní oltář pochází z 2. poloviny 17. století, dva boční oltáře 
z doby kolem roku 1700. Kazatelna byla vytvořena v 1. polovině 18. sto-
letí. Deset náhrobníků pochází z 16. století. Ve čtyřpatrové věži visí dva 
středověké zvony, první ze 14. století s nápisem provedeným gotic-
kým písmem: Mateus + Lucas + Matous + Johannes, druhý z roku 1402 
s nápisem: Maria Regia Pia – Anno Domin M CCCC II dne R. Pod tímto 
nápisem je umístěna gotická ozdoba.

Literatura

Karel Darebný, Zdeněk Blažek, Tedražice - historie a současnost, 
Tedražice 2011.

Jiří Kuthan, Středověká architektura v jižních Čechách do 
poloviny 13. století, České Budějovice 1977.

Anežka Merhautová, Raně středověká architektura v Čechách, 
Praha 1971.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T-Ž, Praha 1982.



228 OKRES DOMAŽLICE



Okres 

Domažlice 





231OKRES DOMAŽLICE

Kostel sv. Martina, 

Blížejov

 První zmínka o obci Blížejov u Domažlic pochází z roku 1324, kdy ji 
vlastnili vladykové z Blížejova. Roku 1542 je v blízkosti kostela prvně 
připomínána tvrz, na jejím místě byl však v 18. století postaven barokní 
zámek.

 Jednolodní kostel sv. Martina s věží při jihozápadním nároží je v zá-
kladu gotickou stavbou s užším pětiboce zakončeným presbytářem 
a sakristií po jeho severní straně. Pochází snad ze 2. třetiny 14. století, 
výraznými úpravami, které změnily jeho celkový vzhled, však prošel roku 
1556, dále v 1. polovině 17. i ve 2. třetině 18. století. Středověkou po-
dobu si uchoval závěr presbytáře, jenž je sklenut křížovou klenbou 
s klínovými žebry a prolomen hrotitým oknem s původní gotickou pla-
ménkovou kružbou. Jižní stranu kněžiště zdobí pás poškozených go-
tických nástěnných maleb z 15. století s christologickými výjevy. Inte-
riér presbytáře doplňuje rokoková výmalba a iluzivně malovaná oratoř. 



232 OKRES DOMAŽLICE

Do sakristie, sklenuté křížovou klenbou, vede z kněžiště renesanční ar-
kádový portál se štítovým nástavcem s polokruhovým ukončením, da-
tovaný do roku 1556.

 Barokní západní průčelí je v přízemí členěno dvěma čtvercovými 
okny, mezi nimiž je umístěna edikula s obdélným vstupem. Nad ním, 
mezi dvěma polokruhově ukončenými okny, se nachází nika, v níž bý-
vala umístěná barokní socha sv. Antonína Paduánského. Středověká 
věž kostela byla v baroku přestavěna a nyní nese polosloupy v ná-
rožích horního patra, barokní římsu a raně barokní volutový štít na 
vstupu do podvěží, za kterým se nalézá křížově sklenutá kaple Pan-
ny Marie s dochovaným gotickým vstupním portálem. Loď kostela je 
plochostropá, dřevěnou kruchtu se zvlněnou poprsnicí nesou dva slou-
py. V kostele se nachází převážně barokní a rokokové zařízení (hlav-
ní oltář, kazatelna, lavice) a obrazy Hynka Ignáce Amerlinga z konce 
19. století.

Literatura

Miloslav Bělohlávek, Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku IV., Praha 1985.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A–J, Praha 1977.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

Bukovec

 První písemná zmínka o obci Bukovec pochází z roku 1177. Tehdy 
byla bratry Mutinou a Dobrohostem z Bukovce postavena tvrz, později 
přestavěná na barokní zámek, i kostel Nanebevzetí Panny Marie.

 Kostel Nanebevzetí Panny Marie je jádrem jednolodní románská 
stavba z doby kolem roku 1200, jde tak o jednu z nejstarších staveb 
v okrese. Z této rané fáze se dochovala věž a obvodové zdivo kostela. 
Při gotické přestavbě v 1. polovině 14. století byl kostel rozšířen o pres-
bytář s opěrnými pilíři a okny s kružbami. V 18. století byl restaurován 
interiér a roku 1855 exteriér, v roce 1910 prošla úpravou hranolová věž 
a zpevněna opěráky.



233OKRES DOMAŽLICE

 Kostel v Bukovci je jednolodní orientovanou stavbou s věží předstu-
pující před západní průčelí, které je v obrysu barokně profilováno. K již-
ní straně lodi je přistavěna obdélná předsíň, která je zaklenutá valenou 
klenbou s lunetami s hřebínky. Z ní vede do jednolodí bohatě profilova-
ný lomený portál. Interiér lodi je osvětlený dvěma okny a kryje jej re-
nesanční kazetový strop s ornamentální malbou. Na dřevěnou kruchtu 
vede z věže polokruhový kvádrovaný portál. Presbytář je sklenut go-
ticky, jedním polem křížové klenby a paprsčitě v závěru, s klínovými 
žebry na jehlancových konzolách. K jeho severnímu boku přiléhá vale-
ně sklenutá sakristie s plochostropou oratoří v patře, jež se otevírá do 



234 OKRES DOMAŽLICE

kněžiště zdvojeným obdélným oknem. V severní stěně je vložen gotický 
sanktuář, na jižní straně se nachází sedile.

 Kostel je vybaven převážně barokním a rokokovým zařízením. Sou-
částí hlavního oltáře (rokokové sloupové architektury se skříňkou) 
z 2. poloviny 18. století byla kdysi gotická pieta z 2. čtvrtiny 15. století.

Literatura

Petr Kokaisl, Pavla Kokaislová, Kostely a kaple v domažlickém 
okrese. Po stopách současných i zaniklých církevních památek, 
Praha 1999.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A–J, Praha 1977

Kostel sv. Mikuláše, 

Čečovice

 Kostel sv. Mikuláše v Čečovicích je výjimečnou památkou regionu, 
oceněnou získáním statutu Národní kulturní památky. První písem-
ná zmínka o čečovickém kostele pochází z roku 1356, nejspíše se však 
vztahuje ke starší svatyni. Ves tehdy patřila rodu zemanů ze sousední-
ho Bukovce, kteří ji kolem roku 1364 prodali pánům z Velhartic, držite-
lům významných funkcí na dvoře Karla IV. Z bratrů měl nejblíže ke králi 
Bušek mladší z Velhartic, který byl – stejně jako jeho otec – královým 
dlouholetým komorníkem a od roku 1357 nejvyšším císařským hejt-
manem v Bavorsku (Nových Čechách) s centrem v Sulzbachu. Na půli 
cesty mezi ním a Prahou leželo příhodně právě čečovické panství.

 Jednolodní kostel sv. Mikuláše s pětibokým presbytářem je svou po-
dobou i použitým materiálem architektonickou raritou regionu – v Pl-
zeňském kraji jde o jedinou gotickou stavbu postavenou z cihel. Pískovce 
bylo užito pouze pro složitější tesané architektonické články, které řadí 
stavbu k čistým ohlasům porýnské a jihoněmecké architektury. S vý-
jimkou barokní věže se kostel dochoval bez pozdějších přestaveb.

 Z architektonického a funkčního hlediska je stavba skvěle dochovanou 
gotickou panskou (dvorskou) kaplí s neodděleným presbytářem a vlo-
ženou tribunou s goticky zdobenou poprsnicí. Kromě své sakrální funk-
ce měla stavba svého významného stavebníka reprezentovat na první 



235OKRES DOMAŽLICE

pohled. Prostorovým uspořádáním, důmyslností provedení (točité scho-
diště) a zdobností prvků (volné arkády západního průčelí) se vymyká 
českému kontextu a následuje inspirace západní katedrální gotiky i pa-
řížské dvorské kaple Sainte Chapelle. Fasáda kostela je členěna vnějšími 
odstupněnými opěráky, jež jsou přerušeny drobnými sedlovými stříška-
mi. Zbytky baldachýnů umístěných vysoko na pilířích po stranách hlav-
ního vstupu odkazují na nedochovanou sochařskou výzdobu. Stěny mezi 
pilíři jsou prolomeny štíhlými okny s pozdně gotickými kružbami. Ob-
vod kostela s výjimkou západního průčelí obíhá kamenná římsa zdobená 
plastickým vlysem se zvířecími a rostlinnými motivy.

 Do západního průčelí je vloženo rozetové okno s kružbou ve tva-
ru šesticípé hvězdy. Před stěnu trojúhelníkového štítu, s rameny zdo-
benými kraby a vrcholem zakončeným kytkou, předstupuje slepá  



236 OKRES DOMAŽLICE

kružbová síť. Na jižní straně kostela je zajímavý vstupní ústupkový 
portál s lomeným obloukem a vysokým vimperkem s vepsanou troj-
cípou hvězdou (dnes kopie z 19. století). Tento motiv vimperku v kruž-
bě má svůj původ ve Štrasburku, kde byl koncem 13. století použit na zá-
padním průčelí katedrály, krátce poté byl přejat stavební hutí v Kolíně 
nad Rýnem. V 1. polovině 14. století byl využíván obzvláště v prostředí 
jihoněmeckých katedrál, v Čechách jde však o prvek naprosto ojedinělý.

 Loď je zaklenuta třemi poli křížové klenby s klínovými žebry, stejným 
způsobem jsou sklenuty i prostory presbytáře a čtvercové sakristie při se-
verní straně kněžiště. Z ní se tyčí barokní věž se zvonicí, jež je zastřešena 
cibulovou bání s lucernou s makovicí a křížem. Horní část věže je zvnějš-
ku členěna polokruhově ukončenými okny a lizénovým rámcem s vpadlými 
poli. Druhá drobnější osmiúhelníková vížka na severní straně poblíž západ-
ního průčelí je taktéž zčásti zapuštěná ve zdi a kryje úzké točité schodi-
ště vedoucí z lodě na západní kruchtu. Ta je osvětlena čtvercovým oknem 
na jihu a typově připomíná tribuny českých pozdně románských kostelů, je 
však bohatě zdobena poprsnicí s volnými kružbovými kvadriloby a arkáda-
mi a podepřena pilířem nesoucím původně oltář kruchty. V něm byly ulože-
ny relikvie – dochoval se v něm otvor pro jejich uložení.

 Na severní straně presbytáře a na klenbách byly odkryty fragmenty 
renesančních maleb ze 16. století. Na stěnách jsou malby uspořádány 
v pásech a představují svaté s atributy a nápisy (sv. Helena, sv. Doro-
ta, sv. Petr), pašijové scény (Ukřižování, Vzkříšení, Nanebevstoupení?), 
Pannu Marii Assumptu a výmalbu klenby se symboly evangelistů a or-
namenty. Hlavní oltář sv. Mikuláše a kazatelna jsou pozůstatky barok-
ního vybavení kostela a pochází z poloviny 18. století.

Literatura

Jan Kaigl, Kostel sv. Mikuláše v Čečovicích, Zprávy památkové 
péče 3/1993.

Jan Kaigl, Čečovice, kostel sv. Mikuláše, Národní kulturní památka, 
Národní památkový ústav 2017., nalezeno https://www.npu.cz/uop/
plzen/pdf/Leporela/Cecovice-%20kostel%20sv%20Mikulase.pdf

Pavel Kroupa, Ke slohovému hodnocení kostela sv. Mikuláše 
v Čečovicích, Zprávy památkové péče 7/1995.

Dobroslav Líbal, Petr Macek, Alena Lišková, Kostel sv. Mikuláše 
v Čečovicích na Horšovotýnsku, evropská záhada gotické 
architektury, Zprávy památkové péče 2/1993.

https://www.npu.cz/uop/plzen/pdf/Leporela/Cecovice-%20kostel%20sv%20Mikulase.pdf
https://www.npu.cz/uop/plzen/pdf/Leporela/Cecovice-%20kostel%20sv%20Mikulase.pdf


237OKRES DOMAŽLICE

Bořivoj Nechvátal, Soubor středověkých dlaždic z kostela sv. Mikuláše 
v Čečovicích (o. Domažlice), Archeologia Historica 24/1999.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A–J, Praha 1977.

Kostel sv. Václava, 

Hora svatého Václava

 Jedna z prvních zmínek o Hoře svatého Václava je z roku 1331, kdy 
panství hradu Starého Herštejna, jehož byla lokalita součástí, koupil 
od krále Jana Lucemburského pražský biskup Jan IV. z Dražic. Je mož-
né, že jeho aktivity, které v kronice popisuje František Pražský, vedly 
mimo jiné k opevnění kostela sv. Václava. První záznam o něm pochá-
zí z doby kolem roku 1345, roku 1359 je pak zmiňován právě jako kostel 
opevněný. Není jisté, zda v jeho blízkosti stávala tvrz, pokud ale ano, 
zanikla pravděpodobně během husitských válek v roce 1421.



238 OKRES DOMAŽLICE

 Nejstarší zachovalou částí gotického kostela je mohutná věž o pů-
dorysu 6 × 7 metrů z 3. čtvrtiny 14. století (kromě zvonového patra, které 
pochází až z 1. poloviny 19. století). Přiléhá k severní stěně polygonál-
ně zakončeného presbytáře, jež byl společně s obdélným jednolodím zno-
vu postaven kolem poloviny 15. století – taková datace by ukazovala, že 
i kostel byl během husitských válek pobořen. Stěny lodě i presbytáře 
jsou zvnějšku členěny opěráky a barokně upravenými okny.

 Pro vstup slouží drobná čtvercová předsíň připojená k hladkému zá-
padnímu průčelí. Loď je sklenuta barokní valenou klenbou s lunetami, 
vymalovanou na konci 20. let 20. století. Boční stěny jsou zesíleny pi-
líři z 1. poloviny 19. století. Podkruchtí je zaklenuto křížovou hřebínko-
vou klenbou, presbytář dvěma poli křížové žebrové klenby a paprsčitou 
klenbou v závěru, přičemž žebra mají hruškovcovou profilaci. Do sa-
kristie v přízemí věže, sklenuté křížovou žebrovou klenbou na konzolách 
s maskami, vede gotický sedlový portál. V suterénu se pak nalézá kle-
nutý sklep, který mohl sloužit jako kostnice, tedy pro uložení ostatků.

 Křtitelnice pochází z doby kolem roku 1700, lavice jsou o něco mlad-
ší (kolem 1710). Většina vybavení je barokní (část hlavního oltáře a dva 
boční oltáře), kazatelna je již rokoková z 2. poloviny 18. století.

Literatura

Miloslav Bělohlávek, Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku IV., Praha 1985.

Jiří Fajt (ed.), Gotika v západních Čechách (1230–1530): 
k 700. výročí založení města Plzně, Praha 1995.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A–J, Praha 1977.

Kostel Všech svatých, 

Horšov

 První zmínka o Horšově spadá do konce 12. století, kdy byla obec 
důležitým správním, hospodářským a církevním centrem oblasti patřící 
pražskému biskupství. Význam Horšova poklesl na konci 13. století po 
založení Horšovského Týna, který vyrostl na výhodnější pozici a stal se 
tak novým centrem biskupského panství a arcijáhenství.





240 OKRES DOMAŽLICE

 Pozdně románský kostel Všech svatých byl součástí staršího hor-
šovského biskupského dvorce. Nejstarší zdivo kostela – opracova-
né žulové kvádry – pochází z poslední čtvrtiny 12. století či ze začátku 
13. století a tvoří část jižní a západní zdi jednolodí. V poslední čtvrtině 
14. století nebo kolem roku 1400 byl kostel rozšířen o pětiboký presby-
tář, sakristii a patro věže, umístěné v jihozápadním nároží lodi.

 Jižní strana hranolové věže je ve spodní části prolomena malým ro-
mánským oknem, v horní části se pak nachází gotická obdélná okna s ka-
menným křížem. K hladkému západnímu průčelí přiléhá obdélná před-
síň s nepravidelnou křížovou klenbou s lunetami. V plochostropé lodi byl 
během barokních úprav zaslepen profilovaný gotický portál a prolome-
na okna. Presbytář, jenž je zaklenutý dvěma poli křížové žebrové klenby 
a paprsčitě v závěru, člení lomená okna a opěrné pilíře. K jeho jižní stěně 
byla ještě ve 14. století přistavěna kaple sv. Barbory, zaklenutá jedním po-
lem křížové žebrové klenby, která začala později sloužit jako sakristie.



241OKRES DOMAŽLICE

 Kaple byla roku 1489 vyzdobena cyklem fresek, které překryly do-
dnes místy patrnou starší výmalbu z konce 14. století. Východní stěna 
obsahuje pozůstatky malby Bolestného Krista s nástroji umučení, Pan-
ny Marie ve slunci oděné, sv. Kryštofa a archanděla Michaela vážícího 
duše. Jižní stěna nese výjevy mariánsko-christologického cyklu, severní 
a západní pak dvacet pět scén z legendy o sv. Barboře. Cyklus začíná 
na severní straně výjevy z Barbořina dětství, stavby nového paláce, jejího 
útěku a dopadení, opakovaného předvedení před vládce Marciána a po-
bytu ve vězení, kde ji navštívil Kristus. Příběh poté pokračuje na západ-
ní stěně scénami výslechů, mučení, mučednické smrti a posmrtného 
oslavení. Spodní část stěn byla doplněna o iluzivní drapérii. V kápích 
křížové klenby se dochovaly pozůstatky fresek zobrazujících sedící 
církevní Otce s nápisovými páskami a symboly evangelistů. Je možné, 
že výmalba kaple byla provedena na přání Dobrohosta z Ronšperka, 
místního katolického šlechtice a člena Jednoty zelenohorské. Do okruhu 
pravděpodobných autorů maleb patří dolnorakouští mistři: Mistr z Her-
zogenburgu nebo Mistr svatojakubského oltáře v Eggenburgu.

 Stěny jednolodí jsou členěny svazky pilastrů se zjednodušenými ko-
rintskými hlavicemi. Na plochém stropě je vyhotoveno štukové zrcadlo 
s malovaným páskovým ornamentem. Západní část lodě zaujímá zvl-
něná dvoupatrová kruchta na dvou masivních pilířích, jejíž součástí je 
podvěží sklenuté křížovou klenbou – prostory kdysi podklenující býva-
lou románskou tribunu sloužící pravděpodobně soukromým bohosluž-
bám horšovského arcijáhna či pražského biskupa. Pod strmými sed-
lovými střechami kněžiště a lodi se výjimečně dochoval gotický krov, 
přístupný široce klenutým vstupem v patře věže.

 Zařízení kostela pochází z doby barokní, částečně z okruhu plzeňské 
řezbářské dílny Karla Legáta.

Literatura

Miloslav Bělohlávek, Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku IV., Praha 1985.

Jiří Fajt (ed.), Gotika v západních Čechách (1230–1530): 
k 700. výročí založení města Plzně, Praha 1995.

Jan Kaigl, O kostele v Horšově, Zprávy památkové péče 4/2006.
Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A–J, Praha 1977.
Zdeněk Procházka, Kostel Všech svatých v Horšově, Průzkumy 
památek II/1998.



242 OKRES DOMAŽLICE

Kostel sv. Apolináře, 

Horšovský Týn

 Město Horšovský Týn založil na konci 13. století biskup Tobiáš z Bechy-
ně na levém břehu řeky Radbuzy u východního opevnění falce, kterou ne-
chal vystavět Jan III. z Dražic někdy po roce 1258. Na druhém břehu se 
však ještě o něco dříve nacházela trhová osada, kde byl kolem poloviny 
13. století postaven farní kostel, který převzal po kostele Všech svatých 
v Horšově roli sídla horšovských arcijáhnů. Zasvěcen byl původně Panně 
Marii, k zasvěcení sv. Apolináři došlo pravděpodobně za života pražského 
arcibiskupa Arnošta z Pardubic, který se podílel na přenesení světcových 
ostatků do Čech, mimo jiné i do horšovotýnského kostela.

 Jednolodní kostel s užším polygonálním presbytářem a věží prošel 
důkladnou přestavbou ve 2. polovině 14. století, snad právě v souvis-
losti s patronátem Arnošta z Pardubic. Kamenická výzdoba z této doby 
nese znaky stavební hutě Petra Parléře, která ve stejné době pracova-
la na pražské katedrále sv. Víta. Již v roce 1391 je zaznamenáno, že si 
tehdejší horšovotýnský arcijáhen vyjednal u papeže Bonifáce IX. od-
pustky pro všechny věřící, kteří přispějí na opravu kostela. Věž byla 
upravena v 16. století, před rokem 1769 pak proběhla barokizace, při 
níž byla loď prodloužena a opatřena mansardovou střechou. Z původ-
ní podoby kostela se dnes dochovala jižní stěna lodě se zazděným 
ústupkovitým portálem, který se stylově shoduje se stavebními prvky 
na zhruba ve stejné době budovaném biskupském hradu za řekou. Je 
možné, že na obou stavbách se podíleli titíž kameníci.

 Ke kněžišti, jež je zvnějšku lemované opěráky s chrliči a vysokými 
lomenými okny s plaménkovými kružbami (východní je zazděno), při-
léhá z jihu obdélná kaple a ze severu sakristie. U severní stěny lodi se 
tyčí pětipodlažní věž se zvonicí na vrcholu. Ze západního průčelí zdo-
beného pilastry vystupuje předsíň, která v patře nese prostor kruch-
ty prolomený středovým obdélným oknem s trojlistým obloukem, stej-
ným způsobem jsou členěny také stěny lodě. Presbytář je sklenut 
křížovou žebrovou klenbou, přičemž žebra s hruškovcovou profilací vy-
bíhají z oblých přípor s maskami, vyrůstajícími z profilované gotic-
ké římsy. Do severní stěny kněžiště je zapuštěný pískovcový sanktuář 



243OKRES DOMAŽLICE

s kružbovým polem s reliéfem Kristovy tváře se svatozáří. Do boční 
kaple, která je zaklenuta dvěma poli křížové žebrové klenby s kuželo-
vými konzolami, se vstupuje půlkruhovým portálem shodným s protěj-
ším vstupem do sakristie. Loď je zaklenuta třemi poli plackové klenby 
na pilířích, plackou je podklenuta také kruchta se zvlněnou poprsnicí.

 Stěny boční kaple přiléhající ke kněžišti zdobí dvě vrstvy fresek, 
z nichž ta starší pochází z doby kolem roku 1400, mladší z doby kolem 
roku 1500. Na severní stěně je nalevo vyobrazena Panna Marie Ochra-
nitelka se čtyřmi svatými pannami: sv. Kateřinou, Markétou, Barborou 
a Voršilou. Napravo od nich je scéna Ukřižování a přes ní scéna Bičo-
vání Krista a vyobrazení mučednické smrti thébské legie a sv. Moři-
ce. Na východní stěně stojí po stranách okna dva světci, nad nimi klečí 
dva andělé před rouškou sv. Veroniky nesoucí otisk Kristovy tváře. Na 
spodní části jižní stěny je zobrazen cyklus výjevů ze života sv. Kateřiny 
a nahoře scéna Zvěstování Panně Marii. Na klenbách stropu jsou vy-
obrazeni čtyři starozákonní proroci, čtyři symboly evangelistů a hrající 



244 OKRES DOMAŽLICE

andělé. Podobně je vymalovaný také strop kaple sv. Barbory v kostele 
Všech svatých v blízkém Horšově.

 Vybavení kostela je barokní a rokokové. Nachází se zde hlavní oltář 
se sochou Assumpty z doby před polovinou 17. století a tři páry baro- 
kních protějškových oltářů. Kazatelna pochází z doby kolem poloviny 
18. století, křtitelnice v podobě vázy představené před dřevěnou stěnu 
s reliéfem Kristova křtu je již rokoková. Náhrobky vsazené do zdí jsou 
datovány od 16. do 19. století.

Literatura

Miloslav Bělohlávek, Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku IV., Praha 1985.

Jiří Fajt (ed.), Gotika v západních Čechách (1230–1530): 
k 700. výročí založení města Plzně, Praha 1995.

Jan Fridrich, K nejstarším dějinám Horšovského Týna do počátků 
husitské revoluce, in: Minulostí Západočeského kraje, 1984.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A–J, Praha 1977.
Miroslav Smaha, Nová zjištění o přestavbě kostela svatého 
Apolináře v Horšovském Týně, in: Miroslav Šmied, František 
Záruba (edd.), Ve službách českých knížat a králů – Kniha 
k poctě profesora Jiřího Kuthana, Praha 2013.

Kostel sv. Petra a Pavla, 

Horšovský Týn

 Blízký biskupský hrad vybudovaný pražským biskupem Janem III. 
z Dražic vznikl někdy po roce 1258 v rámci systematického opevňová-
ní českobavorské hranice kvůli dlouhodobým mocenským sporům čes-
kého krále Přemysla Otakara II. s bavorskými Wittelsbachy. Byl posta-
ven osamoceně na levém břehu řeky Radbuzy naproti trhové osadě. 
V podhradí bylo poté na zelené louce vystavěno městečko s kostelem 
sv. Petra a Pavla. Obě části dnešního Horšovského Týna tak původně 
měly každá svůj vlastní farní kostel. Horšovský Týn byl jedním z nejdůle-
žitějších držav pražských biskupů a arcibiskupů, kteří využívali jeho vý-
hodné polohy k zastávkám při cestách mezi Prahou a Regensburgem.



245OKRES DOMAŽLICE

 Vznik kostela sv. Petra a Pavla se datuje do 80. let 13. století. V roce 
1363 se do Horšovského Týna na půl roku odebral bývalý notář císaře  
Karla IV., Milíč z Kroměříže, který pravděpodobně právě v kostele 
sv. Petra a Pavla začal svou kariéru populárního kazatele. K učení Mi-
líče z Kroměříže se hlásili pozdější představitelé českého reformního 
proudu Matěj z Janova nebo rektor pařížské Sorbonny Vojtěch Raňkův 
z Ježova. V roce 1547 při požáru města kostel vyhořel, po dalším po-
žáru roku 1708 byl zbarokizován a prodloužen, přičemž bylo zbudováno 
nové západní průčelí.

 Na obdélné jednolodí navazuje snížené a zúžené kněžiště, k němuž se 
na severní straně připojuje výrazná věž s iluzivním renesančním kvádro-
váním. Opěrnými pilíři je po obvodu opatřena celá stavba kromě západní-
ho průčelí. To je ve spodní části členěno dvěma páry polokruhově ukon-
čených oken a po stranách doplněno o barokní pilastry, horní část pak 



246 OKRES DOMAŽLICE

zaujímá barokní volutový štít zdobený polosloupky a nikami, kde dříve 
pravděpodobně stály sochy obou patronů kostela – sv. Petra a sv. Pavla.

 Presbytář a loď jsou zaklenuty valenou klenbou s lunetami, západ-
ní středová část lodě sloužící jako vstupní předsíň je sklenuta křížo-
vě. Jižně od ní se nachází komora, prostor na severní straně zaujímá 
schodiště na kruchtu. Podvěží je sklenuto gotickou křížovou klenbou.

 Podoba interiéru je z velké části určena barokní přestavbou v 18. sto-
letí. Hlavní oltář s obrazy Svaté rodiny a Boha Otce a sochami sv. Pet-
ra, Pavla, Norberta a Václava pochází z 1. třetiny 18. století stejně jako 
dva vedlejší oltáře a kazatelna. O něco mladších je šest oválných obrazů 
světců v lodi, Kristus na kříži a obraz Panny Marie v rokajovém rámu.

Literatura

Jan Fridrich, K nejstarším dějinám Horšovského Týna do počátků 
husitské revoluce, in: Minulostí Západočeského kraje, 1984.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A–J, Praha 1977.

Kostel sv. Anny, zvaný na Vršíčku, 

Horšovský Týn

 Kult sv. Anny a rodičů Panny Marie byl v pozdním středověku obecně 
na vzestupu, v katolických oblastech byl navíc podpořen teologickou ro-
zepří o Neposkvrněném početí Panny Marie. Na různých místech Čech 
a Moravy byly v té době zakládány svatoanenské oltáře, kostely i bratr-
stva. Na začátku 16. století bylo arciděkanem Mikulášem Tuchšmídem 
z Budějovic v Horšovském Týně založeno Bratrstvo sv. Anny, jehož čle-
ny byla řada katolických šlechticů a později také horšovotýnských měšťa-
nů. V čele s Jiřím z Ronšperka – tehdejším spolumajitelem Horšovského 
Týna – se bratrstvo rozhodlo postavit na místě dřevěné kaple kamenný 
kostel, tedy na místě údajného nálezu dřevěné sochy, jak praví pozdější le-
genda. Stavba poutního kostela začala v roce 1507 a byla ukončena v dub-
nu roku 1516, kdy kostel vysvětil řezenský biskup Petr Kraft. Úpravou kostel 
prošel po polovině 18. století a znovu pak ve století následujícím.

 Kostel sestává z obdélné lodě, nižšího a užšího kněžiště, na které na 
východě navazuje sakristie, a věže s vysokou cibulovou bání, přiléhající 



247OKRES DOMAŽLICE

v místě styku lodě a presbytáře na severní straně. Pod západní průče-
lí s empírovým portálem, pilastry a volutovým štítem byla před polo-
vinou 19. století přistavěna suterénní trojlodní hrobka rodu Trauttman-
sdorffů, částečně zapuštěná do svahu. Vstup do kostela je nyní přes 
terasu nad touto hrobkou.

 Exteriér celé stavby je vyjma západního průčelí pravidelně lemován 
osmnácti vnějšími opěráky a v závěru se nacházejí tři vysoká gotická za-
slepená okna. Loď je zaklenuta valenou klenbou s lunetovými výsečemi 
na svazcích pilastrů. Presbytář si podržel původní pozdně středověkou sí-
ťovou hvězdovou klenbu s hustými žebry, jež vykazuje podobnost s klen-
bou kněžiště benediktinského klášterního kostela sv. Ulricha a sv. Afry 



248 OKRES DOMAŽLICE

v Augsburgu i s jihočeskou produkcí. Zajímavými detaily jsou válcové pří-
pory, které v závěru dosedají nízko na římsu ozdobenou architektonickým 
vlysem se slepými arkádami. Přípory prolamují překřížená žebra v úplném 
popření vlastní nosné funkce. Na jižní straně presbytáře se nachází zvl-
něná barokní oratoř, západní část lodi zaujímá kruchta. Interiér je výraz-
ně upraven rokokovou iluzivní výmalbou a štukováním. Přímo z lodi vede 
schodiště na kruchtu a dále do krovu.

 Na severní stěně kostela nad vstupem do staré sakristie je ve zdobném 
pásu, který obíhá kněžiště, vyobrazen kamenný alianční erb manželů Vol-
fa Dobrohosta z Ronšperka (s berany a jeleny) a Ziguny z Gutštejna (s tro-
jím jelením parožím). Erby po stranách přidržují lvi – štítonoši. Volf Dobro-
host z Ronšperka převzal se svou ženou úlohu stavebníka po svém bratru 
Jiřím z Ronšperka, který se vysvěcení chrámu, na jehož založení měl 
hlavní podíl, nedožil – zemřel rok před dokončením stavby.

 V roce 1969 byly z kostela sv. Anny sejmuty zbytky pásu nástěnných 
maleb z 2. třetiny 16. století, který se nacházel v přízemní části kně-
žiště. Torza vyobrazují polopostavy několika Sibyl, antických věštkyň, 
které měly spolu se starozákonními proroky ohlašovat světu příchod 
spasitele Ježíše Krista. Ikonografický námět Sibyl dosáhl vrcholu své 
oblíbenosti ve výtvarném umění v době pozdního středověku. Dnes 
jsou dochované fragmenty navráceny do kostela a zároveň jsou odkry-
ty pozdější malby v horní části presbytáře. V lodi jsou sondami zjištěny 
další nástěnné malby.

 Smutnější osud mělo původní vybavení kostela z doby kolem roku 
1760, pocházející především z plzeňské barokní řezbářské dílny Kar-
la Legáta, které bylo zdevastováno mezi lety 1951 až 1990. Hrobka pod 
kostelem byla opakovaně vykradena. Dochovaly se tři silně poškozené 
sochy, které jsou dnes uloženy na zámku v Horšovském Týně, a kamen-
ný oltář. Zbývající dřevěné vybavení kostela bylo na příkaz ministerstva 
kultury spáleno v roce 1984.

Literatura

Jan Kaigl, Kostel sv. Anny u Horšovského Týna, Památky 
západních Čech, IV/2014.

Václav Kuneš, Kostel svaté Anny Na Vršíčku 1507–2007, 
Horšovský Týn 2007.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A–J, Praha 1977.



249OKRES DOMAŽLICE

Kostel sv. Mikuláše, 

Kdyně

 Kostel sv. Mikuláše pochází ze 14. století a od počátku je připomínán 
jako farní. Obec byla součástí rýzmberského panství a poprvé je připo-
mínána ve 2. polovině 14. století. Městečko, jak se Kdyně nazývala v roce 
1508, bylo ve 2. polovině 16. století zničeno požárem. Na jihozápad od do-
chovaného kostela s farou vyrostla tehdy takzvaná Nová Kdyně.

 V původní gotické podobě se dochovala dispozice a presbytář koste-
la. Loď a v jádru středověká věž prošly v 60. letech 18. století výraznou 
barokní proměnou, byla přistavěna sakristie a dvě boční kaple s orato-
řemi. Ve stejné době byl kostel nově vybaven a roku 1771 znovu vysvě-
cen. V roce 1806 byla zdejší fara povýšena na děkanství.

 Kostel je orientovanou jednolodní stavbou s jižní věží a obdélným troj-
boce uzavřeným presbytářem, k němuž na severní a jižní straně přilé-
hají zmíněné symetricky řešené kaple. V jádru gotický závěr je členěn 



250 OKRES DOMAŽLICE

opěrnými pilíři a lomenými okny s fragmentárně dochovanými kružbami, 
k jeho východní stěně je pak v ose kostela připojena přízemní čtverco-
vá sakristie. Západní průčelí je barokní, členěné čtyřmi pilastry a ukon-
čuje jej volutový štít s nikou s kamennou sochou sv. Mikuláše. Přízemí 
je v ose prolomeno kamenným portálem se segmentovou římsou, v je-
hož nadpraží je umístěna deska se znakem patrona kostela hraběte Sta-
diona. Do hranolové věže při jižní stěně lodi, k níž ještě přiléhá točité 
schodiště, vede v přízemí lomený kamenný portál. Presbytář je zaklenut 
žebrovou křížovou klenbou s klínovými žebry, loď a boční prostory jsou 
plochostropé. V západní části lodi se nachází dřevěná kruchta.

 Vybavení kostela je hodnotné, pozdně barokní až rokokové. Hlavní ol-
tář má podobu sloupové architektury s nástavcem a bočními branka-
mi, jejímž autorem je zřejmě sochař a řezbář František Ringelhahn, 
obraz na oltáři je od významného barokního malíře Ignáce Raaba 
a zobrazuje sv. Mikuláše rozdávajícího chléb chudým. Kazatelnu podpí- 
rá postava anděla, rokoková křtitelnice spočívá na postavě Turka 
a stěny lodi zdobí série čtrnácti obrazů barokní Křížové cesty z 2. poloviny 
18. století. Nejvýznamnější památkou interiéru jsou ale barokní varhany 
z dílny tachovského rodu Gartnerů.

Literatura

Miloslav Bělohlávek, Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku IV., Praha 1985.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K–O, Praha 1977.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v politickém okresu domažlickém, Praha 1902.

Kostel sv. Václava, 

Křakov

 Původně gotický kostel sv. Václava, stojící na mírné vyvýšenině 
v centru obce Křakov, byl vybudovaný pravděpodobně v 2. polovině 
14. století. Ještě v tomtéž století byla loď prodloužena, současně 
s tím se kostel dočkal i věže. V období renesance byla k presbytáři 



251OKRES DOMAŽLICE

přistavěna sakristie, v 17. století pak následovala velká barokní pře-
stavba, která dala kostelu dnešní vzhled.

 Kostel sv. Václava je jednoduchá jednolodní stavba s užším poly-
gonálním presbytářem, k němuž na severu přiléhá věž. K dochova-
ným gotickým prvkům patří pozdně gotický portál v západním průče-
lí a gotická okna s lomeným záklenkem v presbytáři. Dvoupatrová věž, 
v mase snad původně středověká, je hladce omítnutá, pouze posled-
ní patro má členění s lizénovým rámováním a ukončuje ho fabiono-
vá římsa. Loď od presbytáře dělí triumfální lomený oblouk. Presbytář 
je zaklenut jedním polem křížové klenby a paprsčitě v závěru, přičemž 
klínová vyžlabená žebra dosedají na jehlancové konzoly. Do sakris-
tie v podvěží, jež je sklenuta valeně s lunetami, vede z kněžiště por-
tál s půlkruhovým záklenkem. Napravo od něj je do zdi vložen sanktu-
ář, zasazený do kamenné a lomeným obloukem zakončené desky, jejíž 
plochu pokrývají na boku fiály a zdobí kraby, dnes osekané.

 Vybavení kostela je převážně barokní. Hlavní oltář pochází z 2. polo-
viny 17. století, boční oltáře z konce století, barokní kazatelna a křtitelnice



252 OKRES DOMAŽLICE

z 2. čtvrtiny 18. století. Pod kruchtou z 19. století se nalézá křtitelnice 
z 16. století.

Literatura

Petr David, Jiří Berger, Chodsko-Domažlicko, Praha 2009.
Jiří Fajt (ed.), Gotika v západních Čechách (1230–1530): 
k 700. výročí založení města Plzně, Praha 1995.

Petr Kokaisl, Pavla Kokaislová, Kostely a kaple v domažlickém okrese: 
po stopách současných i zaniklých církevních památek, Praha 2009.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K–O, Praha 1977.

Kostel Narození Panny Marie, 

Loučim

 Kostel Narození Panny Marie je nejvýraznější stavbou Loučimi. Na-
chází se na starém hřbitově obehnaném zdí, do které je na východě 
vestavěná polygonální márnice krytá jehlancovou střechou.

 První zmínka o existenci loučimského farního kostela Narození Pan-
ny Marie pochází z roku 1357, což odpovídá poznatkům stavebně-his-
torického průzkumu, podle nějž vznikla stavba, jejíž architektura byla 
inspirovaná jihoněmeckou gotikou 14. století, mezi roky 1325–1350. 
Stavebníkem byl pravděpodobně rod Příchovských, kterému obec pa-
třila od 14. století. V 16. století vyrostla při západním průčelí masivní 
hranolová věž, jež byla zvýšena během barokní proměny kostela v le-
tech 1760–1770. Z tohoto období, kdy prošla úpravou také okna, po-
chází rovněž vnitřní vybavení. Silným větrem poničená střecha věže 
byla obnovena roku 1843, znovu pak v roce 1908.

 Kostel Narození Panny Marie je omítnutá jednolodní gotická stav-
ba s polygonálním presbytářem s opěráky, k jehož severní straně přiléhá 
po celé délce trojboce zakončená kaple sv. Kateřiny ze stejné doby (1404), 
dnes sloužící jako sakristie. Severní bok lodi člení opěrné pilíře, na jižní 
stěnu se připojuje válcový přístavek s vřetenovým schodištěm. Loď pro-
světlují čtyři lomená okna ve špaletách, stěna presbytáře je mezi opěrá-
ky prolomena pěti štíhlými okny zakončenými lomeným obloukem. Věž 



253OKRES DOMAŽLICE

má ve třech podlažích štěrbinová okénka, čtvrté patro je prolomeno okny 
segmentovými. Střecha na věži je jehlancová, loď má sedlovou střechu.

 Presbytář i sakristie (bývalá kaple sv. Kateřiny) jsou zaklenuty žebro-
vou křížovou klenbou na jehlancovitých konzolách s kružbami, přičemž 
kápě klenby kněžiště jsou zdobeny malovanými hvězdami. Loď, jež je 
od presbytáře oddělena triumfálním obloukem, je zaklenutá křížovou 
žebrovou klenbou sklenutou na středový pilíř a u triumfálního oblouku 
klenbou skákavou.

 Původní gotické vybavení se nedochovalo, kostel byl nově vybaven 
během barokizace převážně díly od domažlického sochaře Františka 
Ringelhahna. Ze starého vybavení se zachovala socha Piety, dílo prav-
děpodobně z 16. století, umístěné uprostřed rokokového oltáře. Dal-
ší sochy oltáře (sochy sv. Petr, Václav, Vít, Pavel) pocházejí z doby ba-
roka, boční oltáře (sochy Bolestného Krista a Panny Marie, součástí je 
tzv. loučimská Madona, replika gotické sochy) a kazatelna jsou již ro-
kokové. V triumfálním lomeném oblouku se po jižní straně nachází ba-
rokní krucifix a uprostřed zavěšená Panna Marie Růžencová.



254 OKRES DOMAŽLICE

Literatura

Irena Bukačová, Václav Podestát, Památky Plzeňského kraje, 
Plzeň 2004.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K–O, Praha 1977.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v politickém okresu domažlickém, Praha 1902.

Kostel Archanděla Michaela, 

Meclov

 Stavba se nachází v centru Meclova na mírné vyvýšenině. Prv-
ní písemný doklad o obci se vyskytuje v listinném falzu kladrubského 



255OKRES DOMAŽLICE

kláštera a datuje se k roku 1115. Až do roku 1313 zůstal Meclov majet-
kem kláštera, roku 1379 se stal součástí poběžovického panství.

 Kostel je v jádru gotický, prvně připomínaný již v roce 1384. Pře-
stavěn byl v 16. a 18. století, kdy byla roku 1725 zvýšena věž. K ori-
entované jednolodní stavbě s nízkou čtvercovou západní předsí-
ní a východním presbytářem je připojena po severním boku čtyřboká 
vysoká věž s jehlancovou stříškou, se sakristií v podvěží a s opěráky 
na severní straně. Do jejího přízemí vede na východě jednoduchý po-
zdně gotický portál, jenž je blízký portálu v jižní stěně lodi. Široký lo-
mený triumfální oblouk se otevírá do presbytáře sklenutého jedním 
polem křížové žebrové klenby a paprsčitě v závěru. Z něho se vstupuje 
lomeným portálkem do křížově (barokně) klenuté sakristie. V presbytá-
ři se nachází vysoká okna, na vnitřní straně s lomeným obloukem. Loď 
je plochostropá, její západní část zaujímá dřevěná kruchta na dvou 
oblých sloupech. V předsíni, sklenuté křížově s hřebínkovou klenbou 
se segmentovými výklenky po stranách, se nachází lomený profilova-
ný portál z 16. století. Zařízení kostela pochází převážně z doby kolem 
roku 1670. 

Literatura

Petr Břicháček, Milan Metlička, Domažlická sídelní aglomerace 
v raném středověku, Archeologie ve středních Čechách 3/2, 1999.

Jiří Fajt (ed.), Gotika v západních Čechách (1230–1530): k 700. vý- 
ročí založení města Plzně, Praha 1995.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K–O, Praha 1977.

Kostel sv. Jiljí, 

Mělnice

 Obec Mělnice se rozkládá na příkrém svahu a kostel sv. Jiljí se na-
chází v její jihovýchodní části, nedaleko pozůstatků středověké tvrze. 
První zmínka o obci pochází z roku 1235. Kostel sv. Jiljí byl snad po-
staven na konci 13. století, z této doby se však dodnes dochova-
la jen kostelní věž a portál, jelikož ve 2. polovině 14. století nebo kolem 



256 OKRES DOMAŽLICE

roku 1400 byla svatyně goticky přestavěna. Za reformace se kostel 
stal utrakvistickým, později luteránským. Po požáru v roce 1702 došlo 
k opravě kostelní věže a patrně k přístavbě předsíně s oratoří v patře, 
nacházející se při severní straně lodi.

 Kostel je orientovaný, s obdélnou plochostropou lodí a užším, trojboce 
uzavřeným presbytářem, na který na severu navazuje čtvercová sakris-
tie. K západnímu průčelí lodi přiléhá věž se čtvercovou základnou, je-
jíž starší původ dokládají šikmé přizdívky a úzký tvar oken. Do lodi vede 
gotický lomený bohatě profilovaný portál. Západní část plochostro-
pé lodě zaujímá dřevěná dvoudílná kruchta. Presbytář, do něhož se ote-
vírá lomený vítězný oblouk, je sklenut jedním polem křížové žebrové 
klenby a paprsčitě v závěru, s klínovými žebry usedajícími na jehlanco-
vé konzoly, a má v závěru čtyři okna s lomeným záklenkem. Pro vstup do 



257OKRES DOMAŽLICE

sakristie slouží gotizující lomený portál z 16. století. Výmalba interiérů 
a inventář jsou novogotické a pochází převážně z přelomu 19. a 20. sto-
letí, hlavní oltář je barokní.

Literatura

Miloslav Bělohlávek, Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Mora- 
vě a ve Slezsku IV., Praha 1985.

Petr David, Jiří Berger, Chodsko – Domažlicko, Praha 2009.
Jiří Fajt (ed.), Gotika v západních Čechách (1230–1530): 
k 700. výročí založení města Plzně, Praha 1995.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K–O, Praha 
1977.

Kostel sv. Víta, 

Mířkov

 První písemná zmínka o obci pochází z roku 1158, kdy je připomí-
nán Hartman z Mířkova. Jádrem gotický kostel je poprvé zmiňován 
v roce 1384 a je patrně dílem stavební huti, která stavěla biskupský 
hrad v nedalekém Horšovském Týně. Pravděpodobně byl postaven 
v 1. polovině 14. století a upravován jak v 15. a 16. století, tak také ba-
rokně po polovině 18. století, kdy došlo k úpravě interiéru a výstavbě 
dřevěné kruchty.

 Nynější vnější podoba a vybavení kostela je barokní a pochází z počátku 
18. století. Kostel sv. Víta v Mířkově je však původně orientovaná jednolod-
ní gotická stavba, kterou tvoří obdélná loď s užším presbytářem s polygo-
nálním závěrem, k jehož severnímu boku přiléhá hranolová věž se sakris-
tií v přízemí. Zatímco loď je sklenuta barokní valenou klenbou s lunetami 
na pilířích zdobených čabrakami, presbytář si uchoval středověkou po-
dobu a kryje jej křížová žebrová klenba. Do sakristie, jež je sklenuta křížo-
vou klenbou s lunetami, vede z kněžiště polokruhový okosený portál. V zá-
padní části lodi je umístěná barokní dřevěná kruchta s obrazy s postavami 
Krista, Panny Marie a sv. Josefa, k nimž se po stranách řadí čeští patroni 
a ochránci proti moru. V ose západního průčelí, vrcholícího barokním 



258 OKRES DOMAŽLICE

volutovým štítem, se nachází lomená okna a přenesený gotický hrotitý 
profilovaný portál, po jehož stranách jsou do zdi vložené dva kamenné 
náhrobky.

Literatura

Jiří Fajt (ed.), Gotika v západních Čechách (1230–1530): k 700. vý- 
ročí založení města Plzně, Praha 1995.

Marcela Nováková (ed.), Chrámy a kostely Čech, Moravy 
a Slezska, Praha 2011.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K–O, Praha 1978.

Kostel Zvěstování Panny Marie, 

Pivoň

 Kostel Zvěstování Panny Marie je součástí bývalého augustinián-
ského kláštera řádu augustiniánů-eremitů, který byl zrušen císařem 
Josefem II. a v 19. století přestavěn na zámek. Zříceniny budov jsou 



259OKRES DOMAŽLICE

chráněny jako národní kulturní památka, ale objekt je dosud v hava-
rijním stavu. Pivoň, nyní součást obce Mnichov, je v těsném soused-
ství hranice s Německem a dříve ležela na staré zemské stezce jdoucí 
z Čech kolem hradu Starého Herštejna do Bavorska.

 Klášter v Pivoni byl založen v 60. až 70. letech 13. století, první písem-
ná zmínka o konventu augustiniánů však pochází až z roku 1379. Nej-
zajímavější částí kláštera je presbytář kostela, jenž se datuje ještě 
do 13. století, čímž se zřejmě řadí mezi nejstarší plně gotické stavby 
v jihozápadních Čechách. Husitské války klášter přečkal bez větší-
ho poškození, roku 1573 však vyhořel a byly zničeny všechny jeho pí-
semnosti. Poškozen byl dále během třicetileté války, v roce 1733 pro-
šel barokní přestavbou a roku 1787 byl zrušen. Roku 1864 se dostal do 
majetku hraběcího rodu Coudenhove-Kalergi, který zde setrval až do 
roku 1945. Po roce 1948 využívalo budovy kláštera místní Jednotné 
zemědělské družstvo, které z kostela Zvěstování Panny Marie udělalo 
sýpku. V 50. letech 20. století fungovala věž jako pozorovatelna pohranič-
ní stráže, jejíž příslušník způsobil roku 1953 požár celého areálu. Téhož 
roku bylo provedeno statické zajištění zdí, ale k větší opravě došlo 



260 OKRES DOMAŽLICE

až na přelomu 70. a 80. let, kdy byla postavena nová střecha koste-
la a opravena věž. Objekt ale dále nebyl udržován a chátral, od roku 
2002 je v majetku sdružení Aurelius.

 Kostel je protažená jednolodní stavba s obdélným pravoúhlým pres-
bytářem, k němuž na jihu přiléhá dvoupatrová věž s polygonální nástav-
bou. Přes barokní přestavbu si stavba uchovala některé původní gotické 
prvky a dispozici. Z gotické stavební fáze pochází pravoúhlý presby-
tář s křížovou klenbou na dvou polích se žebry sbíhajícími do protáhlých 
svazkových přípor s bobulovými hlavicemi. Do východní stěny kněžiš-
tě je vložené kruhové okno, pod nímž se nachází původní zazděné lome-
né okno. Západní průčelí je ukončeno vysokým trojúhelníkovým štítem, 
v jehož ose je bohatě profilovaný kamenný portál s vlysem, letopočtem 
1691 a monogramy IHS (Jesus Hominum Salvator). Na štítu je znak kláš-
tera – planoucí srdce pod mitrou a opatskou berlí. Loď kostela bývala 
zaklenutá valenou klenbou s lunetami, dnes však stojí pouze obvodové 
zdi. Do chóru se otevírá pilastry zdůrazněný vítězný oblouk s půlkruho-
vou archivoltou. V kostele se nenachází žádné vybavení.

Literatura

Jiří Fajt, Gotika v západních Čechách (1230–1530): k 700. výročí 
založení města Plzně, Praha 1995.

Dobroslav Líbal, Raně gotický presbytář bývalého klášterního 
kostela v Pivoni, Umění 30, Praha 1982.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P–Š, Praha 1980.
Zdeněk Procházka, Hrad Starý Herštejn, Pivoň a Vranov 
v proměnách staletí, Domažlice 2020.

Jiří Úlovec, Ohrožené hrady, zámky a tvrze Čech, Praha 2005.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

Poběžovice

 Kostel Nanebevzetí Panny Marie stojí na mírné vyvýšenině v cent-
ru města Poběžovice a je obklopen zástavbou. Poběžovice se nachá-
zí nedaleko bavorské hranice na úpatí Českého lesa, asi 15 kilomet-
rů od Domažlic. První historická zmínka o obci pochází z roku 1359, 



261OKRES DOMAŽLICE

tvrz je prvně zmiňována roku 1419. Významný zlom v dějinách Pobě-
žovic nastal v roce 1459, kdy městečko s tvrzí získal katolický šlech-
tic Dobrohost z Ronšperka, který zde nechal vystavět gotický hrad 
a městský kostel, sloužící jako rodové pohřebiště. Městečko nechal 
opevnit hradbami s baštami a třemi branami. Významná je listina z roku 
1502, kterou Dobrohost povýšil Poběžovice na město a daroval jim čet-
né výsady, soudní právo, městský znak a pečeť.

 Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Poběžovicích je jádrem pozdně gotic-
ká stavba z roku 1490. Kostel je orientovanou jednolodní stavbou s polygo-
nálním presbytářem, k němuž na jihu přiléhá sakristie a na severu oratoř. 
Průčelí lodi je na západní straně zesíleno čtyřmi opěrnými pilíři, je hladké 
a navazuje na něj věž v severozápadním nároží. Okna presbytáře a sakristie 
jsou lomená s dochovanými kružbami. V hlavním průčelí stávaly dvě věže, 
ta jižní však byla počátkem 20. století snesena. Západní vstup je krytý ote-
vřenou, mezi opěrnými pilíři vloženou a valeně zaklenutou předsíní.



262 OKRES DOMAŽLICE

 Ve 3. čtvrtině 17. století byl vyhořelý kostel přestavěn do barokní po-
doby, což zasáhlo podobu interiéru lodi i presbytáře. Loď kryje dřevěný 
kazetový strop a v západní části je umístěna dřevěná kruchta. Vítěz-
ný oblouk se otevírá do chóru zaklenutého valenou lunetovou klenbou, 
pokrytou štukovými festony a vloženými kartušemi s postavami andě-
lů. Na severní straně je štukem zdobená oratoř se znakem rodiny Cou-
denhove. V presbytáři jsou zachovány mimo náhrobních desek Dob-
rohosta z Ronšperka a Petra ze Švamberka dva pozdější náhrobníky 
rodu Coudenhove. Zařízení pochází většinou ze 17. a 18. století, hlavní 
oltář z 19. století doplňují raně barokní sochy.

Literatura

Josef Böhm, Poběžovice – 650 let: 1359–2009, Poběžovice 2009.
Josef Kafka, Plzeň s okolím a Český les, Praha 1902.
Ivo Paulík, Okolím Plzně, Praha 2008.
Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P–Š, Praha 1980.
August Sedláček, Hrady, zámky a tvrze království Českého, 
Praha 1893.

Kostel sv. Jiří, 

Semněvice

 První zmínka o Semněvicích pochází z roku 1264. Plebánií (středo-
věkou venkovskou farností) se staly před rokem 1356 a kostel je prvně 
připomínán v roce 1384. V roce 1587 patřily Semněvice k horšovsko-
týnskému panství.

 Kostel sv. Jiří se nachází v nejvýše položeném místě při jižním okraji 
obce. Jádrem gotická stavba ze 14. století byla postavena v době, kdy 
ves spadala pod kapitulu sv. Apolináře v Praze. Během téhož století 
byla prodloužena loď a přistavěna věž. Kostel byl výrazně zbarokován 
kolem poloviny 18. století, přestavby se dočkal i ve století následujícím.

 Orientovaný kostel sestává z obdélné lodi, presbytáře s polygonál-
ním závěrem bez opěráků a čtyřboké věže se sakristií v přízemí, kte-
rá na kněžiště navazuje na severní straně. Ze středověkých prvků zůsta-
la křížová žebrová klenba presbytáře s jehlancovými konzolami v závěru 



263OKRES DOMAŽLICE

a lomenými okny, z nichž některé mají zachované pruty a zakončení. 
Rovněž sakristii, do níž vede lomený portálek, zaklenuje křížová žebrová 
klenba. V severní zdi kostela se nachází gotický sanktuář, svatostánek 
sloužící k uložení posvěcené hostie. Věž je v základu rovněž středověká.

 Barokní přestavba zasáhla vnější plášť stavby i interiér. Západní prů-
čelí, ukončené římsou a volutovým štítem, člení pilastry s iónskými hla-
vicemi. Věž je zdobena lizénovými rámci a v západním poli severní fasá-
dy je kamenný portál doplněný trauttmansdorffským znakem. Valenou 
klenbu lodi, s lunetami sbíhajícími se na pilastry, zdobí scény z legendy 
sv. Jiří, na klenbě presbytáře je pak zobrazena Apoteóza sv. Jiří. Nástěn-
né malby vytvořil v letech 1757–1758 horšovotýnský malíř A. Kraus. Kle-
nební pásy, okenní špalety a triumfální oblouk doplňuje štuková pásková 
ornamentika. Vybavení pochází přibližně z poloviny 18. století.

Literatura

Petr David, Jiří Berger, Chodsko – Domažlicko, Praha 2009.
Jiří Fajt (ed.), Gotika v západních Čechách (1230–1530): 
k 700. výročí založení města Plzně, Praha 1995.



264 OKRES DOMAŽLICE

Jan Pešta, Encyklopedie českých vesnic. Vesnické památkové 
rezervace, zóny a ostatní památkově hodnotná vesnická sídla 
v Čechách, západní Čechy, Praha 2005.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P–Š, Praha 1980.

Kostel sv. Víta, 

Srbice

 Srbice leží severozápadně od Klatov a jihovýchodně od Dobřan. Vr-
chol Hůrka, na němž stojí kostel, byl pravděpodobně již ve 12. století 
opevněným hradištěm chráněným vodními toky. První písemná zmín-
ka o obci pochází z roku 1226, kdy Srbice připadly premonstrátskému 
klášteru v Doksanech, v jehož majetku setrvaly až do husitských válek.

 Srbický kostel sv. Víta byl postaven v románském slohu, ale již s ná- 
znaky nastupující gotiky. Slohově navazuje na tvarosloví bývalé 



265OKRES DOMAŽLICE

biskupské kaple v Horšovském Týně a související s doksanskou kláš-
terní hutí i cisterciáckou architekturou. Původ nápisu Anno 28 Octob-
ris 1199 na klenbě není jasný, výstavba kostela se nyní datuje do doby 
kolem poloviny 13. století. Další úpravy proběhly v 16. století, kdy byla 
přistavěna jižní předsíň, dále v 17. a 18. století a ve 2. polovině stole-
tí následujícího.

 K jednolodní stavbě se západní a jižní předsíní a čtvercovým chórem 
přiléhá na severu hranolová věž. K severní stěně lodi je přistavěno kry-
té schodiště vedoucí na oratoř ve věži. Kostel kryjí sedlové a valbové 
střechy, věž završuje jehlancová helmice. Fasády kostela, včetně zá-
padního štítu a východního závěru, jsou hladce omítnuty.

 Do lodi vede z jižní valeně zaklenuté předsíně románský portál o dvou 
nárožích, profilovaných hladkými oblouny a obloučkovým vlysem a po- 
lokruhovou archivoltou. Spodní část ostění je bohatě zdobena stylizo-
vanými reliéfními palmetami. Nečleněný interiér plochostropé lodi je 
z jižní strany osvětlený dvěma okny, ze severní strany pouze jedním. Její 
západní část zaujímá dřevěná, z lodi přístupná kruchta postavená roku 
1892. Do kněžiště, které se do lodě otevírá mírně lomeným triumfálním 
obloukem a jež je zaklenuto křížovou klenbou s trojlaločnými žebry dose-
dajícími na jehlancové konzoly, jsou prolomena dvě mírně lomená okna. 
Pro vstup do plochostropé sakristie slouží portál s trojlistým oblou-
kem s hrotitým středním lalokem, nad nímž se otevírá klenutý průhled 
z oratoře, sklenuté křížovou klenbou. Na severní a východní stěně jsou 
zachovány fragmenty gotických nástěnných maleb.

 V kostele se mimo jiné výzdoby nacházel také obraz apoštolů 
a sv. Anny Samotřetí z doby kolem roku 1500, které jsou dnes vystaveny 
na Chodském hradě v Domažlicích. Kamenná renesanční kazatelna po-
chází ze 16. a hlavní oltář ze 17. století.

Literatura

Petr David (ed.), 777 kostelů, klášterů, kaplí České republiky, 
Praha 2002.

Jan Kaigl, Kostel v Srbicích, Památky západních Čech, I/2011.
Bohuslav Kümpel-Staňkovský, Staňkovsko, Staňkov 1940.
Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P–Š, Praha 1980.
Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v politickém okresu domažlickém, Praha 1902.



266 OKRES DOMAŽLICE

Kostel sv. Kunhuty, 

Stanětice

 Stanětice jsou poprvé zmíněny v roce 1239, kdy jejich polovinu kou-
pil od kladrubského kláštera rod Drslaviců. Ti si v 2. polovině 13. sto-
letí postavili čtyři kilometry jižně od Stanětic hrad Rýzmberk, odkud 
spravovali místní panství. Byli jedním z nejmocnějších rodů na zápa-
dě Čech a právě některý z jeho členů pravděpodobně stojí za stavbou 
kostela sv. Kunhuty ve Staněticích. Ten byl postaven kolem poloviny 
14. století jako vrcholně gotická stavba, na níž navazovala stavba věže, 
která byla ve 2. polovině 15. století znovu opravována.

 Kostel je poměrně dobře dochovaná gotická jednolodní stavba 
s předsíní na západě a zúženým kněžištěm s trojbokým závěrem na 
východě. K severní stěně lodě přiléhá hranolová věž, jejíž podvěží je 
s interiérem kostela spojeno přes sakristii, která k němu přisedá od 



267OKRES DOMAŽLICE

východu a sousedí tak se severní stěnou kněžiště. Dalším přístavkem 
je při severozápadním nároží zastřešené vnější schodiště vedoucí na 
kruchtu.

 Zdi lodě i presbytáře jsou členěny lomenými okny s jednoduchými 
kružbami. Několika úzkými a lomenými okénky je opatřena také věž, na 
jejíž západní straně se nachází lomený okosený portál. V jižní stěně lodi 
se nalézá dnes již zazděný původní vstupní portál s bohatě profilovaným 
lomeným obloukem a hladkým tympanonem podpíraným dvěma čtvrt-
kruhově zaoblenými krakorci. Tento typ portálů byl na jihozápadě Čech 
ve 14. století používán především u kostelů spojených s prostředím cis-
terciáckých klášterů. 

 Loď je plochostropá, stejně jako sakristie a předsíň. Presbytář, do kterého 
se otevírá triumfální lomený oblouk, je sklenut křížovou žebrovou klenbou 
s konzolami opatřenými tesanými obličeji. Na jednom ze svorníků klenby je 
vyobrazen dvojitý sedmilistý květ, na druhém je vyobrazen beránek – sym-
bol Krista a jeho oběti – orámovaný kruhovou větvičkou s listím.

 Hlavní oltář je neogotický a další vybavení je z 18. století, kazatel-
na vznikla kolem roku 1700. Z kostela pochází výjimečná socha světice 
z lipového dřeva vysoká 123 cm, která byla ještě na konci 19. století ulo-
žena ve věži. Dnes je zapůjčena do sbírek Národní galerie v Praze a vy-
stavena v expozici kláštera sv. Anežky České. Předpokládá se, že svě-
ticí je svatá Kunhuta a že socha byla vyřezána někdy mezi lety 1360 
až 1370, tedy krátce po dokončení stanětického kostela. Její tvůrce se 
v plnosti objemu těla i obličeje světice inspiroval sochařskou produkcí 
hutě Petra Parléře při pražské katedrále sv. Víta.

Literatura

Jiří Fajt (ed.), Gotika v západních Čechách (1230–1530): k 700. vý- 
ročí založení města Plzně, Praha 1995.

Jan Kaigl, K architektuře a datování některých vesnických kos- 
telů v horšovském arcijáhenství ve 14. století, Zprávy památ- 
kové péče 3/2009.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P–Š, Praha 
1980.

Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v politickém okresu domažlickém, Praha 1902.



268 OKRES DOMAŽLICE

Kostel sv. Vavřince, 

Tasnovice

 Kostel sv. Vavřince je obklopený starým hřbitovem a vypíná se na vy-
sokém skalnatém vrchu nad obcí Štítary. Je situován na bývalém tas-
novickém hradišti, chráněném třemi pásy dosud zachovaných a dobře 
viditelných valů na severní, východní a západní straně. Mohutné hradiš-
tě, které pochází z 9. až 12. století a náleží mezi největší v západních Če-
chách, bylo postaveno při tzv. Řezenské stezce, nejvýznamnější komuni-
kaci raně středověkých Čech, která spojovala zdejší území s Bavorskem.

 Gotická svatyně byla ve 2. polovině 14. století vystavěna na vyso-
kém a rozlehlém návrší nad ohybem řeky Radbuzy. Dle nálezu několika 
hrobů z 11. století lze předpokládat, že se zde nacházela starší církevní 
stavba, čemuž by zřejmě nasvědčovalo i zasvěcení sv. Vavřinci, jehož 
ostatky byly přivezeny do Čech po roce 1180. Předsíň kostela pochází 
ze 17. století, k celkové barokizaci stavby došlo v 1. polovině 18. století.



269OKRES DOMAŽLICE

 Jednolodní kostel sv. Vavřince je opatřen užším pětiboce ukončeným 
presbytářem s opěrnými pilíři, k němuž na severu přiléhá třípatrová hrano-
lová věž, na východě pak sakristie. Západní průčelí kostela je hladké s vy-
sokým štítem a jednoduchou předsíní s půlkruhově ukončeným vchodem.

 Prostor lodi je klenutý barokně, valenou klenbou s lunetami, jeho zá-
padní část zaujímá nepodklenutá zvlněná kruchta. Presbytář je sklenut 
jedním polem gotické křížové žebrové klenby, která se sbíhá na barokní 
pilastry. Sakristii uzavírá valená klenba s lunetami, v podvěží jsou ale 
ještě patrné zbytky náběhů gotických klenebních žeber. Klenbu a stě-
ny lodi pokrývají raně novověké fresky s výjevy ze života sv. Vavřince 
a jiných světců s iluzivně zpodobněnou architekturou. V prostoru před-
síně se dochovala pozdně gotická opuková Madona z počátku 16. sto-
letí. Z kostela také pochází dřevěná Pieta horizontálního typu, vytvořená 
před rokem 1420. Ostatní vybavení kostela je převážně raně barokní, 
z 1. poloviny 17. století, hlavní oltář i boční oltáře pochází z roku 1637, 
kazatelna je o něco mladší.

Literatura

Jiří Fajt (ed.), Gotika v západních Čechách (1230–1530): k 700. vý- 
ročí založení města Plzně, Praha 1996.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P–Š, Praha 
1982.

Kostel sv. Jiljí, 

Třebnice

 Vesnice, patřící k panství Horšovský Týn, je patrně raně středověké-
ho původu, i když první zmínky o obci pochází až z roku 1369. Protáhlá 
obec se v severní části rozšiřuje v náves, kde se nachází kostel sv. Jiljí. 
Ten společně s bývalým hřbitovem obklopuje kamenná ohradní zeď, ve 
které je na severu vestavěná bývalá márnice.

 Kostel je v jádru gotická stavba z 2. poloviny 14. století, která byla barok-
ně přestavěna ve 2. čtvrtině 18. století. Z gotické etapy se dochovala klen- 
ba a okenní kružby ve třech oknech v presbytáři, polygonální závěr a dále 



270 OKRES DOMAŽLICE

také dva gotické portály, jeden vedoucí do sakristie a druhý v předsíni 
kostela.

 K obdélnému jednolodnímu kostelu s užším polygonálně zakonče-
ným presbytářem na severu přiléhá dvoupatrová hranolová věž, po-
stavená na konci 14. století nad sakristií. Zdivo sakristie v přízemí věže 
je masivní, na něm je nasazena odlehčená (pozdější?) nástavba. K již-
ní stěně lodi, jejíž fasáda je členěna dvěma lomenými okny (kruž-
ba se dochovala pouze v jednom z nich), se připojuje čtvercová před-
síň se zazděným gotickým okoseným portálem a křížovou hřebínkovou 
klenbou.

 Loď kostela je krytá dřevěným kazetovým stropem a je opatřená 
dřevěnou kruchtou na západní straně. Presbytář, klenutý jedním polem 
křížové žebrové klenby s navazujícím paprsčitým závěrem, se do lodi 
otevírá triumfálním obloukem, který je zdobený štukovými rámy s pás-
kovými výplněmi. Klínová žebra presbytáře se sbíhají na jehlancové 



271OKRES DOMAŽLICE

a kuželové konzoly. Do sakristie, která je zaklenuta křížovou klenbou, 
vede gotický půlkruhově zakončený portál.

 Zařízení pochází z velké části z poloviny 18. století. Portálový hlav-
ní oltář s obrazem sv. Jiljí a Nejsvětější Trojice a dva boční protějškové 
oltáře s obrazy sv. Rocha a Klanění tří králů pochází z poloviny 18. sto-
letí. Kazatelna je rokoková.

Literatura

Jiří Fajt (ed.), Gotika v západních Čechách (1230–1530): 
k 700. výročí založení města Plzně, Praha 1995.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T–Ž, Praha 1982.

Kostel sv. Mikuláše, 

Úboč

 Obec Úboč je v písemných pramenech doložena od roku 1251 jako 
rytířské sídlo Jiřího z Úboče. Ve středověkých pramenech jsou uvádě-
ny Horní a Dolní Úboč se samostatnými farami s kostely. V Horní Úbo-
či existoval středověký kostel sv. Václava, který byl v roce 1785 za jo-
sefínských reforem zrušen a o šest let později zbořen. K Dolní Úboči 
náležel dosud dochovaný kostel sv. Mikuláše. Kostel sv. Mikuláše za-
ujímá v obci Úboč dominantní pozici. Přímo před kostelem je fara 
s mansardovou střechou, která byla postavená v roce 1728. V prostoru 
farní zahrady se dochovala značná část rozlehlého tvrziště, které je po-
zůstatkem tvrze založené na přelomu 13. a 14. století.

 Z raně gotického kostela, pocházejícího ze 13. století, se dochovalo 
patrně pouze zdivo lodi a spodní část hranolové věže. Před polovinou 
14. století byl přistavěn nový, vrcholně gotický presbytář a sakristie 
pravděpodobně stejnou hutí, jaká pracovala na kostele Narození Pan-
ny Marie v Loučimi. Při barokní přestavbě v roce 1763 se kostel rozrostl 
o kapli sv. Anny s oratoří v patře a došlo k zaklenutí lodě. Kostel prošel 
v 19. století další úpravou, kdy byla zvýšena věž.

 Na obdélné jednolodí s hranolovou věží v čele navazuje polygonál-
ní presbytář členěný opěráky a lomenými okny s původními kružbami. 



272 OKRES DOMAŽLICE

K jeho severní straně přiléhá sakristie, na jižní navazuje kaple sv. Anny 
se schodišťovým přístavkem vedoucím na oratoř. V jihozápadním nároží 
lodi se nalézá zděný nekrytý vstup na kruchtu. Při západním průčelí stojí 
věž s křížově sklenutým podvěžím, jehož vstupní portál kryje předsíň.

 Loď je sklenuta valenou klenbou s lunetami. Z ní se do presbytá-
ře, který si podržel středověké formy a je zaklenut křížovou žebrovou 
klenbou na jehlancových konzolách a paprsčitě v závěru, otevírá hroti-
tý vítězný oblouk. V oknech presbytáře se výjimečně dochovaly frag-
menty původních sklomaleb z konce 14. století, jež obsahují rostlinné 
ornamenty ve formě stylizovaných květů, motivů růžic a listů. V jed-
nom poli lze vidět fragment oděvu, což nasvědčuje tomu, že okna zdo-
bila i figurální malba. V severní stěně je zachovaný gotický nástěnný 
sanktuář, do jižní stěny je vloženo původní sedile se segmentovým zá-
klenkem. Sakristie s jednoduchým vstupem je zaklenuta křížovou klen-
bou s jednoduše vyžlabenými žebry, jež dosedají na jehlancové kon-
zoly. Barokní kaple sv. Anny se do prostoru kněžiště otevírá nízkou 
arkádou, nad kterou se nalézá zvlněná poprsnice oratoře.



273OKRES DOMAŽLICE

 Oltáře a křtitelnice jsou novogotické a pochází z doby kolem roku 
1900. Hlavní oltář byl vytvořen podle návrhu Antonína Cechnera 
a nese obraz od Adolfa Liebschera. Kazatelna je rokoková a je doplně- 
na o postavy evangelistů a reliéfy církevních Otců.

Literatura

Jiří Fajt (ed.), Gotika v západních Čechách (1230–1530): 
k 700. výročí založení města Plzně, Praha 1995.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T–Ž, Praha 1982.
Zdeněk Procházka, Domažlicko a Kdyňsko = Tauser und 
Neugedeiner Region, Domažlice 1996.

Ferdinand Vaněk, Karel Hostaš, Soupis památek historických 
a uměleckých v politickém okresu domažlickém, Praha 1902.

Kostel Nalezení sv. Kříže, 

Újezd Svatého Kříže

 Újezd Svatého Kříže byla strážná chodská vesnice na okraji hraničního 
lesa mezi Čechami a Bavorskem. Spadala pod pravomoc purkrabího na 
královském hradě Přimda a poprvé je připomínána roku 1357.



274 OKRES DOMAŽLICE

 Patronát nad kostelem Nalezení sv. Kříže držel ještě v 60. letech 
14. století český král, který se tím pádem stává potenciálním zaklada-
telem kostela. To odpovídalo tradici Chodů, jež měli být přímými pod-
danými českého panovníka, pro kterého strážili zemskou hranici. Ještě 
během vlády Václava IV. ale došlo ke změně majitele, není tedy jasné, 
na čí náklady byl kostel dostavěn. Jako další možný stavebník se nabí-
zí Oldřich z Újezda, zvaný také Kuchmistr, který byl členem Václavova 
bratrstva Obruče a kladiva.

 Kostel i se sakristií byl vybudován někdy mezi 50. a 80. lety 14. sto-
letí. Zdivo je tvořeno lámaným kamenem, hrubozrnný pískovec byl po-
užit k vytesání složitějších architektonických článků a zpevnění nároží. 
Oratoř a předsíň byly přistavěny v době baroka, v roce 1818 byla pak 
při západním průčelí vybudována věž.

 Na podélné jednolodí navazuje pětiboké kněžiště se čtyřmi opěrnými 
pilíři (pátý byl začleněn do zdi oratoře), mezi nimiž se nachází lomená 
okna s kružbami. Ta jsou dvoudílná, pouze jedno je dělené na tři svis-
lé části a vrcholí čtyřlistem. K severní stěně presbytáře přiléhá sakristie, 



275OKRES DOMAŽLICE

k jižní zmíněná patrová oratoř se třemi kruhovými okny. V jižní stěně 
lodi blízko oratoře byl nalezen zazděný okenní otvor s gotickou kamennou 
kružbou, v jehož horní části se dochoval fragment malovaného iluziv-
ního kvádrování. Taková výmalba rámovala pravděpodobně také okna 
kněžiště. Regotizovaná křížově zaklenutá jižní předsíň kryje lomený, 
bohatě profilovaný portál s plným tympanonem. Při západním průčelí 
se tyčí hranolová věž, která je členěná římsou a čtyřlaločnými a obdél-
nými, polokruhem ukončenými okny.

 Prostor lodi se západní kruchtou uzavírá trámový strop. Lomený ví-
tězný oblouk se otevírá do kněžiště, jež je sklenuto křížovou žebrovou 
klenbou s jehlancovými a kuželovými konzolami. Do jeho jižní stěny 
je vloženo segmentem završené sedile, na severní stěně se dochovala 
gotická malba Zvěstování Panny Marie z konce 14. století. Ze severu při-
léhající sakristii taktéž zaklenuje gotická žebrová klenba.

 Z kostela pochází šest vzácných soch apoštolů z terakoty, které ko-
lem roku 1400 vytvořil anonymní Mistr norimberských apoštolů. Dnes 
jsou vystaveny v Muzeu církevního umění plzeňské diecéze v Plzni. 
Ostatní zařízení je novogotické.

Literatura

Miloslav Bělohlávek, Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku IV., Praha 1985.

Jiří Fajt (ed.), Gotika v západních Čechách (1230–1530): 
k 700. výročí založení města Plzně, Praha 1995.

Karel Foud, Kostel Povýšení sv. Kříže v obci Újezd Sv. Kříže ve 
světle nových objevů, Průzkumy památek I/1996.

Jan Kaigl, K architektuře a datování některých vesnických kostelů 
v horšovském arcijáhenství ve 14. století, Zprávy památkové 
péče 3/2009.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, T–Ž, Praha 1982.



276 OKRES TACHOV



Okres 

Tachov





279OKRES TACHOV

Kostel sv. Jakuba Většího, 

Brod nad Tichou

 Kostel sv. Jakuba Většího v Brodě nad Tichou s rozsáhlým hřbitovem 
a přilehlou farou zaujímá dominantní polohu nad obcí. Ze třech stran je 
obehnán ohradní zdí, která vymezuje plochu hřbitova, a na jižní stra-
ně k němu přiléhá barokní fara. První písemné zmínky o zdejším kostele 
uvádí prameny v roce 1332, 1352 nebo 1369.

 Ze starší fáze kostela se v současné stavbě pravděpodobně nic ne-
dochovalo. Nejstarší dochovanou částí je presbytář, který vznikl jako 
novostavba na konci 15. nebo počátku 16. století. K jeho původním prv-
kům se řadí klenba, triumfální oblouk, opěrné pilíře, portál do sa-
kristie, okna a nástěnný kamenný sanktuář. Sanktuář zdobí oslí oblouk 
s fiálami a hlava Krista. K presbytáři přiléhá barokní loď s věží, která 
je umístěná v jejím průčelí. Ve stejném období byla postavená kruchta 
s emporami a rovněž došlo k členění fasády.

 Jednolodní kostel sv. Jakuba Většího je na západě opatřen hranolovou 
věží a na východě je uzavřen pětibokým presbytářem s opěráky (obrá-
zek viz následující strana). Presbytář je klenutý křížovou žebrovou klen-
bou a paprsčitou žebrovou klenbou v závěru. Dochovala se v něm hroti-
tá okna s pozdně gotickými kružbami. Na severní straně k němu přiléhá 
sakristie. Loď kostela je klenutá křížovou žebrovou klenbou a vyzdobe-
ná malbami z roku 1817, které provedl malíř německého původu, Kryštof 
Maur Fuchs z Tirschenreuthu. Prostor lodi dotváří kruchta a postranní 
empory. Hladká fasáda lodi je členěná pilastry, které spolu s horizontál-
ními prvky vytváří pravoúhlé rámce, tzv. lizénové rámy. Do nich jsou za-
sazena ve dvou řadách půlkruhově uzavřená okna zdobená šambránami. 
V ose západního průčelí předstupuje vysoká hranolová věž ukončena ci-
bulovou střechou s lucernou. Ve zvonici visí dva zvony, z nichž větší je 
datován letopočtem 1590. Věž je členěna nárožními pilastry a vybavena 
půlkruhovými a oválnými okny. Zařízení kostela je většinou barokní, vy-
jma pozdně gotické křtitelnice, která pochází z doby kolem roku 1500.

Literatura

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A–J, Praha 1977.
Zdeněk Procházka, Plánsko a Tachovsko: Planer und Tachauer 
Region, Domažlice 2002.





281OKRES TACHOV

Kostel sv. Mikuláše, 

Holostřevy

 Celý areál kostela s bývalým hřbitovem je součástí obce Holostře-
vy u Boru. První zmínka o Holostřevech pochází z roku 1186, kdy pat-
řily do majetku kladrubského kláštera. V roce 1422 se dostaly do drže- 
ní pánů ze Švamberka a ve správě kláštera se znovu ocitly až v roce 
1624. V držení kláštera pak setrvaly až do jeho zrušení ve 2. polovi-
ně 18. století. V blízkosti kostela se nalézá barokní fara, kterou nechal 
posta vit kladrubský opat Josef Sieber v 1. polovině 18. století.

 Původně románský kostel byl postaven na počátku 13. století. Z nej-
starší stavební etapy se dochovaly přibližně dvě třetiny obvodového 
zdiva východní části lodi a úzké okno na jižním boku lodi. Ve 2. polovi-
ně 14. století došlo ke gotické přestavbě a kostel získal nový polygo-
nální presbytář klenutý žebrovou křížovou klenbou, opěráky, triumfální 
oblouk, hrotitá okna s pozdně gotickými kružbami a sedile. Do gotic-
kého období je také možné zařadit malířskou výzdobu pokrývající stě-
ny presbytáře, ostění oken či klenební žebra. Následně byla v letech 
1740–1741 v rámci barokní přestavby prodloužena hlavní loď k západu 
a opatřena širokými gotizujícími okny. Ve stejném období byla posta-
vena hranolová věž s kruhovým schodištěm a sakristie.

 Kostel je jednolodní obdélnou stavbou s žebrovým klenutím nad 
dvěma poli v presbytáři a paprsčitou klenbou v pětibokém polygonál-
ním závěru. Vnější stěny presbytáře jsou členěny opěráky a vysokými 
gotickými okny s kružbou. Užší presbytář odděluje od lodi vysoký půl-
kruhový triumfální oblouk a na severu k němu přiléhá barokní sakristie 
zaklenutá jedním polem křížové klenby bez žeber. Obdélná loď koste-
la je krytá plochým stropem, prolomená dvěma páry širokých gotizu-
jících oken a na severní straně pravoúhlým barokním portálem. V zá-
padní části stojí na dvou pilířích kruchta, která vybíhá do prostoru 
slabě prohnutou křivkou balustrové poprsnice. Výrazným prvkem kos-
tela je hranolová věž se schodišťovým přístavkem, která přiléhá k zá-
padnímu průčelí. Stěny věže jsou členěny nárožními pilastry nesoucími 
profilovanou římsu a na vnější zdi se nalézá exteriérová gotická figu-
rální malba.



282 OKRES TACHOV

 Architektonická podoba presbytáře je projevem vrcholně gotic-
ké architektury v západních Čechách po 2. polovině 14. století. Gotic-
ké přestavby vesnických kostelů v této lokalitě souvisely s vlivem be-
nediktinského kláštera v Kladrubech, jehož půdorysné a prostorové 
uspořádání architektury vypovídalo o vysoké umělecké úrovni archi-
tektury v regionu. Holostřevy ve vrcholném středověku podléhaly pří-
mému vlivu kláštera, který pravděpodobně zadával přestavby kostelů, 
které měl ve své správě. Některé okenní kružby presbytáře holostře-
veckého kostela jsou vytvořené na způsob rotujících plaménků uvnitř 
kruhu. V dalších kružbách je uplatněn obrazec s trojicí sférických troj-
úhelníků v kruhu, členěných uvnitř trojlistem. Podobně složité obrazce 
jsou hojně užívaným prvkem v kladrubském okruhu gotických sakrál-
ních staveb.



283OKRES TACHOV

Literatura

Jan Kaigl, Vesnické středověké kostely v horšovském arcijáhen- 
ství, Praha 2013 (disertační práce).

Jaroslav Kamper, Zdeněk Wirth, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
19. století, Politický okres Stříbrský, Praha 1908.

Anežka Merhautová, Raně středověká architektura v Čechách, 
Praha 1971. 

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, A–J, Praha 
1977.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

Planá u Mariánských Lázní

 Nejstarší písemná zpráva o obci Planá pochází z roku 1251, kdy král 
Václav I. udělil patronátní právo nad plánským kostelem cisterciácké-
mu klášteru v nedalekém Waldassenu v Horní Falci. V zápisu se neu-
vádí, zda se jednalo o kostel sv. Petra a Pavla, nebo tehdy významnější 
kostel Nanebevzetí Panny Marie. Mohutná trojlodní bazilika, která byla 
již v rané gotice opatřena dvěma hranolovými věžemi podél presbytá-
ře, značně vyniká mezi okolními kostely a vypovídá o důležitosti raně 
středověké Plané.

 Původně pozdně románský kostel byl založený ve 2. čtvrtině 13. sto-
letí a z jeho nejstarší stavební etapy se dochoval presbytář, k němuž 
z obou stran přiléhaly dnes nedochované věže. Jižní věž byla odbou-
raná patrně v 18. století a druhá, severní věž o dvě století později, až 
na počátku 20. století. V roce 1902 byla zbořena její horní část a o dva 
roky později byla nahrazena současnou věží, která je přistavěná k její 
severní stěně. K nejstarší stavební fázi náleží patrně i výstavba hlavní 
lodi se západním portálem a zazděnými jižními okénky. Ve 2. polovině 
14. století došlo ke gotické přestavbě lodi, jejíž součástí bylo připojení 
bočních lodí. V průběhu 1. poloviny 16. století získala hlavní loď pozdně 
gotické křížové klenby. Barokní přestavba proběhla ve dvou hlavních 
etapách. V letech 1745–1747 mělo dojít pod vedením stavitele Tomáše 



284 OKRES TACHOV

Pötzla k postavení kruchty a empor, úpravě stěn a prolomení oken 
v bočních lodích, presbytáři a sakristii. Rovněž byla provedená malíř-
ská a štuková výzdoba interiéru. Druhá fáze barokní přestavby probíha-
la v letech 1765–1768 především v prostoru presbytáře a provedl ji polír 
M. Neuner z Jihlavy.

 Kostel Nanebevzetí Panny Marie je trojlodní s trojboce uzavřeným 
presbytářem, k němuž na jižní straně přiléhá čtvercová kaple a ob-
délná sakristie. Na severní straně se nalézá vstupní prostor bývalé-
ho přízemí věže, na který navazuje novobarokní hranolová věž. Západ-
ní průčelí kostela vrcholí vysokým třípatrovým štítem s volutami po 
stranách. Uprostřed průčelí se nalézá hrotitý portál s postranními 



285OKRES TACHOV

sloupky, nad kterým je umístěné vysoké hrotité okno a jeho boky lemu-
jí další dvě segmentově uzavřená okna. Mezi východní zdí jižní boční lodi 
a sakristií leží bývalá Kalmberská kaple, která je klenutá plackovou klen-
bou. Kaple uchovává fresku Korunování Panny Marie od plánského ro-
dáka V. S. T. Schmidta z roku 1748.

 Prostorná hlavní loď v sobě spojuje gotické křížové žebrové klen-
by se štukovou výzdobou pozdního baroka. Nad bočními loděmi jsou 
vztyčeny empory a v západní části kostela je umístěná kruchta. Jejich 
poprsnice jsou konvexně vypjaté do lodi. Presbytář se do lodi otevírá 
hrotitým vítězným obloukem a je klenutý barokní plackou se štukovým 
rámem s bohatou rostlinou výzdobou a v závěru konchou.

 V kostele se dochovaly náhrobní kameny z 15. a 16. století, které byly 
vytvořeny pro členy patricijských rodin z Plané. V jižní boční lodi a za 
kazatelnou se nalézají náhrobníky Viktorina ze Žeberka z roku 1500 
a Alžběty z Rýzmberka z roku 1507. Vně presbytáře je umístěna ka-
menná tumba z roku 1715, patřící rodině známého lékaře a profeso-
ra Josefa Františka Löwa z Erlsfeldu, který byl dvorním lékařem císaře 
Leopolda I. a rektorem Karlovy univerzity.

Literatura

Jan Pelant, Města a městečka Západočeského kraje: stručné 
dějiny, současnost a výběrová bibliografie 129 míst, Plzeň 
1988.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P–Š, Praha 
1980.

Zdeněk Procházka, Plánsko a Tachovsko: Planer und Tachauer 
Region, Domažlice 2002.

Kostel sv. Petra a Pavla, 

Planá u Mariánských Lázní

 Kostel sv. Petra a Pavla je nejstarší dochovanou památkou obce Pla-
ná. Nalézá se v centru bývalé osady v horní části tzv. Starého Města, 
rovněž nazývaného Svatopetrským předměstím. První písemná zpráva 
o obci pochází z roku 1251, kdy král Václav I. potvrdil patronátní právo 



286 OKRES TACHOV

nad plánským kostelem cisterciáckému klášteru v nedalekém Walda-
ssenu v Horní Falci. Potvrzení patronátu samotným panovníkem na-
značuje, že Planá nebo alespoň její část s kostelem byla původně krá-
lovským majetkem. Později se v držení panství Planá vystřídalo několik 
šlechtických rodů.

 Písemné zprávy o existenci kostela v raném středověku se nedocho-
valy. Na základě archeologického výzkumu provedeného kolem roku 
1980 je založení stavby kladeno do počátku 13. století. Kostel vznik-
lý na přechodu mezi románským a gotickým slohem byl vystavěn na 
slovanském pohřebišti, jehož stáří sahá až do 10.–11. století. Z román-
ské etapy se zachoval půlkruhový portál na jižní straně lodi a východní 
okno presbytáře. Ve 13. století byl rovněž patrně vystavěn vítězný ob-
louk a stěny presbytáře vyzdobeny nástěnnými malbami. V 2. polovi-
ně 14. století byla při severní straně presbytáře postavena dnes již ne-
dochovaná hranolová věž a sakristie. Během třicetileté války kostel 
spolu s celým předměstím vyhořel. V roce 1675 byl opraven a násled-
ně zbarokizován, zdivo však zůstalo nezměněno. V roce 1787 byl kostel 



287OKRES TACHOV

za císaře Josefa II. zrušen a později adaptován na stodolu. Koncem 
20. století prošel rozsáhlou rekonstrukcí a dnes je využíván jako více- 
účelová kulturní síň.

 K jednolodnímu obdélnému kostelu se pojí užší pravoúhlý čtvercový 
presbytář, na jehož severním boku jsou patrné základy bývalé sakris-
tie. Presbytář je od lodi oddělen lomeným vítězným obloukem, opat-
řen sedlovým portálem, který vedl do bývalé sakristie, a osvětlen dvěma 
okénky. Prostor je zaklenut jedním polem křížové klenby a jeho stě-
ny pokrývají středověké nástěnné malby. Loď s dřevěným kazetovým 
stropem je krytá sedlovou střechou a nad presbytářem je umístěn os-
miboký sanktusník s jehlancovou stříškou. Nejvýraznějším architekto-
nickým článkem kostela je původní románský portál na jižní stěně lodi. 
Ostění portálu se skládá z žulových kvádrů a půlkruhová archivolta z te-
saných klenáků. Čelní stranu ostění spolu s archivoltou, která je oddě-
lená jednoduše profilovanou římsou, provází obloučkový vlys.

 V roce 1935 byly po restaurátorském průzkumu odkryté fragmen-
tárně zachovalé malby na stěnách presbytáře. Na severní straně jsou 
zobrazené postavy sv. Petra a Pavla, dále pak řada apoštolů a svatých 
směřující podél závěru až k jižní straně, kde byla odkryta postava 



288 OKRES TACHOV

jezdce na koni. Malby zobrazující figury světců na červeném pozadí 
pochází z 2. poloviny 13. století.

Literatura

Joachim Bahlcke, Lexikon historických míst Čech, Moravy 
a Slezska, Praha 2001.

Hana Hanzlíková, František Frýda, Románský kostel Petra a Pavla 
v Plané, okr. Tachov, Archaelogia historica 7, Brno 1982.

Hana Krasanovská, Městská archeologie v Plané u Mariánských 
Lázní, Plzeň 2011 (bakalářská práce).

Václav Mencl, Klára Benešovská, Helena Soukupová, 
Předrománská a románská architektura v západních Čechách, 
Plzeň 1978.

Anežka Merhautová, Raně středověká architektura v Čechách, 
Praha 1971. 

Jaroslav Pešina (ed.), Gotická nástěnná malba v zemích českých, 
Praha 1958.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K–O, Praha
1980.

Kostel sv. Mikuláše, 

Prostiboř

 Areál kostela sv. Mikuláše je situovaný v dominantní poloze na mír-
ném návrší v západním závěru prostibořské návsi. První zmínka 
o Prostiboři se objevuje v roce 1115, kdy byla jako jedna z vesnic vy-
jmuta z obdarování kláštera v Kladrubech. Kladrubský benediktinský 
klášter nakonec vesnici opět získal v roce 1373, když ji spolu s blízkým 
hradem směnil Racek z Prostiboře za jiný majetek. Z listiny o převodu 
majetku v roce 1373 pochází i první zmínka o prostibořském kostele, 
která zároveň uvádí změnu patrona.

 Výstavba původně gotického kostela je kladena do 1. čtvrtiny 
14. století. Z gotické stavby se dochoval presbytář a přilehlé úseky po-
délných stěn lodi. Současná podoba kostela je výsledkem rozsáhlejší 
barokní přestavby v letech 1753 až 1756, při které patrně došlo k pro-
dloužení a zaklenutí lodi, připojení sakristie k severní straně presbytáře 



289OKRES TACHOV

a ke vztyčení hranolové věže. Součástí barokní přestavby byla rovněž 
úprava oken, triumfálního oblouku a zřízení kruchty a štítu.

 Kostel sv. Mikuláše je jednolodní s polygonálním kněžištěm, k němuž 
na severovýchodě přiléhá čtyřboká věž se sakristií v přízemí. Průče-
lí kostela je členěno pilastry s římsovitými hlavicemi, nad nimiž je vy-
zdvižen trojúhelný štít s volutovými křídly, který je zdoben výklenkem 
se sochou sv. Mikuláše. Portál průčelí je pravoúhlý s prohnutým ná-
stavcem a nad ním je umístěné půlkruhové okno. Obdélná loď kostela 
je osvětlena třemi páry půlkruhově zakončených oken v bocích a dvě-
ma menšími okny nad kruchtou, která stojí na dvou žulových sloupech 
a je podklenutá valenou klenbou. Prostor lodi je rovněž zaklenutý vale-
nou klenbou s lunetami a pokrytý štukovou výzdobou. Presbytář se do 
lodi kostela otevírá segmentovým vítězným obloukem a je klenut kří-
žovou žebrovou klenbou a paprsčitou žebrovou klenbou v pětibokém 
závěru. V jeho prostoru se zachoval gotický sanktuář a čtyři původní 
hrotitá okna s kružbami, páté na jižní straně bylo rozšířeno. V severní 
stěně je prolomen vchod do sakristie v přízemí věže.



290 OKRES TACHOV

 Čtyřboká hranolová věž byla vystavěna v letech 1753 až 1756, v době, 
kdy byl kostel zbarokizován. 

Literatura

Jan Kaigl, Vesnické středověké kostely v horšovském 
arcijáhenství, Praha 2013 (disertační práce).

Jaroslav Kamper, Zdeněk Wirth, Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku 
19. století‚Politický okres stříbrský, Praha 1908.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, K–O, Praha 
1980.

Kostel sv. Jiří, 

Přimda

 Město Přimda se nachází na úpatí kopce, na kterém se rozprostí-
rá zřícenina románského hradu. Díky strategickému umístění se jed-
nalo o významnou pohraniční pevnost, která stála na cestě mezi Pra-
hou, Plzní a Horní Falcí. Hrad sloužil také jako vězení, ve kterém byl 
držen např. Přemysl Otakar II. roku 1249, po neúspěšné vzpouře proti 
Václavu I.

 První písemné zmínky o kostele sv. Jiří pochází z roku 1384. Pů-
vodně románská stavba, ze které se dochovalo obvodové zdivo hlav-
ní lodi, prošla přibližně v 1. polovině 14. století gotickou přestavbou, 
z níž pochází presbytář s opěráky a křížovou žebrovou klenbou, tri-
umfální oblouk, sakristie a okna hlavní lodi. Pro stavební historii kos-
tela je klíčový požár roku 1429, jenž byl pravděpodobně způsoben hu-
sity. Později kolem roku 1500 prošla hlavní loď rekonstrukcí a k jejímu 
průčelí byla vystavěna hranolovitá pozdně gotická věž. Poté pravdě-
podobně následovalo zvýšení hlavní lodi a presbytáře spolu se zakle-
nutím lodi.

 Jednolodní obdélný kostel nepravidelného polygonálního závěru je 
v presbytáři zaklenut křížovou a paprsčitou žebrovou klenbou. Z vnější 



291OKRES TACHOV

strany je presbytář doplněný opěrnými pilíři, které jsou posazeny mezi 
lomenými okny. K presbytáři se na severní straně napojuje sakristie za-
vršená valenou klenbou. Hlavní loď kostela je připojená k presbytáři 
hrotitým triumfálním obloukem. Na jižní stranu lodi navazuje předsíň, 
která je čtvercového půdorysu. Kruchta je situována na západní stěně 
kostela a je zaklenuta valenou klenbou. Na západní straně kostela se 
nachází monumentální gotická hranolovitá věž, která je dominantou 
kostela.

 Původní vybavení bylo během druhé světové války zkonfiskováno 
a zbytek byl zničen při požáru, ke kterému došlo 20. dubna 1945. Do-
chovala se pouze osmiboká kamenná gotická křtitelnice. Z vnější stra-
ny kostelní věže jsou na jižní stěně posazeny dvě zevní kamenné desky 
s erby s gotickými iniciálami, které se datují do doby kolem roku 1500. 
První kamenná deska nese erb s vyobrazením dvou zkřížených hala-
parten a iniciál umístěných nad ním. Vztahuje se k rytíři ze Sedlic, kte-
rý byl přimdským purkrabím. Druhá deska zobrazuje gotické iniciály 
rytíře von Gleisenthal, který získal Přimdu lénem v 15. století.



292 OKRES TACHOV

Literatura

Dobroslav Líbal, Katalog gotické architektury v České republice 
do husitských válek, Praha 2001.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P–Š, 
Praha 1980.

Zdeněk Vyšohlíd, Zdeněk Procházka, Čím ožívá krajina: Osudy 
129 kostelů na Domažlicku a Tachovsku 1990–2000, Průvodce 
historií západních Čech č. 6, Plzeň 2001.

Kostel sv. Martina, 

Racov

 První zmínky o obci Racov, která byla dříve pojmenovaná Racovy, 
pochází z roku 1247. Fungovalo zde tržiště a vznikl i panský dvůr se 
zámečkem, ale tyto objekty byly později zdemolovány. Kostel sv. Marti-
na je v literatuře doložen k roku 1369 a slouží jako příklad raně gotické 
sakrální architektury na našem území.

 Datace výstavby kostela sv. Martina se v dostupné literatuře 
rozchází. Kostel byl pravděpodobně postaven na začátku 14. stole-
tí, některé zdroje uvádí vznik stavby od 2. poloviny 13. století nebo až 
v 15. století. Loď a presbytář byly pravděpodobně vybudovány v jed-
né stavební etapě. Sakristie vznikla asi počátkem 18. století a kostelní 
předsíň byla vystavěna roku 1723.

 Kostel sv. Martina je orientovaná podélná jednolodní stavba s pra-
voúhle uzavřeným presbytářem. Ten je zaklenut křížovou žebrovou 
klenbou, završena je reliéfním svorníkem s vyobrazením maskaronu 
a žebra jsou svedena na jehlancové konzoly. Na východní straně pres-
bytáře se nachází pravoúhlý portál, který vede do rozměrné sakris-
tie. Sakristie je zaklenutá neckovou klenbou, jejíž střed zdobí štukové 
kruhové zrcadlo. Hlavní loď kostela je plochostropá se stlačeným tri-
umfálním obloukem. Na západním průčelí kostela se nachází zacho-
vané pozdně gotické dvojdílné okno. Průčelí je představena čtvercová 
předsíň s barokním půlkruhovým vstupním portálem. Na tomto portá-
lu se v klenbách nachází vyrytý letopočet 1723. Na střeše kostela stojí 
sanktusník s jehlancovou helmou.





294 OKRES TACHOV

 Vybavení kostela je barokní, v interiéru byly objeveny fragmenty po-
zdně gotických nástěnných maleb s náboženskou tematikou, které 
jsou i nadále z velké části překryty mladšími vrstvami omítek a nátě-
rů. Uvnitř kostelní lodi se na levé straně nachází náhrobní kámen dato-
vaný do roku 1520 s erbem Bohuslava Sedleckého z Újezdce a nápisem 
v českém jazyce.

Literatura

Dobroslav Líbal, Katalog gotické architektury v České republice 
do husitských válek, Praha 2001.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P–Š, Praha 1980.
Zdeněk Vyšohlíd, Zdeněk Procházka, Čím ožívá krajina: Osudy 
129 kostelů na Domažlicku a Tachovsku 1990–2000, Průvodce 
historií západních Čech č. 6, Plzeň 2001.

Kostel sv. Petra a Pavla, 

Skviřín

 Vznik obce se podle písemných pramenů z kladrubského klášte-
ra zmiňuje k roku 1115. Ve 12. století byla obec knížecím majetkem a ve 
13. století ji získal Ratmír ze Skviřína, který byl předkem rodu Švamber-
ků. Nechal zde vystavět románský kostel sv. Petra a Pavla, u kterého se 
předpokládá, že byl součástí komplexu sídelního dvorce. Důkazem toho-
to tvrzení může být zachovalý vchod v prvním patře, který vedl na tribu-
nu kostela nebo ohradní zeď vedoucí okolo celého hřbitova.

 Kostel je původně románskou stavbou, jejíž datace se v literatuře 
rozchází. Za nejpravděpodobnější se považuje doba mezi lety 1260–1270, 
další zdroje pokládají období vzniku i kolem roku 1230. Z románského 
období se dochovalo okno na východní stěně presbytáře, zdivo koste-
la a pískovcový portál na jižní straně kostelní lodi. Roku 1384 proběhla 
gotická přestavba, ze které se do dnešní doby zachoval krov nad pres-
bytářem a lodí. Kostel byl původně plochostropý, přestavba přinesla 
novou křížovou klenbu bez žeber, která se nachází jak v presbytáři, tak 
v lodi.



295OKRES TACHOV

 Kostel sv. Petra a Pavla je obdélná jednolodní stavba s pravoúhle za-
končeným presbytářem v šíři lodi. Na západním průčelí se nachází hra-
nolovitá věž, ve které se zachoval původní vstup do hlavní lodi, a to jak 
v přízemí, tak v prvním patře stavby. Vybudovaný vstup do vnitřního pro-
storu věže je mladším prvkem z barokní přestavby. Ve věži se taktéž na-
chází románská okna, která se však nedochovala v původní podobě. Na 
fasádě jižní a severní strany kostela jsou rovněž odkryty části původních 
oken, dnes zazděné. Na severní stěně kostela stojí novodobá sakristie.

Literatura

Jiří Jánský, Páni ze Švamberka – pětisetletá sága rodu s erbem 
labutě, Domažlice 2006.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P–Š, Praha 
1980.

Jiří Varhaník, Středověký vesnický kostel jako refugium, in: Vladimír 
Nekuda (ed.), Archaeologia historica: sborník příspěvků přednesených 



296 OKRES TACHOV

na 30. konferenci archeologů středověku České a Slovenské 
republiky s hlavním zaměřením na každodenní život 
středověkého venkova (jeho hospodářské a sociální aspekty). 
Brno 12.–16. října 1998.

Zdeněk Vyšohlíd, Zdeněk Procházka, Čím ožívá krajina: Osudy 
129 kostelů na Domažlicku a Tachovsku 1990–2000, Průvodce 
historií západních Čech, č. 6, Plzeň 2001.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

Staré Sedlo

 Obec Staré Sedlo připadla pod správu kláštera v Kladrubech v roce 
1250. Přibližně kolem roku 1300 nechal kladrubský klášter postavit ve 
vesnici kostel Nanebevzetí Panny Marie. Obec Staré Sedlo má velmi 
výhodnou polohu – byla jedním z významných bodů na spojnici mezi 
Norimberkem a Prahou. Východně od kostela se ve 14. století prav-
děpodobně nacházela rezidence, která sloužila jako sídlo stříbrských 
magdalenitek, kostel tak mohl sloužit nějakou dobu tomuto ženské-
mu konventu. V 15. století sídlo i s kostelem patřilo do majetku jedné 
z větví mocného pohraničního rodu Švamberků, který kostel používal 
jako rodové pohřebiště.

 Kostel Nanebevzetí Panny Marie je jednolodní stavba s presbytá-
řem polygonálního závěru, který je zaklenut křížovou žebrovou klenbou. 
V presbytáři se nachází dnes již zazděná gotická okna. Na presbytář na-
vazuje barokně přestavěná hlavní loď s konvexně zvlněnými empora-
mi a kruchtou, do které ústí čtvercová vstupní předsíň. Po severní stra-
ně presbytáře se rozkládá kaple sv. Kateřiny, která je zaklenuta křížovou 
žebrovou klenbou, žebra jsou zde o poznání subtilnější než v presbytáři. 
Na jižní stranu presbytáře navazuje sakristie a hranolovitá věž se zaklenu-
tím podobným jako v presbytáři. V sakristii jsou zazděná gotická okna.

 V interiéru kostela Nanebevzetí Panny Marie se nachází barokní 
fresky s výjevy Korunování Panny Marie a Panny Marie Ochranitelky 
od Wenzela S. T. Schmidta s datací 1732. Je zde rovněž umístěn sou-
bor dochovaných náhrobních kamenů z 15. a 16. století, které byly 



297OKRES TACHOV

vytvořeny pro členy rodu Švamberků. Jmenovitě to jsou náhrobky 
Jana ze Švamberka (před 1464) a Jošta ze Švamberka (†1555) s he-
raldickým vyobrazením. Figurální výzdobu mají náhrobníky Adama ze 
Švamberka (†1590) a jeho manželky Anny z Reizensteinu (†1575). Dal-
ším dochovaným prvkem je kamenná křtitelnice, která pochází z obdo-
bí kolem roku 1500 a její povrch je vyzdoben reliéfy arkád.

Literatura

Jiří Fajt, Gotika v západních Čechách (1230–1530): k 700. výro- 
čí založení města Plzně, svazek 1, Praha 1995.

Jiří Jánský, Páni ze Švamberka – pětisetletá sága rodu s erbem 
labutě, Domažlice 2006.

Jan Kaigl, Nové drobnosti v sakristii kostela ve Starém Sedle, 
Památky západních Čech II, Plzeň 2012.

Jan Kaigl, Z výzkumu staveb a architektury středověkých 
vesnických kostelů v horšovském arcijáhenství, Památky 
západních Čech V, Plzeň 2015.

Dobroslav Líbal, Katalog gotické architektury v České republi- 
ce do husitských válek, Praha 2001.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P–Š, Praha 
1980.



298 OKRES TACHOV

Kostel sv. Petra, 

Stříbro (Doubrava)

 Kostel sv. Petra se nachází v blízkosti města Stříbra, které bylo vy-
budováno nad řekou Mží. Dnes je téměř nepřístupný. Pro veřejnost se 
otevírá pouze na Dny evropského dědictví.

 Kostel byl postaven v místě, ve kterém se nacházela hornická osada 
s názvem Doubrava, která byla v 15. století zničena. Jádrem gotický 
kostel byl pravděpodobně postaven v období let 1280–1300, ale prv-
ní písemné zmínky se objevují až po polovině 14. století. V gotickém 
slohu byl vybudován presbytář i hlavní loď. Dochovalo se zde něko-
lik gotických stavebních prvků: žebrová klenba v presbytáři, okna 
na severní a východní straně, triumfální oblouk, vstupní portály na 
západní a jižní straně lodi. V 17. století procházel kostel stavebními 
úpravami, při kterých vznikl dodnes částečně dochovaný kazetový re-
nesanční strop.

 Jednolodní kostel s pravoúhle zakončeným presbytářem je v závěru 
zaklenut křížovou klenbou s těžkými klínovými žebry a osvětlen ze se-
veru a východu úzkými lomenými okny. O poznání širší dvojdílné okno 
jižní strany je ve vrcholu zdobeno trojlistem se zaostřenými laloky 
v kruhu. Pod severním oknem je posazený sanktuář, který zdobí pro-
filovaný rám a reliéfní ryba, symbol eucharistie, v horní části. V hlav-
ní lodi byla vestavěna dřevěná kruchta a nacházejí se zde dva portá-
ly. Západní portál je hrotitý, profilovaný hruškovým prutem a nad ním 
se nachází segmentové okno, jižní portál je hladký a zakrytý dřevěnou 
stříškou. Na zastřešení kostela byla použita strmá polovalbová střecha 
a nad loď byla umístěna osmiboká vížka. Nad presbytářem zvyšova-
ným v 15. století je z východní strany patrný hrázděný štít.

 V hlavní lodi a presbytáři se částečně dochovaly fresky s postava-
mi světců z období vrcholné gotiky, které byly částečně odkryté v roce 
1962. Při pohledu do presbytáře je ve výplních mezi klenebními žebry 
vidět hvězdné nebe a ve výplni na východní straně jsou mezi hvězdami 
umístěny symboly čtyř evangelistů. Světecké postavy nad iluzivně ma-
lovaným závěsem na stěnách presbytáře pocházejí nejspíše z 2. polo-
viny 14. století. Fresky v lodi nesou narativní biblické scény a jsou do-
plněny o vyobrazení erbů, které dosud nejsou zcela určeny.



299OKRES TACHOV

Literatura

Dobroslav Líbal, Katalog gotické architektury v České republice 
do husitských válek, Praha 2001.

Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech, P–Š, Praha 1980.
Zdeněk Vyšohlíd, Zdeněk Procházka, Čím ožívá krajina: Osudy 
129 kostelů na Domažlicku a Tachovsku 1990–2000, Průvodce 
historií západních Čech, č. 6, Plzeň 2001.



300 OKRES TACHOV

Kostel sv. Petra a Pavla, 

Svojšín

 Kostel sv. Petra a Pavla ve Svojšíně je v jádru románskou stavbou. Prv-
ní písemná zmínka pochází z roku 1156. Metodou dendrochronologického 
datování se dřevěné stavební prvky západní věže dají zařadit k roku 1159–
1160. Stavebněhistorický průzkum potvrdil, že výstavba věže byla na krát-
kou dobu přerušena, lze tedy očekávat založení kostela před rokem 1159, 
zároveň nelze vyloučit existenci starší stavby bez věže.

 Kostel sv. Petra a Pavla je ze stylového hlediska řazen do stavební-
ho okruhu benediktinského kláštera v Kladrubech a svými zachovalými 
románskými prvky patří kostel k nejvýznamnějším středověkým stav-
bám jihozápadních Čech. Stavebníkem byl s největší pravděpodob-
ností Ctibor ze Svojšína, královský komorník Vladislava II. Spolu s ža-
teckým a plzeňským kastelánem je třetím svědkem na donační listině 
Vladislava II. z roku 1165 pro klášter ve Waldsassenu. V následujících 
desetiletích byli páni ze Svojšína pravidelnými donátory pozemkového 
majetku a svědky na listinách kladrubského kláštera.

 Obdélná jednolodní stavba má polygonální závěr, zachovanou román-
skou věž a přistavěnou barokní kapli. Původní šířka lodi dosahovala té-
měř 9 metrů a šířka vnitřní části 7 metrů. Barokní přestavba prodloužila 
hlavní loď kostela a jižní zeď s apsidou byly zbořeny. Tento materiál byl 
sekundárně použit na výstavbu nové barokní podoby kostela.

 Charakteristickým prvkem kostela je masivní románská hranolo-
vá věž v průčelí kostela. Přízemí věže tvoří čtvercová klenutá místnost 
se středovým sloupem na patce a kubickou hlavicí. V prvním patře 
věže se nacházela tribuna, která navazovala na vnitřní prostor kostela 
a dokonce mohla být i vysunutá do prostoru lodi. Tribuna byla spojena 
s blízkým panským dvorcem portálem v jižní zdi a mostkem. Tento pr-
vek byl rozšířen v hornorýnské románské architektuře od konce 11. do 
2. třetiny 12. století. Jde o jeden z typických znaků tzv. hirsauského re-
formního stavitelství na benediktinských stavbách. Svojšínskou věž 
osvětlují dvě řady čtyřosých oken, jejichž sloupky jsou opatřeny atic-
kými patkami s drápky a kubickými hlavicemi. Svojšínská věž v sobě 
pojí stylové vlivy vyspělé západní, hornorýnské románské architektury 
s ambicemi stavebníka, jímž byl zmíněný Ctibor ze Svojšína.



301OKRES TACHOV

 Uvnitř kostela se nacházejí pískovcové kvádry s malovanými konse-
kračními kříži. Nárožní kvádr věže nese reliéf, který byl nově interpre-
tován jako koruna a je podobný jiným vyobrazením z denárů doby Vra-
tislava II. a krále Vladislava II. Mohl být vytvořen na počest korunovace 
tohoto panovníka, což by časově odpovídalo s předpokládanou výstav-
bou kostela kolem roku 1158. Vně se nachází nárožní kvádr s reliéfní 
výzdobou se symboly Alfa a Omega, a Sluncem a Měsícem.

Literatura

Martin Čechura, Archeologický výzkum kostelů v západních 
Čechách, Archaeologia historica 30, 2005.

Martin Čechura, Hrobový nález mince u kostela s. Petra a Pavla 
ve Svojšíně (okr. Tachov), Numismatický sborník 23, 2008/2009.

Milena Hauserová, Karel Nováček, Martin Čechura, Milan Falta, 
Románský kostel sv. Petra a Pavla ve Svojšíně, Průzkumy 
památek 18, 2011.

Václav Mencl, Klára Benešovská, Helena Soukupová, 
Předrománská a románská architektura v západních Čechách, 
Plzeň 1978. 

Anežka Merhautová, Raně středověká architektura v Čechách, 
Praha 1971.



302 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ



Kostely 

v německém 

příhraničí





305KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

Kirche des Hl. Stephan, Aholming

Kostel sv. Štěpána, 

Aholming

 Kostel sv. Štěpána se nachází uprostřed vesnice Aholming v Dolním 
Bavorsku a je obklopený hřbitovem. První zmínky o kostele se objevu-
jí až po roce 1112. Středověkými částmi kostela jsou presbytář a věž, 
postavené kolem roku 1500. Loď byla postavena teprve v letech 1762 
až 1766. Hlavní oltář pochází ze zrušeného kláštera v Aldersbachu.

 Barokní halová stavba navazuje na gotické kněžiště na východní 
straně, jehož nároží je zpevněno členitými pilíři se stříškami a na jižní 
straně věží se sedlovou střechou. Kněžiště i loď jsou zaklenuty valenou 
klenbou s výsečemi, které spočívají na sdružených pilastrech se štu-
kovými hlavicemi a bohatě členěným kladím. Na západní straně lodi se 
nachází dvoupatrová tribuna, na níž spočívají varhany. 



306 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

Ve výklenku nad jižním vchodem je kamenná socha patrona kostela 
sv. Štěpána z poloviny 15. století.

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern 
II, Niederbayern, München 1988.

Kirche des Hl. Thomas, Aicha an der Donau

Kostel sv. Tomáše, 

Aicha an der Donau

 Obec Aicha an der Donau leží poblíž řeky Dunaje ve východním 
Dolním Bavorsku. V 17. století zasáhl oblast mor a sochy sv. Rocha 
a sv. Rozálie stojící na hlavním oltáři v kostele sv. Tomáše jsou jednou 
z historických upomínek na toto období.

 Kostel byl postaven kolem roku 1500. Významnými dochovaný-
mi prvky z tohoto období jsou středověká dispozice, gotická klenba 
v presbytáři a spodní patro věže. Loď prošla barokní přestavbou mezi 
lety 1712–1715, z níž pochází i klenutí. Do těchto úprav byla zahrnuta 
i jižní věž a vzniklo zde barokní horní patro s dvojitou cibulovou bání.

 Jednolodní kostel má polygonálně uzavřený presbytář zaklenut ele-
gantní gotickou žebrovou síťovou klenbou na vysokých přízedních pří-
porách. Na jižní straně presbytáře se nachází vstup do kostelní věže 
a na protější straně je umístěn vstup do sakristie. Dále navazuje loď, 
která je s presbytářem propojena gotickým lomeným triumfálním ob-
loukem. Západní kruchta stojí na třech podpůrných arkádách a nachází 
se na ní rokoková varhanní skříň, která se rozkládá téměř do celé šíře 
kruchty. Vstup do kostela je umístěn na jižní stěně a vede do předsíně. 
Kostel je zařízen v barokním stylu.

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern 
II, Niederbayern, Mnichov 1988.

Handbuch des Bistums Passau, Pasov 1934.





308 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

Kirche der Hl. Margaretha, Aiterhofen

Kostel sv. Markéty, 

Aiterhofen

 Kostel sv. Markéty leží uprostřed obce Aiterhofen v Dolním Bavor-
sku a je obklopen hřbitovem. Kostel působí dominantním dojmem, kte-
rý umocňuje vysoká věž a bazilikální půdorys. Stavba vznikla snad 
v 1. čtvrtině 13. století jako románská a v 18. století prošla barokní pře-
stavbou. V tomto období byla zvětšena okna, v původním stavu se do-
chovalo pouze okno v apsidě. Roku 1883 byl kostel celkově regoti-
zován, nově zaklenut a byla přistavěna sakristie. Rozsáhlé renovace 
pokračovaly roku 1913, kdy byl interiér vymalován v secesním stylu.



309KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

 Kostel je mohutnou raně středověkou trojlodní bazilikou s obdélným 
chórem, který je zakončený půlkruhovou apsidou a zároveň je o pozná-
ní nižší než loď hlavní. Apsida je zvenčí zdobena obloučkovým vlysem 
s drobnými rozetami v jednotlivých obloukových polích. Díky zachova-
lým kamenickým značkám na vnější straně apsidy se u výstavby kos-
tela předpokládá působení kameníků z řezenské huti. Hlavní loď je od 
bočních dělena pěti půlkruhovými arkádami s jednoduše profilovanými 
čtvercovými pilíři. K severní straně chóru přiléhá mladší dvoupodlaž-
ní sakristie. Při západním průčelí se v ose nachází vstupní předsíň a na 
severní straně věž, jejíž tři horní parta jsou oddělena římsami a pásem 
s obloučkovým vlysem. Západní průčelí kostela sv. Markéty měly původ-
ně doplňovat dvě věže, ale nakonec došlo pouze k realizaci severní věže.

 Vybavení je částečně pozdně barokní a částečně secesní, včetně vý-
malby klenby. Na západní straně stojí kruchta s varhany. V kostelní 
věži se nachází jeden z nejstarších zvonů v Bavorsku.

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern 
II, Niederbayern, München 1988.

Marion Romberg, Aiterhofen (Straubing-Bogen), St. Margareta, 
dostupné online: erdteilallegorien.univie.ac.at.

Kirche des Hl. Johannes Baptist, 

Altenstadt bei Vohenstrauß

Kostel sv. Jana Křtitele, 

Altenstadt bei Vohenstrauß

 Kostel sv. Jana Křtitele, původně sv. Jiljí, leží uprostřed obce Altensta-
dt bei Vohenstrauß v Horní Falci, je obehnaný hřbitovní zdí, jež původně 
měla obrannou funkci a zachovala se z větší části do současnosti.

 Kostel byl vysvěcen roku 1124 a nejstarší části stavby mohou po-
cházet právě z této doby. Z románského období se zachovaly zákla-
dy zdí na jižní a severní straně a také části věže. Předpokládá se, že 



310 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

kostel byl původně trojlodní s kruhově zakončenou apsidou. V 15. sto-
letí byla přistavěna sakristie, nová okna s hrotitým obloukem a vznikly 
nástěnné malby s náboženskou tematikou, které byly pravděpodobně 
v 16. století zakryty omítnutím. V té době sloužil kostel katolíkům i pro-
testantům. V 17. století prošel kostel rozsáhlou přestavbou. V 18. sto-
letí proběhla barokní úprava interiéru. Roku 1962 a mezi lety 1989–1996 
byly z velké části odkryty nástěnné malby umístěné v chóru.

 Kostel je jednolodní stavbou s pravoúhle zakončeným presbytá-
řem, který nevystupuje z hmoty stavby a ke kterému přiléhá ze sever-
ní strany sakristie a z jižní strany věž. Presbytář je zaklenutý křížovou 
klenbou. Loď je osvětlena třemi okny na jižní stěně a dvěma okny na 
severní stěně. Zajímavým aspektem je dřevěná galerie, která navazuje 
na kruchtu a táhne se po celé délce severní strany lodi.

 Interiér kostela je zařízen v barokním stylu. Na severní stěně lodi se 
nacházejí vložené náhrobní kameny a epitafy, mezi nimi kamenný reli-
éfní epitaf pro Martina Haubnera a jeho rodinu s Ukřižováním Krista na 
větvovém kříži, kde je zemřelý doprovázen oběma manželkami a všemi 



311KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

dětmi. Za nejvýznamnější se pokládá dřevěný epitaf z roku 1662 na již-
ní stěně lodi, o který se zasloužil Stephan Schwab. Ústředním výjevem 
je kamenování sv. Štěpána a ve spodní části se nachází vyobrazení do-
nátora s manželkami a dětmi. Odkryté pozdně gotické nástěnné mal-
by v chóru pocházejí z 15. století a nesou výjevy z legendy o sv. Jiljí. 
Odkazují tak k původnímu zasvěcení kostela sv. Jiljí. Původně zdobily 
celý prostor presbytáře, dnes je možné vidět pouze část nad vstupem 
do sakristie a menší zlomek nad vstupem do věže. Patrocinium kostela 
bylo změněno na sv. Jana Křtitele v polovině 17. století.

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern 
V, Regensburg und die Oberpfalz, München 1991.

Peter Staniczek – Dr. Volker Wappmann, Simultankirche St. 
Johannes der Täufer in Altenstadt bei Vohenstrauß, Streifzüge: 
Kirchenführer zu Kirchen und Kapellen in der Stadt und 
Großgemeinde Vohenstrauß, č. 22, 2000.

Kirche des Hl. Matthäus, Altentreswitz

Kostel sv. Matouše, 

Altentreswitz

 O historii obce Altentreswitz v Horní Falci se traduje, že byla pů-
vodním mocenským sídlem pánů Treswitz, kteří se později přesunu-
li na místo, kde vznikla obec Burgtreswitz. Kostel je vystavěn na vy-
výšeném místě, kde předtím stávalo sídlo místního vládnoucího 
rodu – jde tedy původně zřejmě o tzv. vlastnický kostel. Kostel je ná-
padný svými rozměry, oproti malému půdorysu jsou jeho stěny velmi 
vysoké, a proto se předpokládá, že měl ještě ve středověku jedno patro, 
které snad mohlo sloužit k ubytování nebo mělo obranou funkci.

 Předpokládá se, že tento původně románský kostel vznikl ve 12. sto-
letí. Mezi nejstarší zachovalé části kostela patří apsida s menším ro-
mánským okénkem. Do současnosti se dochovalo obvodové zdivo lodi, 
jehož část sahá do úrovně dveřního překladu. V 17. století proběhla 



312 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

výstavba barokních oken, která byla umístěna nad zazděnými román-
skými okny. V tomto období byla rozšířena i sakristie, která byla roku 
2002 zbourána a nahrazena novou.

 Kostel je jednolodní podélnou stavbou zakončenou půlkruhovou ap-
sidou, která je osvětlena třemi okny. Po severní a jižní straně apsidy 
jsou okna barokní a uprostřed je dochované románské okno, které ov-
šem lehce vybočuje ze středové osy směrem na jih. Na severní straně 
lodi v blízkosti presbytáře se nachází sakristie, do které je vybudovaný 
druhý vstup z východní strany. Loď prosvětlují čtyři barokní okna, kte-
rá jsou v párech umístěna po severní i jižní stěně, kde je rovněž vstup 
do kostela. Portál je tvořen třemi jednoduše opracovanými mohutnými 
žulovými bloky. Západní stěnu lodi vyplňuje dřevěná kruchta. Na této 
stěně jsou stále patrné špalety, které jsou zřejmě pozůstatek po dvou 
polích s křížovou klenbou. Vybavení kostela pochází ze 17. století.



313KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

Literatura

Richard Hofmann und Georg Hager, Die Kunstdenkmäler des 
Königreichs Bayern: Bezirksamt Vohenstrauß, München 1907. 

Franz Winklmann, Kathol. Filialkirche St. Matthäus in 
Altentreswitz, in: Streifzüge: Kirchenführer zu Kirchen und 
Kapellen in der Stadt und Großgemeinde: Vohenstrauß, č. 22, 
2000.

Kirche Maria Himmelfahrt, Aussernzell

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

Aussernzell

 Dominantami města Aussernzell v Dolním Bavorsku je katolický farní 
kostel Nanebevzetí Panny Marie a filiální novogotický kostel sv. Leon-
harda, který byl postaven v roce 1884 na místě staré, původně snad 
středověké, poutní kaple. V Aussernzellu se vytvořila tradice poutí ke 
svatému Leonhardovi už ve středověku.

 Současný farní kostel Nanebevzetí Panny Marie byl postaven v roce 
1550 v pozdně gotickém slohu, kněžiště ale pochází už ze 14. stole-
tí. Na východě se nachází trojboce zakončené kněžiště, které je skle-
nuto dvěma poli síťové žebrové klenby a k západnímu průčelí je přista-
věná věž s bání. K jižní straně kněžiště přiléhá sakristie, na této straně 
kněžiště se nachází pozdně gotický sanktuář, který je plasticky zdoben 
dekorem ze spletených uschlých větví (tzv. Astwerk), a pochází z roku 
1519.

 V barokním období (kolem roku 1733) prošel kostel kompletní pře-
stavbou. V roce 1762 byla postavena současná věž a kostel byl roz-
šířen. Kolem roku 1870 byl kostel regotizován a v letech 1972–1973 
moderně památkářsky upraven. Při poslední renovaci kostela, kdy 
k dlouhé hale kostela byly připojeny čtvercové přístavby, získal půdo-
rys kříže. Prostor takto vzniklého křížení je nesen čtyřmi sloupy se složi-
tě zdobenými moderními hlavicemi, které nevhodně konkurují původním 
gotickým prvkům.



314 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern 
II, Niederbayern, München 1988.

Kirche Maria Himmelfahrt, Bad Höhenstadt

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

Bad Höhenstadt

 Kostel Nanebevzetí Panny Marie leží při západním okraji obce Bad 
Höhenstadt v Dolním Bavorsku, která spadá svou správou pod město 
Fürstenzell, které je vzdálené asi tři kilometry severně. Kostel bý- 
val poutním místem, kam lidé přicházeli za dřevěnou milostnou sochou 
Panny Marie.

 Původní kostel, který měl kněžiště situováno tam, kde dnes sto-
jí boční kaple Panny Marie, byl poprvé zmíněn již roku 1135. Dnešní 



315KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

kostel byl postaven v letech 1460–1495, kolem roku 1475 byla zaháje-
na výstavba lodi kostela. Po požáru v roce 1731 došlo ke zvýšení věže. 
Díky věži je sakrální stavba viditelná z daleké krajiny a tvoří tak domi-
nantu celého přilehlého okolí.

 Kostel je jednolodní stavbou s polygonálně zakončeným presbytá-
řem. Předpokládá se, že presbytář byl původně plánován výrazně vyš-
ší. Dokladem tohoto předpokladu je pozůstatek armování triumfálního 
oblouku, které se nachází nad obloukem stávajícím. Díky tomuto za-
chovanému prvku je patrné, že osa kostela byla při přestavbě posu-
nuta více na sever. Loď je zaklenuta síťovou žebrovou klenbou a smě-
rem na jih je veden vstup do boční kaple Panny Marie, která stojí 
částečně na úrovni dnešního presbytáře a vedle ní se nachází vstup 
do kaple sv. Anny. Vnitřní prostor obou kaplí je průchozí a plynule na 
sebe navazuje. Stěny obou kaplí jsou vyzdobeny nástěnnými malba-
mi z roku 1780. Bílé stěny interiéru prolamují červeně zbarvené přípo-
ry a stejně orámované lomené oblouky u vstupu do kaple a pod kruch-
tou. Spodní část dvoupatrové kruchty na západě je vystavěna na třech 



316 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

podpůrných obloucích a její druhé patro s varhany je tvořeno dřevě-
nou konstrukcí. Západní stranu kostela zakončuje věž.

 V kostele se dodnes nachází několik uměleckých děl z gotického 
období. Jsou to např. dvě sošky z konce 15. století, které původně pa-
třily do zbořeného kostela ve vesničce Blasen. První soška zpodob-
ňuje na konzole sedícího sv. Jiljí s laní a je umístěna na stěně po levé 
straně triumfálního oblouku. Druhá soška se nachází nad prostředním 
z arkádových oblouků západní kruchty a zobrazuje sv. Blažeje. Dále 
se zde nacházejí reliéfy Poslední večeře z roku 1520, které jsou sou-
částí hlavního novogotického oltáře a jsou umístěny na oltářních kříd-
lech. Dalším dílem je dřevěná Kalvárie nad triumfálním obloukem, která 
pochází pravděpodobně z doby kolem roku 1500. Pozdně barokní oltář 
v kapli sv. Anny slouží jako skříň pro dřevěné sousoší sv. Anny Samotřetí 
pocházející z období kolem roku 1500. Dalším významným gotickým dí-
lem je schránka na oltáři v mariánské kapli umístěná uprostřed predely, 
kde je vystavena menší dřevěná pieta, která pochází ze stejného obdo-
bí jako zázračná soška Panny Marie, tedy z konce 15. století.

Literatura

Bad Höhenstadt – Maria Himmelfahrt, Bayerisches Landesamt 
für Denkmalpflege. Dostupné on-line: blfd.bayern.de

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern 
II, Niederbayern, München 1988.

Kirche des Hl. Stephan, Bergham

Kostel sv. Štěpána, 

Bergham

 Kostel je situován v jižní části obce Bergham v Dolním Bavorsku,, která 
se nachází na západním svahu nad údolím Wolfach, odkud je široký výhled 
do kopcovité krajiny. Bývalá palácová kaple je nejstarším kostelem v okolí.

 Románská cihlově zděná stavba s pozdně gotickým kněžištěm 
a malovanými síťovými žebry pochází z 12. století. K rozměry malému 
jednolodnímu kostelu s kněžištěm na východní straně přiléhá na jižní 





318 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

straně věž, která působí masivním dojmem díky svým robustním pro-
porcím a minimu oken. V posledním patře věže se nachází sdruže-
ná okna s půlkruhovým záklenkem. Kněžiště společně s věží je tvořeno 
z režného zdiva propůjčujícímu kostelu charakteristický vzhled a po-
chází z konce 15. století. Prosvětluje ho pět lomených oken s kružbou 
ve tvaru tzv. jeptišky a je sklenuté síťovou klenbou, která je polychro-
movaná. Jádro lodi je pozdně románské, nyní omítnuté. Hlavní vstup 
do kostela se nachází na jižní straně, na západní stěně lodi se nachází 
menší dřevěná tribuna. Datum 1474 nad vrcholovým oknem kněžiště je 
pravděpodobně nové, i když se zřejmě vztahuje k pozdně gotické pře-
stavbě kostela.

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern II, 
Niederbayern, München 1988.

Kirche der Hl. Elisabeth, Bärnau

Kostel sv. Alžběty, 

Bärnau

 Kostel sv. Alžběty se nachází jihozápadně od hornofalckého města Bär-
nau. Předpokládá se, že kostel (v pramenech uváděn jako Kappl – kap-
le, snad původně zasvěcená sv. Heleně) byl postaven kolem roku 1480, 
kdy snad lze k němu vztáhnout zmínku o donaci Georga a Heleny Than-
nhauserových. První písemná zmínka pochází z roku 1556, kdy správce 
z Bärnau obdržel od falckého hraběte Wolfganga rozkaz kostel zbořit. 
V roce 1656 došlo k obnově kostela v barokní podobě. Barokní memoriální 
nápis, dle něhož byl kostel údajně zničen kalvinisty, připomíná tuto udá-
lost jako konfesní konflikt: „HOC SACELLU(M) DIVAE ELISABETHAE SAC-
RUM A CALVINISTIS ANNO 1556 DESTRUCTUM POST INTEGRUM SECU-
LUM ANNO 1656 PER LIBERALES MANUS FUIT REDIFICATU(M).“ V této 
době mohlo dojít ke změně zasvěcení.

 Kostel sv. Alžběty je omítnutá masivní jednoduchá stavba s polo-
valbovou střechou, v dnešní podobě zcela barokní. Plochostropá loď 



319KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

je připojena k polygonálnímu závěru a nese sanktusník (věžičku) na 
západní straně. Kostel je přístupný dvěma portály, na severní (1731) 
a jižní straně. Vybavení kostela je převážně barokní, malby ze života 
sv. Alžběty v kostele pochází z roku 1785.

Literatura

Christine Brunner-Hastreiter, Ein Heimatbuch. Verlag der Stadt 
Bärnau, Bärnau 1972.

Web http://www.historisches-baernau.de/baernau-und-
umgebung/kirchen.html.

Kirche des Hl. Nikolaus, Bernstein

Kostel sv. Mikuláše, 

Bernstein

 Bernstein v Dolním Bavorsku je z dálky viditelný díky stavbě kostela 
sv. Mikuláše, jehož dominantou je věž, tyčící se na západním průčelím.

 Předpokládá se, že stavba má své základy již ve 12. století. Nejstar-
ším dochovaným pozůstatkem jsou silné stěny kostelní lodi a západ-
ní část stavby, a to včetně základů věže, které naznačují, že šlo původně 

http://www.historisches-baernau.de/baernau-und-umgebung/kirchen.html
http://www.historisches-baernau.de/baernau-und-umgebung/kirchen.html


320 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

o románskou stavbu. Kostel roku 1600 vyhořel a zřejmě až po požá-
ru vznikl polygonální chór s klenbou, snad ale na původní dispozici. Od 
roku 1720 byl kostel barokně upravován. V těchto barokních proměnách 
vznikla také nová věžová konstrukce o dvou patrech, posazená na star-
ších věžových základech, které sahají až po malé západní okénko. 

 Stavba má podobu jednolodního kostela s polygonálně uzavřeným 
presbytářem. Stěny presbytáře jsou na severní a jižní straně prolome-
ny jedním oknem. Strop presbytáře je zaklenutý křížovou klenbou s pa-
prsčitým zakončením. Presbytář je od lodi oddělen půlkruhovým tri-
umfálním obloukem, který je ve vrcholu rozdělen klenákem. Loď je 
zaklenutá valeně s lunetami a osvětlují ji dvě okna na jižní i severní 



321KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

stěně. Na západní straně je umístěná kruchta s varhany, pod kterou se 
nachází průchod k předsíni skrze dva půlkruhové oblouky, kde jsou 
umístěny schody do patra a na jižní stěně vstup do kostela. Kostel je 
na západě zakončen věží s cibulovou bání.

Literatura

Bernstein – St. Nikolaus, Bayerisches Landesamt für Denk- 
malpflege (digitální atlas bavorských památek). Dostupné 
na: blfd.bayern.de.

St. Nikolaus in Bernstein, dostupné na: www.pfarrei-we.de.

Kirche der Hl. Maria Magdalena, Böbrach

Kostel sv. Máří Magdaleny, 

Böbrach

 Kostel sv. Máří Magdaleny stojí v lese východně od obce Böbrach, která 
se nachází přibližně 13 km od českých hranic. Zprávy o založení koste- 
la nejsou známe, ale můžeme předpokládat, že kostel musel existovat ješ-
tě předtím, než byl poprvé zmíněn v listině z roku 1559, kdy se připomí- 
ná jako kaple s malou dřevěnou věží. Roku 1722 byla přistavěna stávající 

http://www.pfarrei-we.de/


322 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

loď a postavena vysoká věž s bání. V roce 1753 proběhly první opra-
vy a další proběhly v roce 1766, kdy kostel zasáhla vichřice. V dneš-
ní podobě je kostel jednolodní, pseudogoticky upravený, zakončený 
trojbokým presbytářem, nad kterým se tyčí dominantní hranolová věž 
s římsami a barokní cibulovou bání.

Literatura

Reinhard Haller, Sankt Maria Magdalena in Maisried. Die Kirche 
auf dem goldenen Leiterwagen, Zwiesel 2000.

Die Kirche „St. Maria Magdalena“, dostupné on-line:
https://www.ostbayern-tourismus.de/attraktionen/
kirche-in-maisried-c8a482bde7.

Kirche St. Maria Magdalena, dostupné on-line:
https://pages.et4.de/de/gemeinde-boebrach/streaming/detail/
POI/p_2254/kirche-st-maria-magdalena.

Kirche Maria Himmelfahrt, Deggendorf

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

Deggendorf

 Nejstarší kostel v Deggendorfu v Dolním Bavorsku stojí v blízkosti 
hlavního náměstí, tedy na dolním předměstí, přičemž je obklopen hřbi-
tovem. Je doloženo několik románských stavebních fází kostela, z nichž 
poslední proběhla kolem roku 1250.

 Přestavba farního kostela byla plánována již ve 14. století, ale k re-
alizaci nedošlo, místo toho byl v letech 1338 až 1360 postaven gotic-
ký kostel Božího hrobu uvnitř městských hradeb, s nímž byla spojena 
poutní praxe a legenda o zneuctění hostie. Nové části dnešního koste-
la Nanebevzetí Panny Marie (včetně presbytáře, sakristie a věže) byly 
postaveny v 15. století a připojeny ke staré románské lodi předchozího 
kostela. Po skončení třicetileté války se přistoupilo k přestavbě ce-
lého kostela, a zejména lodi. V roce 1654 vyslala kurfiřtská bavorská 

https://www.ostbayern-tourismus.de/attraktionen/kirche-in-maisried-c8a482bde7
https://www.ostbayern-tourismus.de/attraktionen/kirche-in-maisried-c8a482bde7
https://pages.et4.de/de/gemeinde-boebrach/streaming/detail/POI/p_2254/kirche-st-maria-magdalena
https://pages.et4.de/de/gemeinde-boebrach/streaming/detail/POI/p_2254/kirche-st-maria-magdalena


323KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

duchovní rada v Mnichově do Dolního Bavorska mnichovského stavite-
le Constantina Padera, aby postavil chrámovou loď a zároveň k ní při-
pojil stávající prostorný pozdně gotický presbytář. V roce 1743 byl kostel 
vážně poškozen ve válce o rakouské dědictví: shořela věž a krov, spad-
ly zvony a zřítila se klenba. Kostel bylo potřeba obnovit. V roce 1750 
získal interiér kostela novou štukovou výzdobu, nástropní a nástěnné 
malby vytvořil deggendorfský malíř Joseph Wilhelm Seidl.

 Trojlodní bazilikální kostel je zakončený apsidou. Na severní straně 
ke kostelu přiléhá věž, vedle níž se nachází sakristie. Západní průče-
lí zdobí reprezentativní neoklasicistní schodiště. Hlavní loď je zaklenuta 
valenou klenbou s výsečemi, které spočívají na pilastrech arkády.

 V blízkosti kostela se nachází dvě kaple. V tzv. Wasserkapelle se na-
chází reliéf tympanonu ze 13. století, který pochází z původního román-
ského farního kostela a zobrazuje útěk do Egypta. V kapli Božího hrobu 
ze 17. století je umístěna postava mrtvého Spasitele v životní velikosti.

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern 
II, Niederbayern, München 1988.

Stadtpfarrkirche Mariä Himmelfahrt, dostupné on-line: 
https://mariae-himmelfahrt.de/portfolio/stadtpfarrkirch 
-mariae-himmelfahrt/.

Kirche Mariä Himmelfahrt (Deggendorf), dostupné on-line: 
https://www.niederbayern-wiki.de/wiki/Kirche_Mari%C3%A4_ 
Himmelfahrt_(Deggendorf).

Kirche des Hl. Vitus, Eholfing

Kostel sv. Víta, 

Eholfing

 Kostel se nachází na mírném kopci na západním okraji obce Eholfing 
v Dolním Bavorsku. Základy kostela snad stojí na pozůstatcích předro-
mánské kaple pocházející z roku kolem 800. První zmínka o kostele po-
chází už z doby kolem roku 1040, nicméně stavba je evidentně pozdější, 
z větší části pozdně gotická.

https://mariae-himmelfahrt.de/portfolio/stadtpfarrkirche-mariae-himmelfahrt/
https://mariae-himmelfahrt.de/portfolio/stadtpfarrkirche-mariae-himmelfahrt/
https://www.niederbayern-wiki.de/wiki/Kirche_Mari%C3%A4_Himmelfahrt_(Deggendorf)
https://www.niederbayern-wiki.de/wiki/Kirche_Mari%C3%A4_Himmelfahrt_(Deggendorf)


324 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

 Orientovaný jednoduchý gotický kostel má trojboce zakončené kně-
žiště. Byl přestavěn kolem roku 1441, kdy bylo kněžiště zaklenuto sí-
ťovou hvězdovou klenbou a k severní straně přistavěna sakristie. Loď 
kostela má půdorys obdélníku, je sklenutá třemi poli síťové klenby a na 
jižní straně k ní přiléhá předsíň s širokým lomeným obloukem. K zá-
padnímu průčelí přiléhá věž, která je v jádru středověká, a na západní 
straně se nachází kruchta.

 V interiéru a exteriéru se nachází několik středověkých a antických 
památek. Pozdně gotický oltář pochází z období kolem roku 1470. Okna 
v kněžišti jsou zdobena vitrají, kde je zpodobněn sv. Vít. Na jižní straně 
kněžiště se nachází pozdně gotické vyobrazení sv. Kryštofa, jak nese 
na ramenou přes řeku dítě – Ježíše Krista. Jeho obraz mívá znač-
né rozměry, aby byl dobře viditelný odevšad, protože se věřilo, že kdo-
koli pohlédne na sv. Kryštofa, ten den nezemře. Do zdi kněžiště jsou 
zazděny zbytky římských náhrobků se symboly věčného života, což 
svědčí o římském osídlení v Podunajské oblasti.



325KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern II, 
Niederbayern, München 1988

Kirche des Heilige Drei Könige und Hl. Matthäus, 

Friedersried

Kostel Tří králů a sv. Matouše, 

Friedersried

 Kostel Tří králů a sv. Matouše patří k nejstarším dochovaným v této 
části Horní Falce. Stavba je příkladem vlastnického kostela, který byl 
součástí komplexu hradního sídla šlechty – původně byl hradní kaplí poz- 
ději zničeného hradu, z něhož se dochovaly pouze zbytky obvodových 
zdí. Byl propopojen s hradem dřevěným můstkem, což umožňovalo 



326 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

přístup stavebníka do prostor kaple k účelům soukromé zbožnosti 
a zároveň mohla sloužit jako úkryt v případě napadení.

 První zmínky o této církevní stavbě pochází z 12. století, ale předpo-
kládá se, že vznikla již o století dříve. Mezi nejstarší dochované sou-
části kostela patří románský portál, který byl odkryt roku 1959. Na 
počátku 13. století byla vystavěna loď a v 15. století následovalo vybu-
dování nového kněžiště, které nahradilo starší, románské.

 Jednolodní kostel s plochým stropem má polygonálně zakončené kně-
žiště, které je zaklenuto žebrovou hvězdovou klenbou a od lodi je děle-
no románským triumfálním obloukem. V prostoru lodi jsou dominantním 
prvkem zachované pilíře, které končí přímo pod pásem románských oken 
a jsou pozůstatkem světského horního patra, jehož byly nosným prvkem. 
Na západní straně lodi stojí kruchta s varhany, která je podepřena dvě-
ma oblouky, na jižní straně je položen románský ústupkový portál se 
šikmým ostěním. Po severní straně je ke kostelu přistavěna mladší sa-
kristie, která má vstup umístěný na východní straně.

Literatura

Filialkirche St. Matthäus in Friedersried, Bayerisches Landesamt 
für Denkmalpflege (digitální atlas bavorských památek). 
Dostupné na: blfd.bayern.de.

Sixtus Lampl (ed.), Denkmäler in Bayern: Oberpfalz, Mnichov 1986.

Kirche der Hl. Anna, Gotteszell

Kostel sv. Anny, 

Gotteszell

 Kostel stojí uprostřed obce a je obklopený hřbitovem. Klášter zasvě-
cený Panně Marii a sv. Anně byl založen roku 1285 jako nejmladší bavor-
ský cisterciácký klášter. V roce 1320 byl klášter Gotteszell povýšen na 
opatství a v roce 1339 začala stavba většího kostela zasvěceného Pan-
ně Marii. V následujících letech se Gotteszell stal centrem zbožnosti ke 
svaté Anně, jejíž úcta byla v Německu v 15. století zvláště rozšířena.



327KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

 Bývalý klášterní kostel a současný farní kostel sv. Anny je trojlodní bazi-
lika bez příčné lodi, se třemi východními apsidami. Toto schéma se neřídí 
cisterciáckými pravidly stavby kostelů, ale navazuje na místní starou bavor-
skou tradici. Vlastní historie stavby je málo známá. V průběhu let byl kostel 
několikrát přestavěn, např. po požárech v roce 1629 a 1830, kdy byla posta-
vena západní věž, která nahradila zničenou východní věžičku. Při renovaci 
interiéru v roce 1889 byla odstraněna část barokní štukové výzdoby.

 Hlavní loď kostela je tvořena čtyřmi poli křížové klenby. Arkády oddě-
lující hlavní loď od vedlejších mají lomené oblouky, stěny podpírají gotic-
ké opěráky bočních lodí. Hlavní apsida byla před rokem 1700 nebo krát-
ce po něm přepažena trojosou oltářní konstrukcí a iluzivně vymalována, 
získala tak podobu odděleného presbytáře. Apsidy vedlejších lodí byly 
odděleny dělícími stěnami s portály. Od těchto změn je původní pozdně 
románský tvar baziliky a její východní části jen stěží rozpoznatelný.

Literatura

Hermann und Anna Bauer, Klöster in Bayern. Eine Kunst- und 
Kulturgeschichte, München 1985.

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern II, 
Niederbayern, München 1988.

Anton Eberl, Geschichte des ehemaligen Zisterzienserklosters 
Gotteszell im bayerischen Wald, Deggendorf 1935.

Kirche des Hl. Jakobus, Gottsdorf

Kostel sv. Jakuba Staršího, 

Gottsdorf

 Kostel se nachází zhruba uprostřed obce ležící v Dolním Bavorsku 
u českých hranic a je obklopen hřbitovem, který je obehnán hřbitov-
ní zdí. Kostel se stal jedním z bodů na svatojakubské poutní cestě, kte-
rá vychází z jižních Čech, přesněji z Českého Krumlova, a navazuje na 
východočeskou trasu této cesty. Trasa vede přes klášter ve Schläglu 
a hned za hranicemi protíná Gottsdorf s kostelem sv. Jakuba Staršího. 



328 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

 Gotický trojlodní halový kostel pochází z poloviny 15. století. Den-
drochronologický průzkum trámů krovu v kněžišti prokázal, že dřevo 
bylo pokáceno v roce 1441. V atice na západním štítě nalezneme letopo-
čet 1451, který byl pravděpodobně přenesen při přestavbě západní věže 
v roce 1712. Empora na západní straně kostela je datována rokem 1524. 
Interiér kostela byl zrekonstruován v roce 1987.

 Kostel je trojlodní a je zakončen síťovou klenbou se zřetelnými hvěz-
dami. K lodi přiléhá mírně odsazený presbytář s pětibokým závě-
rem o dvou polích. K západnímu průčelí přiléhá věž, která byla přista-
věna v roce 1712. Kostel zpevňují opěráky po délce lodi a presbytáře. 



329KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

Dochované části klenuté západní kruchty jsou řešeny ve zdobných 
formách pozdní gotiky a dochovaly se zde hvězdové klenby s čás-
tečně volnými žebry. Žebra klenby drží podpěry na jemně vyžlabených 
kulatých patkách. V roce 1737 byla kruchta rozšířena na dvě patra.

 Na severní straně věže je vyobrazen sv. Kryštof ve stejném výjevu 
a se stejným posláním jako v případě kostela sv. Víta v Eholfingu.

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern 
II, Niederbayern, München 1988

Werner Robl, Burggraf Heinrich III. und sein Erbe: Die 
romanischen Schutzkirchen in Altbayern, Berching 2012.

Kirche des Hl. Ägidius, Cham West – Katzberg

Kostel sv. Jiljí, 

Cham West – Katzberg

 Kostel je obklopený hřbitovem a nachází se ve středu historické 
části vesnice Katzberg v Horní Falci. Ze zdejšího pohraničního hrad-
ního komplexu se po konfliktech a požárech stala ruina a v jeho blíz-
kosti se dochoval pouze kostel sv. Jiljí.

 Románský kostel s dominantní věží je písemně doložen ve 2. polo-
vině 12. století jako součást nově budovaného hradu. Severní část kos-
tela byla dřevěným přemostěním spojena s hradním komplexem, díky 
tomu se zde snoubila románská církevní stavba s vrcholně středo-
věkou světskou architekturou. Obecně se podoba komplexu výrazně 
neměnila až do roku 1641, kdy byla hradní část zničena během třicetileté 
války. Hrad byl obnoven, ale jeho finální zánik podpořil rozsáhlý požár 
roku 1874, kdy z něj zůstaly jen ruiny.

 Celý kostel je vystavěn v románském slohu, ačkoli horní polovina 
věže je řazena již do jeho pozdní fáze. Jedná se o samostatný obdél-
ný objekt. Dominantu stavby tvoří na východní straně připojená čtver-
cová chórová věž s křížovou klenbou a hrotitou jehlancovou střechou. 
Do lodi se nyní vstupuje ze západu skrze románský portál. Obdélná loď 





331KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

kostela je plochostropá a opatřená emporou, která byla mimo nyněj-
ší schodiště přístupná i zmiňovaným vyvýšeným vstupem zakrytého 
dřevěného přemostění z hradních prostor. Důkazem přemostění jsou 
zbytky kamenné konzoly patrné na vnější severní straně. Jako poslední 
je ke kostelu připojena na jižní straně sakristie s bočním vstupem pří-
mo do lodi kostela. Celá stavba je vyzděna ve spodní části z velkých 
nepravidelných kvádrů a v horní části z lomového kamene. Nároží věže 
je opatřeno armováním a zakončeno stupňovitou korunní římsou stejně 
jako hlavní loď. Loď nese sedlovou střechu a zajímavostí je, že všechna 
nynější okna v lodi jsou pozůstatky minulých přestaveb. V roce 1983 
probíhala rozsáhlá rekonstrukce, která objevila nejen původní román-
ské, ale i gotické a renesanční prvky stavby.

Literatura

Ernst Bernhard, Burgenbau in der südöstlichen Oberpfalz vom 
Frühmittelalter bis zur frühen Neuzeit, Büchenbach 2003.

Johann Brunner, Historischer Verein für Oberpfalz und 
Regensburg: Verhandlungen des Historischen Vereins für die 
Oberpfalz 61. Band, Regensburg 1910.

Max Piendl (ed.), Das Landgericht Cham, in: Historischer Atlas 
von Bayern. Teil Altbayern Heft 8. Kommission für Bayerische 
Landesgeschichte bei der Bayerischen Akademie der 
Wissenschaften, München 1995.

Kirche Maria Himmelfahrt, Chammünster

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

Chammünster

 Klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie se nachází vedle hlav-
ní silnice v centru Chammünsteru. První písemnou zmínku o kostele 
máme dochovanou v nejstarší listině Horní Falce, která dokládá právní 
uznání chammünsterské farnosti. Listina pochází z roku 819. 

 Původní benediktinský klášterní kostel měl celodřevěnou podobu, která 
vydržela pouze do roku 910, kdy klášter podlehl nájezdu Maďarů. Poté byla 
svatyně vystavěna v románském slohu, ale byla rovněž poničena během 

https://de.wikipedia.org/wiki/Max_Piendl


332 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

válek s českým králem Přemyslem Otakarem II. V 2. polovině 13. století do-
šlo k obnově a stavba získala bazilikální podobu, kterou lze zčásti vidět do-
dnes. Z raně gotické výstavby se dochovala např. severní věž nebo tri-
umfální oblouk. Během husitských válek byla stavba znovu poničena. 
Obnoveno muselo být zejména trojlodí kostela. V pořadí již třetí rekonstruk-
ce kostela byla provedena z původních materiálů a na starých základech 
a sloupech. Klášterní kostel dostal finální podobu ve 2. polovině 15. století.

 Prostor gotického kostela je rozdělen na dvě boční lodě a hlavní loď, 
která přechází do polygonálně zakončeného presbytáře s opěráky na 
východní straně. Kostelu dominují dvě symetricky postavené věže na 
čtvercovém půdoryse, jež obklopují východní závěr kostela. Samot-
né věže, ačkoli byly několikrát obnovované, mají zachované román-
ské prvky. Hlavní loď je lemovaná obloučkovým vlysem. Celkový charak-
ter stavby umocňují později vsazená gotická okna v bočních lodích. 



333KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

Výjimkou je presbytář, který je osazen typickými vysokými pozd-
ně gotickými okny s lomeným obloukem. Do bočních lodí vedou dva 
zdobené vstupy a hlavní jižní vstup je opatřen gotickým ústupkovým 
portálem.

 Interiér kostela zdobí červeně malovaná žebra síťové klenby. Hlavní 
loď je vynesena několika mohutnými osmibokými pilíři a kulatými slou-
py, které se střídají v příčné i podélné ose, a nesou raně gotické lome-
né oblouky a falešné triforium. Kamenickou výzdobu klášterního koste-
la doplňují fresky na severní stěně pocházející z 2. poloviny 15. století, 
které byly odkryté při rekonstrukci v roce 1912.

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der Deutschen Kunstdenkmäler, 
Bayern V, Regensburg und die Oberpfalz, München 1991.

Franz Xaver Hebauer, Maria Himmelfahrt Chammünster, 
Regensburg 2002.

Haymo Richter, Das Marienmünster zu Chammünster: 
Mutterkirche des Oberen Bayerischen Waldes, in: Der Bayer- 
wald Jg. 104, Straubing 2012.

Kirche der Hl. Anna, Kreuzberg

Kostel sv. Anny, 

Kreuzberg

 Kostel se nachází na kopci uprostřed obce a obklopuje ho zeď s men- 
ším hřbitovem. Poloha kostela, který tvoří dominantu dolnobavorské 
krajiny blízko u českých hranic, již naznačuje jeho funkci jako poutního 
kostela. Poutě do Kreuzbergu jsou doloženy od roku 1429 a byly vyvolá-
ny pozdně středověkým rozkvětem úcty ke svaté Anně. Toto místo bylo 
až do vzniku pasovské poutě Mariahilf centrem poutí v pasovské diecézi.

 Před samotnou stavbou kostela zde již musela stát pravděpodobně 
kaple nebo menší kostelík, ke kterému směřovaly zmíněné svatoanen-
ské poutě. Stavba, která se nyní nachází na vysokém návrší, byla po-
stavena jako jednolodní kostel se západní věží v 2. polovině 15. století. 
Kolem roku 1460 se počalo se stavbou presbytáře, který je tak nejstarší 



334 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ



335KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

doloženou částí kostela. Ale velký příliv poutníků si vyžádal stavbu no-
vého kostela, který byl od roku 1494 budován na rozšířeném půdorysu 
předpokládané předchozí opevněné stavby. Kostel byl vysvěcen v roce 
1517 a upraven v 17. století, kdy byla postavena nová loď, kterou ale 
poškodily požáry v letech 1819 a 1901.

 Kostel sv. Anny má jednolodní dispozici s pětibokým presbytářem na 
východní straně, ke kterému ze severní strany přiléhá sakristie. K zá-
padnímu průčelí je připojena subtilní věž. Kněžiště se skládá ze dvou 
polí a je zaklenuto křížovou žebrovou klenbou, která spočívá na konzo-
lách, z nichž některé jsou zdobeny maskami. Výrazně širší loď je tvo-
řena třemi poli klenby. Valená klenba spočívá na silných pilastrech 
a je zdobená žebry v jednoduchém kosočtvercovém vzoru. Mohut-
ná západní kruchta pochází z období baroka. Vybavení kostela tvoří tři 
barokní oltáře a několik středověkých soch. Na hlavním oltáři nalezne-
me dřevěnou sochu Svaté Anny Samotřetí, zobrazující patronku koste-
la sv. Annu s Ježíškem a Pannou Marií (1633). Skupina je barokní kopií 
ztraceného originálu ze 14. století. Ve výklenku na pravé straně kněži-
ště se nachází pozdně gotická socha sv. Anny Samotřetí. Přibližně ve 
stejné době byla na konci 15. století vytvořena Madona s dítětem v té-
měř životní velikosti.

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern 
II, Niederbayern, München 1988

Kirche des Hl. Florian, Oberindling – Pocking

Kostel sv. Floriána, 

Oberindling – Pocking

 Kostel sv. Floriána se nachází v obci Oberindling, asi tři kilometry vý-
chodně od města Pocking v Dolním Bavorsku. Předchůdcem nyněj-
šího kostela sv. Floriána byl pravděpodobně románský kostel, kte-
rý byl postaven ve 12. nebo 13. století. Kolem roku 1500 byl původní 
kostel sv. Floriána přestavěn v pozdně gotickém slohu. V baroku byly 



336 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

provedeny úpravy interiéru, nicméně celkově si kostel zachoval gotic-
ký charakter.

 Kostel sv. Floriána je jednolodní podélná orientovaná stavba s poly-
gonálně zakončeným presbytářem, který v nárožích zpevňují subtilní 
opěrné pilíře, další opěrné pilíře nalezneme i na severní straně kostela 
a v nároží západního průčelí. K jižní straně kostela přiléhá mohutná věž 
s výraznou špičatou helmicí. Jižní portál chrání předsíň. Interiér pres-
bytáře a lodě zdobí pozdně gotická hvězdová žebrová klenba. Interiér 
kostela je zařízen v barokním stylu.

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der Deutschen Kunstdenkmäler, Bayern 
II, Niederbayern, München 2008.

Sabine Komarek-Moritz, Die Kirchen der Pfarreien Pocking und 
Schönburg, Passau 2003.

Kirche des Hl. Martin, Patersdorf

Kostel sv. Martina, 

Patersdorf

 Kostel se nachází na náměstí sv. Martina, na jižním okraji obce Pa-
tersdorf v Dolním Bavorsku. Poprvé je kostel zmíněn v listině z roku 
1394. Lze předpokládat, že zde zhruba od této doby stál menší kostel, 
ze kterého se do dnešní doby dochovalo pozdně gotické polygonálně 
ukončené kněžiště. Loď kostela byla postavena v roce 1723 a věž byla 
postavena až v roce 1893. Západní průčelí zdobí štít s volutami ve stylu 
selského baroka, který uzavírá sedlovou střechu lodi. Dále se zde na-
chází hlavní vstup do kostela, chráněný trojbokou předsíní (1908). Inte-
riér a zařízení kostela jsou převážně pozdně barokní a rokokové.

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern II, 
Niederbayern, München 1988.



337KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

Kirche des Heilig-Geist, Regen

Kostel sv. Ducha, 

Regen

 Kostel se nachází na jižním okraji města Regen v Dolním Bavorsku, na le-
vém břehu řeky Černá Řezná (něm. Schwarzer Regen). Bývalý špitální kos-
tel se původně nacházel ve vsi nazvané dle zasvěcení kostela Heilig-Geist.

 Jednolodní kostel je zakončen na východní straně polygonálním 
kněžištěm. Kostel byl postaven v gotickém slohu v letech 1421 až 1425, 
což prozrazuje armování nároží a dnes zaslepený boční vstup. V 18. sto-
letí prošel významnými změnami, např. dostal novou střešní věžičku. 
K západnímu průčelí kostela přiléhá obytný dům, který stojí na místě 
původního špitálu. Kostel je plochostropý, zdobený jednoduchou barok-
ní kartuší v lodi a strop v kněžišti zdobí reliéfní ovál. Loď prosvětlují čty-
ři zaoblená okna, kněžiště stejná čtyři okna. Na západní straně lodi se 
nachází kruchta. Zařízení kostela je barokní.

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern 
II, Niederbayern, München 1988.



338 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

Kirche des Hl. Johann, Regen

Kostel sv. Jana, 

Regen

 Kostel sv. Jana, nebo též sv. Janů, se nachází asi jeden kilometr zá-
padně od centra města Regen v Dolním Bavorsku, na pravém břehu 
řeky Černá Řezná (něm. Schwarzer Regen). Kostel je obehnaný zdí, zá-
stavba domů se rozvinula na sever od kostela. Čtvrť, ve které se kostel 
nachází, dostala jméno podle jeho zasvěcení Sankt Johann.

 Podle latinského nápisu, který se dochoval na pásce v chórové klen-
bě kostela, byl kostel postaven v roce 1473 a zasvěcen na počest obou 
svatých Janů, sv. Jana Křtitele a sv. Jana Evangelisty. Kostel v obdo-
bí let 1548–1657 sloužil jako farní, neboť během nájezdů Švédů v roce 
1648 byl městský farní kostel v Regen zničen požárem. Dne 6. června 



339KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

1733 byl pasovským knížecím biskupem vysvěcen nový hlavní oltář, 
následně byl kostel opravován po požáru v roce 1764. Požár naštěstí 
nezasáhl vnitřní vybavení, které pochází z doby kolem roku 1700.

 Kostel sv. Janů je jednolodní s trojboce zakončeným kněžištěm, kte-
rý je prodloužen o čtvercovou sakristii navazující na dva opěráky na 
východní straně. K jižní straně kostela přiléhá předsíňka, chránící hlav-
ní portál. Profilovaný portál zůstal v gotickém stylu a spolu s tva-
rem a opěráky presbytáře je jediným dokladem středověké fáze vý-
stavby kostela. Ze střechy na západní straně vystupuje malá věžička. 
Loď a kněžiště kostela jsou zakončeny valenou klenbou s výsečemi 
a v lodi se nachází kruchta.

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: 
Bayern II, Niederbayern, München 1988.

Kirche des Hl. Valentin, Reutern

Kostel sv. Valentina, 

Reutern

 Kostel sv. Valentina se nachází uprostřed obce Reutern v Dolním 
Bavorsku. První písemná zmínka o obci pochází z 2. poloviny 11. sto-
letí. Farnost zde existovala minimálně od 12. století. Zpočátku spadala 
pod pasovskou kapitulu, až kolem roku 1170 je poprvé zmíněna plebá-
nie. Na počátku 19. století se Reutern stal samostatnou farností a byl 
přímo podřízen pasovskému biskupovi.

 Kostel sv. Valentina prošel různými stavebními fázemi, které mu daly 
současnou podobu. Věž kostela byla postavena v přechodném ro-
mánsko-gotickém slohu kolem roku 1250. Presbytář kostela je typic-
kým dílem pozdně gotické architektury pasovské huti a vznikl přibližně 
mezi lety 1450–1460. Jedinečná je klenba presbytáře ve tvaru šesti-
cípé diamantové hvězdy s kruhovými terčovými klenáky na křížení že-
ber a kruhové hlavice přípor. Hlavní loď kostela byla pravděpodobně 



340 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

postavena kolem roku 1500 a nese stejný typ žebrové síťové klen-
by složené z osmidílných hvězd. Klenbu identickou s kostelem sv. Va-
lentina v Reutern najdeme v Kirchdorf am Inn, je dílem mistra Hanse 
Wechselbergera.

 Kostel je jednolodní orientovaná stavba s polygonálně uzavřeným 
presbytářem, který v nárožích zpevňují subtilní opěrné pilíře. Presby-
tář prolamuje pětice lomených oken, ozdobených kružbami s různými 
vzorci. K severní straně presbytáře je připojena věž, kterou v posledních 
dvou patrech prosvětlují sdružená románská okna. Vedle věže na severní 
straně lodi kostela se nachází sakristie. Jižní portál chrání předsíň s lo-
menými oblouky. Západní průčelí je hladké, v nárožích a uprostřed ho 
zpevňují opěrné pilíře. V roce 1900 byla přistavěna nová sakristie.

Literatura

Hynek Látal, Laboratoře inovací: Centra a osobnosti klenebního 
umění střední Evropy konce 15. století, České Budějovice 2018.

Wilhelm Volkert, Handbuch der bayerischen Ämter, Gemeinden 
und Gerichte 1799–1980, München 1983.

St. Valentin in Reutern, dostupné on-line: https://pfarrverband-
bad-griesbach.bistum-passau.de/pfarreien/reutern.

Kirche des Hl. Kreuz (zum Hl. Blut), Schönau

Kostel sv. Kříže (sv. Krve), 

Schönau

 Vesnice Schönau v Dolním Bavorsku se nachází na malebném mís-
tě nad údolím Regental. Kostel se nachází v jižní části vesnice, je obklo-
pený středověkou zdí a hřbitovem. Původně na místě kostela stála malá 
gotická kaple svaté Krve přibližně z roku 1350. Toto zasvěcení je proje-
vem pozdně středověké úcty k utrpení Krista a k eucharistii. Zasvěcení 
svaté Krve často souviselo se zázraky krvácejících hostií či zázračným 
uchováním Kristovy krve na zemi. Zde legenda vypráví o založení kap-
le na místě, kde tři urozené ženy zanechaly brk s Kristovou krví. V roce 
1364 začala pouť založením věčné mše, která se udržuje dodnes.

https://pfarrverband-bad-griesbach.bistum-passau.de/pfarreien/reutern
https://pfarrverband-bad-griesbach.bistum-passau.de/pfarreien/reutern


341KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

 V roce 1740 se kaple stala součástí nového barokního kostela, z gotic-
ké kaple se stalo kněžiště a byla k ní přistavěna barokní loď. Vznikl tím 
orientovaný kostel s trojboce zakončeným gotickým kněžištěm. Na jižní 
straně kněžiště stojí sakristie a věž. Gotická klenba kněžiště byla upra-
vena při barokní dostavbě kostela a celý prostor je dnes zaklenut va-
lenou klenbou s lunetami, které spočívají na pilastrech, a zdobená štu-
kovou výzdobou a figurální malbou. Na oltáři se nacházejí sochy Panny 
Marie a Máří Magdaleny s křížem, pocházející z období let 1490–1500. 
V 19. století byla přistavěna k jižní straně kněžiště věž. Hlavní vstup do 
kostela se nachází v západním průčelí a je chráněn předsíní.

Literatura

Georg Dehio, Handbuch der deutschen Kunstdenkmäler: Bayern II, 
Niederbayern, München 1988.



342 KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

Kirche des Hl. Michael, Schönkirch

Kostel sv. Michala, 

Schönkirch

 Kostel v Schönkirchu v Horní Falci byl součástí hradního komplexu či 
panského sídla, po kterém se v okolí dochovalo několik budov. Stavba 
byla se šlechtickým sídlem propojena dřevěným mostem, po kterém byl 
veden přístup do profánního horního patra kostela. Od 17. století (1653) 



343KOSTELY V NĚMECKÉM PŘÍHRANIČÍ

sloužil kostel jako tzv. simultánní, využívaný jak katolickou, tak i refor-
mační církví zároveň. Tato situace trvala do roku 1920, kdy kostel připadl 
protestantům.

 Kostel vznikl ve 2. polovině 12. století a poprvé je doložen roku 
1188 jako hradní kaple. Kostel měl pravděpodobně dvě nadzemní pa-
tra a vyšší věž pocházející zřejmě z období pozdní gotiky. Bohužel 
v 18. století bylo kvůli špatné statice nutné část věže a patra zbou- 
rat. Ve stejném století proběhla barokní rekonstrukce oken s výjim- 
kou okna na východní straně kněžiště a vystavěn nový vstup na západě.

 Stavba je jednolodní s chórovou věží, ve které se nachází pravoúhlé 
kněžiště zaklenuté křížovou klenbou bez žeber. Na východní straně je 
dochováno románské okno. Kněžiště je od lodi děleno odstupňovaným 
vítězným obloukem. Prostor lodi je zaklenut dvěma poli křížové klenby. 
Na jižní straně lodi se nachází zazděný původní portál. Západní strana 
je zakončena dřevěnou galerií, pod kterou je postaven vchod do vstup-
ní předsíně. Z galerie vedl žebřík do horního patra kostela, odkud se 
lidé mohli dostat do horních pater věže. Přízemní patro je z vnější stra-
ny tvořeno žulovými kvádry a horní patro je hladce omítnuto. Vybavení 
kostela pochází z 18. století.

Literatura

Altbayern Reihe I, Heft 21: Tirschenreuth, Mnichov 1970.
Evangelische filialkirche St. Michael, Bayerisches Landesamt für 
Denkmalpflege (digitální atlas bavorských památek). Dostupné 
na: blfd.bayern.de.

Simultankirchenradweg: Route 8, Sankt Michael in Schönkirch.
Werner Robl, Burggraf Heinrich III. und sein Erbe: Die 
romanischen Schutzkirchen in Altbayern, Berching 2012.



344 REJSTŘÍK

Rejstřík

A
Aholming, Kirche des Hl. Stephan / 

kostel sv. Štěpána 305, 306
Aicha an der Donau, Kirche des Hl. 

Thomas / kostel sv. Tomáše 306 
Aiterhofen, Kirche der Hl. Margaretha 

/ kostel sv. Markéty 308, 309 
Albrechtice u Sušice, kostel sv. Petra 

a Pavla 19, 22, 23, 40, 44, 45, 
149–151, 221 

Altenstadt bei Vohenstrauß, Kirche 
des Hl. Johannes Baptist / kostel sv. 
Jana Křtitele 309–311 

Altentreswitz, Kirche des Hl. Matthäus / 
kostel sv. Matouše 311–313 

Annín, kostel sv. Mořice 19, 21, 24, 
39, 42, 46, 151–155 

Aussernzell, Kirche Maria Himmelfahrt / 
kostel Nanebevzetí Panny Marie 
313, 314

B
Bad Höhenstadt, Kirche Maria 

Himmelfahrt / kostel Nanebevze- 
tí Panny Marie 314–316 

Bärnau, Kirche der Hl. Elisabeth / 
kostel sv. Alžběty 318, 319 

Bergham, Kirche des Hl. Stephan / 
kostel sv. Štěpána 316–318 

Bernstein, Kirche des Hl. Nikolaus / 
kostel sv. Mikuláše 319–321 

Blížejov, kostel sv. Martina 231, 
232 

Böbrach, Kirche der Hl. Maria Magda- 
lena / kostel sv. Máří Magdaleny 
321, 322 

Bohumilice, kostel Nejsvětější Trojice 
99, 100

Boletice, kostel sv. Mikuláše 51–53 
Brod nad Tichou, kostel sv. Jakuba 

Většího 279 
Budětice, kostel sv. Petra a Pavla 17, 

37, 155–157 
Bukovec, kostel Nanebevzetí Panny 

Marie 232–234 
Bukovník, kostel sv. Václava 14, 19, 

34, 40, 157–159

C 
Cetviny, kostel Narození Panny Marie
 23, 45, 53–56

Č
Čachrov, kostel sv. Václava 159–162 
Čečovice, kostel sv. Mikuláše 20, 40, 

41, 234–237
Čestice, kostel Stětí sv. Jana Křtitele 

131, 132, 183 
Čkyně, kostel sv. Máří Magdaleny 

100–102

D
Deggendorf, Kirche Maria Himmelfahrt / 

kostel Nanebevzetí Panny Marie 
322, 323 

Dobrš, kostel sv. Jana a Pavla 132–134 



REJSTŘÍK 345

Dobrš, kostel Zvěstování Panny Marie 
19, 40, 134–137, 140

Dolní Dvořiště, kostel sv. Jiljí 56–59, 88

E
Eholfing, Kirche des Hl. Vitus / kostel 

sv. Víta 323–325

F 
Friedersried, Kirche des Heilige Drei 

Könige und Hl. Matthäus / kostel 
Tří králů a sv. Matouše 325, 326 

Frymburk, kostel sv. Bartoloměje 
59–61, 88

G 
Gotteszell, Kirche der Hl. Anna / kostel 

sv. Anny 326, 327 
Gottsdorf, Kirche des Hl. Jakobus / 

kostel sv. Jakuba Většího 327–329

H 
Holostřevy, kostel sv. Mikuláše 19, 39, 

281–283 
Hora svatého Václava, kostel sv. Václava 

237, 238 
Horní Dvořiště, kostel sv. Michaela 

Archanděla 61–63 
Horní Planá, kostel sv. Markéty 64–66 
Horšov, kostel Všech svatých 238–241, 

244 
Horšovský Týn, kostel sv. Anny, zvaný 

na Vršíčku 246–248 
Horšovský Týn, kostel sv. Apolináře 

16, 22, 23, 36, 43, 45, 242–244 
Horšovský Týn, kostel sv. Petra a Pavla 

16, 36, 244–246 

Hořice na Šumavě, kostel sv. Kateřiny 
66–69 

Husinec, kostel povýšení svatého Kříže 
103, 104 

CH
Cham West – Katzberg, Kirche des 

Hl. Ägidius / kostel sv. Jiljí 329–331 
Chammünster, Kirche Maria Himmel-

fahrt / kostel Nanebevzetí Panny 
Marie 331–333 

Chlistov, kostel Povýšení sv. Kříže 
162–164 

Chvalšiny, kostel sv. Máří Magdaleny 
69–73

J 
Janovice nad Úhlavou, kostel sv. Jana 

Křtitele  21, 43, 164–167

K 
Kájov, kostel Nanebevzetí Panny Marie 

21–24, 42, 43, 45, 46, 73–76 
Kašperské Hory, kostel sv. Markéty 

167, 168
Kašperské Hory, kostel sv. Mikuláše 

24, 46, 169–172
Kdyně, kostel sv. Mikuláše 249, 250 
Klatovy – Luby, kostel sv. Mikuláše 

175, 179–182
Kolinec – Mlázovy, kostel sv. Jana 

Křtitele 184–186 
Kolinec, kostel sv. Jakuba Většího 19, 

39, 172–174 
Kreuzberg, Kirche der Hl. Anna / kostel 

sv. Anny 333–335 
Křakov, kostel sv. Václava 250–252 



346 REJSTŘÍK

Křištín, kostel sv. Matouše 22, 44, 
163, 174–177 

Kydliny, kostel sv. Václava 177, 178

L 
Lažiště, kostel sv. Mikuláše 14, 22, 

34, 43, 105–107, 127 
Libínské Sedlo, kostel sv. Anny 20, 

41, 108–111 
Loučim, kostel Narození Panny Marie 

252–254, 271 
Loučovice, kostel sv. Oldřicha 76–78

M 
Malenice, kostel sv. Jakuba 137–139 
Malý Bor, kostel sv. Máří Magdaleny 

18, 19, 38–40, 182–184 
Meclov, kostel Archanděla Michaela 

254, 255 
Mělnice, kostel sv. Jiljí 255–257 
Mířkov, kostel sv. Víta 257, 258

N 
Nezamyslice, Kostel Nanebevzetí 

Panny Marie 18, 39, 186–189 
Nicov, kostel sv. Martina 14, 17, 34, 

37, 111–113
Nýrsko, kostel sv. Tomáše 189–191

O 
Oberindling – Pocking, Kirche 

des Hl. Florian / kostel sv. Floriá-
na 335, 336

P 
Patersdorf, Kirche des Hl. Martin / 

kostel sv. Martina 336 

Petrovice u Sušice, kostel sv. Petra 
a Pavla 191–193 

Pivoň, kostel Zvěstování Panny Marie 
258–260 

Planá u Mariánských Lázní, kostel Na-
nebevzetí Panny Marie  283–285 

Planá u Mariánských Lázní, kostel 
sv. Petra a Pavla 21, 43, 285–288 

Poběžovice, kostel Nanebevzetí Panny 
Marie 260–262 

Poleň, kostel Všech svatých 193–195 
Poleň, zřícenina kostela sv. Markéty 

195, 196 
Polná na Šumavě, kostel sv. Martina 

20, 22, 41, 44, 78–80 
Prachatice (Staré Prachatice), kostel 

sv. Petra a Pavla 114–117 
Prostiboř, kostel sv. Mikuláše 

288–290 
Přední Výtoň, kostel sv. Filipa 

a sv. Jakuba 80–83 
Přimda, kostel sv. Jiří 290–292

R 
Rabí, kostel Nejsvětější Trojice 

196–198 
Racov, kostel sv. Martina 292–294 
Regen, Kirche des Heilig-Geist / kostel 

sv. Ducha 337 
Regen, Kirche des Hl. Johann / kostel 

sv. Jana 338, 339 
Reutern, Kirche des Hl. Valentin / kos-

tel sv. Valentina 339, 340 
Rožmberk nad Vltavou, kostel sv. Miku- 

láše 83–86 
Rychnov nad Malší, kostel sv. Ondřeje 

87, 88



347REJSTŘÍK

S 
Semněvice, kostel sv. Jiří 262–264 
Schönau, Kirche des Hl. Kreuz (zum 

Hl. Blut) / Kostel sv. Kříže (sv. Krve) 
17, 37, 340, 341

Schönkirch, Kirche des Hl. Michael / 
kostel sv. Michala 342, 343 

Skviřín, kostel sv. Petra a Pavla 
294–296 

Srbice, kostel sv. Víta 264, 265 
Stanětice, kostel sv. Kunhuty 266, 267 
Staré Sedlo, kostel Nanebevzetí Panny 

Marie 296, 297 
Strážov, kostel sv. Jiří 198–200 
Stříbro (Doubrava), kostel sv. Petra 

18, 298, 299 
Sušice, kostel Nanebevzetí Panny 

Marie 200–203 
Sušice, kostel sv. Václava 203–205 
Svatý Tomáš, kostel sv. Tomáše 

88–91 
Svojšice, kostel sv. Jana Křtitele 

205, 206 
Svojšín, kostel sv. Petra a Pavla 

300, 301

Š 
Štěpánovice, kostel sv. Michaela 175, 

181, 206–208 
Švihov, bývalý špitální kostel sv. Jana 

Evangelisty 208–210 
Švihov, kostel sv. Jiljí 211, 212

T
Tasnovice, kostel sv. Vavřince 23, 44, 

268, 269 
Třebnice, kostel sv. Jiljí 269–271 

Týnec u Janovic nad Úhlavou, kostel 
Nanebevzetí Panny Marie 212–214

U 
Úboč, kostel sv. Mikuláše 271–273 
Uhliště – Chudenín, kostel sv. Linharta 

214–216 
Újezd Svatého Kříže, kostel Nalezení 

sv. Kříže 273–275

V 
Velhartice, kostel Narození Panny 

Marie 18, 37, 216–218 
Velhartice, kostel sv. Máří Magdaleny 

218, 219 
Vimperk, kostel Navštívení Panny 

Marie 23, 25, 45, 47, 117–120
Vimperk, kostel sv. Bartoloměje 

120–124 
Volenice, kostel sv. Petra a Pavla 

25, 47, 140–142
Volyně, kostel Všech svatých 142–145 
Vyšší Brod, kostel sv. Bartoloměje 

91–93

Z 
Záblatí, kostel Umučení sv. Jana Křti-

tele 107, 124–127 
Zátoň, kostel sv. Jana Křtitele 20, 41, 

93–95 
Zborovy, kostel sv. Jana Křtitele 17, 

37, 152, 220, 221 
Zbynice, kostel Zvěstování Panny Marie 

18, 19, 38, 40, 221–223 
Zdebořice, kostel sv. Jiljí 223–225 
Zdouň, kostel sv. Vavřince 18, 38, 

225–227 



Vydalo Nakladatelství Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 

Branišovská 1645/31a, 370 05 České Budějovice, nju.jcu.cz, mimo edice

Redaktor a rejstřík Peter Demeter

Jazyková korektura (úvodní text) Simona Mužáková

Grafická úprava Milan Krištůfek (pintos.cz)

Tisk INPRESS a. s., Žerotínova 554, 370 04 České Budějovice

Vydání první, České Budějovice 2024

ISBN 978-80-7694-006-2

Kostely menších sídel 

v jižních a jihozápadních Čechách

Kirchen kleinerer Siedlungen 

in Süd- und Südwestböhmen

Autorky textů

© Kateřina Horníčková (úvodní text)
© Žaneta Janálová
© Tereza Koubová
© Kateřina Moserová
© Zuzana Nevařilová

Podklady pomohli připravit

Petra Klokočníková
Martin Němeček

Odborná spolupráce

Kateřina Horníčková
Michal Šroněk
Eliška Uhrová
Jan Tuháček

Autoři fotografií

Radka Bunešová
Jiří Cehák
Karel Kibic
Blanka Marešová
Kateřina Moserová



ISBN 978-80-7694-006-2




